
دیدهشوید در مترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

تضمین های امنیتی 
کنکورفردا

جزئیات افزایش امنیت درکنکورامسال

 از وضعیت اینترنت در محل آزمون
تا تمهیدات درنظرگرفته شده  برای کنکور

اخراج  ناوگان عمومی فرسوده پایتخت  شتاب می گیرد

جزئیات مرگ دردناک خلبان ایرانی در آفریقای جنوبی

نوسازی 40هزارتاکسی فرسوده

آخرين پرواز خلبان تازه داماد

از پامپلونا 
تا اهواز

     چهارشنبه     28 دی  1401        25 جمادی الثانی  1444         سال سی ویکم               شماره  8693

ستاره های مونتاژی
گاوی و پدری هم مثل لیونل مسی محصول لاماسیا نیستند و در 
واقع آنها در این باشگاه بازیابی یا مونتاژ شده اند؛ ستاره هایی که  

قرار است آینده بارسا را بسازند

پیشروی در قلب تاریخ
تیم ملی هندبال ایران از امشب برای رسیدن به جمع 8تیم اول مسابقات 
قهرمانی جهان بازی می کند. صعود غیرممکن به نظر می رسد اما می شود 

منتظر دومین پیروزی بود
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پخش زنده

پنجشنبه 29 دی  1401
ليگ برتر ايران - هفته 16

جمعه 30 دی 1401

شنبه 1 بهمن 1401

صنعت نفت

فولاد
17:30

پرسپوليس

ذوب آهن
16:30

هوادار

آلومينيوم
17:00

تراکتور
15:00

مس رفسنجان

نساجی
15:00

ملوان

پيکان
15:00

مس کرمان

نفت م.س
15:00

سپاهان

استقلال
16:30

گل گهر

برنامه بازی

کریستال پالاس

منچستریونایتد
23:30

ليگ برتر انگليس

لوانته

اتلتيکومادرید
23:30

جام حذفی اسپانيا

ميلان

اینتر
22:30

سوپرجام ايتاليا

مسعود شجاعی، آخرین بازمانده 
تیم ملی ایران از جام جهانی 2006 
دیروز در 38سالگی باشگاهش 
را عوض کرد و گفت این آخرین 
انتقال دوران حرفه ای او خواهد 
بود. شجاعی روز گذشته با هوادار 
قرارداد رسمی امضا کرد

چهره ماندگار!

                                 مروري بر
                         سرنوشت

                  بازيکنان 
               خارجي          

            قرمزها
        در 3سال 

      گذشته
این۱۰

نفر

چهره روز

بدون شک خریدی با استانداردهای تورس، 
اتفاق مثبتی برای فوتبال ایران است اما...

خرید بازیکن از اسپانیا در پنجره زمستانی 
نقل و انتقالات، حالا دیگر به یک عادت برای جواد 
نکونام تبدیل شده است. او فصل گذشته نیز دست 
به چنین کاری زده بود و حالا برای دومین سال 
متوالی، یک بازیکن را از فوتبال اسپانیا به خدمت 
گرفته. او این بار به سراغ تیم سابقش اوساسونا 
رفت و یکی از پرتجربه ترین چهره های این تیم 
را جذب کرد. مذاکره با »روبرتو تورس« از مدتی 
قبل انجام شده بود. همه انتظار داشتند که دوران 
فوتبال این بازیکن »تک باشگاهی« در اوساسونا 
تمام شود اما او تصمیم تازه اش را با هواداران 
باشگاه در میان گذاشت و رسما اعلام کرد که 
در جست وجوی یک چالش تازه است و به جایی 
می رود که حتی زبان مردمش را هم نمی شناسند. 
همبازی سابق نکو در اوساسونا، خریدی مهم برای 
این تیم به شمار می رود اما فولادی ها نگران دچار 
شدن او به سرنوشت ایبای گومز هستند. بازیکن 
سابق بیلبائو با سروصدای بسیار زیادی جذب شد 
و همه در انتظار درخشش او در اهواز بودند اما 
فقط در 4 بازی آسیایی برای این تیم به میدان 
رفت و مجموعا 90 دقیقه برای فولاد بازی کرد. 
ایبای هرگز یک بازیکن کامل برای این تیم نبود 
و خریدش هیچ چیزی به این مجموعه نیفزود. 
در فولاد، هیچ کس نمی خواهد تورس را نیز در 
چنین موقعیتی ببیند. او جذب شده تا یک تفاوت 
بزرگ برای این تیم به وجود بیاورد اما به طور کلی 
این خرید، هنوز نقاط تاریک و روشن زیادی دارد.

بدون شک خرید بازیکنی با استانداردهای تورس، 
اتفاق مثبتی برای فوتبال ایران است. او یک چهره 
مطرح در اسپانیا به شمار می رود و دستاوردهای 
زیادی هم داشته است. سابقه 8 فصل بازی در یکی 
از بهترین لیگ های دنیا، تجربه زیادی به ساق های 
این فوتبالیست اضافه کرده و او موفقیت هایی مثل 
قهرمانی رقابت های سطح دوم فوتبال اسپانیا را 
نیز جشن گرفته است. از نظر شخصیتی نیز، روبرتو 
همیشه چهره قابل احترامی بوده است. او همه 
عمرش را در اوساسونا سپری کرده و هیچ وقت 
حاضر به ترک این باشگاه نشده است. در حقیقت 
جنس او با بازیکنانی مثل استوکس و لوکادیا که 
تیم شان را در میانه راه رها می کنند، کاملا تفاوت 
دارد. این بازیکن برای فوتبال بازی کردن به ایران 
آمده و همیشه هم روی فوتبال متمرکز بوده است. 
با وجود این باید از زاویه دیگری نیز به این انتقال 
نگاه کرد. باید به این سؤال بزرگ رسید که آیا 
تورس در 33سالگی می تواند برای فولاد مفید 
باشد؟ او در پست هافبک به میدان می رود. پستی 
که نیاز به دوندگی زیادی دارد و طبیعتا در این 
شرایط سنی، اوضاع برای این بازیکن ساده نخواهد 
بود. این اتفاق در حالی رخ می دهد که فولاد همین 
حالا نیز یکی از مسن ترین تیم های فوتبال ایران 
به شمار می رود. تیمی که بازیکنانی مثل اشکان 
دژاگه، موسی کولیبالی، ساسان انصاری، وریا 
غفوری و علی قربانی دارد، با این خرید حتی 
مسن تر هم خواهد شد. شاید به همین خاطر باشد 
که فولاد در همین فصل بارها و بارها در لحظات 
پایانی بازی ها غافلگیر شده است. شاید آنها در 
میانه زمین بیشتر به مهره های دونده و پرانگیزه 
نیاز داشته باشند اما خرید تورس، دقیقا نقطه 

مقابل این ماجرا خواهد بود. 
برای قضاوت این خرید، باید زمان بیشتری به 
تورس داد و توان ساق های او را به دقت سنجید. 
شاید هم این بازیکن در 33 سالگی به کار فولاد 
بیاید اما به نظر می رسد نکو با این خرید دست به 
یک ریسک بسیار بزرگ زده است. اگر این خرید 
هم مثل ایبای شکست بخورد، او دیگر هرگز نباید 
سراغ بازیکنانی از فوتبال اسپانیا برود. جواد 
نباید از یاد ببرد که در باشگاهی با یکی از بهترین 
آکادمی های فوتبال ایران کار می کند. طبعا یکی 
از وظایف کلیدی او در اهواز، کمک به پرورش 
استعدادهای تازه و جوانگرایی است اما این موضوع 
به ندرت در تصمیم های این مربی دیده شده است. 
اهواز همیشه معدن فوتبالیست های درجه یک 
بوده اما نکو ترجیح می دهد نیازهای تیمش را با 
پیرمردها برطرف کند. اگر خرید تورس جواب 
ندهد، سیاست او نیز باید کاملا تغییر کند. فولاد در 
شروع فصل تیمی پرستاره بود اما اصلا خوب نتیجه 
نگرفت. حالا با این خرید نسبتا گران قیمت و اضافه 
شدن چند بازیکن دیگر، انتظارها از این مربی 
نیز بالاتر خواهد رفت. او و تیمش فصل موفقی 
را پشت سر نگذاشته اند و امیدوارند تورس خون 

تازه ای به رگ هایشان تزریق کند.

تیم هاکی روی یخ بانوان ایران پس از کسب 
نتیجه 5-5، در ضربات پنالتی به تاتارستان 
باخت و به مقام نایب قهرمانی کشورهای 

اسلامی رسید.
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صفحه17

نظرات شرکت کنندگان کنکور امسال درباره روش های 
تقلب در این آزمون سراسری  را با اسکن این کیو آرکد  

ببینید.
صفحه13

صفحه های 21 تا 24

صفحه3

گفته های علیرضا اکبری را  که به جرم جاسوسی برای سرویس های بیگانه اعدام شد  با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

همه تغییرات اولین کنکور دو مرحله ای 

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرعامل

دیدگاه
ناصر امانی؛عضو کمیسیون برنامه وبودجه شورای شهر تهران
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تصویر پیشانی پینه بسته یک جاسوس، نقل جنجالی 
این روزهاست. خیلی هم این تصاویر بی سابقه 
نیست؛ از کلاهی و کشمیری تا مهدی هاشمی در 
بیت منتظری تا این اواخر در میان محکومان فساد 

اقتصادی و جاسوسی، شبیه اکبری و موسوی مجد و... .
اما در نسبت پیشانی پینه بسته و هر نماد مذهبی دیگری مثل یقه بسته و تسبیح 

و انگشتر با پروژه نفوذ و نفاق، چند نکته کلیدی قابل طرح است:

يکم؛ پیشانی پینه بسته الزاما نشانه نفاق امثال اکبری نیست. چه بسا متعبد 
بوده و در میانه راه منحرف شده است. حجتی وجود ندارد هر منحرفی را از بند 

گهواره، منافق بدانیم. برای نفاق چنین فردی باید در پی نشانه های دیگر بود.

دوم؛ چرا باید منافق از نمادها و نشانه های انقلابی استفاده کند؟ روشن است؛ تا 
شناخته نشود؛ تا اعتبار جذب کند؛ یعنی منافق برای پیشبرد کارش ناچار است 
به هویت متدین ها دربیاید. همین نشانه ای بر حاکم بودن ارزش هاست؛ لذا به 
تعبیر شهید مطهری خاصیت رشد جامعه دینی این است که در کنارش نفاق 

شکل می گیرد.

سوم؛ نفاق 2گونه است؛ نفاق اکبر و نفاق اصغر. نفاق اکبر همان است که امام 
فرمود از کفر بدتر است. چنین منافقی علماً کافر به دین و تظاهرش از سر خدعه 
است، اما نفاق اصغر در عمل است. در دل منکر دین و ارزش ها نیست و برای 

پیشبرد مقاصد دنیوی، متظاهر به دین شده است.
برخورد با این دو کاملا متفاوت است. برخورد با اولی باید امنیتی باشد، اما برخورد 
با دومی فرهنگی است. راه اصلاح اولی جز محاکمه و تحکم نیست، اما راه اصلاح 

دومی چه بسا اصلاح ساختارها و ایجاد یک نظام کنترلی و حتی مداراست.
اولی در میان مومنان وصله ناچسب است، اما دومی با حضور در میان مومنان چه 
بسا اصلاح شود. همانطور که باطن بر ظاهر اثر دارد، ظاهر نیز بر باطن مؤثر است.

چهارم؛ کافر از دوران طاغوت وقتی به جامعه دینی می رسد، منافق می شود، 
اما همین نفاق با رشد جامعه دینی کم و کمتر می شود؛ لذا در روایات آمده است 
که در نزدیکی ظهور، نفاق به کمترین میزان خود می رسد؛ چرا؟ چون آگاهی 
 مردم قدرت جولان نفاق نمی دهد و بصیرت و ایمان ابزار شناسایی منافق 

می شود.
همین روزها را بررسی کنیم. دشمنی ها روزبه روز صریح تر و نفاق کمتر شده 
است. 2راه بیشتر نیست؛ جریانات سیاسی یا انقلابی یا کریه و سیاه می شوند؛ 
به همین دلیل است که دشمن ایران، همان دشمن دین است، دشمن 
 اهل بیت است و حتی دشمن عدالت و آزادی حقیقی است. این نشانه رشد 

جامعه ماست.

پنجم؛ جمع بندی:
الف- جامعه ای که نظام کنترلی دارد کمتر اجازه شکل گیری و توسعه نفاق 

علمی و عملی می دهد.
ب- جامعه ای که ظواهر دین در آن رعایت شود، خودبه خود منافق عملی را 

هدایت و نفاق اصغر را کم می کند.
ج- جامعه ای که ارزش ها در آن تعمیق و تبیین و بصیرت بیشتر شود، نفاق اکبر 

خودبه خود کاهش و از خفی به جلی و به سمت دشمنی صریح پیش می رود.
 خلاصه اینکه مبارزه با نقاب نفاق، فراتر از اقدامات امنیتی

است.

برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران 
خوشبختانه، برنامه ای جامع نیست؛ چراکه امروز 
ثابت شده هم برنامه های اول، دوم و سوم شهرداری 
تهران و هم 6برنامه دولت در خوش بینانه ترین 
حالت 30درصد اجرایی شده اند؛ چراکه خواسته این بود تا در یک برنامه همه 
مسائل کشور و شورای شهر و شهرداری حل شود؛ به همین دلیل در این دوره 
از رویه ای که دولت و مجلس برای برنامه هفتم در پیش گرفته، اقتباس کرده و 
برنامه چهارم به شکل مسئله محور تدوین شده است؛ یعنی مسائل و مشکلات 
کلیدی و اساسی مانند آلودگی هوا و مسائل زیست محیطی، حمل ونقل و 
ترافیک، بافت فرسوده و ایمنی و پایداری شهر و آسیب های اجتماعی که مردم 
امروز با آن دست به گریبان هستند را احصا و محور اصلی برنامه چهارم قرار 

داده ایم. 
البته در کلانشهری چون تهران، مسائل و مشکلات زیادی وجود دارد، اما 
4مسئله ای که روی آنها تمرکز کرده ایم، زیربنایی هستند و گرچه طی این 
4سال حل نمی شوند، اما باید همه امکانات و منابع را روی حل آنها متمرکز کرد. 
نکته دیگر این است که در برنامه چهارم شهر تهران به وظایف ذاتی شهرداری 
اشاره نشده؛ زیرا ضرورتی برای این کار وجود ندارد و در عوض به مسائل اصلی 
پرداخته شده است. در برنامه چهارم باید مشخص شود از کجا قرار است به کجا 
برسیم؛ بنابراین اقدامات باید قابل  اندازه گیری باشند و اگر برنامه کیفی صرف 
باشد، قابل رصد نخواهد بود و به همین دلیل برنامه چهارم و محورهای تعیین 
شده در آن قابلیت تبدیل شدن به کمی را دارند؛ ازاین رو قابل رصد خواهند بود. 
در کنار این برنامه نیاز به برخی پیوست هاست که می توان به پیوست جدول 
مشارکت سایر نهادها اشاره کرد. یکی از اشکالات برنامه های گذشته این بود 
که شهرداری گمان می کرد به تنهایی می تواند مسائل و موضوعات را حل کند، 
اما به دلیل عدم مدیریت یکپارچه، محقق نشد؛ بنابراین موفقیت برنامه در گرو 
مشارکت سایر نهادهای دخیل در موضوعات شهری است. جدول زمانبندی 
و جدول منابع هم پیوست های دیگری هستند که باید تهیه شوند تا از ابتدای 

سال 1402اجرایی شود. 
قطعاً برنامه چهارم در مقایسه با برنامه های پیشین ویژگی هایی دارد، اما 
100درصد محقق نمی شود؛ ازاین رو در برنامه اعداد کمی تعیین شده که اگر 
بتوانیم آنها را محقق کنیم حتماً کار بزرگی انجام داده ایم؛ به طور مثال تا پایان 
برنامه باید ناوگان اتوبوسرانی تهران به 7هزار و 500دستگاه برسد و 630واگن 
هم به ناوگان ریلی اضافه شود. شاید با این تعداد نتوانیم مشکلات حوزه 
حمل ونقل را کامل برطرف کنیم، اما پیش بینی ما این است که تا پایان برنامه 
30درصد آلودگی هوا و ترافیک تهران کاهش یابد و 10درصد بافت های فرسوده 
نوسازی شوند. تحقق این پیش بینی ها بیانگر آن خواهد بود که شهرداری در 

تحقق برنامه چهارم موفق عمل کرده است.

برنامه چهارم مسئله محور استدرباره پیشانی پینه بسته...

اول: روایت سید علی مفسر
با نگاهی به مکتب عرفانی - 

اجتماعی تهران 

 دوم: قصه های سید ستون
پهلوان حامی محرومان

سوم: بازدید از قطعه ایل  قشقایی 
و بختیاری

2قوم ایرانیِ ضد انگلیسی  مقابل 
رضا شاه

چهارم: نخستین شهردار تهران
 خاطرات  بلدیه تهران از قحطی 

گسترده در شهر

پنجم: دکتر یدالله سحابی
 مروری بر زندگی یک ملی گرای 

ضدآمریکایی

ششم: مقبره مصطفی دیوانه
قصه های پهلوان تواب و مبارز شهر 

تهران

 هفتم: حسین قوللرآغاسی؛ 
 سهم نقاشی قهوه خانه ای 

در اصلاحات اجتماعی

هشتم: حضور در قبرستان 
تیفوسی ها

 ماجرای برخورد با اولین بیماری 
مسری و همه گیر در تهران

نهم:  قصه های کبریت توکل
اولین کبریت  تولید داخل 

دهم:  مقبره نظام مافی
آشنایی با یک خاندان بزرگ وقف 

در تهران 

دومین تور تهران گردی
 با موضوع قصه های نهفته در قبرستان 

امامزاده عبدالله واقع در شهر ری

 علاقه مندان جهت ثبت نام در اين تور يک روزه )پنجشنبه 29 دی ماه
از ساعت 9 صبح تا 17(  عدد يک را به 300033 ارسال کنند. 
با توجه به محدوديت ثبت نام، اولويت با نفرات نخستین است.

مدرسه همشهری برگزار می کند

تور تهران گردی 

6 دروغ بزرگ  درباره
شرایط گازی کشور 

 طعم کتابخوانی
در مناطق محروم

 بلیت فروشی جشنواره
از هفته اول بهمن

 بررسی دروغ  ها  و شایعه ها به منظور 
القای »بحران گازی« در ایران

کتابداران مناطق کم برخوردار از اجرای 
طرح»با هم بخوانیم« می گویند

22 فیلم چهل و یکمین جشنواره 
فیلم فجر مشخص شده اند

صفحه2

صفحه10

صفحه5

273میلیون تومان
قیمت سمند سورن تاکسی 

برای رانندگان است.

416 راننده
برای نوسازی تاکسی  خود 
در یک ماه  اقدام کرده اند.

2500 تاکسی
 از ابتدای امسال  در شهر 
تهران نوسازی شده اند.

عماد افروغ: 
مشکل نظام نفاق 

افرادی است که به 
آن وارد شده اند

بازخوانی ماجرای 
نفوذ و نفاق از صدر 
اسلام تا امروز و 
روش های آن 

پرونده ای درباره همه نفوذی هايی که نقاب
 ارزشی و انقلابی بر چهره داشتند

صفحه6

از  مسعود کشمیری و سید مهدی هاشمی تا محمود مجد و علیرضا اکبری

داده نما
 گرافیک: علی رستگار

آمار تكان دهنده از 
آدم  کشی پليس آمريكا

پليس آمريكا در سال2022 
درمجموع1096 آمريكايی را به قتل 

رسانده است.

ميانگين سنی قربانيان پليس آمريكا 
بين 20تا40سال بوده است.

از سال2015 تاكنون، به طور ميانگين هر 
سال 1000 آمريكايی از سوی پليس آمريكا 
به قتل رسيده اند.

1096

20-40

1000

 ميانگين قتل بر اساس نژاد 

از هر يك ميليون نفر

روزنامه واشنگتن پست به تازگی آمارهای 
تكان دهنده ای از قتل عام مردم آمريكا از سوی 

پليس اين كشور، منتشر كرده است.

 سياهپوستان آمريكايی
)دارای تبار آفريقايی(

آمريكايی های اسپانيايی تبار

آمريكايی های سفيدپوست

ديگر تيره ها

5/9

2/6

2/3

0/9
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 شماره  8693

با سردتر شدن هوا و بارش گسترده برف در 
بیشتر استان های کشور که با رکوردشکنی 
مصرف گاز نیز همراه بود، موج تازه ای از 
سوءاستفاده سیاسی از سرمای زمستان در 
روزهای اخیر از سوی جریان های معاند به 

 راه افتاد که می کوشید با القای »بحران« و 
»ناکارآمدی نظام«، از سرمای هوا به  نفع اهداف 

سیاسی خود بهره برداری کند.
به  گزارش همشهری، از شایعه سازی و انتشار 
اخبار دروغ گرفته تا به  راه انداختن کارزارهایی 
برای »مصرف  گاز«، ازجمله راهبردهایی بود 
که طی روزهای اخیر در شبکه های اجتماعی 
و رسانه های معاند با هدف »بحران سازی 
برای کشور« و »تعمیق بی اعتمادی مردم به 

مسئولان« پیگیری می شد.
در شرایطی که بررسی ها نشان می دهد 
در روزهای اخیر دمای  هوا در 20 استان به 
منفی 10درجه نیز رسید و مصرف گاز در 
کشور رکوردشکنی کرده و همزمان تولید 
این نوع سوخت نیز افزایش قابل  توجهی 
داشته، اما برخی جریان ها تلاش کردند با 
بهره برداری سیاسی از برخی مشکلات 
به وجود آمده در زمینه گازرسانی در تعدادی 

از شهرهای کشور، رویکرد »ناکارآمد نشان 
 دادن نظام« را همچون ماه های اخیر ادامه 
دهند. این  درحالی بود که گزارش ها از شهرهای 
مختلف ایران، از ایجاد فضای همدلی در میان 
مردم با هدف صرفه جویی در مصرف انرژی  
حکایت دارد و مسئولان در بخش های مختلف 
نیز با همه امکانات موجود پای کار آمده اند تا 
مشکلات موجود در حوزه گازرسانی به حداقل 

ممکن برسد.

6 دروغ بزرگ  درباره شرایط گازی کشور
 بررسی دروغ  ها  و شایعه ها به منظور القای »بحران گازی« در ایران
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

بازداشت لیدر »جوانان محلات«
 دادستان تهران با اشاره به دستگیری یکی از 
لیدرهای اغتشاشات و از نزدیکان یکی ازسرکردگان 
ضد انقاب خارج نشین، گفت: از ابتدای بروز 
اغتشاشات در کشور گروهی با پوشش و عنوان 
جعلی جوانان محات ایران با اعام فراخوان و 
برنامه ریزی برای ایجاد آشوب در سراسر کشور 
پا به عرصه گذاشت. این گروه براساس رصدهای 
دقیق و ردزنی های فنی سایبری فراجا ارتباط بدون 
واسطه اش با سرویس های جاسوسی آشکار شده و 
زیر چتر اطاعاتی نیروهای امنیتی قرار گرفت. گروه 
مورد اشاره راهبرد خود را بهره برداری از ظرفیت اراذل 
و اوباش و وارد مدار کردن اراذل به اغتشاشات قرار داد. 
علی صالحی همچنین گفت: افسر هادی سرویس 
جاسوسی با سرپل ارتباطی در تهران تماس گرفته و 
ضمن تعریف یک خط ارتباطی امن تمام دستورات و 
فرامین را برای وی در تهران ارسال می کرد. صالحی 
با ذکر این نکته مهم که فرد مورد اشاره در ارتباطات 
خود از طرف سرویس های جاسوسی بیگانه به شبکه 
اینترنشنال نیز وصل شده بود، گفت: متهم بازداشت 
شده ارتباط گسترده ای با شبکه اینترنشنال داشته و 
بخش مؤثری از محتوای اغتشاشات برای این شبکه 
را تامین می کرده است. در بخشی از اعترافات اولیه 
متهم، او از ارتباط مداوم با شبکه اینترنشنال سعودی 
یاد می کند. این گزارش حاکی است متهم بازداشت 
شده داماد یکی از سرکردگان ضد انقاب خارج نشین 
است و با بازداشت وی شبکه معاند اینترنشنال یکی 
از مهم ترین رابطان خود در داخل کشور را از دست 

داده است.

نقل قول خبر

سیاست خارجی

قضایی

برگزاری رزمایش نیروی دریایی سپاه  
علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی 
سپاه: رزمایش نیروی دریایی سپاه در 
خلیج فارس، دیروز برگزار شد. دراین 
رزمایش، سامانه موشک های کروز 
دریایی در کلاس های متفاوت، پهپاد های 
بمب افکن و نقطه زن، سامانه های 
هوشمند بدون سرنشین زیرسطحی و 
دیگر مؤلفه های دفاعی، عملکرد بسیار 

مطلوبی داشتند./ فارس

دفاع تمام قد مجلس از سپاه 
سیدنظام الدین موسوی، سخنگوی 
هیأت رئیسه مجلس: با توجه به تحرکات 
ضدایرانی اخیر پارلمان های اروپایی، هر 
مصوبه ای علیه سپاه پاسداران، با پاسخ 
قاطع و مصوبات متقابل مجلس ایران 
مواجه خواهد شد. در عالم واقع، تحریم 
و »تروریستی« نامیدن سپاه ازسوی 
کشورهای غربی ارزش عملی ندارد و صرفا 

یک مانور تبلیغاتی پوچ است./ تسنیم

روابط تهران – آنکارا در مسیر صحیح 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه: 
در دیدار با اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
و وزیر امور خارجه این کشور درباره 
برخی موضوع های منطقه ای ازجمله 
در حوزه غرب آسیا، قفقازجنوبی و دیگر 
موضوع های بین المللی رایزنی شد. روابط 
2کشور در مسیر درست خود قرار دارد و 
ترکیه یکی از همسایگانی است که بهترین 

مناسبات را با ایران دارد. / ایرنا

ف
اهدا

ابزارها

قطع سراسری گاز در ایران

غافلگیری مسئولان

ارزان فروشی گاز به عراق

  القای ناکارآمدی در ساختار خدمت رسانی 
  ادامه بحران سازی های انجام شده طی ماه های اخیر

  ایجاد فضای هراس و ناامنی در کشور
  ایجاد اخال در روابط راهبردی ایران با برخی متحدان ازجمله روسیه و عراق

  گسترش فضای بی اعتمادی مردم به مسئولان
  ناامیدسازی جامعه از ایجاد تحولات مثبت در ساختارهای اجرایی کشور

  انتشار گسترده اخبار دروغ درباره قطع گاز در بسیاری از نقاط کشور
  جریان سازی رسانه ای با هدف ناکارآمد جلوه دادن دستگاه های اجرایی

  شایعه سازی درباره مبادلات حوزه انرژی
  به راه انداختن کارزارهایی در فضای مجازی برای جلوگیری از صرفه جویی 

در مصرف سوخت
  انتشار اخبار دروغ درباره بروز اعتراض های مردمی 

با فروکش کردن اغتشاشات اخیر در ایران، سردتر شدن هوا و قطع و کاهش فشار گاز در تعدادی از شهرها، در روزهای اخیر به بهانه ای برای فضاسازی و ابزارهاواهدافبحرانسازی
بحران آفرینی برای کشور تبدیل شده  است؛ راهبردی که برای تحقق آن از ابزارهای مختلف به منظور دستیابی به اهداف از پیش تعیین شده   استفاده شده  است.

جریان های معاند در روزهای اخیر تاش کردند با استفاده از ابزارهای رسانه ای و شبکه های اجتماعی اینگونه القا کنند که جریان 
گاز در بسیاری از استان های کشور با اختال گسترده  و مردم در سراسر ایران با بحران گاز مواجه شده و در سرما مانده اند. بر این 
اساس اقدام های پیشگیرانه برای مقابله با افت فشار گاز، از قبیل اعام تعطیلی یکی، دو روزه در برخی شهرها و قطع گاز نهادها 

و سازمان های دولتی را به عنوان نمودی از »بحران سراسری گاز در ایران« تلقی کردند.

یکی دیگراز راهبردهای استفاده شده طی روزهای اخیر با هدف بحرانی نشان دادن فضای کشور، القای غافلگیری مسئولان 
اجرایی پس از بارندگی ها، ازجمله در مدیریت  شهری تهران و سازمان های مسئول در حوزه تامین انرژی بود. بر این اساس 
تاش شد با فضاسازی های گسترده در شبکه های اجتماعی و بزرگ نمایی برخی مشکات و کاستی های موجود، راهبرد 
ناکارآمد جلوه دادن دستگاه های اجرایی کشور به خوبی محقق شود؛ تاش هایی که البته ناکام ماند و اقدام های انجام شده 

در حوزه های اجرایی، به کاهش قابل  توجه مشکات به وجود آمده منجر شد.

شبهه افکنی درباره مبادلات ایران و عراق در حوزه انرژی، بار دیگر مورد توجه برخی جریان های رسانه ای قرار گرفت؛ 
موضوعی که پیش از این نیز مطرح و پاسخ های لازم از سوی مسئولان ارائه شده بود. جریان های معاند تاش کردند با پیش 
کشیدن موضوع ادعایی »ارزان فروشی گاز به عراق«، برخی مشکات به وجود آمده را ناشی از این مبادلات قلمداد کنند.

واگذاری میدان گازی »چالوس« به روس ها براساس موافقتنامه جامع همکاری های 20ساله تهران - مسکو، از دیگر 
شایعه هایی بود که در روزهای اخیر به عنوان یکی از علل بروز کمبود گاز در کشور، در شبکه های اجتماعی و برخی رسانه های 
معاند مطرح شده  است. این موضوع پیش  از این بارها در محافل رسانه ای مطرح شده بود و مسئولان مربوط پاسخ های لازم را 
داده بودند، اما سرمای اخیر هوا سبب شد این شائبه بار دیگر باهدف ایجاد اخال در روابط راهبردی ایران و روسیه مطرح شود.

راه اندازی کارزارهایی برای مقابله با صرفه جویی در مصرف گاز، یکی دیگر از راهبردهای جریان های معاند بود. آنها تاش 
کردند با گزاره های دروغ، جامعه را به عدم صرفه جویی در مصرف گاز تشویق کنند؛ رویکردی که تعمیق شکاف ها میان 
مردم و مسئولان و گسترش بی اعتمادی در جامعه نسبت به مقام های اجرایی کشور در هنگامه بحران ها را پیگیری می کند.

این شایعه درحالی به  نقل از برخی سایت های خارجی نامعتبر در شبکه های اجتماعی 
دست به دست می شود که بررسی نشان می دهد وجود »میدان گازی چالوس« هنوز در 
هاله ای از ابهام قرار دارد و تاکنون اکتشافی نیز در آن انجام نشده  است. بنابراین بحث درباره 
قیمت و صادرات گاز آن به روس ها از اساس بی مورد است. کاظم  جالی، سفیر ایران در 
روسیه نیز انتشار برخی شایعات درباره واگذاری این میدان گازی به روس ها یا چینی ها 

را تکذیب کرده بود.

تشویق مردم به مصرف بیشتر گاز درحالی است که بیشتر مردم نگاه همدلانه ای به موضوع 
»صرفه جویی« داشته اند؛ رویکردی که آمارها نیز تحقق آن را تأیید می کند. مردم در 
شهرهای مختلف کشور با راه اندازی کارزارهای مختلف، دیگران را به صرفه جویی در 
مصرف گاز تشویق می کردند. در شبکه های اجتماعی نیز فضای همدلانه ای با هدف ترویج 
صرفه جویی در مصرف گاز ایجاد شد. مسئولان شرکت گاز از صرفه جویی حدود 7میلیون 

مترمکعبی گاز در روزهای اخیر خبر دادند.

رایزنی های اخیر میان مقام های تهران و بیروت با هدف افزایش مبادلات در حوزه انرژی، زمینه ای شد برای اینکه برخی در 
روزهای اخیر »اهدای گاز به لبنان« را از مهم ترین دلایل کمبودهای گازی اخیر در کشور ارزیابی کنند.

تصویرسازی های گسترده برای القای بحران سراسری قطع گاز در کشور درشرایطی 
بود که به گفته مقام های مربوط، تنها در تعداد معدودی از استان ها، ازجمله در برخی 
نقاط خراسان رضوی، خراسان شمالی، خراسان جنوبی، گلستان و مازندران بخشی از 
شهروندان با قطع و افت فشار مقطعی مواجه بودند و با اقدام های انجام شده، بخش 
قابل توجهی از مشکات به وجود آمده در این مناطق رفع شده  و شبکه گازرسانی 

ازجمله در خراسان  رضوی و خراسان  جنوبی به پایداری رسیده  است.

با وجود قطع واردات گاز از ترکمنستان، تدابیر اتخاذ شده ازجمله »پایدارسازی 
شبکه های گازرسانی«، »افزایش روزانه ۳میلیون مترمکعبی تولید گاز در پالایشگاه 
هاشمی نژاد«، »فعال سازی طرح های ذخیره سازی«، »افزایش خروجی تولید 
پالایشگاه ها« و ... سبب شد چالش های گازی مدیریت شود. براساس اعام مسئولان در 
حوزه مدیریت شهری تهران، از نخستین ساعت های آغاز بارش سنگین برف در تهران، 
با به کارگیری هزاران نیروی انسانی و انواع ماشین ها و ابزارهای موردنیاز، اقدام های 

لازم انجام شد و شاهد غافلگیری مسئولان در این حوزه نبودیم.

فضاسازی های انجام شده دراین زمینه درحالی  است که پیش  از این شرکت ملی گاز 
ایران به برخی شائبه های ایجاد شده در این زمینه پاسخ داده و با رد ارزان فروشی گاز 
به عراق، اعام کرده بود که قیمت گاز صادراتی ایران به عراق در مقایسه با قیمت های 

منطقه ای، بسیار مناسب و رقابتی است.

مسئولان دستگاه دیپلماسی کشور در ماه های گذشته بارها تأکید کرده اند که 
آمادگی تهران برای کمک به لبنان در حوزه تامین سوخت، به  معنی ارسال گاز، 
بنزین، گازوئیل یا نفت رایگان به این کشور نیست؛ عاوه  بر این رایزنی ها در این حوزه 

هنوز به نتیجه مشخصی نرسیده  است.
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6پرده از یک نمایش سیاسی
واقعیتها دروغها
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ارسال گاز رایگان به لبنان

فروش میدان گازی »چالوس« به روسیه

تا می توانید گاز مصرف کنید

پیگیری توافقات تهران مسکو
دستیار ویژه رئیس جمهور روسیه در سفر به تهران با 
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور، محمدرضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی و علی شمخانی دبیر شورای عالی 
امنیت ملی کشور دیدار و گفت وگو کرد. ارزیابی طرح های 
مشترک تهران مسکو به ویژه وضعیت راه آهن رشت آستارا 
محور دیدارهای محمد مخبر و ایگور لویتین بود. مخبر 
در جریان دیدار سه شنبه به فراهم شدن مقدمات اجرای 
طرح کریدور شمال - جنوب اشاره و اظهار امیدواری 
کرد با مشارکت جدی طرفین شاهد تسریع در اجرای 
این طرح مهم و اثرگذار باشیم. مخبر همچنین بر لزوم 
عملیاتی شدن قراردادها و توافق ها میان 2 کشور به ویژه 
در حوزه انرژی تأکید کرد و گفت: اجرایی شدن توافق ها 
و مشارکت 2 کشور در توسعه میادین نفتی و گازی امری 
مهم و ضروری است که باید به طور جدی دنبال شود. علی 
شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز در دیدار با 
دستیار ویژه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه ایفای 
نقش مکمل ایران و روسیه در بازارهای انرژی جهانی و 
ترانزیت آن را حائزاهمیت دانست. رئیس کل بانک مرکزی 
هم در دیدار هیأت بانکی و اقتصادی روسیه به ریاست 
ایگور لویتین، دستیار ولادیمیر پوتین،رئیس جمهور 
فدراسیون روسیه بر پیگیری اجرای موضوعات سند 
اقدام مشترک بانک های مرکزی ایران و روسیه تأکید 
 کرد. لویتین هم در این دیدارها با اشاره به توافقات 
انجام شده برای توسعه مناسبات تجاری با استفاده از 
ارزهای ملی و تهاتری کالا گفت: خوشبختانه با تدابیر 
مسئولین اقتصادی و بانکی 2 کشور، سازوکارهای لازم 
برای عبور از محدودیت های ناشی از تحریم ها در حوزه 
پولی و بانکی برداشته شده و به زودی شاهد جهش جدی 

در روابط تجاری میان 2 کشور خواهیم بود.

تصویری که گفته شده نماز جماعت رجوی و منافقین 
است در روز میلاد حضرت زهرا)س(!

یزید و پهلوی هم با نماز و روزه مشکلی نداشتند. 
مبنای ارزشمندی اعمال چیست؟ خداوند عبادت 
کسی را که برایند کردارش تقویت جبهه باطل است، 

حبط می کند. )سوره محمد / ۲۸(
»سیاست« به معنای تشخیص مختصات حق و 
باطل مبنای قبول یا حبط اعمال است. این است 
معنای سخن امام)ره( که فرمود: والله اسلام تمامش 
سیاست است.بر همین مبنا گناهان کسانی که 
در جبهه حق باشند هم آمرزیده می شود. )سوره 

محمد/۲(
رسول خدا)ص( فرموده است: »محبت حضرت 
علی بن ابیطالب )علیه السلام(، گناهان را می سوزاند، 
همانگونه که آتش، هیزم را می سوزاند.«این حدیث 
اشاره به ارزشِ قرار گرفتن در جبهه حق است. داخل 
این جبهه حتی گناهان پاک می شود؛ بیرون از این 

جبهه عبادات هم قبول نیست.

 علی صدری نیا

وحید یامین پور

 درخواست و تجمع چند نفر از منافقان 
 و افراد ضدایرانی مقابل پارلمان اروپا

 برای تروریستی اعلام کردن سپاه 

 

یک بازیگر عاقل می تواند زمین بخورد، 
اما فقط یک بازیگر غیرنرمال است که 
پس از زمین خوردن درحالی که خلایق 
ایستاده اند و تماشا می کنند، سینه خیز 
می رود. یک نفر باید به اتحادیه اروپا 

»برپا« دهد!

@mmohammadii61

 Mahdi Mohammadi

 

وطن فروش کیست؟ آنان که با هشتگ  پرانی 
و تجمعاتی شبیه#استراسبورگ به 
دریوزگی و خواهش از پارلمان های اروپایی 
افتادند تا #سپاه را تروریستی اعلام کنند و 
عملا مقدمه سازی  کنند برای بهانه دادن 
به غرب جهت حمله نظامی و #جنگ با 
ایران! آنها می خواهند مردم ایران مثل 

خودشان آواره دنیا شوند...!

@meysam1irani
میثم ایرانی

 
این روزها همه آنهایی که طی ۴۴ سال 
گذشته از غیرت #سپاه زخم خورده 
اند، در آشکار و پنهان »سپاه هراسی« 

می کنند.

@ShakibaeiM
Mahdi Shakibaei

 

  برای نابودی داعش
 برای گروه های جهادی در سیل و 

زلزله و...
 برای حفظ تمامیت ارضی کشور 
در برابر گروهک های تجزیه طلب از 
کومله و دموکرات تا جیش الظلم و...

 برای ضربه زدن به جاسوس ها و 
گاندو ها

 برای امنیت پروازها
برای اقتدار جمهوری اسلامی ایران

#سپاه_متشکریم

@z_yadegar

z yadegari

ائتلاف شیرین عقل ها
بعد از چندین ماه برو و بیا و طراحی و هزینه کردن 
و دروغگویی های پیاپی و وعده دادن که امروز روز 
نهایی انقلاب است یا فردا یا آخر ماه یا اول هفته بعد، 
و نتیجه ای که باز هم شبیه ۴۴سال گذشته بود، حالا 
شاهد حرکتی بامزه از رسانه های ضدانقلابیم. اینکه 
با هیجان از توییت مشترک علی کریمی، گلشیفته 
فراهانی، فرخ نژاد، رضا پهلوی، نازنین بنیادی و حامد 
اسماعیلیون می نویسند یا از اینکه اگر اینها با هم 
ائتلاف کنند چه اتفاق بزرگی رخ داده! یعنی ماجرای 
انقلاب شان تا این حد مبتذل شده که دارند می گویند 
رضا پهلوی با علی کریمی و گلشیفته بنشیند دیگر کار 

تمام است!
شیرین عقل ها به این هم فکر نمی کنند که مگر وقتی 
گنده تر از اینها، یعنی اربابان شان از آمریکا، اسرائیل، 
انگلیس، آلمان و فرانسه تا سعودی ها و... با هم ائتلاف 
کردند که این کشور را زمین بزنند و به تجزیه بکشانند، 
ائتلافشان نتیجه ای داشت که حالا ائتلاف علی کریمی 
و نازنین بنیادی با رضا پهلوی؟ اینها که معلوم است باید 
چنین بازی هایی راه بیندازند تا پول بیشتری کاسبی 
کنند، اما بیچاره کسانی که عقلشان را داده اند دست 

این رسانه ها و این کاسب ها... 
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بررسی احکام برنامه چهارم تحول و پیشرفت 
شهر تهران که بر مبنای تحقق عدالت شهری 
تدوین شده است، مهم ترین دستور جلسه دیروز 
شورای شهر تهران بود. برنامه ای که 146حکم 
آن با محوریت 5چالش اصلی و بنیادی تهران 
)حمل ونقل و ترافیک، محیط زیست و آلودگی هوا، 
ایمنی شهری و بافت فرسوده، مسائل فرهنگی و 
اجتماعی، نظام مدیریت شهری و هوشمندسازی( 
تدوین شده و با تصویب آن قرار است طی 4سال 
آتی با رفع چالش ها و معضلات، پایتخت نشینان 

شاهد تحول در کلانشهر تهران باشند.

به گزارش همشهری، جلسه روز گذشته شورای 
شهر تهران در 2 نوبت صبح و عصر و در حالی برگزار 
شد که در راستای صرفه جویی گاز دمای سیستم 
گرمایش صحن شورا روی عدد 18قرار داشت و به 
همین دلیل اعضا و اصحاب رسانه با لباس های گرم 
در جلسه حاضر شدند. در ابتدا نامه هیأت تطبیق 
فرمانداری تهران درخصوص اساسنامه سازمان 
فناوری اطلاعات و ارتباطات و تأکید بر رعایت 
مفاد ماده 20آیین نامه استخدامی شهرداری تهران 

)درصورت نبود فرد موردنظر شهرداری می تواند از 
کارمندان سایر سازمان ها و مؤسسات دولتی به عنوان 
مأمور برای تصدی این پست استفاده کند( مطرح 
و اعضا آن را تصویب کردند و مقرر شد مدیرعامل 
سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری 
تهران با 3سال سابقه فعالیت در شهرداری و 

باتوجه به ماده 20 قانون استخدامی انتخاب شود.

بررسی احکام باقیمانده برنامه چهارم
در جلسه روز یکشنبه بیش از 40حکم مربوط به 
حوزه حمل ونقل و آلودگی هوا، محیط زیست و 
بافت های فرسوده بررسی شده بود و دیروز هم اعضا 
به بررسی احکام باقیمانده در حوزه های فرهنگی و 
اجتماعی و هوشمندسازی، پرداختند. در همین 
ارتباط محمد آخوندی گفت که بیش از 30جلسه 
برای بررسی احکام با حضور متخصصان شهرداری 

برگزار و مقرر شد برنامه ای تدوین شود که براساس 
امکانات و منابع واقعی باشد نه تخیلی. او تأکید 
کرد: »نمی توان تمام مشکلات عالم را در این سه 
سال پیش رو برطرف کرد و باید مسائل واقعی و 
برنامه محور باشد.« پس از او میثم مظفر احکام 
باقیمانده را تشریح کرد و اعضای کمیسیون ها 

نظراتی ارائه دادند.

شهر متحول می شود
علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم برای دفاع از برنامه 
چهارم توسعه تهران در صحن شورا حاضر شده بود و 
در جریان بررسی این برنامه بار دیگر گریزی به حوزه 
حمل ونقل زد و گفت: »۵0۷هزار میلیارد تومان برای 
کامل کردن حوزه حمل ونقل لازم داریم و این پول 
پیدا نمی شود و به جز مولدسازی نمی توان این مبلغ 
را به دست آورد؛ باید زمین  بازی بزرگی را تعریف و 

مبتنی بر آن، شهر را متحول کنیم.« احکام 86برنامه 
متعلق به ایجاد زیست بوم مجازی، ساخت پلتفرم 
رسانه ای و ارتقای فرهنگ شهروندی توسط مؤسسه 
همشهری است که شهردار تهران گفت: »زمانی 
مجموعه همشهری بالاترین امکانات و تأثیرگذاری 
را در رسانه های مکتوب داشت. با تغییر شرایط و 
گسترش فضای مجازی، همشهری نتوانست خود 
را با این تغییرات همراه کند و تبدیل به بنگاهی 
زیان ده شده است. حکم 86 برنامه چهارم می خواهد 
با هوشمندسازی همشهری این مجموعه رسانه ای 
را به مسیر خود و تأثیرگذاری پیشین برگرداند.« 
او درباره حکم 124برنامه چهارم شهر تهران هم 
این چنین پاسخ داد: »ما می توانیم با دارایی ها خلق 
ارزش کنیم و در خدمت شهر قرار دهیم و تنها 
جایی که در کشور می تواند این کار را انجام دهد، 
شهرداری و به ویژه شهرداری تهران است. چون 
شهرداری هم منبع و هم بازار دارد.« در حکم 129بر 
تجمیع ساختمان های حوزه ستادی شهرداری 
تأکید شده بود که سکان دار پایتخت گفت: »در 
ساختمان های ستادی معاونت های چندگانه وجود 
دارد که دارای چند ساختمان غیرمتمرکز هستند 
و ما می خواهیم همه مجموعه های ساختمانی را 
در یک ساختمان متمرکز کنیم و همه دارایی های 
ما به عنوان دارایی های مولد در اختیار شهر قرار 

بگیرد.«

تعیین تکلیف 4سال آینده پایتخت
بررسی برنامه چهارم توسعه شهر تهران در صحن شورا پایان یافت

اخراج  ناوگان عمومی فرسوده پایتخت  شتاب می گیرد

نوسازی 40هزارتاکسی فرسوده

یکی از مطالبات همیشگی رانندگان 
تاکسی های فرسوده، متناسب شدن هزینه 
نوسازی بود که اکنون با افزایش 3و نیم برابری 
قیمت اسقاط تاکسی های فرسوده تا حدود 
زیادی این مشکل مرتفع شده است. به گزارش 
همشهری، رانندگان تاکسی در سال گذشته به 
این موضوع که چرا به تناسب افزایش قیمت 
خودرو، ارزش اسقاط تاکسی های فرسوده 
افزایش پیدا نکرده، معترض بودند. درواقع با 
توجه به قیمت روز خودرو، مبلغی که برای 
اسقاط خودروی فرسوده به راننده تاکسی 
پرداخت می شد، ناچیز بود و مالک تاکسی عملا 
از این راه نمی توانست پول چندانی روی آورده 
شخصی خودش بگذارد و با دریافت تسهیلات 
مدیریت شهری یک تاکسی جدید تهیه کند. در 
این شرایط سازمان تاکسیرانی شهر تهران وارد 
عمل شد و شرایط تازه ای برای مراکز اسقاط 
تاکسی های فرسوده تعریف کرده است؛ شرایطی 
که شامل اعلام قیمت تاکسی، ارزش کسورات و 

خدمات ویژه مراکز اسقاط می شود.

چگونه تاکسی فرسوده اسقاط می شود؟
 فاز جدید نوسازی ناوگان تاکسیرانی شهر 
تهران از 26آذر امسال با معرفی خودروی سمند 
سورن توسط اتحادیه تاکسیرانی های شهری 

کشور آغاز شد.
 قیمت اعلامی کارخانه ایران خودرو برای سمند 

سورن تاکسی 2۷3/1۷0/000تومان است.
 فراخوان مرحله سوم از مراکز اسقاط انجام 
شد و طی آن مراکز اسقاط متناسب با کسورات 
خودرو، قیمت های جدید خودرو را اعلام کردند.

 ثبت نام نقدی نوسازی تاکسی های فرسوده 

محدودیتی ندارد.
  تا 26دی ماه و در مدت یک ماه، 416نفر 
از رانندگان تاکسی برای نوسازی خودروی 

فرسوده خودشان اقدام کرده اند.
 تاکسی داران برای انتخاب مراکز اسقاط 
باید نسبت به تطابق لیست کسورات با شرایط 
خودروی خودشان اقدام و مرکز اسقاط را 

شخصا انتخاب کنند.
 مالک تاکسی فرسوده ابتدا باید نسبت به 
تأمین هزینه خودروی جدید اقدام کرده و 
هنگام دریافت تاکسی جدید و پس از انتخاب 
مرکز اسقاط و مراجعه به مرکز، پول اسقاطی 

را دریافت کند.
 رانندگان می توانند در زمان ثبت نام برای 
دریافت تاکسی جدید، درصورت تمایل به ارائه 
تعهدنامه اسقاط پیش از موعد به اداره نوسازی 
اقدام و پس از دریافت معرفی نامه اسقاط به 
مرکز مدنظر مراجعه کرده و درصدی از قیمت 
اسقاط خودروی فرسوده را قبل از موعد تحویل 

تاکسی جدید دریافت کنند.
 رانندگان خودروهای فرسوده ای که تمایلی 
به ادامه فعالیت در شبکه تاکسیرانی ندارند، با 
توجه به قیمت های جدید می توانند نسبت به 

اسقاط بدون جایگزین خودرو اقدام کنند.
 رانندگان تاکسی های فرسوده که توان مالی 
برای خرید خودروی سورن جدید ندارند، 
می توانند خودروی فرسوده خود را بدون 
جایگزین اسقاط کنند و از آورده ارزش اسقاط 
تاکسی نسبت به خرید یک دستگاه تاکسی 

فعال کم کارکرد، اقدام کنند.
 از ابتدای سال 1401تاکنون 2۵00دستگاه 

تاکسی شهر تهران نوسازی شده است.
 مذاکرات برای شروع طرح تسهیلاتی در 
دستور کار قرار دارد و پس از مشخص شدن 
شرایط دریافت تسهیلات و نحوه احراز واجدان 

شرایط، اطلاع رسانی انجام خواهد شد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

وزارت بهداشت برای ایمن سازی 
بیمارستان ها همکاری می کند

تعداد ساختمان های ناایمن از 129 به 119مورد رسیده است. 
مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران در 
نشست خبری این سازمان با بیان این خبر گفت:30نفر از مالکان 
ساختمان های باقیمانده نیز در هفته آینده در نشست گروهی، 
راهنمایی و اخطار های لازم را دریافت می کنند. این ساختمان ها 
درصورت همکاری نکردن با قطع انشعاب و پلمب روبه رو خواهند 

شد.
قدرت الله محمدی افزود: رویکرد ما در سال1402 آموزش و 
پیشگیری است و در بودجه شهرداری هم بخشی برای این دو مورد 
درنظر گرفته شده است. تعداد ۷هزار نفر از نیرو های نظام مهندسی 
را آموزش داده ایم و تصمیم داریم نزدیک یک میلیون نفر را در سال 

آینده تحت آموزش قرار دهیم .
او با اشاره به اینکه بازدید مداوم و ایجاد »پلاک ایمن« راه شناسایی و 
ایمن سازی  بنا ها در شهر است، ادامه داد: تا کنون 33هزار ساختمان 
مورد بازدید قرار گرفته اند. مراکز بهداشتی و درمانی به دلیل 
مراجعه بیماران، مدارس به دلیل حضور تعداد زیاد دانش آموزان و 
ساختمان های تجاری به دلیل رفت وآمد جمعیت زیاد جزو خطوط 
قرمز ما هستند و باید ایمنی آنها به طور کامل تامین شود. همچنین 
در مترو با مشکل نبود ارتباط رادیویی روبه رو بودیم و اماکن هدایت 
عملیات با بی سیم وجود نداشت که اکنون در بعضی خطوط این 
امکان فراهم شده و در خطوط دیگر هم در حال راه اندازی است. او 
در پاسخ به سؤال خبرنگار همشهری درباره چگونگی اجرای قوانین 
ایمنی در مراکز درمانی گفت: وزیر بهداشت و درمان در این زمینه 
موافق هستند و از طرف وزارتخانه با ما همکاری کرده اند؛ چنان که 
به تعدادی از مراکز درمانی دستور تخلیه داده شده است. بعضی از 
مراکز درمانی هم موظف به دریافت گواهی ایمنی شدند. در روز های 

گذشته هم با دعوت یکی از این مراکز از بیمارستان بازدید کردیم.
محمدی با بیان اینکه آتش نشانی نیاز به ایستگاه  ، نیروی انسانی 
و تجهیزات جدید دارد، گفت: 400میلیارد تومان برای خرید 
تجهیزات در سال1401 صرف شده و در سال آینده نیز همین 
میزان هزینه خواهد شد. همچنین سالانه مجوز جذب 200نفر نیرو 
را داریم که به مدت 10سال ادامه خواهد یافت. قوانین استخدامی 
برای آتش نشانان تهرانی با همکاران شهر های دیگر متفاوت است 
و آنها از برخی مزایا محروم هستند که در تعامل با دولت و شخص 
رئیس جمهور در حال رفع این مشکل هستیم.  مدیرعامل سازمان 
آتش نشانی گفت: یکی از نیاز های اصلی نیرو های ما مسکن است که 
تعداد زیادی از آنها در اطراف تهران مستأجر هستند و هر روز باید 
مسافت زیادی را تردد کنند؛ به همین دلیل به دنبال ساخت 2هزار 
واحد مسکونی در چند نقطه تهران هستیم.  او با اشاره به دقت در 
به کارگیری وسایل گرمایشی گفت:  شهروندان می توانند با شماره 
تلفن 64323232 تماس بگیرند و راهنمایی  های لازم درباره ایمنی 

وسایل گرمازا را دریافت کنند.

جلوگیری از به یغما رفتن اموال تهران
زاکانی: 103ملک شهرداری به ارزش 9هزار و 900میلیارد 

تومان بازپس گرفته شده است

»کمتر از 20درصد مشکلات امروز ناشی از تحریم است. همچنین 
یک ریال تا به امروز برای اداره شهر قرض نگرفته ایم.«؛ این مطلب 
را شهردار تهران بیان کرد. به گزارش همشهری، علیرضا زاکانی 
با حضور در برنامه زنده تلویزیونی جهان آرا که از شبکه افق پخش 
شد، به بیان مواردی درباره وضعیت شهرداری هنگام تحویل 
گرفتن مدیریت آن، اقدامات صورت گرفته برای برف روبی و 
مهم ترین برنامه های انجام شده و در دستور کار، پرداخت. شهردار 
تهران، با بیان اینکه در دوره مدیریت شهری جدید، املاک 
شهرداری بازپس گیری شده است، گفت: »بخش عمده ای 
شامل 103ملک بازپس گیری شده است. مکلف نیستیم اسامی 
متصرفان را منتشر کنیم و این خلاف قاعده است و ما چنین 
وظیفه ای نداریم. این اقدام جز مخدوش شدن اذهان عمومی 
نتیجه ای به دنبال ندارد. آنچه اهمیت دارد، این است که بنده از 
به یغما رفتن اموال شهر جلوگیری کنم و اموالی که به یغما رفته 
را بازگردانم. البته مراجع نظارتی کشور اگر خواستند می توانند 
لیست را منتشر کنند.« ۷ مورد از مهم ترین مطالبی که زاکانی در 

این برنامه عنوان کرد به صورت خلاصه در زیر آمده است:
مدیریت شهری را در حالی تحویل گرفتیم که شهرداری 

تهران 2سال و نیم در تنش مالی به سر می برد و حتی 1
سال 99 برای پرداخت حقوق کارکنان خود نیز مجبور به دریافت 
قرض شده بود، اما در 16 ماه گذشته ما یک ریال برای اداره شهر 

قرض نگرفتیم.
در نیمه نخست سال آینده نیز 2فاز اولیه بزرگراه شهید 

بروجردی در منطقه 18 به بهره برداری می رسد. 2
همچنین اصلاح 98تقاطع بزرگراهی تهران که ۷00کیلومتر 
مسیر مردم را کوتاه می کند، در دستور کار است. با این اقدام طبق 
برآوردها 600هزار لیتر به صورت روزانه نیز در مصرف بنزین 

صرفه جویی می شود.
یکی از کلیدی ترین نقاط شهرداری »کمیسیون ماده ۵« 

است که همه مصوبات آن به صورت شفاف هفتگی روی 3
سایت بارگذاری می شود.

فقط با یک اقدام 103ملک ارزنده را به ارزش 
9900میلیارد تومان به نفع مردم پس گرفتیم و 8هزار 4

میلیارد تومان نیز با نظارت مرکز حقوقی شهرداری بازگردانده شد.
اواسط اسفندماه اپلیکیشن ویژه بازیافت برای شهروندان 

رونمایی خواهد شد و با این اقدام بساط مافیای زباله و 5
کودکان زباله گرد جمع می شود.

روزی که مسئولیت گرفتیم 11هزار و300معتاد متجاهر 
در سطح شهر تهران پراکنده بودند؛ با اینکه شهرداری در 6

زمینه سازماندهی معتادان مسئولیت مستقیمی ندارد، اما خود 
را متعهد کردیم که ۵هزار تخت برای بستری کردن معتادها ایجاد 
کنیم؛ زیرا معتادان را همانند خانواده خود می دانستیم. الان با 
گذشت 10 ماه نزدیک به 4هزار معتاد را بستری کرده ایم و 

9یاورشهر برای خدمت رسانی به آنها داریم. 
پاکبانان تهران جزو 40هزار نیروی پیمانکاری ما هستند. 

4 ماه است که در رابطه با معیشت آنها کار می کنیم و قرار 7
است تا دهه فجر مسئله استمرار کار و دریافت به موقع حقوق آنها 

را با پیمانکار نهایی کنیم.

مرثیه ای برای برنامه سوم
شهرداری تهران از سال 88 به مسئله برنامه ریزی 
توجه بیشتری داشته و هم اکنون 3دوره برنامه ۵ساله 
را پشت سر گذاشته ایم که هرکدام آثاری از خود باقی 
گذاشته اند. نقطه کانونی و مشترک تمام برنامه ها 
همچنان طرح جامع شهر تهران به عنوان مبنایی 
برای رصد برنامه ها و عملکرد است. در نخستین 
برنامه ۵ساله اقدامات شهرداری قابل قبول بوده و ابعاد 
مختلف توسعه شهر را درنظر گرفته است، اما نقاط 
ضعفی ازجمله اهداف کمی و سازوکارهای پایش 
برنامه در آن وجود داشته و به منابع مالی موردنیاز 
برای اجرای این برنامه توجهی نشده است. درخصوص 
برنامه دوم هم می توان گفت که نقاط قوت آن این 
است که به موضوع نخبه گرایی توجه شده، اما در اجرا 
نتوانسته تناسبی میان اقدامات با منابع برقرار کند و 
ارزیابی عملکردها بر مبنای خوداظهاری انجام شده 
است. در برنامه سوم توسعه شهرداری تهران هم توجه 
به نقاط کلیدی و اجرای کامل اسناد بالادستی و توجه 
به مسائل حکمرانی ازجمله نقاط قوت این برنامه ذکر 
شده است. همچنین مسئله اصلی ضعف در تدوین 
و نگارش برنامه بوده و از تجربیات کارشناسان و 
خبرنگاران مسائل شهری کمتر استفاده شده است. 
برنامه ۵ساله سوم شهرداری روزهای آخر عمر خود 
را می گذراند و باید مرثیه ای برای آن خواند و اجرای 
ناموفقش را مورد بررسی قرار داد؛ باید مراقب برنامه 

چهارم باشیم.
*عضو کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شورای شهر تهران

اهم تکالیف شهرداری در برنامه چهارم
شهرداری براساس برنامه چهارم تکالیفی دارد که باید تا پایان 

برنامه )1404( به آنها عمل کند که اهم آنها عبارتند از:

نقل قول خبر

عدد خبر

مدیریت شهری

 خبر

محمد سرابی؛ روزنامه نگارایمنی

اعلام منابع برای تحقق برنامه چهارم 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران پس از اتمام جلسه دیروز پارلمان شهری در جمع خبرنگاران حاضر 
شد و گفت که این برنامه ناظر بر تلاش قریب به 250نفر از مدیران، کارشناسان و... مدیریت شهری 
بود که به شورا منعکس شد و در شورا نیز با کار کارشناسی به خروجی رسید و در نهایت جمع بندی 
شد. او عنوان کرد: »این برنامه چراغ  راهنمای ما برای 4 سال آینده است که امیدواریم مبتنی بر این 
الگو برنامه های سالانه خود را در قالب بودجه به شورا ارائه دهیم و موظف هستیم طی 10روز منابع 
لازم برای تحقق این برنامه به شورا ارائه شود و بودجه نیز براساس این برنامه تنظیم خواهد شد.« 
به گفته شهردار تهران حداکثر تا روز سه شنبه )4بهمن( لایحه بودجه سال آینده شهرداری تهران 

به شورا ارائه می شود.

مکث

بازار سنگ اسلامشهر در حریم تهران
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه  و 
بودجه: شهرداری اسلامشهر از سال96 
اقدام به انتقال بازار سنگ اسلامشهر 
به مجاورت بزرگراه آزادگان در حریم 
منطقه۱۸ با مشارکت بخش خصوصی 
و اتحادیه سنگ فروشان کرده است. 
بی توجهی به اسناد بالادستی از یک سو 
و کشاورزی بودن زمین موردنظر از سوی 
دیگر نشان می دهد که ضرورت دارد 
شهرداری تهران به این موضوع ورود 
کرده و مانع از این کار شود. شهرداری 
اسلامشهر می خواهد در ملکی به 
مساحت ۱6۷ هزار متر مربع این بازار 

را بسازد.

توجه به پدافند غیرعامل و ایمنی شهر
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت 
و شهر هوشمند: واقعه پلاسکو عاملی 
شد تا ضرورت توجه به مسائل ایمنی 
و پدافند غیرعامل بیش از پیش نمایان 
شود. اقدامی که در دوره جدید مدیریت 
شهری رخ داد ابلاغ »دستورالعمل 
پیشنهاد و تصویب پروژه های جدید 
شهرداری تهران« توسط شهردار محترم 
تهران بود . طی آن شهرداری موظف 
است برای تمام پروژه ها ۸پیوست 
مطالعاتی ازجمله »مطالعات توجیهی 
پدافند غیرعامل« تهیه کند؛ اما تا کنون 
این پیوست ها تهیه نشده و بنابراین نیاز 
است تا شهرداری گزارشی از عملکرد 

واحدهای مربوطه به شورا ارائه دهد.

علی اصغر قائمی*

15 سازه
نماد فاخر در سطح ملی احداث می شود.

70 درصد
بوستان ها و ایستگاه های مترو به اتاق مادر و 

کودک مجهز می شوند.

6 فراموز
جدید برای نگهداری روزانه سالمندان ایجاد 

می شود.

5 نقطه
بی دفاع شهری در سال، امنیت 

اجتماعی شان ارتقا می یابد.

5000 اتوبوس
تا پایان برنامه چهارم به تهران افزوده می شود.

630 واگن
برای خطوط مترو تامین خواهد شد.

300 کیلومتر
فیبر نوری در حوزه زیرساخت های ارتباطات 

دیجیتال پایه توسعه می یابد.

مهدی اسماعیل پورگزارش 2
اسقاط تاکسی های فرسوده رقابتی شده استروزنامه نگار

مهدی وحدت کار، مدیرعامل سازمان مدیریت 
و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: دوره سوم 
سازوکار تعیین قیمت اسقاط تاکسی های 
فرسوده شهر تهران به واسطه فراخوان مراکز 
اسقاط متقاضی همکاری در طرح نوسازی، در 
حال اجراست. شرایطی که مراکز اسقاط در 
فراخوان های ما اعلام می کنند شامل قیمت 
تاکسی فرسوده براساس نوع خودرو و هزینه 

ارزش اسقاطی است که مرکز اسقاط درصورت 
نقص قطعات خودرو، آن  را کم می کند. شرایط 
بعدی خدمات ویژه ای است که مراکز اسقاط 
به رانندگان می دهند تا فضای رقابتی بین آنها 
ایجاد شود؛ برای مثال برخی از مراکز اسقاط 
تعهد می دهند که هزینه ایاب و ذهاب راننده را 
پرداخت کنند یا به نوعی انتقال تاکسی به مرکز 

اسقاط رایگان خواهد بود.

قیمت های اعلامی اسقاط برای خودروهای فرسوده:

سمند و پژو405

70
میلیون تومان

پژو، روا و پراید

60
میلیون تومان

پیکان

43
میلیون تومان

انواع ون

110
میلیون تومان

بی
حرا

ن م
شایا

س: 
عک
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فرخنده رفاییگزارش
روزنامهنگار

یکروزبعدازاینکهرئیساتحادیهفروشندگان
لوازمخانگیتهرانازافزایشقیمتبدونمجوز
محصولاتچندشرکتتولیدکنندهخبرداد،انجمن
تولیدکنندگانلوازمخانگیکشورهمباانتشار
بیانیهایضمنتشریحدلایلرشدقیمتها،تلویحا
اینخبرراتأییدکرد.در3ماهگذشتهباوجودانتشار
مستنداتوگزارشهاییمبنیبرگرانشدنلوازم
خانگیپابهپایرشدنرخارز،اینموضوعراهردو

بخشتولیدوبازارتکذیبمیکردند.
اواخرخردادامسالمجوزافزایش۱۵درصدیقیمت
تلویزیونوافزایش۱۰درصدیقیمتیخچال،
یخچالفریزر،ماشینلباسشوییوماشینظرفشویی
صادرواینمصوبهازاولتیرماهاجراییشداماپس
ازاینتاریختاکنونهیچگونهتغییرنرخیبهطور
رسمیموردموافقتنهادهایذیربطقرارنگرفته
وتلاششرکتهایتولیدیبرایدریافتمجوز
افزایشدوبارهقیمت،بینتیجهماندهاست.با
اینحالمشاهداتمیدانیحاکیازآناستکه

تولیدکنندههابرایافزایشقیمتمحصولاتشان
چشمانتظاراجازهدولتنماندهاندوهمزمانبارشد

قیمتهابازارروزبهروزسردترمیشود.

افزایش 70درصدی قیمت کولر در زمستان
درحالیکهرئیساتحادیهفروشندگانلوازمخانگی
ازافزایشقیمتمحصولات6یا7برندتولیدکننده
خبردادهاست،نگاهیبهبازارلوازمخانگینشان
میدهدتعدادبرندهاییکهافزایشقیمتداشتهاند
بیشتربودهوتقریباتمامتولیدکنندههادربازاری
انحصاریودرشرایطیکهمصرفکنندگانانتخاب
دیگریندارند،محصولاتخودراازریزتادرشتدر
2ماهگذشتهگرانکردهاند.اسنوا،امرسان،پاکشوما،
سام،جیپلاس،دیپوینت،الکترواستیل،آبسال،
مادیران،هیمالیا،هاردستون،بوتانواستیلالبرز،
برندهاییهستندکهفروشندگانازگرانشدنیا
کاهشعرضهمحصولاتشانبهبازارخبرمیدهند
وایننامهادرسایهممنوعیتوارداترسمیو
نبودرقیبخارجیبهمعنایکلبازاررسمیلوازم

خانگیاست.
افزایشقیمتیکهبهطوررسمیاعلامشده2۰درصد
استامابعضیازفروشندگان،میزانرشدقیمترا

دربعضیمحصولات3۰درصدوبالاترهمعنوان
میکنند.محصولاتدرشتشاملساید،یخچال
فریزر،ماشینلباسشوییوماشینظرفشوییافزایش
قیمتبیشتریراتجربهکردهاندامامحصولاتریز
خانگیهمازگرانیبینصیبنبودهاندودرتازهترین
خبر،رئیساتحادیهفروشندگانلوازمخانگیدر
گفتوگوباهمشهری،ازافزایش7۰درصدیقیمت
کولرتولیدییکیازبرندهاآنهمدرفصلزمستان

خبرمیدهد.
اکبرپازوکینامیازاینبرندنمیبرداماتحقیقات
همشهرینشانمیدهد،اینشرکتیکیاز3برند
معروفتولیدکولراست.براساسپیگیریهااز
سازمانحمایتووزارتصمتهنوزمجوزیبرای
افزایشقیمتلوازمخانگیصادرنشده،مبنای
قیمتدراتحادیهفروشندگانلوازمخانگیلیست
سامانه۱2۴استوهرگونهتغییرقیمتتخلف
محسوبمیشوداماتولیدکنندگانبیتوجهبهاین

بایدونبایدهامسیردیگریراپیشگرفتهاند.

توضیحات تولیدکنندگان لوازم خانگی 
انجمنصنایعلوازمخانگیایرانباانتشارمتنیاعلام
کردهباتوجهبهرشدهزینههایتولیدمدتهاست

کهدرخواستخودبرایافزایشقیمتهارابهدولت
ارائهکردهاست.افزایش2۰درصدیقیمتارزدر
سامانهنیماو3۵درصدیدربازارآزادارزوهمچنین
کندشدنروندتحویلارزتوسطآنسامانه،افزایش
قیمتمواداولیهدربورسکالاازجملهورقهای
فولادی،مس،آلومینیوم،پتروشیمی،عدمهمکاری
بانکهادرتأمینمنابعمالیوافزایشهزینههای
جاریوخدماتازدلایلیاستکهدرمتن
منتشرشدهازسویانجمنبهعنواندلایلافزایش

قیمتمحصولاتعنوانشدهاست.
دبیرکلانجمنصنایعلوازمخانگیروزگذشته
درگفتوگوبایکیازخبرگزاریهابابیاناینکه
واحدهاینقدینگیواحدهایتولیدیاجازهتامین
مواداولیهبرایماههایبعدرابهآنهانمیدهد،گفت:
درماههایاخیرتخصیصارزباتأخیرانجامشده
وبراساسجداولمربوطبهافزایشنرخنهادههای
تولید،قیمتمواداولیهبین۴تا2۹۱درصدافزایش
یافتهاست.ایندرحالیاستکهسخنگویوزارت
صمتچندیپیشاعلامکردتولیدکنندگان
نهادههایلازمرابرایماههایبعدتامینکردهاند
وبههمیندلیلافزایشقیمتمحصولاتشان

توجیهیندارد.

سکوتدرامینحضور
رشد2۰درصدیقیمتهاطی2ماهگذشتهرکودبازارلوازمخانگیراسنگینترکردهاست

سازمانخصوصیسازیازایجادسامانهاطلاعاتجامعنظارتبرشرکتهایدولتیواگذارشده،بانام»ناظر«خبرداد

آغازنظارتبرشرکتهایخصوصیشده
سازمانخصوصیسازی2دههبعدازآغاز

خصوصی
سازی

خصوصیسازیدرایران،ازآغازنظارتبرشرکتهای
واگذارشدهازطریقسامانهناظرخبرداد.

بهگزارشهمشهری،روندخصوصیسازیدرایرانازابتدایدهه8۰
آغازشدوآنطورکهآمارهانشانمیدهد،درایندوره۵77هزارمیلیارد
تومانازسهامشرکتهایدولتیبهبخشخصوصیواگذارشدهاست.با
اینحالبرآوردمیشودکهتعدادشرکتهایدولتیکهسهامشانهنوز
واگذارنشده،چندینبرابرارقامشرکتهایواگذارشدهاست؛باوجود
این،بررسیهانشانمیدهدکهدرموردهمینمیزانسهامشرکتهای
دولتیکهواگذارشدهنیزتاکنوننظارتهایکافیوجودنداشتهو
عمدهترینمشکلاتیکهخصوصیسازیدرطولسالهایگذشتهبه
وجودآورده،عمدتامربوطبهفقداننظارتبعدازواگذاریبودهاست؛
چنانکهدرطولسالهایگذشتهچالشهایبزرگیبرسرواگذاری
سهامبرخیازشرکتهایدولتیواگذارشدهبهوجودآمدکهحتیبه
بروزبحرانهایاجتماعیعمیقیدرکشورمنجرشد.برهمیناساس،
کارشناساناعتقاددارندبخشاصلیخصوصیسازیبهفرایندهایبعد
ازواگذاریبازمیگرددکهتاکنونسیستمهاوفرایندههاییبرایرصد
وپایشآنوجودنداشت.علیافضلی،کارشناساقتصادیدراینباره

میگوید:هدفنهاییخصوصیسازیبنگاههایدولتی،مولدشدن
وافزایشتولیدوبهرهوریآنهاست.امانظارتپسازواگذاریهاو

خصوصیسازیها،ضعیفاست.
برهمیناساساسفندپارسالاحسانخاندوزی،وزیراقتصادبااشاره
بهاینچالشگفت:بعدازدستوررئیسجمهوریمبنیبراینکهتدارک
وآمادهسازیبنگاههایدرشرفواگذاریبایدپیشازخصوصیسازی
دنبالشود،لازماستتاپسازواگذارینیز،مسئولیتدستگاههای
تخصصیومادرتخصصیادامهپیداکند.بنابراین،دربرنامهپیشنهادی
خصوصیسازیدولت،حتماشروطیرادرخصوصدورانپساز
واگذاریبنگاههادرقراردادواگذاریهالحاظخواهیمکرد.برهمین
اساسوبعدازسخنانپارسالوزیراقتصاد،روزگذشتهسازمان
خصوصیسازیازآغازعملیاتاجرایینظارتبرواگذاریسهام

شرکتهایدولتیبعدازواگذاریخبرداد.

آغاز فعالیت سامانه ناظر
سازمانخصوصیسازیدیروزازتاسیسسامانهاطلاعاتجامعنظارت
برشرکتهایواگذاریشدهبانامسامانهناظرخبرداد.برایناساس،
عملکرداجراییواقتصادیشرکتهایواگذارشدهازاینپسبهوسیله

اینسامانهرصدوپایشخواهدشد.سازمانخصوصیسازیاعلامکرده؛
ازاینپسشرکتهایواگذارشدهبایدهرگونهصدورمجوزدریافت
تسهیلاتبانکی،فروشزمین،رهن،اجاره،وثیقهگذاریوواگذاری
حقانتفاعداراییهارادراینسامانهثبتکنند.شرکتهایواگذارشده
همچنینازاینپسبایدصورتجلساتمجامعوهیأتمدیرهخودرا

دراینسامانهبارگذاریکنند.
همچنینسازمانثبتاسنادواملاککشورمکلفاست،ثبت
صورتجلساتمجامععمومیوهیأتمدیرهوهمچنیننقلوانتقال
اموالواملاکبنگاههایواگذارشدهراپسازدریافتمجوزکتبی
ازسازمانخصوصیسازیانجامدهد.بانکمرکزینیزموظفاست
طیدستورالعملاعلامیبهبانکهاومؤسساتاعتباریخصوصی
ودولتی،اعطایهرگونهتسهیلاتیاایجادتعهداتبهشرکتهای
دولتیکهسهمشانواگذارشدهرامشروطبهدریافتمجوزازسازمان

خصوصیسازیکند.
دراینسامانهکهازابتدایسالبهصورتآزمایشیفعالیتشآغازشده
است. تاکنون۱23گزارشمربوطبهشرکتهایواگذارشده،ثبتشده
انتظارمیرودازطریقاینسامانهعملکردشرکتهایواگذارشدهازاین

پسبهشکلمؤثرتریموردبررسیقرارگیرد.

طبقات اضافه بودجه، ممنوع
مسعودمیرکاظمی،رئیسسازمانبرنامه
وبودجهمیگوید:مجلسپارسالسقف
بودجهرابالانبردواینمسئلهکمکزیادی
بهواقعیشدنمنابعوهزینههاکردو
امسالهمتوقفافزایشسقفبودجهبهواقعیشدنمنابع

کمکمیکند.
حرفسکاندارنهادبرنامهوبودجهشایدازنظربرخیمبهمباشد،
امادرواقععیاناستونشانمیدهدکهایجادهرگونهطبقه
اضافهبرسقفمنابعومصارفبودجه،ریسکفروریختنبنای
بودجهسالآیندهراافزایشمیدهد.چراکههمینسقفکه
دولترویارتفاع۱۹8۴هزارمیلیاردتومانیبرپاکرده،ممکن
استپرریسکباشدواگرمجلسبخواهدبازهمبرهزینههای
بودجهاضافهکند،شکینخواهدبودکهپولیبرایاینهزینهها
دربساطنیستودولترادرریسککسریبودجهشدیدتر

قرارمیدهد.
منابعبودجهعمومیسالآیندهدولتباسقف۱۹8۴هزار
میلیاردتومانیبستهشدهو۴۹درصدآنسهمدرآمدها،
36درصدسهمدرآمدهاینفتوگازو۱۵درصدهمالبتهناشی
ازاستقراضمالیدولتخواهدبود.رشد۴۰درصدیسقف
بودجهعمومیدولتبیانگرسیاستتهاجمیمالیاتیوبرآورد
خوشبینانهازفروشروزانه۱.۴میلیونبشکهنفتباقیمت
8۵دلاراست.بااینحسابدولتسالآیندهروینرختورم
۴۰درصدحساببازکردهوازاینجهتبودجهسالبعدبادرنظر
گرفتنتورمانبساطینیست.البتهانقباضیهمنخواهدبود.بلکه
بودجهایمتناسببانرختورمانتظاریاست.ازاینجهتهرگونه
اضافهکردنطبقاتاضافهتربرسقفبودجهدولتازجانب
مجلس،درعملبهدلیلاحتمالعدمتحققدرآمدهایمالیاتی
یانفتی،ریسککسریبودجهراافزایشمیدهدودولتبرای
پوششاینمیزانکسریناچاربهاستقراضبیشترخواهدشد.
نتیجهاینطبقاتاضافهتر،رشدنقدینگیوبالارفتنتورمخواهد
بود.ازاینجهتانتظارمیروددولتومجلسرویدرآمدهای
واقعیحسابکنندوخرجبتراشندوبرمهارتورمیکدلشوند.

 صف نشینی
برای رانت دستوری

  خبر: درآخرینطرحقرعهکشیفروش
خودروهایداخلی،بیشاز۱۱میلیوننفربرای
خرید۴خودروینهچندانپرطرفدارایرانخودرو

ثبتنامکردهاند.
  نقد:درطرحاخیرفروشخودروبهصورت
لاتاری،۴محصولایرانخودروشاملسورنپلاس
دوگانهسوز،پارسسالسفارشیELX،پارس
سالسفارشیباموتورXU۷Pوراناپلاسدراین
قرعهکشیعرضهشدهوجایخودروهایپرطرفدار
اینخودروسازخالیبودهاست؛امااختلافقیمت
قابلتوجهاینمحصولات)بهخصوصمحصولات
پژوپارس(باقیمتکفبازار،افرادبسیاریرابرای
ثبتنامترغیبکردهاست؛چراکهفقطبرندهشدن
دراینقرعهکشیمیتوانددریکبازهزمانی3ماهه،
خریداررابهسود۵۰تا۱۰۰درصدیبرساند.همین
باعثشده،کسانیکهمتقاضیواقعیخودرونیستند
بهطمعاینسودبادآوردهیاباهدففروشامتیاز
خودبهکسانیکهقدرتمالیخریداینخودروهارا
دارندواردمیدانشوند.دراینقرعهکشی،۱3درصد
ازکلجمعیتکشورثبتنامکردهاندکهطبققانون
قرعهکشی،گواهینامهرانندگیدارندوپلاکفعال
نیزبهنامآنهاثبتنشدهاست.ایناتفاقدرحالی
رخدادهکهتجربهفروشخودروهایصفرداخلی
دربورسکالااثباتکرد،امکانفروشخودروبه
متقاضیاننسبتاًواقعیبهقیمتبهمراتبکمتراز
قیمتکفبازاروجوددارد.چهبسااستمرارعرضه
خودرودربورسکالامیتواندبهمازادعرضهبینجامد
وماننداتفاقیکههفتهگذشتهبرایشاهینسایپارخ
داد،بخشبزرگیازخودروهایعرضهشدهحتیبا

قیمتپایهنیزخریدارنداشتهباشد.
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حل بحران ناترازی گازی از 10 مسیر
پیشنهادبازویپژوهشیمجلس:یارانهگازازطولزنجیره

حذفومستقیمازدولتبهمردمدادهشود

همزمانباثبترکوردمصرفگازدرکشور،مرکزپژوهشهای
مجلس،۱۰راهبرایحلبحرانناترازیگازیپیشنهادواعلام
کرد:بایدیارانهانرژیاززنجیرهگازیحذفودراختیاردولتقرار
گیردتابهصورتمستقیمبهمردمدادهشود؛بهگونهایکهکلگاز
غنیومنابعحاصلازآندرابتدایزنجیرهدراختیاردولتقرار
میگیردویارانهازطولزنجیرهحذفشدهودولتمستقیمبه
مصرفکنندهنهاییدربخشخانگی،صنعتونیروگاهپرداخت
ميکندوهیچگونهافزایشقیمتیمتوجهمصرفکنندهنهایی

نخواهدبود.
بهگزارشهمشهری،پیشنهاددیگرایننهادتحقیقاتیتوسعه
ظرفیتذخیرهسازیگازکشوراستکهبراساسآندرگام
نخستمیزانذخیرهسازیگازبهمصرفکلبه۱۰درصدودر
گامدومبایدبه2۰درصدبرسد.بهتازگیسیدابراهیمرئیسی،
رئیسجمهوریدستورسرمایهگذاریبرایذخیرهگازدرکشور
برایرفعناترازیدرپیکمصرفوشرایطسردسالرادادهاست.

مأموریت جدید به 2 وزیر
مرکزپژوهشهایمجلسبااشارهبهضرورتبهینهسازی
مصرفانرژیدرکشورفاشمیسازدکهدرحالحاضر،وزارت
نفتونیروخودرامتولیتولیدنفت،گازوبرقکشورمیدانند
وهموارهتلاشدارندتاافزایشمصرفراباافزایشتولیدپاسخ
دهندوبهینهسازیمصرفانرژیهیچگاهبهعنواناولویتاین
2وزارتخانهوکشورقرارنگرفتهاست.پیشنهادایناستکه
ماموریت2وزارتخانهنفتونیروتغییرکندتاآنهاساختارخودرا
بهگونهایاصلاحکنندکهدرآیندهبربهینهسازیمصرفانرژی
متمرکزشوند.بازویتحقیقاتیمجلسمیگوید:برایاجرای
پروژههایبهینهسازیمصرفانرژی،نیازبهشکلگیرییکبازار
جدیداست؛چراکهدرحالحاضرتمامیپولیکهازاینمحل
بهدستمیآیدتوسطدولتدرقالبقانونهدفمندییارانهها
هزینهمیشود.راهبهترایناستکهدولتبرایعملیاتیشدن
پروژههایبهینهسازیانرژیدرابعادگسترده،اقدامبهراهاندازی
بازاربهینهسازیانرژیکندواوراقصرفهجوییانرژیازطریق
مختلفنظیرتهاترباقبوضانرژییابدهیهایمالیاتیدارنده
گواهیو...موردمبادلهقرارگیردتادستکمصاحبانفعالیتهای
اقتصادیانگیزهایبرایبهینهسازیمصرفانرژیداشتهباشند.

تغییر الگوی تامین گاز صنایع
تامینگازصنایعبزرگوانرژیخوارازطریقورودبهحوزه
بالادستیگازبااولویتگازهایمشعلازجملهپیشنهادهابرای
برونرفتازبحرانگازیآیندهاست.درحالحاضر2۰درصداز
گازطبیعیکشورتوسطصنایعبزرگوعمدهمصرفمیشود،
اماباتغییرالگویتامینگازمیتوانبخشزیادیازاینصنایعرا
بهسمتسرمایهگذاریدرتوسعهمیدانهایکوچکگازیویا
جمعآوریگازهایمشعلسوقدادوفشاربرشبکهگازکشوررا
کمکرد.تامینمالیتوسعهمیدانهایگازیازمحلصادرات

همازگزینههایدیگریاست.
پیشنهادایناستکهدرتنظیمقراردادتوسعهمیداناجازه
صادراتبخشیازتولیدمیدانبهکشورهایمنطقهبه
سرمایهگذاردادهشود.محققانمرکزپژوهشهایمجلس
میگویند:یکیازپیشنیازهایمدیریتمصرفوتعرفهگذاری
مشترکین،رصدوپایشمستمرمصرفگازدربخشهای
مختلفبهویژهبخشساختمانوصنعتاست.بااینکارمیتواند
مصرفگازهرساختمانیاواحدصنعتیبهتفکیکهرواحدرا
اندازهگیریوزیرساختلازمبرایتعیینالگویمصرفوبرچسب
انرژیفراهمکرد.پسازآنمیتواننسبتبهتغییرتعرفهگازبه
صورتموثربهویژهدربخشخانگیاقدامکرد.بهگونهایکهدر
بخشخانگیباتعریفدرستساختارپلکانها،براساسشرایط
کنونیساختمانها،تعرفهگازاصلاحشودتاجاییکهمشترکان

پرمصرف،متوجهافزایشمحسوسبهایگازشانباشند.

انرژی

بازارسهام

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1556

1772

8152

7936

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی
ارقام به میلیارد تومان

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

نماگرهای بازارسهام در مبادلات دیروز

نماگر
شاخص کل - واحد

شاخص هم وزن - واحد
ارزش معاملات خرد - میلیاردتومان

ارزش بازار - هزار میلیاردتومان

مقدار

1687047
523648
9708
7805

تغییر/درصد

0.38
0.64
22.3
0.37

پوشک گران نشد
مشاهداتمیدانینشانمیدهدقیمتپوشکبیشتربرندهادر
ماههایگذشتهثابتماندهاست.محصولاتسلولزیخردادماه
امسالمجوزافزایش2۰درصدیقیمتاینمحصولاترا
دریافتکردندوپسازآنبهطوررسمیتغییریدرقیمتها
ایجادنشدهاستاماآرشیوقیمتهایهمشهرینشانمیدهد

برخیازمحصولاتتا۵درصدگرانشدهاند.

قیمتدردیماهقیمتدرتیرماه

مولفیکس
سایز96،2تایی

264.000
317.000

مایبیبی
سایز26،5تایی

170.000
180.000

مولفیکس
سایز62،4تایی

240.000
307.000

مایبیبی
سایز40،1تایی

113.000
130.000

هانیز
سایز42،3تایی

145.000
155.000

مرسی
سایز48،2تایی

128.000
187.000

هانیزسایز4،
14تایی

54.000
60.000

کوکومی
سایز38،3تایی

155.000
160.000

قیمت به تومان

بازار

2۰انجمنتولیدیدرنامهایبهسرانقوادرخواستکردند

 نیاز 200 هزار میلیارد تومانی بنگاه ها
به تسهیلات سرمایه در گردش

2۰انجمنبخشخصوصیدرنامهایازسران3قوهدرخواستکردندبادستورپیگیری

بانک
ارائهتسهیلاتسرمایهدرگردشبهواحدهایتولیدی،زمینهرشدوارتقایتولیدداخل

وافزایشاشتغالکشوررافراهمکنند.
بهگزارشهمشهری،انجمنهایبخشخصوصیدرایننامهبااشارهبهوضعیتنامساعدسرمایهدر
گردشبنگاههایاقتصادی،اعلامکردند:بانکهابهدلیلضعفدرزمینهتأمینمالیوتسهیلاتدهی
وهمچنینقانونذینفعواحد،ازارائهتسهیلاتبانکیبهبنگاههایبزرگتولیدیاجتنابمیکنندو
درسالجاریباوجودانتظارحمایتبیشترازتولیدواشتغال،اینموضوعبهمعضلینگرانکنندهبرای
بنگاههایبزرگتولیدیتبدیلشدهاست.انجمنهادرایننامهبهالزاماسنادبالادستی)برنامهششم
توسعه(مبنیبرتخصیص۴۰درصدازتسهیلاتبانکیبهصنعتومعدنوهمچنینتأکیداتمقاممعظم
رهبریمبنیبرلزومتقویتورونقتولیدبرایمبارزهباحربههاینظامسلطهدرجنگاقتصادیاستناد
کردهاند.همچنیندرایننامهازاجرانشدنقانونفروشاموالمازادبانکهاانتقادشدهاستدرحالیکه
بااجرایاینقانون،همترازنامهبانکهاوضعیتمساعدتریپیدامیکندوهممنابعموردنیازبرایتأمین
مالیبخشصنعتومعدنتأمینمیشود.بررسیانجمنهایبخشخصوصی،براساسآمارهایرسمی،
حاکیازایناستکهمجموعارزشتولیداتکشوردرسالگذشته23۰۰هزارمیلیاردتومانبودهو
برایتداومآن6۵۰هزارمیلیاردتومانتسهیلاتموردنیازاستکهبایدازطرقمختلفبهعنوانسرمایه
درگردشتأمینشود؛درحالیکهمیزانتسهیلاتپرداختیبانکهابهحوزهتولیددرسالگذشته۴3۵
هزارمیلیاردتومانبودهکه2۰۰هزارمیلیاردتومانکمترازنیازحوزهتولیداست.درنهایت،2۰انجمن
بخشخصوصیدرنامهبهرئیسجمهوری،رئیسمجلسورئیسقوهقضاییه،بااشارهبهاینکهحلمشکل
سرمایهدرگردشبنگاههایاقتصادیازمصادیقحمایتازتولیدواشتغالدرکشوراستوباتوجهبه
نقشمهموحیاتیسرانقوادرگرهگشاییازکارتولیدکنندگان،درخواستکردهاندتاباصدوردستور
پیگیریارائهتسهیلاتسرمایهدرگردشبهواحدهایتولیدی،زمینهرشدوارتقایهرچهبیشترتولید

داخل،اقتصادودرنهایتحفظوافزایشاشتغالمهیاشود.
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درگذشت»حسن محمدزاده« 
حسن محمدزاده، 
کارگردان قدیمی 
سینمای ایران در 
۸۵ سالگی در ارومیه 

درگذشت.
به گزارش همشهری، 
از حسن محمدزاده 

ملودرام پرفروش »مترسک« در خاطره ها 
مانده است. مترسک، لوح زرین بهترین فیلم 
سومین جشنواره فیلم فجر را نیز از آن 
خود کرد. »شکوه زندگی«، »ملک خاتون«، 
»زندان دیو«، »گل مریم« و »حصار« از دیگر 
ساخته های این کارگردان است. محمد زاده 
 سال ها بود که از فعالیت فیلمسازی فاصله
 گرفته بود. وی لیسانس خود را در رشته 
کارگردانی سینما از دانشگاه کلمبیای آمریکا 
گرفت و سپس به اخذ فوق لیسانس همین رشته 
از دانشگاه شیکاگو نایل آمد. در سال ۱۳۵۱ به 
ایران بازگشت و در دانشکده هنرهای زیبا به 
تدریس پرداخت و دکتری خود را دریافت کرد . 
او نخستین فیلمش را اواسط دهه ۵0 کارگردانی 
کرد و در دهه60 پرکارترین دوران حرفه ای حسن 
محمدزاده بود؛ دوران شکل گیری تعاونی های 
فیلمسازی در شهرستان های ارومیه با محمد زاده 
یکی از جلوه های شاخص اش بود. حسن 
محمدزاده در سال های دوری از فعالیت حرفه ای 
به عنوان کارگردان، بیشتر به تدریس می پرداخت. 

نقل قول خبر

کنسرت

موسیقی

یادبود

»شوماه« صاحب موسیقی شد
سروش انتظامی آهنگسازی فیلم »شوماه« را با موضوع شهدای 
غواص به پایان رساند. محمد نجیبی، تهیه کننده فیلم »شوماه« که 
به کارگردانی مژگان بیات ساخته شده، اعلام کرد که آهنگسازی 
این فیلم توسط سروش انتظامی به پایان رسیده و فیلم در مراحل 
 نهایی فنی است. »شوماه« نخستین تجربه بلند سینمایی
مژگان بیات و روایتی عاشقانه در بستر جنگ است که حماسه 
و سلحشوری شهدای غواص را با بازی فاطمه معتمدآریا، پژمان 
بازغی و روزبه حصاری به تصویر کشیده است. این فیلم به زودی با 
پایان مراحل فنی و پس از تولید، آماده نمایش خواهد شد. مدتی قبل 
بیات از شرایط تولید فیلمش سخن گفت و از اینکه با وجود وعده ها 

حمایتی از فیلمش نشده بود گله کرد. 

۱۴ روز مانده

آغاز بلیت فروشی از هفته اول بهمن
۲۲ فیلم بخش مسابقه مشخص شده اند 

درحالی که تنها ۲ هفته تا آغاز چهل و یکمین جشنواره 
فیلم فجر زمان باقی مانده هنوز اسامی آثار حاضر در این 
رخداد سینمایی رسانه ای نشده است. البته اخبار غیررسمی 
حکایت از آن دارند که ۲۲ فیلم پذیرفته شده چهل و یکمین 

جشنواره فیلم فجر مشخص شده اند.
به گزارش خبرنگار همشهری، کار بازبینی و انتخاب فیلم های 
جشنواره فیلم فجر به پایان رسیده و فهرست منتخب شامل 
۲۲ فیلم به دبیر جشنواره ارائه شده است. ظاهراً آنچه باعث 
تأخیر در اعلام اسامی شده، حضور احتمالی چند فیلم دیگر 
است که سازندگانشان آثار خود را دیرتر به دفتر جشنواره 
رسانده اند. به همین دلیل احتمال دارد در بخش مسابقه 

سینمای ایران ۲6 فیلم حضور داشته باشند.
پیش فروش بلیت های چهل ویکمین جشنواره بین المللی 
فیلم فجر هم در حالی از پایان هفته اول بهمن ماه آغاز 
می شود که بلیت ها بدون درج نام فیلم ها به فروش خواهند 

رسید.
یکی از مهم ترین بخش های جشنواره فیلم فجر که هر ساله 
ارتباطی مستقیم با شور و حال میدانی این رویداد دارد، 
وضعیت میزبانی از علاقه مندانی است که خارج از کاخ اصلی 
جشنواره و در سینماهای مردمی به تماشای فیلم های 

راه یافته به این رویداد می نشینند.

پیش فروش بلیت های جشنواره بدون نام فیلم
با آغاز پیش فروش بلیت های سینماهای مردمی، 
 چهل ویکمین جشنواره بین المللی فیلم فجر از 
هشتم بهمن ماه مخاطبان می توانند براساس 
جدول بندی های صورت گرفته اقدام به تهیه بسته های مورد 
نظر خود کنند و به احتمال زیاد بلیت هایی که پیش فروش 
می شوند فاقد نام فیلم ها خواهند بود و تنها زیرگروه، سینما 
و سانس نمایش فیلم ها روی آنها قید شده است. از نکات 
دیگر اینکه در این دوره از جشنواره جدول اکران فیلم های 
بخش های اصلی در سالن اصحاب رسانه هم بدون برگزاری 
آیین قرعه کشی نهایی می شود و برهمین مبنا ترکیب و 
زمانبندی اکران فیلم ها در سینماهای مردمی هم تا زمان 
پیش فروش بلیت ها معین نخواهد بود. مخاطبان علاقه مند به 
تماشای فیلم ها براساس بسته های اعلامی اقدام به تهیه بلیت 
خواهند کرد، اما به احتمال زیاد از ترتیب تماشای فیلم ها تا 

روز آغاز رسمی جشنواره بی اطلاع خواهند بود.

ملاک چینش فیلم ها در جدول اکران؛ زمان تحویل 
نسخه نهایی

از آنجایی که فرایند تولید برخی فیلم های متقاضی حضور در 
جشنواره، طولانی تر از موعد مقرر است و احتمال تأخیر در 
رسیدن برخی آثار به جشنواره به دلیل طولانی شدن فرایند 
فنی وجود دارد، به همین دلیل، هم جدول مرتبط با سالن 
اصحاب رسانه و هم جدول مربوط به اکران های مردمی 
همزمان با آغاز رسمی جشنواره نهایی خواهد شد و ملاک 
چینش آثار هم بر مبنای زمان رسیدن نسخه های نهایی 

فیلم ها به دبیرخانه خواهد بود.
 به گزارش مهر، در این زمینه قرار بر این است که بخشی از 
سینماهای مستقر در مرکز شهر به جای میزبانی از مخاطبان 
مردمی به صنوف سینمایی اختصاص پیدا کند و میزبانی 
از مخاطبان مردمی جشنواره، بیشتر در پردیس های 
سینمایی متمرکز خواهد بود. حالا باید دید هیأت انتخاب 
جشنواره امسال که هنوز اسامی شان به صورت رسمی اعلام 
نشده و در سکوت کامل خبری مشغول ارزیابی فیلم های 
متقاضی حضور در جشنواره هستند، چه ویترینی را برای 
این رویداد تدارک خواهند دید و استقبال مخاطبان از این 
دوره از جشنواره با توجه به نامشخص بودن جدول اکران های 

مردمی تا روز برگزاری، به چه میزان خواهد بود؟ 

 نمایشی مناسب 
برای زوج های تازه ازدواج کرده

 افشین قاسمی، کارگردان نمایش 
»خرده جنایت های زن و شوهری«: 
این اثر از اریک امانوئل اشمیت به 
لایه های پیچیده روابط زن و شوهری 
می پردازد و پس از ازدواج خودم برایم 
جذابیت بیشتری پیدا کرد چرا که 
پیش از این دوران، شاید کمتر فردی 
متوجه آن شود. این نمایشنامه به 
نگاه زن و شوهر به یکدیگر در گذر 
زمان و اتفاق های میان شان می پردازد 
و به نظرم جهانشمول است که حتی 
انسان دنیای مدرن در فرانسه هم 
نسبت به زن حساسیت هایی دارد و با 
هر نوع آزادی زنانه  موافق نیست و زن را 

از آن خود می داند. / هنر آنلاین

کنسرت ها در تالار وحدت آغاز شدند
با رایزنی های انجام شده، به نظر می رسد برگزاری کنسرت های 
موسیقی در دستور کار تالار وحدت قرار گرفته و امید جهان با اجرای 
موسیقی نواحی ایران در تالار وحدت، دور جدید کنسرت ها را آغاز 
کرد. به گزارش همشهری، باتوجه به تعطیلی ممتد کنسرت های 
موسیقی در پایتخت و دیگر شهرها وزیر فرهنگ  بارها از هنرمندان 

درخواست کرد تا اجراهای خود را از سر بگیرند. 
وزیر از حمایت ها صحبت کرد و اینکه در همه حوزه های موسیقی 
حامی کنسرت گذاران و هنرمندان خواهند بود. چراغ اول در تالار 
وحدت روشن شد؛ هر چند در دو هفته گذشته هم ۲ ارکستر نیز 

برگزار شد که ارکستر پرواز همای با حاشیه هایی   روبه رو شد. 
تالار وحدت؛ در هفته بزرگداشت مقام زن و روز مادر، میزبان امید 
جهان با همراهی نوازندگان موسیقی نواحی بود و این خواننده 
اجرایش را برگزار کرد. امید جهان در این کنسرت قطعاتی از 
موسیقی محلی و اقوام را اجرا کرد که بیشترین قطعات این کنسرت 
از موسیقی جنوب کشور بود. باید دید در ادامه این کنسرت ها چه 
گروه هایی در تالار وحدت برنامه خواهند داشت. بعد از شیوع کرونا 
و تعطیلی سالن های موسیقی بیش از ۳ هزار هنرمند در این ماه ها 
بیکار بودند و وقتی کرونا کمتر شد فعالیت گروه های موسیقی 

به خصوص پاپ آغاز شد .

تئاتر تعطیل بردار نیست
از هزینه های سربه فلک کشیده اسکان تا برنامه های اتحادیه تئاتر جهان اسلام

دبیرکل پانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر، مطرح کرد
تحریم،کمکیبهفرهنگوهنرنمیکند

معمولا در میان جشنواره های 
هنری فجر، جشنواره تجسمی تجسمی

کمتر از جشنواره فیلم، تئاتر و 
موسیقی مورد توجه قرار می گیرد و حتی می شود 
گفت؛ آهسته می آید و آهسته می رود، بدون 
اینکه عموم مردم متوجه آمدن و رفتنش شده 
 باشند. با این حال، مسئولان تجسمی ارشاد
هر ساله سعی می کنند تا با تغییر شیوه ها و 
رویکردهای جشنواره از رکود آن جلوگیری کنند. 
البته همین تغییر و تحولات مداوم، باعث شده که 
جشنواره تجسمی ثبات نسبی سایر جشنواره ها 
را نداشته باشد و از این بابت لطمه بخورد. 
سیدعباس میرهاشمی، دبیرکل پانزدهمین 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر، حرف هایی را 
درباره جشنواره امسال به خبرگزاری مهر بیان 

کرده که چکیده آن را در ادامه می خوانید:

 حجم به جای مجسمه
رشته مجسمه را تغییر عنوان دادیم و گذاشتیم »رشته 
حجم« و مجسمه، چیدمان، سفال و سرامیک را ذیل این 
رشته قرار دادیم تا دیواره های بین این رشته ها برداشته 

شوند. گریزی از حذف شدن دیواره های بین رشته هایی 
چون مجسمه، حجم و چیدمان نیست و به اعتقاد من، 

این مرز خارج از جشنواره ها، در واقعیت وجود ندارد.

 پروسه نه، پروژه
جشنواره تجسمی فجر، پروژه نیست که با تمام شدنش 
تمام شود بلکه این جشنواره و جشنواره های دیگر 
پروسه هستند که وقتی یک دوره تمام می شود، تازه 
شروع کارش خواهد بود؛ چرا که باید ارتباطش را با 
هنرمند و جامعه قوی تر کند. به چالش کشیده شود، به 
چالش بکشد، تعامل با هنرمندان و دانشگاه ها را قوی تر 

کند و از داشته هایی که به  دست آورده، حراست کند.

 کیوریتوری و »قله ها«
در بحث کیوریتوری )نمایشگاه گردانی(، در رشته 
»کارتون و کاریکاتور« به کیوریتوری سید مسعود 
شجاعی طباطبایی و »پوستر« به کیوریتوری محمدرضا 
میری را داریم. همچنین بخش ویژه »قله ها« را داریم. 
قله ها به این معنی است که هر هنرمندی برای خودش 
و در کارش قله ای و الگویی دارد یا موردی که خیلی با 
آن زندگی می کند و به عنوان قله ای برای آن فرد در نظر 

گرفته می شود.

 محل برگزاری جشنواره
نمایشگاه آثار پانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی 

فجر در مؤسسه صبا فرهنگستان هنر برگزار می شود.

 استعدادهای استانی 
تعداد هنرمندان تجسمی در سراسر کشور زیاد است 
و انتظار دارند کارهایشان دیده شوند و برای اینکه 
بتوانیم این خأ را پرُ کنیم، از سال قبل بخش های 
استانی را راه اندازی کردیم؛ سال گذشته ۲6استان 
و ۲منطقه آزاد در بخش »تجسم هنر« و امسال 
 نیز همه استان های کشور در بخش »تجسم هنر«

 حضور دارند.

  مواجهه با احتمال تحریم
به هر حال برای من حتی یک پیغام منفی، معنا و 
مفهومی دارد و اذیتم می کند؛ چون این فضا برای من 
آزاردهنده می شود و شاید برای خیلی ها این گونه باشد. 
ما اگر اتفاقی بیفتد که دچار ریزش شویم، باید نگران 
باشیم.  البته میزان آثار امیدوار کننده است اما می دانم 
که در ذاتش، این مورد وجود داشته است؛ اما در فضایی 
که دیگران می خواهند ما را در آن فضا قرار دهند، باید 

نگاهی عمیق تر و دقیق تر داشته باشیم.

نقصی که جبرانش سخت خواهد بود
هرجا اگر در خلق و ارائه آثار کم کاری کنیم، جبرانش 
سخت خواهد بود و فکر نمی کنم اگر به فرهنگ و هنر 
علاقه داشته باشیم، با نگه داشتن قلم هایمان و متوقف 
کردن فکرمان برای تولید اثر، کمکی به فرهنگ و هنر 
کرده باشیم! خاطرم است در دوره های ابتدایی جشنواره 
تجسمی فجر، استاد غلامحسین امیرخانی می گفت: اگر 
یک روز تمرین نکند، یک هفته باید برای جبران آن یک 
روز کم کاری، تلاش کند. فکر می کنم کسانی که برای 
فکر نکردن و عدم  تولید اثر دیگران را راغب می کنند، 
شاید خبر از زحمت و نقصانی که ایجاد می کنند ندارند.
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یک روز بعد از شروع بخش رادیو تئاتر جشنواره چهل ویکم 
 تئاتر فجر، نشست خبری این دوره از جشنواره با حضور

کوروش زارعی، دبیر جشنواره برگزار شد. بخش اول مراسم همراه 
با رونمایی پوستر این دوره بود که هوشنگ توکلی به عنوان مدعو 

حضور داشت؛ مراسمی که میزبانش تالار رودکی بود.

فهیمه پناه آذرتئاتر
روزنامه نگار

   دغدغه های یک بازیگر
هوشنگ توکلی، از بازیگران تلویزیون و تئاتر با عنوان این مطلب که خیلی ها 
عاشقانه پای تئاتر ایستاده اند، صحبت های خود را به اعدام یکی از جاسوسان 
کشاند. وی گفت: »اعدام آقای اکبری گشایشی را در حوزه دیدگاه های 
نظام و تحمل نظام مطرح کرد، زیرا در این ۴0سال تا دلتان بخواهد از این 
جاسوس ها داشته ایم.« این بازیگر در ادامه توضیح داد: »حضور آنان در 
فرهنگ و هنر هم بوده که سیستم های امنیتی آنان را زیرنظر داشتند ولی 
اجازه اظهارنظر نداشتند. این اقدام، نخستین حرکتی بود که یک نشانه بود 

و دقت در این موضوع را در آینده مطرح می کند.«
توکلی در ادامه گفت:» در این ۴0سال در تئاتر خیلی کارها انجام شده است، 
قدیمی ها معتقد بودند باید این چراغ را روشن نگه داشت.« وی همچنین 
ادامه داد: »قبل از کرونا گزارشی به مقام معظم رهبری دادیم و عنوان کردیم 
نزدیک یک میلیون فارغ التحصیل رشته هنر داریم که شگفت انگیز است. 
این گزارش پنهان مانده و هنوز هم پنهان است با اینکه رهبری فرمودند 

درباره این قضیه کار شود اما متأسفانه هنوز، کاری انجام نشده است.«

   یک نشست پر از سخنران
 از دیگر افرادی که در این نشست حضور داشتند، می توان به 
کاظم نظری، مدیرکل هنرهای نمایشی، نصرالله قادری، محمود فرهنگ، 
قاسم زارع، ایوب آقاخانی،  عباس عظیمی و... اشاره کرد. دیگر سخنران 
این نشست، کاظم نظری، مدیرکل هنرهای نمایشی بود که یکی از 
وظایف جشنواره ها را توجه به توسعه تئاتر در استان ها دانست و گفت: 
همه تلاش برگزارکنندگان جشنواره بر این امر متمرکز بوده است. در 
ادامه ۲پوستر جشنواره با طراحی محمد اسفندیاری و حسن موسی زاده 
و با حضور کوروش زارعی، کاظم نظری، هوشنگ توکلی، حسین پرستار، 
احمد جولایی و... رونمایی شدند. در ادامه مدیران بخش های گوناگون 

جشنواره با همراهی دبیران به ارائه توضیحاتی پرداختند.

   بزرگداشت 2هنرمند فقید
کوروش زارعی که نخستین تجربه برگزاری جشنواره بین المللی 
تئاتر فجر را دارد، در ادامه و بعد از رونمایی پوستر جشنواره خبر 
از برگزاری ۲بزرگداشت در جشنواره امسال داد و عنوان کرد که 
بزرگداشت علی سلیمانی و سعید تشکری اول بهمن همزمان با مراسم 

افتتاحیه برگزار می شود. وی همچنین توضیح داد: »امسال همزمان با 
برگزاری بخش بین الملل، اتحادیه تئاتر جهان اسلام تاسیس می شود، 
دوست داشتیم این بخش در استان خوزستان و با اجرای چند 
 نمایش عربی برگزار شود که به دلیل شرایط اقتصادی، این فرصت 

فراهم نشد.«

   آمار اجراها در جشنواره41
زارعی در ادامه به بخش های مختلف جشنواره اشاره کرد: »۳7نمایش 
در بخش مسابقه ایران، ۲۳اثر در بخش مسابقه بین الملل، ۲اثر در 

بخش ویژه، ۱۳اثر رادیو تئاتر و ۳۱اثر در بخش خیابانی اجرا خواهند 
شد.« وی ویژگی این دوره از جشنواره را حضور هنرمندان جوان و 

گروه های تئاتر شهرستان ها عنوان کرد.

   خارجی ها می آیند
از دیگر سخنرانان این نشست، مرتضی منصوری، مدیر بخش بین الملل 
بود. به گفته وی، بخش بین الملل با اجرای آثاری از برزیل، روسیه، عمان، 
اسپانیا، عراق، ارمنستان، تونس و اردن برگزار می شود. ضمن اینکه 
چند کارگاه آموزشی با حضور استادانی از ایرلند جنوبی، صربستان، 

الجزایر و روسیه برپا خواهد شد. روز هفتم و هشتم بهمن ماه در راستای 
شکل گیری اتحادیه تئاتر جهان اسلام، ۲0مقاله از ۱0کشور ارائه 
می شود. منصوری همچنین گفت: »7نفر از مدیران جشنواره های 
خارجی، ۲۵هنرمند مهمان و بیش از ۱00هنرمند که اعضای گروه های 
نمایشی هستند، ازجمله هنرمندان بخش بین الملل به شمار می آیند.«

   تشکیل اتحادیه تئاتر جهان اسلام
کوروش زارعی درباره اتحادیه تئاتر جهان اسلام توضیح داد: 
»مشکلاتی که بین جهان اسلام است، بیشتر از مشکلات میان جهان 
مسیحیت و غیره است. به همین دلیل همیشه دغدغه اتحاد و همدلی 

میان جهان اسلام توسط تئاتر را داشته و دارم. با تئاتر می توانیم با هم 
دیالوگ برقرار کنیم و به تمدن اسلامی مدنظر و مورد تأکید رهبری 
برسیم. تئاتر می تواند حلقه اتصال میان نه تنها جهان اسلام بلکه با 

ادیان و باورهای دیگر باشد. تئاتر نیاز امروز و جهان بشریت است.«

   تعطیلی تئاتر ظلم به مردم است
از دیگر بخش هایی که درباره اش صحبت شد، جشنواره های تئاتر 
استانی بود. زارعی در این باره توضیح داد: »استقبال مردم از آثار 
جشنواره های استانی  نشانه دلتنگی آنها برای تئاتر است و تعطیلی 

تئاتر ظلم به مردم است. تئاتر هرگز تعطیل بردار نیست و با تعطیلی 
آن، خودمان و مردم را از این هنر محروم می کنیم. وقتی کارمند 
جایی هستیم و حقوق ماهانه دریافت می کنیم، همکاران مان را به 

تعطیلی تئاتر فرا می خوانیم؟!« 

   10میلیارد تومان هزینه هتل  
دبیر جشنواره تئاتر فجر در پاسخ به پرسشی دیگر درباره بودجه 
جشنواره هم یادآور شد: »هنوز نمی دانم. برآورد بودجه ۲۲میلیارد 
تومان بود. البته امسال می خواستیم بعد از سال ها در کل جشنواره 
میزبان همه هنرمندان شرکت کننده استان ها باشیم که عملیاتی 
نشد. اما هر گروه استانی، ۵شب میهمان جشنواره خواهد بود. 

میهمانان بخش بین الملل هم ۵شب حضور دارند که ۱6میلیارد 
تومان هزینه هتل آنان است که با روابطی که داریم، آن را به 
۱0میلیارد رسانده ایم. همراه با کمک هزینه ها، دستمزد داوران و.... 
هنوز به عنوان دبیر جشنواره نمی دانم چقدر پول دارم. به ما گفته اند 
جلو بروید. ما پشت تان هستیم. امیدوارم روی قول خود بمانند و 

پشت ما را خالی نکنند.« 

شهرستانی ها بیشترین اجرا را در جشنواره دارند

جدول بخش صحنه ای جشنواره تئاتر فجر3روز پیش از مراسم افتتاحیه این دوره از جشنواره و در حالی اعلام شد که نمایش های استانی 
بیشترین سهم را در این رویداد هنری دارند. در این دوره از جشنواره 37نمایش در بخش صحنه ای رقابت می کنند که بیشترین این آثار 
نمایشی از جشنواره های مناطق برای رقابت به تهران می آیند. بخش صحنه ای چهل ویکمین جشنواره تئاتر فجر روز شنبه یکم بهمن ماه 
آغاز به کار می کند. در این فهرست 9نمایش از تهران روی صحنه می رود و دیگر آثار نمایشی از بقیه شهرهاست. مشهد، ایلام، شهرکرد، 
ایلام، کرج، قزوین، اصفهان، شیراز، زاهدان، یزد، اردبیل، ساری، ارومیه و.. از شهرهایی هستند که در جشنواره چهل ویکم حضور دارند. 

مکث

 دولت، فرهنگ را پیش زمینه تحقق 
پیشرفت تمامی حوزه ها می داند 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی:  دولت انقلابی، 
فرهنگ را پیش زمینه تحقق پیشرفت 
تمامی حوزه ها تلقی می کند که در 
عرض هیچ حوزه ای نیست، بلکه حوزه 
فرهنگ کنار همه حوزه ها قرار دارد 
تا اسباب رشد و تعالی عرصه های 
مختلف را فراهم کند. دهه های گذشته 
با نگاه بخشی به حوزه فرهنگ دچار 
عقب ماندگی های جدی شده ایم که 
مدیریت فرهنگی دولت مردمی در پی 

جبران این عقب ماندگی هاست. 
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یکی از خلبانان نخبه ایرانی که به عنوان مربی در 
یکی از مراکز آموزش خلبانی در آفریقای  جنوبی 
فعالیت می کرد، بر اثر سقوط هواپیمای آموزشی 

جان باخت.
به گزارش همشهری، آرین اسد 28ساله یکی 
از مربیان جوان و نخبه مرکز آموزش خلبانی 
در شهر ژوهانسبورگ بود که یکشنبه گذشته 
در جریان یک پرواز آموزشی دچار حادثه ای 
مرگبار شد. حدود ساعت 9صبح بود که خلبان 
ایرانی به همراه یکی از دانشجویانش، سوار 
بر یک هواپیمای سبک آموزشی شد تا برای 
تمرین خلبانی، پرواز کند. قرار بود که هواپیمای 
آنها پس از برخاستن از باند فرودگاه گرند سنترال 
در شهر ژوهانسبورگ، برای ساعاتی پرواز کند و 
بعد دوباره در همان فرودگاه به زمین بنشیند. 
صبح یکشنبه همه  چیز برای پرواز هواپیما 
آماده بود. هوای صاف و آفتابی، نوید یک پرواز 
موفق را می داد و در این شرایط خلبان ایرانی و 
دانشجویش سوار هواپیما شدند و لحظاتی بعد 

پرواز آنها شروع شد.
به گزارش رسانه های آفریقای جنوبی، ساعت از 
9صبح گذشته بود که کنترل هواپیمای آموزشی 
بنا به دلایلی که هنوز مشخص نشده است از 
دست خلبان خارج شد و لحظاتی بعد هواپیما 
در نزدیکی استادیومی در منطقه ناسرک سقوط 

کرد. شدت برخورد هواپیما با زمین به حدی بود 
که هر دو سرنشین آن به شدت مجروح شدند و 
با حضور تیم های امدادی به بیمارستان انتقال 
یافتند، اما شدت جراحات خلبان ایرانی و دیگر 
سرنشین هواپیما به حدی بود که هر دوی آنها 
جانشان را از دست دادند. این در حالی بود که 
هواپیمای سبک آموزشی نیز در این حادثه 

به شدت آسیب دید.
به دنبال این حادثه، تیم های کارشناسی از سوی 
اداره هوانوردی غیرنظامی آفریقای جنوبی 
برای بررسی علت آن راهی محل سقوط شدند. 
بررسی ها نشان می داد هواپیمایی که خلبان 
جوان ایرانی با آن به پرواز درآمده بود در گذشته 
مشکلات فنی داشته که به گفته مسئولان 
آموزش این مشکلات چندین بار برطرف و آخرین 
بار نیز هفته گذشته تعمیر شده بود. با این حال 

گفته می شود که حدود 30روز طول می کشد 
تا علت اصلی این سقوط مرگبار مشخص شود.

خلبانتازهداماد
آرین اسد 28ساله که در این حادثه جانش را از 
دست داد، از 5سال پیش برای آموزش خلبانی 
راهی آفریقای جنوبی شده بود. او یکی از مربیان 
نخبه آموزشگاه خلبانی به شمار می رفت و روز 
حادثه در حال تعلیم یکی از دانشجویانش بود 
که دچار این حادثه شد. آرین به تازگی ازدواج 
کرده و تنها 10 ماه از ازدواج او می گذشت که در 
این حادثه دردناک جان باخت. به  دنبال این 
حادثه و درخواست خانواده وی برای بازگرداندن 
جسد او به ایران، تلاش های سفارت کشورمان 
در آفریقای  جنوبی آغاز و با پیگیری های انجام 
شده قرار است به زودی پیکر او برای خاکسپاری 

به ایران منتقل شود.
همچنین مهدی آقاجعفری، سفیر ایران در 
آفریقای جنوبی به دنبال این حادثه دردناک 
در پیامی در صفحه اینستاگرام خود نوشت: 
با نهایت تأسف و تاثر مطلع شدم روز یکشنبه 
جوان برومند، فرهیخته و نخبه ایرانی، استاد 
خلبان، کاپیتان آرین اسد، در یک سانحه هوایی 
حین ماموریت آموزشی در حومه ژوهانسبورگ 
جان به جان آفرین تسلیم کرده است. با قلبی 
آکنده از درد و اندوه، از طرف خود و اعضای 
سفارت، این واقعه دردناک را به جامعه ایرانیان 
مقیم آفریقای جنوبی به خصوص همسر داغدار 
و خانواده محترم آن عزیز سفر کرده تسلیت 
عرض کرده، از درگاه خداوند متعال برای آن 
فقید سعید، رحمت واسعه الهی و برای همسر 
محترمه، خانواده های داغدیده و سایر بازماندگان 

آن مرحوم صبر و شکیبایی مسئلت دارم.

روایت های عجیب و متفاوت متهمی که می گوید بی گناه است

دختر 12ساله؛ تنها شاهد جنایت آتشین
»وقتی پدر و مادرم دعوایشان شد،  پدرم از خانه بیرون 

جنایی
رفت و با یک ظرف بنزین برگشت، آن را روی مادرم و 

وسایل پاشید و کبریت را کشید...« 
این بخشی از گفته های تلخ دختر 12ساله ای است که شاهد 

جنایتی آتشین بوده. هر چند پدر وی پس از این حادثه به جرم 
قتل دستگیر شده، اما در بازجویی ها مدعی است که بی گناه 
است و همسرش قربانی یک حادثه و سهل انگاری شده است.

به گزارش همشهری، روز یکشنبه 24دی ماه امسال به 
قاضی محمد وهابی، کشیک جنایی تهران خبر رسید که 

زنی به دلیل سوختگی جانش را از دست داده و مرگ 
او مشکوک به نظر می رسد. به دستور بازپرس 
جنایی، تحقیقات در این باره آغاز و مشخص شد 
که زن  45ساله، از 10روز قبل به دلیل سوختگی 
در بیمارستان سوانح و سوختگی بستری شده بود، 
اما تلاش پزشکان برای نجات جانش بی نتیجه مانده 
و وی در نهایت به کام مرگ رفته بود. از سوی دیگر 

همسر این زن هم از ناحیه دست دچار سوختگی 
شده بود که پس از 2 روز بستری شدن در بیمارستان، 

مرخص شده بود.
با گزارش این ماجرا به قاضی جنایی، تحقیقات درباره 
علت مرگ زن 45ساله آغاز شد. در بررسی ها مشخص 
شد که این زن به همراه همسر و دختر 12ساله اش در 
یکی از مناطق تهران زندگی می کردند او و همسرش 
به دلیل وقوع آتش سوزی در خانه شان دچار سوختگی 
شده بود. خوشبختانه دختر 12ساله آنها در این حادثه 
آسیبی ندیده بود و همسایه ها مدعی بودند زمانی متوجه 
آتش سوزی شده بودند که صدای جیغ و فریاد دختر 

12ساله را از خانه شان شنیده بودند.

روایتاول
با توجه به مشکوک بودن حادثه آتش سوزی، مأموران راهی 

محل حادثه شدند و به تحقیق از شوهر متوفی پرداختند. او گفت: من، 
همسر و دخترم در خانه بودیم که ناگهان آتش سوزی رخ داد. نمی دانم 
چه شد که آتش شروع شد، اما من احتمال می دهم یا چیزی کنار بخاری 
بود یا اتفاق دیگری منجر به حریق شده بود. هرچه بود من فورا تلاش 
کردم تا آتش را خاموش کنم. حتی از دخترم خواستم از خانه 
بیرون برود، اما در نهایت من و همسرم در این آتش سوزی، دچار 

سوختگی شدیم که همسرم فوت شد.

اظهاراتشاهدحادثه
اظهارات این مرد هم نتوانست ظن پلیس را برطرف کند 
و به نظر می رسید که وی حقیقت را کتمان می کند. از 
سوی دیگر همسایه ها می گفتند که روز حادثه صدای 
درگیری زوج جوان را از داخل خانه شان شنیده بودند. 
درحالی که تحقیقات در این پرونده ادامه داشت، برادر 
متوفی راهی اداره پلیس شد و ابعاد تازه ای از این حادثه 
مرگبار را فاش کرد. وی گفت: خواهرزاده 12ساله ام به 
من گفته که روز حادثه پدرش، خانه را به آتش کشیده و 

باعث مرگ مادرش شده است.
با اظهارات این مرد، مأموران سراغ دختر 12ساله خانواده 
رفتند و به تحقیق از او پرداختند. دختر نوجوان گفت: 
مدت ها می شد که پدر و مادرم با هم دچار اختلافاتی شده 
بودند و مدام با هم دعوا می کردند. روز حادثه هم ناگهان 
با هم درگیر شدند و بعد پدرم از خانه بیرون رفت. او چند 
ساعت بعد دوباره برگشت و یک ظرف همراهش بود. بعد 
متوجه شدم محتویات ظرف، بنزین است که پدرم آن را 
روی وسایل خانه و مادرم پاشید. مادرم در همان لحظه 
شروع کرد به داد و فریاد راه انداختن، اما پدرم با بی رحمی 
کبریت کشید و باعث شد تا آتش سوزی اتفاق بیفتد. من با 
دیدن این صحنه خیلی ترسیدم و فریاد کشیدم. به سمت در 
رفتم و همان لحظه همسایه ها که متوجه سر و صدای ما شده 
بودند خودشان را رساندند. آنها در را شکسته و وارد خانه 

ما شدند. مرا به بیرون از خانه انتقال دادند و پدر و مادرم را به بیمارستان 
منتقل کردند.

روایتدوم
با اطلاعات به دست آمده،  بازپرس جنایی دستور بازداشت مرد جوان 
را صادر کرد. اما او فراری شده و غیبش زده بود. با این حال با توجه به 
سرنخ های موجود، ردپای او در خانه یکی از دوستانش به دست آمد و 

مأموران موفق شدند وی را بازداشت کنند.
این مرد پس از دستگیری روایت دیگری بیان کرد و این بار گفت: همسرم 
اقدام به خودسوزی کرده است. وی ادامه داد: من و همسرم با هم اختلاف 
داشتیم و این اواخر مدام با هم درگیر بودیم. او روز حادثه پس از آنکه با 
هم درگیر شدیم اقدام به  خودسوزی کرد. او بنزین روی خودش ریخت 
و کبریت را کشید. من هم به کمک او رفتم تا آتش را خاموش کنم، اما 

دستانم دچار سوختگی شد.

روایتسوم
اظهارات این مرد نتوانست ظن پلیس نسبت به او را برطرف کند و او 
بازداشت و راهی بازداشتگاه شد و روز گذشته برای تحقیق به دادسرای 
جنایی تهران منتقل شد و این بار روایت دیگری را مطرح کرد و گفت: 
روز حادثه همسرم در حال کشیدن قلیان بود و همزمان با دستمالی که 
آغشته به تینر بود، رنگ هایی را که روی موزاییک ها ریخته بود تمیز 
می کرد. در همان وضعیت ناگهان یک تکه زغال روی دستمالی که 
آغشته به تینر بود افتاد و شعله ور شد. به این ترتیب خانه آتش گرفت و 
من به کمک همسرم رفتم، اما خودم هم آسیب دیدم. با مطرح کردن 
این روایت تازه، مأموران بار دیگر به تحقیق از دختر 12ساله که شاهد 
ماجرا بود پرداختند که او گفت: پدرم درست می گوید، مادرم روز حادثه 
در حال کشیدن قلیان بود، اما وقتی با هم دعوای شان شد و پدرم خانه 
را ترک کرد، مادرم از جایش بلند شد و قلیان را جمع کرد. ساعتی بعد 

وقتی پدرم برگشت، مادرم را تهدید به مرگ کرد و بعد خانه را آتش زد.
براساس این گزارش، متهم در بازداشت به سر می برد و تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

جوادعزیزیرویداد
روزنامه نگار

تلاش برای آزادی پدر و پسر ربوده شده ادامه دارد
دستگیری

گروگانگیرانسرتاپامسلح
مردان مسلح که بر سر اختلافات مالی پدر و پسری را در 
شهرستان سراوان ربوده و آنها را در محلی نامعلوم زندانی 
کرده اند دستگیر شدند و از آنها یک قبضه کلاش، 3کلت کمری 

و یک وینچستر کشف شد.
به گزارش همشهری، اوایل آبان ماه امسال مأموران پلیس 
شهرستان سراوان در استان سیستان و بلوچستان در جریان یک 
آدم ربایی مسلحانه قرار گرفتند. بررسی های اولیه نشان می داد 
که چند مرد مسلح که صورتشان را پوشانده بودند با حمله به پدر 
و پسری در یکی از محله های شهر، آنها را با تهدید سوار بر یک 

خودروی پژو پارس کرده و با خود برده اند.
با شروع تحقیقات پلیسی، پشت پرده این گروگانگیری فاش شد. 
ماجرا از این قرار بود که مرد ربوده شده از مدت ها قبل بر سر انجام 
معاملاتی با عده ای دچار اختلاف شده بود و بررسی های پلیسی 
نشان می داد که این افراد برای تسویه حساب با این مرد، او و 
فرزندش را ربوده اند. آدم ربایان پس از آن خانواده گروگان ها را 
تهدید می کردند که اگر مبلغ درخواستی شان را پرداخت نکنند، 

گروگان ها را خواهند کشت.
با گذشت زمان، تحقیقات برای شناسایی آدم ربایان و آزادی 
پدر و پسر ربوده شده ادامه یافت اما هیچ ردی از آنها به دست 
نیامد. تا اینکه چند روز بعد کارآگاهان پلیس به سرنخ هایی از 
عوامل این آدم ربایی دست یافتند و موفق شدند هویت آنها را 

شناسایی کنند.
جانشین فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان گفت: تیم 
تحقیق برای نجات جان گروگان ها، تحقیقات گسترده ای را انجام 
داد و سرانجام مأموران موفق شدند با اقدامات اطلاعاتی تعداد 

6نفر از افراد دخیل در گروگانگیری را شناسایی کنند.
سرهنگ مرتضی جوکار، ادامه داد: با شناسایی مخفیگاه این 
افراد، مأموران در یک عملیات ضربتی وارد آنجا شدند و با 
دستگیری 6متهم تعداد 5قبضه سلاح جنگی شامل یک قبضه 
کلاش، یک قبضه وینچستر و 3قبضه کلت کشف کردند. به گفته 
جانشین فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان، با تحقیقات 
انجام شده تلاش ها برای شناسایی محل اختفای گروگان ها و 

آزادی آنها ادامه دارد.

دعوای پسر با پدر و مادرش پایان دردناکی داشت
حملهمرگبارپسرخشمگین

بهپدرومادرش
پسرجوان که به خاطر مسائل مالی با پدر و مادرش دچار 
اختلافات شده بود، با چاقو به آنها حمله کرد و دست به جنایتی 

هولناک زد.
به گزارش همشهری، عصر دوشنبه بیست و ششم دی ماه 
ساکنان ساختمانی در یکی از مناطق تهران، صدای فریادهای 
مردی را شنیدند که درخواست کمک می کرد. صدا از طبقه اول 
ساختمان به گوش می رسید و همسایه ها درست در ورودی 
آپارتمان طبقه اول، پسر جوانی را دیدند که سر و صورت و 
لباس هایش خون آلود بود. او با دیدن همسایه ها دستپاچه 
شد و سراسیمه از ساختمان خارج و فرار کرد. با فرار او شاهدان 
وارد آپارتمان شدند و پیکر نیمه جان زوج همسایه را دیدند که 
غرق در خون روی زمین افتاده بودند. کمی آنطرف تر نیز مردی 
ایستاده بود که در شوک بود و به نظر می رسید همان فردی است 

که فریاد زنان از همسایه ها کمک می خواست. 
با گزارش ماجرا به پلیس و اورژانس، تیمی از مأموران راهی محل 
حادثه شدند. زن و مرد میانسال هدف ضربات چاقو قرار گرفته 
بودند که به سرعت برای درمان به بیمارستان انتقال یافتند. از 
سوی دیگر مردی که فریاد کمک خواهی سر داده بود تحت 
بازجویی قرار گرفت و گفت: ضارب پسری جوان به نام شایان 

است و من صاحب کار او هستم.
وی ادامه داد: شایان مدتی می شد که با پدر و مادرش دچار 
اختلافاتی شده و خانه را ترک کرده بود. آنطور که وی می گفت 
اختلاف آنها بر سر پول بود و ظاهرا شایان از خانواده اش 

درخواست پول کرده اما آنها به وی اهمیت نداده بودند.
وی گفت: پس از آنکه شایان خانه را ترک کرد، به مسافرخانه 
رفته بود و من هر روز که به سر کار می آمد، از او می خواستم به 
خانه برگردد. اصرار های من موجب شد که او راضی شود به 
خانه شان برگردد و با پدر و مادرش آشتی کند. وقتی قرار شد 
که او نزد پدر و مادرش برود و اختلافاتشان را حل کنند، از من 
خواست تا همراهش بروم. من هم قبول کردم، چون می خواستم 
آنها را آشتی بدهم اما وقتی وارد خانه شدیم، شایان شروع به 
حرف زدن درباره مسایل مالی کرد. همین باعث عصبانیت پدر و 
مادرش شد و ناگهان درگیری میان آنها شکل گرفت. همان موقع 
شایان از کوره در رفت و از آشپزخانه چاقویی برداشت و به سمت 
پدر و مادرش هجوم برد. به قدری این حادثه سریع رخ داد که من 
اصلا فرصت نکردم مانع اقدام او شوم. به شدت شوکه شده بودم 
و خشکم زده بود. شایان پس از حمله به پدر و مادرش با چاقو 
آنها را زد و من فقط توانستم فریاد بزنم و کمک بخواهم. وقتی 
همسایه ها آمدند پسر جوان فرار کرد و نمی دانم کجا رفته است.

اظهارات این مرد در حالی بیان می شد که ساعتی بعد از 
بیمارستان خبر رسید که مادر شایان بر اثر شدت جراحات فوت 
شده است. در این شرایط گزارش ماجرا به قاضی محمدرضا 
صاحب جمعی، بازپرس شعبه ششم دادسرای جنایی تهران 
اعلام شد و به دستور او جسد مادر به پزشکی قانونی انتقال یافت. 
این در حالی است که پدر شایان همچنان در بیمارستان بستری 
و تحت درمان است. هم اکنون پرونده این جنایت در اختیار 
مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفته و تحقیقات 

برای بازداشت پسر جنایتکار ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

نیروگاههایخورشیدیدرهمهجایکشورراهاندازیشود
 خوشبختانه کشور ما در موقعیت جغرافیایی ای قرار گرفته که 
به واسطه آن تعداد زیادی از شهرها در سراسر سال از نعمت 
تابش خورشید و هوای آفتابی بهره مند هستند در نتیجه با ایجاد 
پایگاه ها و مراکز خورشیدی می توانیم از این انرژی پاک و رایگان 
به راحتی استفاده کنیم. به این ترتیب هم در مصرف انرژی های 
دیگر که معمولا موجب آلودگی هوا و محیط زیست می شوند 
صرفه جویی می شود و هم معضل تامین انرژی تعداد بیشتری از 

شهرهای کشور رفع می شود.
خداکرمازسیرجان

بیمهتکمیلیبازنشستگاندرپرداختوجوهبسیارتأخیردارد
شرکت بیمه ای حافظ که به عنوان بیمه تکمیلی بازنشستگان 
شناخته می شود درخصوص پرداخت هزینه درمان بسیار تعلل 
می کند. حدود 90روز قبل اسناد پزشکی مورد تأیید به این بیمه 
ارائه دادم تا وجوه هزینه شده را دریافت کنم. اکنون با گذشت 
90روز تقویمی و 60روز کاری اقدامی صورت نگرفته و وجهی 
پرداخت نشده است. هر بار هم با شرکت تماس می گیرم یا 

حضوری مراجعه می کنم، اعلام می کنند که پیگیری می کنند.
رحمانیازتهران

کسیحقنداردازنامدیگریجزخلیجفارساستفادهکند
با افرادی که نام خلیج فارس را درست استفاده نمی کنند در هر 
سطحی برخورد شود و در بعد کلان مسئولان وزارت خارجه 
واکنش جدی به افرادی نشان  دهند که هویت ملی و ایرانی و 
اسلامی ما را جدی نگرفته اند. همه باید بدانند تمامیت ارضی 
ایران قابل تغییر و واگذاری نیست و هرکسی غیر از این بیندیشد 

باید مواخذه شود.
کبودوندازشیراز

کمبودشربتهایمعدهوسرماخوردگیمدیریتشود
خانوادگی دچار بیماری های ویروسی فصل سرما شدیم و برای 
4مریض در سنین مختلف تنها 2شربت سرماخوردگی که 
پزشک تجویز کرده بود پیدا کردیم. حتی با 2شرکت دارویی 
تماس گرفتیم و وقتی علت کمبود این شربت ها را که همگی 
تولید داخل هستند جویا شدیم، متوجه شدیم علت این امر 
کمبود مواداولیه یا کوتاهی در تولید نیست، بلکه به دلیل نبود در 
شیشه شربت، خط تولید متوقف شده است. بهتر است برای حل 
این مشکل تا زمان موجود شدن در شیشه ها در بسته بندی های 
پلاستیکی و معادل یک بار مصرف این شربت ها را عرضه کنند تا 

در فصل شیوع بیماری، بیماران دچار دردسر نشوند.
مشکریزازبروجرد

کوچههاوخیابانهایفرعیشنپاشیومسیرگشاییشوند
تلاش زحمتکشان شهرداری باعث شد همه راه های اصلی شهر 
در روزهای برفی و یخبندان باز باشد،  اما کوچه های فرعی و 
خیابان های غیراصلی که اغلب توسط برج ها و ساختمان های 
بسیار بلند احاطه شده و آفتابگیر نیستند و تردد خودرو در 
آنها کمتر است همچنان یخبندان و برفی هستند. از شهرداری 
تقاضا داریم همچون راه های اصلی این مسیرها را شن پاشی و 

بازگشایی کند.
سلیمیازتهران

جلویحذفکاملگوشتازسفرههایمردمرابگیرند
اخیرا با افزایش مکرر قیمت گوشت قرمز این کالای ضروری 
از سبد غذایی بخشی از اقشار حذف شد ولی طبقه متوسط و 
برخوردار کماکان قادر بودند هر از  گاهی گوشت قرمز بخرند. 
اکنون با جهش بسیار سنگین قیمت ها این کالا برای قشر 
متوسط غیرقابل تهیه خواهد شد. 2ماه پیش گوشت گوسفندی 
حدود 200هزار تومان بود و اکنون 320هزار تومان فروخته 
می شود. خیلی ها قادر به خرید حتی یک کیلو گوشت در ماه 
نخواهند بود و ضروری است مسئولان فکری بکنند پیش از آنکه 

سلامت جامعه در معرض خطر قرار گیرد.
ضیاییازتهران

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرامبامردمپیام

قدردانی

منوکسید کربن این روزها به قاتل 

داخلی
درجه یک شهروندان در شهرهای 
مختلف تبدیل شده و تنها ظرف 
24ساعت جان 6نفر را در 4شهر مختلف کشورمان 

گرفت.
به گزارش همشهری، نخستین حادثه در حیدرآباد 
کرج رخ داد. فرمانده انتظامی کرج در تشریح این 
حادثه گفت: درپی دریافت گزارشی مبنی بر مرگ 
مشکوک 2شهروند در حیدرآباد، عوامل کلانتری 
32حصارک برای بررسی موضوع به محل حادثه 
رفتند. وی افزود: با بررسی های تکمیلی مشخص شد 
که دو شهروند حدودا 35ساله به دلیل گازگرفتگی 
جان خود را از دست داده اند که با حضور عوامل 

اورژانس فوت هر دو شهروند تأیید شد.
دومین حادثه اما در روستای مدیسه در اصفهان رخ 

داد. سخنگوی مرکز اورژانس استان اصفهان گفت: 
این حادثه ساعت 10:18 دیروز به مرکز اورژانس 

استان اصفهان گزارش شد.
عباس عابدی ادامه داد:  این حادثه در روستای 
مدیسه و در شهرک صنعتی رخ داد و به دنبال 
گازگرفتگی ناشی از نقص در تهویه بخاری، 2مرد 

2۷و40ساله جانشان را از دست دادند.
سومین حادثه گازگرفتگی مربوط به شهرستان 
شازند استان مرکزی بود. فرمانده انتظامی این 
شهر گفت:  به دنبال مرگ زنی 22ساله در خانه اش، 
مأموران پلیس به همراه تیم های امدادی راهی محل 
حادثه شدند. وی ادامه داد: در جریان بررسی های 
اولیه معلوم شد که متأسفانه این زن به دلیل نقص 
بخاری گازی و انتشار منوکسید کربن در خانه، 
دچار گازگرفتگی شده و جانش را از دست داده 

بود. متوفی برای جلوگیری از ورود سرما همه منافذ 
خانه را مسدود کرده و همین باعث شده بود که 
منوکسیدکربن به دلیل نقص بخاری گازی به سرعت 

فضای خانه را پرکرده و باعث مرگ وی شود.
آخرین حادثه گازگرفتگی در منطقه چهارباغ در 
استان البرز رخ داد و جان مردی 31ساله را گرفت. 

به گفته فرمانده انتظامی چهارباغ، حادثه بعدازظهر 
دوشنبه در شهرک زعفرانیه چهارباغ رخ داد که پس 
از حضور مأموران در محل و انجام تحقیقات تکمیلی 
معلوم شد که مرد 31ساله ای به دلیل نشتی گاز از 
بخاری گازی خانه دچار مسمومیت شدید شده و 

جانش را از دست داده است.

رانندگانشایستهاتوبوسرانیتقدیرشوند
یک راننده جوان و پرانرژی و همیشه آراسته در خط میدان 
راه آهن به پارک وی روی یک دستگاه اتوبوس که عنوان گردشی 
چهارراه ولی عصر)عج( دارد، شاغل است که در ساعات اوج 
شلوغی و تردد در این ایستگاه های بسیار شلوغ مسافرگیری 
می کند. این راننده که بارها سوار اتوبوس اش شده ایم بسیار 
مودب، خوش برخورد، صبور و مداراگر است به خصوص در 
مورد خانم ها و پیاده و سوار شدن آنها بسیار صبور است. عصبی 
نمی شود، بدخلقی نمی کند و برخلاف برخی رانندگان از باز و 
بسته کردن مکرر در شاکی نمی شود. همین آرامش وی باعث 
می شود مسافران نیز آرام باشند و فضای آرامی در بین انبوه 
جمعیت اتوبوس سوار حاکم شود. متأسفانه نام این راننده 
شایسته را نمی دانم ولی صبح ها حدود ساعت ۷و30دقیقه بامداد 
در ایستگاه تئاترشهر )چهارراه ولی عصر( به عنوان اتوبوس کمکی 
مسافرگیری می کند. جا دارد این افراد تقدیر و به عنوان الگو به 

دیگر رانندگان معرفی شوند.
یوسفیازتهران

مرد میانسال که برای چیدن گیاهان دارویی به ارتفاعات دیل واقع در شهرستان 
گچساران رفته بود، جانش را از دست داد.

به گزارش همشهری، چند روز پیش ماموران پلیس شهرستان گچساران در استان 
کهگیلویه و بویراحمد در جریان حادثه ای مرگبار برای مردی حدود 55ساله در این 
شهر قرار گرفتند. بررسی ها نشان می داد که این مرد برای چیدن گیاهان دارویی به 
ارتفاعات منطقه دیل رفته بود اما با گذشت چندین ساعت وقتی خبری از او نشده بود، 

خانواده اش نگران شده و شروع به جست وجو برای پیدا کردن او کرده بودند. آنها اما پس 
از ساعتی جست وجو در ارتفاعات با جسد بی جان مرد گمشده که روی صخره ای افتاده 
بود روبه رو شده بودند.  به گفته حمید افرازیان، رئیس جمعیت هلال احمر گچساران، با 
گزارش ماجرا به هلال احمر، تیم های امدادی راهی محل حادثه شدند و معلوم شد که 
مرد میانسال در حال چیدن گیاهان  دارویی بوده که  ناگهان تعادلش را از دست داده و به 

پایین سقوط کرده و به دلیل شدت جراحات، جانش را از دست داده است. 

چیدنگیاهانداروییبهقیمتجانیکمردتمامشد

آخرینپروازخلبانتازهداماد

قاتلنامرئیجان6نفرراگرفت

جزئیاتمرگدردناکخلبانایرانیدرآفریقایجنوبی
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روزنامه تایمز ]انگلیس[

اعتصاب معلمان و سردرگمی میلیون ها 
دانش آموز انگلیسی

اعتصاب گسترده معلمان در انگلیس شرایط تحصیل را 
برای میلیون ها دانش آموز در این کشور دشوار خواهد کرد. 
اتحادیه آموزش ملی انگلیس اعلام کرده معلمان انگلیس 
و ولز به منظور افزایش دستمزد ها در بحبوحه افزایش 
هزینه های زندگی در  ماه فوریه و مارس به مدت یک هفته 
اعتصاب خواهند کرد. بیش از 90درصد معلمان انگلیس در 

این اعتصاب ها شرکت خواهند کرد.

اختلاف مراکش و الجزایر فراتر از »پولیساریو«
اگرچه حمایت الجزایر از استقلال طلبان صحرای غربی به تنشی طولانی مدت با مراکش منجر شده، اما اختلاف 2کشور فراتر از 

این منطقه و ریشه در مسیر تاریخی متفاوت 2ملت دارد 

بی اعتمادی ساکنان سرزمین های 
اشغالی به رژیم  صهیونیستی

بیش از نیمی از ساکنان 

گزارش 2
سرزمین های اشغالی نسبت به 
آینده خوش بین نیستند و اعتماد 
اغلب آنان به نهادهای رژیم صهیونیستی به طور 
چشمگیری کاهش یافته است. براساس نظرسنجی  
که نتایج آن به تازگی منتشر شده، تنها 49درصد از 
ساکنان سرزمین های اشغالی گفته اند که نگاه شان 
به تحولات آینده خوشبینانه است. اعتماد عمومی 
به اغلب سازمان های دولتی در سرزمین های 
اشغالی ازجمله ارتش، پلیس، کابینه دولت، پارلمان 
)کنست(، احزاب سیاسی و دادگاه عالی 
رژیم صهیونیستی نیز به طور قابل توجهی کاهش 
یافته است. به عنوان مثال، اعتماد عمومی جامعه 
عرب ساکن در سرزمین های اشغالی که در یک 
سال گذشته تحت شدیدترین فشارهای امنیتی 
بوده اند، به 13درصد رسیده است. همچنین تنها 
9درصد از ساکنان یهودی سرزمین های اشغالی 
گفته اند که به احزاب سیاسی اعتماد دارند. 
اعتماد عمومی به پارلمان رژیم صهیونیستی نیز 

تنها 15درصد بوده است.
»مؤسسه دمکراسی اسرائیل« در تحقیقات جدید 
خود داده های آماری و اطلاعات جمع آوری شده 

در بازه زمانی سال های 2003 تا 2022 را استفاده 
کرده است. بنابراین گزارش، یکی از مهم ترین 
دلایلی که باعث کاهش اعتماد شهرک نشینان 
به نهادهای رژیم صهیونیستی شده، طرح اخیر 
وزیر دادگستری برای ایجاد اصلاحات در سیستم 
قضایی است. همچنین اسحاق هرتزوگ، رئیس 
رژیم صهیونیستی با اظهار نگرانی از تظاهرات 
100هزار نفری ساکنان سرزمین های اشغالی، 
نسبت به تبعات این اعتراض های عمومی، هشدار 
داده است. هرتزوگ به اقدامات و مواضع کابینه 
درباره اصلاحات سیستم قضایی رژیم صهیونیستی 
واکنش نشان داده و تأکید کرده: »اختلاف بر سر 
اصلاحات دستگاه قضا، ملت ما را تکه تکه خواهد 
کرد.« اختلافات میان احزاب در سرزمین های 
اشغالی پس از آن بالا گرفت که کابینه جدید 
تل آویو به ریاست »بنیامین نتانیاهو« طرحی 
برای اصلاح نظام قضایی ارائه کرده که به اعتقاد 
منتقدانش تلاش برای فرار از اتهاماتی است که 
در حال رسیدگی هستند. نتانیاهو که از سال ها 
پیش به اتهام فساد، رشوه و خیانت در امانت تحت 
محاکمه قضایی قرار دارد، قصد دارد با این طرح و 
به کمک وزیر دادگستری محاکمه خود را لغو کند.

رشد جمعیت چین، منفی شد 
رشد جمعیت چین برای نخستین بار 
در ۶0سال اخیر، روند منفی گرفته و حالا 
پرجمعیت ترین کشور جهان با بحران جمعیت 
روبه رو شده است. به گزارش یورونیوز، آمارهای 
دولتی چین حاکی از آن است که سن نیروی 
کار افزایش و نرخ زاد و ولد در پایین ترین 
حد خود قرار گرفته که می تواند مانع از رشد 
اقتصادی چین شود. اداره ملی آمار پکن اعلام 
کرده، جمعیت در پایان سال 2022 حدود 
یک میلیارد و 411 میلیون و 750 هزار نفر 
بود که نسبت به پایان سال گذشته 850هزار 
نفر کاهش داشته است. تعداد تولدها 9میلیون 
و 5۶0 هزار نفر بوده است؛ درحالی که تعداد 
مرگ ومیرها 10میلیون و 410هزار نفر بود. 
آخرین بار سال 19۶0 بود که جمعیت چین 

روند کاهشی به  خود گرفت.

نقل قول

 خبر

کیوسک

به دنبال صلح برای کل یمن هستیم
هیأت  العجری، عضو  عبدالملک 
مذاکره کننده انصارالله: با همان عزم 
راسخ که در جنگ شرکت کردیم، با 
همان اراده هم در جست وجوی صلح 
هستیم؛ ما به دنبال صلحی هستیم 
که شایسته مردم یمن و فداکاری ها 
و دلاوری های آنها باشد. ما به دنبال 
صلحی برای همه مردم یمن و برای همه 

مناطق این کشور هستیم.)توییتر(

 با وجود تحریم، 
تولید نفت ما افزایش یافت

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه: با 
وجود فشار تحریم ها، تولید نفت روسیه 
در سال۲۰۲۲ حدود ۲درصد افزایش 
یافت و حجم تولید به ۵۳۵میلیون تن 
رسید. همان گونه که وزارت توسعه 
اقتصادی روسیه هم اعلام کرده، تولید 
ناخالص داخلی روسیه در سال گذشته 
فقط ۲.۱درصد کاهش یافت، درحالی که 
پیش بینی شده بود که این کاهش خیلی 

بیشتر باشد.)خبرگزاری اسپوتنیک(

دیپلمات ارشد چین، به دنبال 
تقویت روابط با اروپا

همزمان با افزایش فشار آمریکا بر اروپا برای کاهش روابط 
با پکن، وزیر خارجه پیشین چین راهی اروپا می شود

»وانگ لی«، دیپلمات ارشد چین، برای زدودن شک و تردیدی 
که بر روابط پکن و کشورهای اروپایی سایه انداخته راهی قاره 
سبز می شود. وب سایت پولیتیکو به نقل از چند دیپلمات 
مطلع، گزارش داده که وزیر خارجه پیشین چین قرار است که 
در کنفرانس امنیتی مونیخ شرکت کند، از مقر اتحادیه اروپا 
بازدید کند و با برخی از سیاستمداران اروپایی به ویژه آلمانی ها 
و بلژیکی ها دیدار کند. پولیتیکو با انتشار این خبر نوشته که 

تاریخ دقیق سفر وانگ لی به اروپا هنوز مشخص نشده است.
وزیر خارجه سابق چین در شرایطی به اروپا سفر می کند که 
کشورش در صف حامیان ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه، در خلال جنگ اوکراین قرار گرفته است. همزمان، 
فشارهای آمریکا به اتحادیه اروپا برای فاصله گرفتن اقتصادی 
و تجاری کشورهای اروپایی از پکن نیز به طور چشمگیری 
افزایش یافته است. در این میان به ویژه انتقادها از آلمان 
به دلیل توسعه روابط اقتصادی با چین به شدت بالا گرفته 

است.
وانگ لی که به تازگی کرسی وزارت خارجه چین را به »چین 
گانگ« واگذار کرده، با ارتقای مقام به دفتر سیاسی 24نفره 
حزب حاکم کمونیست چین رفته است. وظیفه این نهاد، 
نظارت بر امور خارجی چین است. لی وانگ نخستین مقام 
ارشد چینی است که از زمان پایان سیاست جنجالی کووید-

صفر به اروپا سفر می کند.
چین که این روزها رقابت استراتژیکش در تمامی 
حوزه ها از حوزه فناوری گرفته تا حوزه نظامی و تجاری 
با آمریکا بالا گرفته، به دنبال احیای روابط با اروپاست. 
اولاف شولتز، صدراعظم آلمان، و شارل میشل، رئیس 
 شورای اروپا طی ماه های اخیر به دعوت چینی ها به پکن 
سفر کرده اند.  شی جین پینگ، رئیس جمهور چین، نیز پیش تر 
در حاشیه نشست گروه20 در اندونزی با رهبران ایتالیا، اسپانیا 
و هلند دیدار کرد. امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه، نیز 
گفته که احتمالا در اوایل سال  جاری میلادی به پکن خواهد 
رفت. به گفته دیپلمات ها، پکن در چند هفته گذشته تقویت 
روابط با اروپایی ها را در دستور کار خود قرار داده است. دفتر 

سیاسی حزب کمونیست چین، تمرکز بر روابط 
با اروپا را به وانگ لی واگذار کرده است؛ کسی 
که پیش تر بر مدیریت روابط پکن و واشنگتن 

متمرکز بود. همزمان با تلاش چین برای 
بهبود روابط با اروپا، تماس های پکن 

ـ واشنگتن نیز بیشتر شده است 
به طوری که برخی منابع از سفر 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا 
به پکن در ماه های پیش  رو خبر 

داده اند.

 طرح پرهزینه اروپا برای مقابله 
با آمریکا

اروپایی ها که مدتی است به منتقدان جدی سیاست های 
یکجانبه گرایانه اقتصادی آمریکا تبدیل شده اند، نخستین 

گام های عملی برای مقابله با واشنگتن را برمی دارند 

اتحادیه اروپا برای مقابله با سیاست های یکجانبه گرایانه 
تجاری آمریکا، یک طرح چند میلیون یورویی را آماده کرده 
است. واشنگتن سال گذشته میلادی »قانون کاهش تورم« را 
تصویب کرد که در چارچوب آن، حدود 370میلیارد دلار کمک 
مالی به بخش صنایع انرژی سبز و همچنین کاهش مالیات 
برای سازندگان باتری ها و خودروهای الکتریکی ساخت آمریکا 
درنظر گرفته شده است. کشورهای اتحادیه اروپا، از این قانون 
آمریکایی به شدت انتقاد کرده و آن را تهدیدی علیه صنایع و 
مشاغل اروپایی خصوصا در حوزه های خودروسازی و انرژی 
می دانند. اکنون براساس طرحی که اتحادیه اروپا به 27کشور 
عضو خود پیشنهاد کرده، علاوه بر درنظر گرفتن مشوق های 
مالیاتی و سرمایه گذاری در بخش های استراتژیک، یک صندوق 
اروپایی نیز تشکیل خواهد شد که هدفش حمایت از کشورهای 
این اتحادیه به طور منصفانه و متوازن است. اتحادیه اروپا در 
نامه خود به اعضا یادآوری کرده که تا 25ژانویه )هفته آینده( 
فرصت دارند تا نظر خود را درباره این طرح که به طور مشترک 

از سوی فرانسه و آلمان پیشنهاد شده، اعلام کنند.
کشورهای عضو اتحادیه اروپا در مورد نحوه پاسخگویی به 
سیاست های یکجانبه گرایانه دولت آمریکا اختلاف نظر 
دارند. فرانسه ازجمله کشورهایی است که خواهان اختصاص 
یارانه های مشابه، به صنایع اروپایی است. برخی کشورها نگران 
بروز جنگ تجاری میان اروپا و آمریکا هستند. برخی دیگر نیز 
نگران آن هستند که اعطای یارانه به شرکت های اروپایی صرفا 
به نفع کشورهای ثروتمندتر اتحادیه تمام شود. کشورهای 
اروپایی سعی دارند تا پیش از اجلاس سران اتحادیه اروپا، به 
راه حل مشترکی دست یافته و از مهاجرت شرکت های اروپایی 
به آمریکا جلوگیری کنند. اورزولا فن درلاین، رئیس کمیسیون 
اروپا، در نشست اخیر رهبران اروپایی بار دیگر با تبعیض آمیز 
خواندن قانون جدید در واشنگتن تأکید کرده که بروکسل به 
این اقدام پاسخ محکمی خواهد داد. رئیس کمیسیون اتحادیه 
اروپا گفته است: »ما باید به کسب وکارها در اروپا اطمینان 

دهیم که از آنان حمایت کرده و جذابیت اقتصادی 
اروپا را برایشان حفظ خواهیم کرد. ما باید 
سرمایه گذاری عمومی را تقویت کنیم و اجازه 

ندهیم که شرکت ها، اروپا را به مقصد آمریکا 
ترک کنند.« امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه نیز پیش تر با اشاره به تهدید 

اقتصادی سیاست های واشنگتن برای 
اروپا تأکید کرده بود که باید با در پیش 
گرفتن راهبرد »ساخت اروپا« ساختار 
شبکه صنعتی این قاره یعنی ایجاد 
مشاغل، افزایش رقابت و تولید انرژی 

پاک را حفظ کرد.

دریچه

جهان نما

تنش میان الجزایر-
مراکش شدت می گیرد

فدریکا ساینی فاسانوتی، 
کارشناس مؤسسه بروکینگز 
واشنگتن: شدت تنش ها میان 
الجزایر و مراکش باعث شده تا 
الجزایر قرارداد خط لوله ای که 
گاز این کشور را از مسیر مراکش 
به اروپا ارسال می کند، تمدید 
نکند. در طرف مقابل، مراکش 
نیز از ابزار مهاجران استفاده 
می کند و مانع عبور سیل 
مهاجران آفریقایی به الجزایر 
نمی شود. محتمل ترین سناریور 
در روابط الجزایر و مراکش 
تشدید تنش ها طی سال های 
پیش روست. الجزایر اولویت های 
مهم تر دیگری دارد که فراتر 
از تنش های منطقه ای اش 
با مراکش است. این کشور 
با حمایت فعال از تحولات 
فلسطین و ایفای نقش و واکنش 
به برخی تحولات خاورمیانه 
نشان داده که به دنبال تغییر و 
ارتقای موقعیت خود در صحنه 
جهانی است و در این صورت 
چندان تمایلی به کوتاه آمدن 
در برابر مراکش و پذیرش نرمش 
پادشاه مراکش در برابر تل آویو 
ندارد. الجزایر همچنین تلاش 
دارد تا به عنوان صادرکننده 
بزرگ انرژی در شمال آفریقا، 
خود را مطرح کند و از این رو 
تمایلی ندارد که برای صادرات 
گاز خود به مراکش وابسته باشد. 
اولویت الجزایر صدور گاز به اروپا 
بدون وابستگی به مراکش است.

تحلیل

اگر بتوان روی نقشه جغرافیا مناطقی را روی کره زمین 
به عنوان مناطق موردمناقشه تعیین کرد، بی تردید منطقه 
»صحرای غربی« در جنوب غربی مراکش یکی از همین 
مناطق پرتنش است. صحرای غربی منطقه ای بیابانی با 
قابلیت بالقوه بندرگاهی در سواحل اقیانوس اطلس است 
که منابع فسفات بسیار قابل توجهی را داراست و به یکی از 
مهم ترین موارد اختلاف در روابط مراکش و الجزایر تبدیل 
شده است. اگرچه صحرای غربی یک کشور نیست، اما این 
منطقه با 500هزار نفر جمعیت و به مرکزیت شهر العیون 
در برخی سازمان های بین الملل ازجمله اتحادیه آفریقا 
عضویت دارد و انجمنی تحت عنوان »جبهه پولیساریو« از 
زمان تاسیس در سال1971 برای استقلال این منطقه در 
حال نبرد است. جبهه پولیساریو تا زمانی که استعمار اسپانیا 
کنترل مراکش را در دست داشت، با پادشاهی اسپانیا درگیر 
بود و از 197۶ نیز که اسپانیا از صحرای غربی خارج شد، 
به تقابل با دولت مرکزی مراکش پرداخت و این درگیری 
برای استقلال تا به امروز همچنان ادامه دارد؛ اگرچه ارتش 
مراکش بخش عمده ای از صحرای غربی را تحت کنترل 
خود دارد و این منطقه را بخش جدایی ناپذیر خود می داند.

تازه ترین رویدادی که بار دیگر موضوع پرتنش صحرای 
غربی را به میان آورده، سخنان »زوولیو لیله ماندلا« نوه 
»نلسون ماندلا« رهبر آفریقای جنوبی و رئیس جمهور 
اسبق آن کشور در استادیومی در الجزایر بوده است؛ 
استادیومی که اوایل هفته جاری میزبان افتتاحیه 
جام ملت های آفریقا تحت عنوان »چان22« بود. نوه 
ماندلا در استادیومی که به نام پدرش نامگذاری شده 
است، صحرای غربی را آخرین مستعمره در آفریقا نامید 
و خواستار آزادی آن شد. این سخنان در الجزایر چندان 
عجیب نبود؛ چون این موضع گیری همان چیزی است 
که مقامات الجزایری می خواهند. دولت الجزایر مدعی 
حاکمیت بر صحرای غربی نیست، اما از استقلال طلبان 
این منطقه حمایت می کند و همین حمایت ها باعث شده 
تا روابط مراکش و الجزایر، هرگز شکل عادی به خود نگیرد.

گروکشی مراکش و الجزایر
مسئله صحرای غربی برای مراکش این قدر حساس است 
که حتی این موضوع به کارت سیاسی مراکش در مناسبات 
و ائتلاف های بین المللی تبدیل شده است. آمریکا در 
سال2020 و در زمان دولت ترامپ، حاکمیت مراکش را بر 

صحرای غربی به رسمیت شناخت تا با اعطای این امتیاز به 
رباط، محمد ششم، پادشاه مراکش را به سمت عادی سازی  
روابطش با رژیم صهیونیستی سوق دهد. دولت ترامپ در 
آن زمان تلاش داشت تا امضای مراکش را کنار امضای 
امارات، بحرین و سودان در توافق موسوم به پیمان ابراهیم 

بنشاند که این چنین هم شد.
در عین حال به رسمیت شناختن حاکمیت مراکش بر 
صحرای غربی از سوی آمریکا با افزایش تنش ها میان 
الجزایر و مراکش نیز همزمان شد و این تنش ها در 
سال2021 به قطع رابطه دیپلماتیک الجزایر با مراکش 
کشیده شد. البته مراکشی ها نیز در مقابل حمایت الجزایر 
از استقلال طلبان جبهه پولیساریو در صحرای غربی، 
تلاش کرده اند تا در چند سال گذشته حمایت خود را 
متوجه »جنبش خودمختاری قبایلی MAK« در شمال 

الجزایر کنند. 

منازعه مرزی
اگرچه دولت الجزایر بر سر حاکمیت منطقه صحرای 
غربی ادعایی ندارد، اما در مراکش ملی گرایان تندرو کلیت 
الجزایر را بخشی از مراکش بزرگ می دانند. 2کشور در 

عین حال دارای اختلافات سرزمینی در مناطق دیگری 
نیز هستند و مراکش 2منطقه تندوف و بشار را که اکنون 
جزو خاک الجزایر است، بخشی از خاک خود می داند. این 
ادعای مراکش حتی در چند برهه منجر به جنگ مرزی 
2کشور شده است. جنگ 4ماهه شن در 19۶3 و پس 
از آن جنگ طولانی مدت در حدفاصل 1975 تا 1991 
حکایت از شدت تنش هایی دارد که همچنان حل نشده 

باقی مانده است.

اختلافات تاریخی
هرچند موضوع صحرای غربی بارزترین وجه مناقشه 
در روابط مراکش و الجزایر به نظر می رسد، اما درواقع 
منبع واقعی تنش ها بین 2کشور را باید در مسیر تاریخی 
متفاوت آنها دنبال کرد. اندیشکده کارنگی در گزارشی 
ریشه اختلافات الجزایر و مراکش را تحت تأثیر رقابت 
پشت پرده 2کشور برای رهبری شمال غرب آفریقا با 2نظام 
سیاسی متناقض و ضد  هم می داند و معتقد است 2کشور 
پس از استقلال مسیر سیاسی و ایدئولوژیک متفاوتی را 
طی کردند که این مسیر متفاوت خیلی زود چهره خود 
را نشان داد؛ چون در دهه19۶0، الجزایری ها به سمت 
گروه های سوسیالیستی حرکت کردند و غلبه گرایش های 
سوسیالیسم در الجزایر با نظام پادشاهی مراکش پس از 
استقلال همواره در تقابل قرار داشته است. این دو نظام 
سیاسی متفاوت وجه اختلافی خود را در دهه های گذشته 
در اتحاد و ائتلاف های دوره جنگ سرد و پس از جنگ 
سرد نشان داده و دولت های 2طرف مرز نشان داده اند که 
قادر نیستند تا در یک ائتلاف سیاسی در کنار هم حضور 

داشته باشند.
این در حالی است که تا قبل از استقلال الجزایر، نخبگان 
2کشور روابط نزدیک و حتی خانوادگی با هم داشتند. 
نمونه های شناخته شده ای از شخصیت های سیاسی 
وجود دارد که در آن زمان با هر دو کشور ارتباط داشتند؛ 
ازجمله یکی از سرسخت ترین حامیان سلطنت مراکش، 
عبدالکریم الخطیب، پدری الجزایری داشت. از طرف دیگر 
در الجزایر، شریف بلقاسم، از سیاستمداران برجسته در 
زمان ریاست جمهوری هواری بومدین، دارای ریشه و تباری 
مراکشی بود. همچنین عبدالعزیز بوتفلیقه، رئیس جمهور 
سابق الجزایر، اگرچه الجزایری تبار بود، اما در مراکش 
بزرگ شده بود و حتی به قدرت رسیدن بوتفلیقه در 
سال1999 امیدهایی را برای روابط بهتر بین 2کشور ایجاد 
کرد؛ اگرچه وجه غالب گرایش های پوپولیستی و شعارهای 
ملی گرایانه افراطی در هر دو کشور همواره باعث شده تا 

روابط 2سوی مرز هیچ گاه عادی نشود.

رضا عموییگزارش 1
روزنامه نگار

الجزایر و مراکش بر سر اختلاف مرزی پس 
از استقلال الجزایر در ۵ژوئیه ۱96۲، با 

یکدیگر وارد جنگ شدند.

۲کشور در این دو سال ها معاهده ۲مرحله ای 
تعیین مرزها و حسن همجواری را به عنوان 

نقطه پایان جنگ امضا کردند.
مراکش در اعتراض به تصمیم الجزیره 
درباره به رسمیت شناختن جمهوری عربی 
صحرای غربی، روابط دیپلماتیک با الجزایر 

را قطع کرد. 

۲کشور پس از میانجیگری عربستان 
سعودی توافقنامه ای را برای عادی سازی  
روابط و احیای روابط دیپلماتیک امضا 

کردند.

جوانان مراکشی تظاهراتی را در مقابل 
کنسولگری الجزایر علیه اظهارات بوتفلیقه 
درباره صحرای غربی سازماندهی کردند و 

پرچم الجزایر را آتش زدند.

شورای عالی امنیت الجزایر به ریاست تبون، 
مراکش را متهم کرد که به اقدامات خصمانه 

خود ادامه می دهد.

وزیر امور خارجه الجزایر، از قطع روابط 
دیپلماتیک با مراکش به دلیل »اقدامات 

تهاجمی متوالی« خبر داد.
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گرینویچ

اعلان جنگ دولت به پرنده ها! 
 

نوعی پرنده، چنان بلای جان کشاورزی در کنيا شده 
که دولت عليه این گونه اعلان جنگ کرده و مجوز 
شکار 6ميليون قطعه از آنها را صادر کرده است. کنيا 
ازجمله کشورهایی است که از خشکسالی در شاخ 
آفریقا رنج می برد و حفظ محصولات کشاورزی اش 
چنان مهم است که نمی تواند هيچ گونه تعرضی به آنها، 
ازجمله نوک زدن پرندگان را تحمل کند. این پرندگان، 
معمولا از دانه های چمن و علف طبيعی تغدیه می کنند 
اما به خاطر خشکسالی، غذای طبيعی آنها کم شده و 
این پرندگان هم به مزارع هجوم می برند و 800هکتار 
مزرعه برنج، با تهدید از بين رفتن مواجه شده  است. 
کشاورزان معمولا از نوعی سم برای راندن پرنده ها 
استفاده می کنند اما عوارض وحشتناک آن برای 
محيط زیست، استفاده از آن را مضر کرده و دولت هم با 
دادن مجوز شکار، شکارچيان را خوشحال کرده است.

نجاتسیارحیاتوحش

تقدير ورزشی از مرد فداکار
 

آدم ها وقتی جان دیگران را نجات می دهند،  به آخرین چيزی که 
فکر می کنند، دریافت جایزه است. اما جامعه، معمولا قدر این 
آدم ها را می داند و نه تنها آنها را فراموش نمی کند، که تا جایی 
که می تواند می خواهد اقدامات فداکارانه آنها را جبران کند. 
حالا در آمریکا، مردی که در توفان سنگين برف در بوفالو، جان 
ده ها نفر را نجات داده بود، با یک هدیه ارزشمند غافلگير شده 
است. جی وایتی در این توفان سهمگين، شجاعانه سراغ افرادی 
که در جاده در ماشين مانده بودند می رفت، و آنها را با خود به 
یک مدرسه می آورد که توسط او، به جان پناه موقت افراد گير 
کرده در توفان تبدیل شده بود. اسپانسر یکی از تيم های فوتبال 
آمریکایی، این اقدام شجاعانه را فراموش نکرده و در یک برنامه 
غافلگيرکننده، جی وایتی و همسرش را به عنوان مهمان ویژه، 
به بزرگ ترین مسابقه فوتبال آمریکایی در آمریکا دعوت کرده 
است. بسياری در آمریکا، از این اتفاق بسيار خوشحال شده اند. 
وایتی، واقعا انسان نيکوکاری است و بعد از اینکه مردم را به 
مدرسه برده بود، در یادداشتی، از مسئولان مدرسه به خاطر 
اینکه مجبور شده بود پنجره مدرسه را بشکند تا مردم را وارد آن 
کند معذرت خواهی کرده بود. او چنان فروتن است که حتی نام 
خانوادگی خودش را هم پای نامه ننوشته بود و   تا مدتی معلوم 

نبود این مرد فداکار کيست.

طبیعت، جايگزين داروها
 

آدم های زیادی هستند که با رفتن به دل طبيعت سرسبز، 
 به آرامش و سکونی می رسند که در محيط های شهری 
نمی توان آن را تجربه کرد. حالا گروهی از دانشمندان، 
در تحقيقی به این نتيجه رسيده اند که قرار گرفتن در 
محيط های سبز در طبيعت، می تواند مصرف داروهای 
اضطراب، کم خوابی، افسردگی، فشار خون بالا و حتی 
آسم را کاهش دهد. دانشمندان فنلاندی در تحقيقات 
خود دریافته اند که 3یا 4 بار بازدید از چنين محيط هایی 
می تواند احتمال مصرف دارو در افراد به خاطر بيماری های 
روانی و یا فشار خون را، یک سوم کاهش دهد. این ميزان 
برای آسم، حدود یک چهارم است. علاوه بر آن، اثر گردش 
در محيط های سرسبز،  حتی بين افرادی که اعلام کرده اند 
درآمد مالی کمتری دارند هم قوی بوده و به آرامش آنها 
کمک کرده است. دانشمندان اخيرا ارتباط زیادی بين 
فضاهای سرسبز و مشکلات جسمی کشف کرده اند و نتایج 

این تحقيق هم در همين راستاست.

برداشت گل نرگس در آزادشهر   عكس: روح الله قادری اول آخر

نمايشگاه خوبعدد خبر

نمايشگاه های زيادی روزانه 
در تهران برپا می شود که 
اگر اهلش باشید، حتما به اين 
نمايشگاه ها سر زده ايد. اما يكی 
از نمايشگاه هايی که به صورت 
تخصصی در مورد فلسطین 
هر چند وقت يک بار آثاری از 
هنرمندان اين خطه را به نمايش 
می گذارد، موزه هنرهای معاصر 
فلسطین وابسته به فرهنگستان 
هنر است که در روزهای آينده و 
به مناسبت روز غزه، نمايشگاه 
نقاشی ای شامل 2۹اثر نقاشی 
از 2۸هنرمند فلسطینی را در 
معرض ديد علاقه مندان قرار 
می دهد. آيین گشايش نمايشگاه 
آثار نقاشی از هنرمندان 
فلسطینی با عنوان »زخم غزه« 
که نقاشی های آن از گنجینه 
آثار فرهنگستان هنر جمهوری 
اسلامی ايران به امانت گرفته 
شده است، امروز چهارشنبه 
2۸دی14۰1، از ساعت16 برگزار 
خواهد شد. اگر از علاقه مندان 
به آثار هنری هستید، پیشنهاد 
می کنیم حتما به اين نمايشگاه 
سر بزنید. برای بازديد از 
نمايشگاه هم می توانید تا پنجم 
بهمن14۰1، هر روز )جز روزهای 
تعطیل( از ساعت 1۰ تا 1۸ به موزه 
هنرهای معاصر فلسطین، به 
نشانی تهران، خیابان ولی عصر، 
خیابان بزرگمهر، خیابان برادران 
شهید مظفر، شماره74 مراجعه 

کنید. 

حافظ

قدر مجموعه گل مرغِ سحر داند و بس

که نه هر کو   ورقی خواند، معانی دانست

دوستی با طبيعت و حيات وحش، فرهنگی است که 
کم کم دارد در کشور ما هم جا باز می کند و دیگر 
کمتر می شنویم که کسی حيوان غير اهلی را بکشد 
یا به طبيعت آسيب برساند. سازمان محيط زیست 
هم در این زمينه کارهای زیادی انجام داده و با این 
فرهنگسازی، مردم را به خوبی با خود همراه کرده 
است. حالا حيوانات در حيات وحش زنده گيری 

می شوند و بعد از رسيدگی به وضعيتشان، بار 
دیگر به محل زندگی شان باز می گردند. بسياری 
از شهروندان هم حيات وحش را به عنوان بخشی 
از زندگی و چرخه حيات می دانند. آنها با شناخت 
کافی از حيات وحش      به حفاظت از محيط زیست 
کمک می کنند. شاید خوانده یا دیده باشيد که در 
کشورهای پيشرفته تر مدت هاست که برای درمان 
و رسيدگی به وضعيت حيوانات، کلينيک های 
سيار هم راه اندازی شده است. خوشبختانه باید 
بگویيم به تازگی در کشور خودمان هم کلينيک 
سيار امداد و نجات حيات وحش به همت سازمان 
محيط زیست به راه افتاده تا مأموران این سازمان 
در مواقع ضروری و لازم بتوانند به بهترین شکل 
ممکن به وضعيت حيات وحش آسيب دیده و 

نيازمند امداد و تيمار رسيدگی کنند. 

در این کلينيک سيار که یک خودروی ون سبز 
رنگ است، هم دامپزشک مستقر است و هم 
کارشناس حيات وحش و محيط بان مجرب.   علاوه 
بر اینها، این کلينيک به انواع اسلحه های بيهوشی، 
پيستول، تور، دارو و سایر ادوات امداد و نجات 
حيات وحش در مواقع ضروری نيز تجهيز شده 
است. قرار است به تعداد این خودروها با امکانات 
مناسب امداد و نجات حيات وحش افزوده شده و 

در مناطق مختلف به کار گرفته شوند.

بعضی به مقصد فکر می کنند، 
بعضی به مشکلات مسير و بعضی 
دیگر بيش از مقصد حتی مسير را دوست دارند. بعضی دیگر هم خيلی 
خاص ترند! آنها سفر شبانه را دوست دارند. شاید چون راز و رمزی که در 
شب نهفته، لذت سفر را برای آنها صدچندان می کند. شاید هم دوست 
دارند از زمان بهترین استفاده را کرده و صبح فردا، اول وقت به مقصد 
برسند. به هرحال دليل  آنها هرچه هست، به گمانم قطار جدیدی که 
قرار است از ماه مه )2023ميلادی( راه اندازی شده و لندن را به برلين 
برساند، ویژه افراد شب سفر است! این قطار به » قطار شبانه اروپا « 
معروف شده و قرار است تا سال 2024ميلادی به شهر پراگ نيز برسد. 

اما شروع این مسير کجاست؟
فرض کنيد ناهار را در لندن و صبحانه روز بعد را در شهر برلين ميل 
کنيد. وسایل رفاهی کامل این قطار که باعث می شود در طول مسير 
خواب آرامی داشته باشيد از دیگر ویژگی های آن است. این قطار 
درحال حاضر برای بهره برداری در مسير ذکر شده آمادگی کامل را 
دارد؛ اما باید تمهيداتی برای رسيدن به شهر بروکسل نيز مهيا شود. 
هدف از راه اندازی این قطار بين شهری- کشوری اروپایی، استقبال 
مسافران از سفرهای شبانه است. مارک اسميت، مؤسس وب سایت 
مسافرتی قطار Man in Seat 61 می گوید:»مسير مورد نظر برای 
بریتانيایی ها  بسيار ایده آل است« او ادامه می دهد:»ساعت 15:04با 
یورو استار، لندن را ترک می کنيد. در بروکسل، نوشيدنی عصرگاهی 
خود را می نوشيد، شب در مکانی امن و راحت استراحت کرده و فردا 
صبح پس از صرف صبحانه کامل در برلين، از یک روز کامل سفر در 
شهر برلين لذت خواهيد برد. این شيوه سفر علاوه براینکه از نظر زمانی 
مقرون به صرفه است، از نظر صرفه جویی در هزینه یک شب اقامت در 
هتل نيز بسيار مناسب است. در واقع با پرداخت هزینه قطار و اقامت 
شبانه در آن، نياز به پرداخت هزینه یک شب هتل را نيز نخواهيد 

داشت.«
سرویس این قطار توسط European Sleeper، که تعاونی ای 
هلندی- بلژیکی است راه اندازی شده است. این تعاونی قصد دارد 
مسيرهای شبانه بيشتری را راه اندازی کرده و اداره کند. هزینه 
تخت های قطار هریک 79یورو )69پوند( در یک مسير و همراه با یک 
وعده صبحانه کامل است. به نظر می رسد با ادامه مسير این قطار به شهر 
پراگ، این خط به یکی از دلخواه ترین مسيرها برای سفرهای اروپایی 

به ویژه یک روزه تبدیل شود.

جهان نما

مهتاب خسروشاهی

سفر شبانه از پایتخت به پایتخت

اتفاق 
فاطمه عباسیخوب

روزنامه نگار

 »زخم غزه« در تهران

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

کانالی برای ارتقای کتب درسی
کتاب های درسی از زمانی که ما 
بزرگ ترها مدرسه می رفتيم،تغييرات 
زیادی کرده و سال به سال هم محتوای 
این کتب تغييراتی جزئی دارد. معاون 
پرورشی و فرهنگی آموزش و پرورش 
معتقد است که در عمده کتب درسی 
اهداف تربيتی درنظر گرفته شده است. اگر دانش آموزان با نگاه 
سرمایه ای به موضوعات کتب درسی که اهداف تربيتی در اغلب آنها 
نهفته است نگاه کنند و تاریخ را به صورت قصه بخوانند، ارکان هویتی 
زیادی در این موضوع پيدا می کنند و می توانند موارد را تحليل کنند. 
به عبارت ساده تر آقای مسئول گفته که محتوای کتاب های درسی 
کاملا کارشناسی شده و اگر بچه ها دید متفاوتی  به این کتاب ها 
داشته باشند، متوجه می شوند که کتب درسی آنقدر هم خشک و 
سخت نيست و اتفاقا بسيار هم آموزنده و خواندنی است. با همه اینها 
بالاخره ممکن است دانش آموزان یا والدینشان پيشنهاد یا انتقادی 
به این کتاب ها داشته باشند که معاون پرورشی و فرهنگی آموزش و 
پرورش برای این موضوع هم خبر خوبی دارد، مبنی بر اینکه سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، کانالی را راه اندازی کرده است تا افراد 
نکات مرتبط با کتب درسی را در این کانال بيان کنند. این اتفاق برای 
نخستين بار صورت گرفته و دانش آموزان و فرهنگيان و خانواده ها 
می توانند پيشنهادها و انتقاداتشان را در خصوص کتب در این کانال 
مطرح کنند. به این صورت هم گوش شنوایی برای انتقادات هست و 

هم اینکه فوری به این نقدها و پيشنهادها رسيدگی می شود.

اتوبوس های برقی می آيند
اگر به یاد داشته باشيد، تا همين چند 
سال پيش در برخی از خيابان های 
تهران، اتوبوس های برقی در ناوگان 
حمل ونقل عمومی تردد می کردند تا 
اینکه کم کم جایشان را به اتوبوس های 
بی آر تی دادند. حالا اما هوای آلوده شهر 
تهران موجب شده تا مسئولان یک بار دیگر به فکر برگرداندن 
 اتوبوس های برقی به شهر بيفتند و توسعه حمل ونقل عمومی

درون شهری با اولویت اتوبوس و تاکسی های برقی، هيبریدی و 
گازسوز در کلانشهرها در دستور کار قرار بگيرد. آنطور که سرپرست 
مرکز ملی هوا و تغيير اقليم گفته، با توجه به نقش وسایل نقليه 
موتوری با سوخت فسيلی و بنزینی در تشدید آلودگی هوا و 
فرسودگی بيش از 90 درصد موتورسيکلت های در حال تردد، 
توسعه و به کارگيری موتورسيکلت ها و اتوبوس های برقی به ویژه در 
کلانشهرها می تواند باعث کاهش آلودگی هوای ناشی از تردد خودرو 
و موتورهای فرسوده شود. ضمن اینکه برای ورود خودروهای برقی و 
هيبریدی، نيازمند ایجاد زیرساخت های لازم و اهتمام مراجع ذیربط 
یعنی وزارت کشور و شهرداری ها برای توسعه ناوگان حمل ونقل 
پاک هستيم که طی قراردادی با شهرداری ها مقرر شده است که از 
این اتوبوس ها در ناوگان حمل ونقل عمومی کشور استفاده شود. با 
ورود اتوبوس های برقی به سيستم حمل ونقل عمومی، می توانيم به 

کاهش آلودگی هوای تهران اميدوار باشيم. 

حال پیروز خوب است
»پيروز«، یوز ایرانی حالا حسابی 
معروف شده و به جز فعالان 
محيط زیست و مسئولان، خيلی از 
مردم هم اخبار مربوط به این حيوان 
زیبا را دنبال می کنند و نگران حال و 
احوال او به ویژه در این روزهای برفی 
و سرد تهران هستند. طبق آخرین اظهارات سرپرست دفتر 
حفاظت و مدیریت حيات  وحش سازمان حفاظت محيط زیست، 
از گذشته در محوطه فضای باز سایت یوز پردیسان آلونک های 
کوچکی برای گذراندن سرما در فصل زمستان برای حيوانات 
تعبيه شده  است و »پيروز« هم با شروع فصل سرما شب ها در 
همين آلونک های مخصوص می خوابد. ضمن اینکه پيروز شرایط 
جسمانی خوبی دارد و از قبل به حضور در فضای باز عادت کرده 
بوده اما اکنون نيز باید بتواند خود را با شرایط وفق دهد. این 
مسئول همچنين درباره وضعيت سایت توران در پی بارش های 
زمستانی که 2 توله یوز )آذر و توران( در آنجا هستند هم گفته: 
یوزهای ما چند سالی است که در سایت توران در تمامی فصول 
حضور دارند. شرایط متفاوت را در مراحل مختلف هر فصل تجربه 
کرده اند. تدابير لازم برای آن سایت نيز اندیشيده شده است . در 

این سایت نيز تاکنون مشکلی نداشته ایم.

هواتو داريم
همزمان با بارش برف در اغلب مناطق 
پایتخت، دمای هوا در تهران به 
زیر صفر رسيد و با ادامه بارش ها، 
سازمان هواشناسی درباره یخبندان 
به دليل کاهش شدید دما هشدار داد. 
درحالی که انتظار می رود تا پایان 
هفته آینده، شب ها و روزهای بسيار سردی در تهران داشته 
باشيم، گروه های مردمی و خير، انجمن ها و مؤسسه های 
حمایت از کارتن خواب ها که خوشبختانه تعداد این مکان ها در 
سال های اخير افزایش زیادی داشته، از هفته گذشته و با کاهش 
دمای هوا تا مرز صفر درجه، فراخوان هایی برای توزیع لباس 
و غذای گرم، پتو و اقلام امدادی مثل کاورها و تن پوش های 
آلومينيومی یا از جنس پشم شيشه برای جلوگيری از نفوذ 
هوای سرد داده اند و به مناطق مختلف تهران می روند تا با 
دیدن کوچک ترین شعله آتش به عنوان شناخته شده ترین 
نشانه حضور یک بی خانمان، این اقلام را به او برسانند. یکی از 
این فراخوان ها پویش »هواتو داریم« است که در واقع پویش 
جمع آو ری لباس گرم برای افراد بی سرپناه است و از مردم 
می خواهند که اگر قصد اهدای لباس گرم، پتو )نو یا دست دوم 
تميز( را دارند، در این پویش شرکت کرده و خيرین را در این 

امر خداپسندانه یاری کنند. 

یک شهر کارگری در سوئد، به خاطر گسترش 
معدن کاری در اطراف آن، در حال فرو رفتن 
در زمين است اما مردم به جای اینکه آن را 
پشت سر بگذارند و در جای جدیدی مستقر 
شوند، این شهر را هم با خودشان به جای امنی 
می برند؛ البته فقط خانه ها و ساختمان هایش 

را.
سرنوشت شهر کایرونا که تنها 200کيلومتر 
با دایره قطبی فاصله دارد، با معدن کاری 
گره خورده و 125سال پيش، برای اسکان 
کارگران یک معدن آهن در این منطقه احداث 
شد و چند نسل از معدن کاران در آن زندگی 
کرده و روزگارشان را سپری کرده اند. اما حالا، 
کشف معادن جدیدی از برخی مواد معدنی 
کمياب در کره زمين، توجه ها را دوباره به این 
منطقه جلب کرده است. کایرونا، مدت هاست 
به خاطر معدن کاری در حال فرو رفتن در 
زمين است اما کشف این معادن جدید، سرعت 
معدن کاری را به مراتب بيشتر خواهد کرد و 

مرگ شهر هم زودتر سر خواهد رسيد.
نقشه انتقال شهر به جای جدید، با استقبال 
بيشتر ساکنان آن مواجه شده و از نظر برخی 
از آنها، شرایط زندگی شان را بهتر هم خواهد 
کرد. یکی از مقامات شهرداری کایرونا گفته 

است: »مردم هميشه می خواستند جاهایی 
برای گردهمایی، مثل یک ميدان بزرگ 
داشته باشند و ما چنين چيزی نداشتيم. آنها 
همچنين مراکز خرید بهتری می خواستند، 
درست مثل خيابان هایی که در دیگر شهرها 
به مرکز خرید تبدیل می شود. و از همه مهم تر، 
دسترسی به طبيعت بود؛ مردم در این شهر، 
علاقه زیادی به زندگی در فضاهای بيرونی 
دارند. همه اینها در شهر جدید ميسر خواهد 
شد.« البته انتقال 450هزار مترمربع خانه، 
مدرسه، اداره، و ساختمان های اداری و تجاری، 
آن هم دانه به دانه، کمی زمان خواهد برد و 
زودتر از سال2035 به پایان نخواهد رسيد. 
یکی از حساس ترین این ساختمان ها، کليسای 
معروف آن است که در سال1912 احداث 
شده و جا به جایی اش، با حساسيت فراوانی 

همراه است. 
مردم این شهر، به این کليسا اهميت زیادی 
می دهند و همچون یک ميراث فرهنگی و اثر 
باستانی با آن رفتار می کنند. کایرونا 23هزار 
ساکن دارد و به خاطر طبيعت خاص خود، 
ازجمله بروز پدیده شفق قطبی، جنگل های 
توندرا، 7رودخانه و 6هزار دریاچه، گردشگران 

زیادی را به خود جلب می کند.

ایده خوب

خانه به خانه، شهری نو
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رمزارزها منقرض می شوند؟طعم شیرین کتابخوانی در مناطق محروم
کتابداران و مسئولان کتابخانه های مناطق کم برخوردار از اجرای 

طرح ملی»با هم بخوانیم« می گویند
 با ریزش شدید ارزش برخی رمزارزها و نابودی تعدادی دیگر، 

نگرانی ها درباره آینده این بازار افزایش یافته است

 شهید اسماعیل میرزا 
آقاپور:

مادر جان! تو برایم 
مادر نمونه ای 

بودی. شغل مادری 
و تربیت فرزندانت 
را به عنوان عبادتی 
بزرگ و تکلیف الهی 
دانستی و در قبال 
آن خود را در برابر 

خدا همواره مسئول 
می دیدی و با تمام 

وجود باور داشتی که 
شغل مادری همان 
شغل انبیاست. به 
قول امام اگر یک 

بچه خوب به جامعه 
تحویل دهید آن قدر 
نزد خداوند ارزش 

دارد که نمی توان آن 
را توصیف کرد.

شهید رضا حداد: 
مادر! درود بر تو که 
بالاخره بر احساس 

مادرانه ات پیروز 
شدی و فرزندت را 

به میدان نبرد کفار و 
مسلمین فرستادی 
و گفتی که تو را در 

راه انقلاب اسلامی 
هدیه دادم. افتخار 
می کنم که مادری 
از سلاله حضرت 

فاطمه زهراس 
هستی.

شهید  جمشید : 
ابراهیمی مقدم

 ای مادر عزیز! شما 
هم در آن روستای 
کوچک ما نشان 
دهید که مادری 

هستی قوی. باید از 
شهادت من خندان 
باشی تا که چشم 

منافقان را کور 
کنی.

 شهید تقی 
خسروی:

 ای مادر مهربانم! 
درود بر تو باد! 

که با زحمت های 
بی دریغت در مدت 

15سال مرا در دامان 
پاکت پروراندی و با 
کشیدن دست های 
پرمهرت بر سرمان 
جای خالی پدر را 
برایمان پر کردی. 

نمی دانم که چگونه 
زحماتت را جبران 
کنم. باشد که با 

صبرت ان شاءالله 
فردای قیامت با زهراس 

و زینب س محشور 
شوی.

به مشکل که می خوریم سراغ قرآن می رویم
پای صحبت اعظم صالحی؛ مادری که 5فرزند حافظ قرآن تربیت کرده است

 چگونه بیماری ای را که به یکی از بزرگ ترین 
اپیدمی های تاریخ تبدیل شده کنترل کنیم؟ 

مهار دیابت
 با تغییر سبک زندگی

طبق آمارهای وزارت بهداشت ۱۴.5 درصد از 
جمعیت بالای ۲5 سال ایران، یعنی عددی معادل 
۷.5 میلیون نفر از بیماری دیابت رنج می برند که ۲5 
درصد آنان حتی از بیماری خود بی خبرند. چاقی، 
کم تحرکی، تغذیه نامناسب و در نهایت ناآگاهی 
مردم از این بیماری و مراجعه نکردن به پایگاه های 
بهداشت، سلامت و مراکز خدمات جامع سلامت از 
دلایل افزایش آمار مبتلایان به دیابت عنوان شده 
و این بیماری را به یکی از بزرگ ترین اپیدمی های 
تاریخ تبدیل کرده  است. کارشناسان حوزه پزشکی 
بر این باورند که نوع زیست و در پیش گرفتن 
شیوه های نادرست زندگی، مصرف غذاهای چرب 
و شیرین، بی تحرکی، فعالیت ناکافی فیزیکی و 
افزایش استرس های روزمره از مهم ترین عوامل 
شیوع و گسترش این بیماری در جهان است. اما با 
تغییر سبک زندگی و چند راهکار ساده می توان این 

بیماری را مهار کرد.

دیابتجوانوپیرنمیشناسد
دیابت به ۲ نوع یک و ۲ تقسیم شده است که 
دیابت نوع یک در سنین نوجوانی با علائمی مانند 
پرادراری، پرنوشی و کاهش وزن خود را نشان 
می دهد و دیابت نوع۲ نیز به دلیل نداشتن سبک 
زندگی سالم بین افراد جامعه در حال افزایش 
است. 5درصد بیماران، گرفتار دیابت نوع یک 
هستند که سازوکار خودایمنی، باعث از بین رفتن 
سلول های انسولین ساز بدن و ایجاد بیماری در 
آنان شده و علائم آن در سن کودکی یا نوجوانی 
در آنان ظاهر شده و به سرعت پیشرفت می کند 
که به صورت مادام العمر نیازمند تزریق انسولین 
هستند. دکتر محمدعلی یعقوبی، استاد دانشگاه 
می گوید: »دیابت نوع۲ شایع ترین نوع دیابت 
است و بیش از ۹۰ درصد بیماران دیابتی بالای 
۳۰ سال را گرفتار می کند، بدن نمی تواند به خوبی 
به انسولین پاسخ دهد و قند خون را در حد نرمال 
نگه دارد. دیابت نوع ۲ ممکن است در ابتدا علائمی 
نداشته باشد بنابراین حتما بیماریابی یا آزمایش 
قندخون برای افراد ضروری است و برخلاف دیابت 
نوع یک، می توان با کاهش وزن، مصرف غذاهای 
سالم و ورزش های منظم  از ابتلا به دیابت نوع۲ و یا 

پیشرفت آن جلوگیری کرد.«

وزنخودراکاهشدهید
براساس آخرین تحقیقات علمی، داشتن سبک 
زندگی صحیح، تغذیه سالم و فعالیت فیزیکی بین 
۸۰ تا ۹۰ درصد در پیشگیری از ابتلا به بیماری 
دیابت غیرارثی مؤثر است. دکتر محسن نعمتی، 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد، 
علت اصلی افزایش دیابت را چاقی جمعیت و 
اضافه وزن می داند: »از هر ۱۰۰ نفر بیمار دیابتی 
۹۰ نفر دچار چاقی هستند. باید با تغییر سبک 
زندگی، به سمتی برویم که افراد چاق و دارای 
اضافه وزن، از وزن خود بکاهند تا به دیابت مبتلا 
نشوند. افرادی که سابقه دیابت ارثی در خانواده 
خود ندارند، اگر دارای وزن طبیعی باشند، 
می توانند از طریق رژیم غذایی سالم و سبک 
زندگی مناسب، حفظ وزن در محدوده طبیعی، 
از ابتلا به دیابت در سال های آینده پیشگیری 
کنند. افرادی نیز که سابقه دیابت ارثی دارند، اگر 
وزن طبیعی داشته باشند و ورزش کنند، انتظار 
می رود که دیابت نوع ۲ آنان در ۴5 سالگی ظاهر 
شود و این امر ممکن است به ۳5 یا ۲5 سالگی هم 

تغییر کند.«

رژیمغذاییلذیذومتوازن
اگرچه بسیاری از مبتلایان به بیماری دیابت 
برای کنترل قند خون نیاز به تزریق انسولین یا 
مصرف دارو دارند اما بدون پیروی از رژیم غذایی 
مناسب کنترل بیماری به راحتی میسر نخواهد شد. 
تحقیقات نشان می دهد تغذیه سالم نقش مهمی در 
کاهش روند پیشرفت بیماری و پیشگیری از بروز 
عوارض ناشی از آن دارد. بیماران مبتلا به دیابت 
باید از تمامی گروه های غذایی شامل نان و غلات، 
میوه ها، سبزیجات، گوشت و حبوبات و لبنیات به 
میزان کافی مصرف کنند تا هم انرژی مورد نیاز 
بدن و هم مواد مغذی مورد نیاز تامین شود. رژیم 
غذایی این بیماران باید حاوی ۳ وعده غذای اصلی 
و ۲ تا ۳ میان وعده باشد. صرف وعده های غذایی در 
ساعات مشخص و منظم به کنترل اشتها و کنترل 
قند خون کمک می کند. حذف وعده های غذایی 
می تواند سبب گرسنگی، افت قند خون به ویژه در 
بیمارانی که انسولین تزریق می کنند و تغییر خلق 
و خو شود. شیوه پخت مواد غذایی نیز برای این 
بیماران بسیار مهم است. بهتر است مصرف غذاهای 
سرخ کرده کاهش یافته و غذاها به روش بخارپز، 
آب پز، گریل و کبابی و به کمک مقدار کمی روغن 
گیاهی مایع تهیه شوند. همچنین به جای نمک از 
انواع سبزیجات معطر و ادویه ها برای طعم دار کردن 

آنها استفاده شود.
صبحانه یکی از مهم ترین وعده های غذایی 
است. مصرف صبحانه حس سیری را تحریک و 
از ریزه خواری طی روز و در نتیجه افزایش وزن 
و به دنبال آن بالا رفتن قند خون پیشگیری 
می کند. همچنین مانع افت قند خون در ابتدای 

روز می شود.
 در وعده صبحانه از مواد غذایی حاوی فیبر مانند 
نان سبوس دار، جو دوسر و سبزیجات و غذاهای 
حاوی پروتئین مانند حبوبات، تخم مرغ و انواع پنیر 
و شیر کم چرب استفاده کنید. به منظور کنترل 
بهتر قند خون شیرین کردن چای یا قهوه با شکر و 

همچنین مصرف آبمیوه توصیه نمی شود.

راهنما

سارا اسلامی / شاعر اهل بیت)ع( :
کودکی؛ پایه زندگی انسان است

سارا،نخستینفرزندخانوادهاسلامیاستومثلبرادرانش
تحصیلاتشرادررشتهعلومقرآنیادامهدادهوشاعراهلبیت)ع(
است.سارابهنکتهجالبیاشارهمیکند:»هراتفاقیکهدرزندگی
انسانبیفتدپایهگذاریاشازکودکیاستوبایداینسنراجدی
گرفت.اینکههمهماشیفتهاهلبیت)ع(هستیموقرآنراجزلاینفک
زندگیمانمیدانیمبهسببزحماتیاستکهپدرومادرمابرای
پرورشروحوتربیتمامتحملشدهاند.خوببهخاطردارمکهمادرم
مرتبمارابهمجالسعزاداریومذهبیمیبرد.همینباعثمیشد

بذرعشقوعلاقهبهائمهمعصومین)ع(دروجودماکاشتهشود.«

مکث

فاطمه اسلامی: 
قرآن به من آرامش می دهد

»فاطمه«کارشناسارشدفلسفهازدانشگاهالزهراست.او
عروسخانوادهدباغ،همانبانویمبارزانقلابیاست.دختر
3سالهاشنرگسهمدراینوادیاستوسورههایزیادیرا
ازحفظاست.میگوید:»قرآنبهمنآرامشمیدهد.حلاوت
خاصیداردکهاگرآنرامزمزهکنیدوستنداریدلبکنی.«او
توصیهمیکندکهوالدینشرایطانسباقرآنراازسنکودکی
برایفرزندانشانفراهمکنندچراکههمینموضوعمیتواند
سعادتآنهارادردوراننوجوانیکهحساسترینسنیک

انساناستتضمینکند.

مکث

زهرا اسلامی: 
حفظ آیات، ذهن را پویاتر می کند

زهرافرزندچهارممناست.اوهمدرسن12سالگیشروع
بهحفظقرآنکردو4سالطولکشیدتاحافظقرآنشد.
اودربارهاهمیتانسباقرآنمیگوید:»شایدخیلیهاتصور
کنندکهحفظقرآنوقتزیادیصرفمیکندووقتدرس
خواندنرامیگیرد.امابایدبگویمحفظآیات،ذهنمنرا
پویاترکردهبودوخیلیبهتردرسمرامتوجهمیشدم.طوری
کهوقتیبرایآزمونسراسریشرکتکردمدررشتهخوبی
همقبولشدم.«منبرايهرکاريباخدامشورتميکنمواز

اوکمکميخواهم.

مکث

محمد علی اسلامی
نخبه قرآنی خانواده

»محمدعلی«نخبهخانوادهاسلامیاست.سال1375بهدنیاآمدهوهماکنوندکتریعلومقرآنیدارد.
اومشغولنوشتنرسالهدکتریخودباموضوعروشهایحفظقرآناست.محمدعلیاز8سالگی
شروعبهحفظقرآنکردهودرمدتیکسالتوانسته30جزکتابالهیراحفظکند.اوازمراحل
پیشرفتخودمیگوید:»مدتیکسالبهمدرسهنرفتمودرکلاسهایجامعهالقرآنشرکتکردم.
برایاینکهازدرسعقبنمانممادرمبامنتمرینکرد.اوبرایمنوبرادروخواهرهایمخیلیزحمت
کشید.گاهیتانیمهشببیدارمیماندوباماقرآنمیخواند.«بعدازپایاندبیرستانمحمدعلیدر
رشتهعلومقرآنیادامهتحصیلداد.اودرسال1387درمسابقاتکشوریحفظ20جزقرآنکریم
نفراولشد.درسال1388همبازدرمسابقاتکشوریحفظکلقرآنتوانستمقاماولراازآنخود
کند.اوازدیگرموفقیتهایشمیگوید:»سال1393درمسابقاتبینالمللیبنگلادشنفردومشدم
وبهمسابقاتبینالمللیکشورهایعربستانواماراتراهیافتم.درمسابقاتتونسهمجز5حافظ
برتردنیاشناختهشدم.«محمدعلیچندسالیاستباکمکبرادربزرگترشمحمدهادیدارالقرآن
حضرتولیعصر)عج(راراهاندازیکردهومربیآنجاست.اوروشهایخاصیبرایحفظقرآناجرا
میکند.میگوید:»بالطفخدامیتوانمبه63روشایماواشارههرجایقرآنازحفظبخوانم.روشهای
پروانهای،ضربدری،برعکسخواندن،اشاره،ضربهبهمیز،ابتداوانتهایصفحهو...میتوانیمازهرحرف
کهاشارهشد،ازهمانحرفشروعکنموبقیهآیاتراازحفظبخوانم.پاسخهرگونهپرسشوسؤالبا

آیاتمتناسبدرقرآنازشیوههاییاستکهخوببهآنتسلطدارم.«

مکث

محمد هادی اسلامی:
قرآن با همه عظمتش حافظ ما می شود

محمدهادیفارغالتحصیلرشتهمهندسیصنایعگرایشتکنولوژیصنعتیاستومدرکمعادل
کارشناسیعلومقرآنیوحدیثراهمدارد.اوازسال1388مشغولبهتدریسدرزمینهقرآنبودهو
بهگفتهخودشتاکنونتوانستهبیشاز100حافظقرآنتربیتکند.اوحفظقرآنراازسن15سالگی
شروعکردهودرمدتیکسالموفقبهحفظکلآیاتالهیشدهاست.میگوید:»درابتدایامردر
مسابقاتمفاهیموقرائتشرکتمیکردم.چونحفظکارسختیبودخیلیتمایلنشاننمیدادم.امادر
جلساتوبرنامههایزیادیشرکتداشتموباحافظانقرآنآشنامیشدمتااینکهیکیازآنهاجملهای
گفتومسیرزندگیمنرابهطورکلیتغییرداد.بااینمضمونکهماوقتمیگذاریموقرآنراحفظ
میکنیمواینقرآنباهمهعظمتشحافظمامیشود.اینجملهتأثیرزیادیرویمنگذاشتومشتاقم
کردتاآیاتقرآنرابهذهنبسپارم.«محمدهادیروشمنحصربهفردیبرایحفظقرآنداردواینکهبا
نگاهکردهبهسورهازقرآنوانتخابیکحرفازکلمهبدونآنکهبداندکدامسورهیاآیهیاصفحهاست،
آنآیهرامیخواند.محمدهادیبرایترویجقرآنومانوسشدنهرچهبیشترمسلمانانباکتابخدا
سفرهایزیادیرابهکشورهایهنگکنگ،تونس،ماکائو،سوریه،لبنان،بنگلادش،عمارت،عمان،
کویت،روسیهو...داشتهاست.یکیازخاطرهانگیزترینسفرهایاوتلاوتقرآندرمحضرسیدحسن
نصراللهوآیتاللهسیستانیاست.اومیگوید:»هدفمنانسمردمباقرآناست.هماکنون2هزارقرآن
آموزتحتتعلیممناست.امیدوارمبهروزیبرسیمکهبهفرمایشمقاممعظمرهبریتعدادحافظان

قرآنمادرایرانجمعیت10میلیونیشود.«

مکث

ظاهر خانه اش شاید مثل هزاران خانه ای باشد 
که در دل این شهر بزرگ قرار دارد. اما تفاوت 
چشمگیر آن زمانی به چشم می آید که وارد 
خانه او شوی. حس عجیبی در آنجا وجود 
دارد. آرامشی همراه با بهجت. صالحی حال 
خوب خانه اش را از برکت انس با قرآن می داند 
و می گوید: »هیچ چیز به اندازه آوای قرآن ما را 
شاد نمی کند.« خودش سال ها پیش معلم بوده و 
دانش آموزان زیادی را خواندن و نوشتن آموخته 
است. بعد از مادر شدنش تصمیم گرفت حرفه ای 
که دوست دارد را رها کند و به تربیت معنوی 
فرزندانش برسد. صالحی به آن روزها برمی گردد؛ 
»بچه ها که زبان باز کردند با آنها ذکر خدا و 
اهل بیت)ع( را تمرین می کردم. محمدهادی 

بزرگ تر از محمدعلی بود. به آنها اذان و اقامه را 
یاد دادم و بعد آنها را به مسجد بردم و به امنای 
مسجد گفتم دوست دارم اینها مکبر شوند. 
می خواستم با این کار پایشان به مسجد باز شود 

و تشویق شوند.« 

اگرهمسرمهمراهینمیکردموفقنمیشدم
مادر بر این باور است که پدر و مادرها باید برای 
تربیت و رشد معنوی فرزندان خود وقت بگذارند. 
به خصوص شرایط فعلی که بچه ها به جای 
مطالعه و بازی خود را با حضور در فضای مجازی 
سرگرم می کند. صالحی می گوید: »رفت وآمد 
بچه ها به مسجد باعث شد به خواندن قرآن 
علاقه مند شوند. برای این ذوق شان کور نشود در 

دارالقرآن ثبت نام شان کردم. همه وقتم را برای 
بچه می گذاشتم. گاهی می شد که چند ساعت 

طول می کشید 
که تا آنها یک صفحه حفظ کنند. صبوری 
می کردم و با دادن امید که تو می توانی، آنها را 
به حفظ قرآن تشویق می کردم. خوب کار راحتی 
نبود. ۳تا بچه قد و نیم قد را هر روز به دارالقرآن 
بردن. در سرما و گرما. گاهی اوقات بچه ها بدقلقی 
می کردندو نمی آمدند. اول آرام شان می کردم 
و با وعده و وعید آنها را به کلاس می بردم.« او 
نه مشاور بود و نه کارشناس اما خیلی خوب 
می دانست چطور باید بچه ها را در مسیر درست 
قرار دهد. صالحی از تجربیات خود می گوید: 
»بچه ها همه شان لوح سفیدی دارند و مستعد 

یادگیری اند. این وظیفه پدر و مادر است که در 
لوح سفید آنها جملات خوب یا بد بنویسد. خیلی 
خوب می شود آنها را به سمت قرآن و مذهب 
سوق داد. اگر بچه در فضای لهو و لعب قرار بگیرد 
دنبال همان راه می رود.« او قدردان همسرش 

است که در این راه پشتوانه او بوده.

دردورانبارداریوشیردهیقرآن
میخواندم

مادر هیچ وقت از روش تنبیه یا غیظ و خشم برای 
آموختن و نهی کردن به بچه ها استفاده نکرده 
است. همیشه سعی اش بر این بوده امر به معروف 
را به طور عملی اجرا کند چرا که اعتقادی به تحکم 
در خانواده ندارد. او تجربه های فرزندپروری خود 
را بازگو می کند: »نصیحت کردن به تنهایی روش 
کاربردی مطلوبی برای تربیت بچه ها نیست. 
بچه آینه رفتاری پدر و مادر خود است. اگر ببیند 
یکی از والدینش دروغ می گوید قطعا انسان 
راستگویی نخواهد شد. در خانه هیچ وقت به 
بچه ها امر نکردم که قرآن بخوانند. آنها پدرشان 
را می دیدند که هر روز زمانی را برای تلاوت قرآن 
درنظر می گیرد. همسرم قرآن را با صدای بلند 
می خواند. بچه ها به مرور زمان با این صدا مانوس 
شده و خودشان هم برای یادگیری اشتیاق نشان 

دادند. این از معجزات قرآن است. خود من چه 
در دوران بارداری و چه شیردهی قرآن تلاوت 
می کردم که این امر هم در شکل گیری بچه ها 

بی تأثیر نبود.« 

قرآن،کتابیادگاریدرکتابخانهنیست!
صالحی سعی کرده با بهره گیری از توصیه های 
قرآنی امور زندگی اش را بگذارند. برای همین در 
خانه او تندی و دلخوری جایگاهی ندارد. اگر هم 
بین افراد خانواده اختلاف نظری باشد با احترام 
حل مسئله می کنند. این مادر باور دارد کمک 
گرفتن از آیات قرآن می تواند ریشه تنش ها را 
بخشکاند و از بین ببرد. مشکلی که این روزها در 
جامعه زیاد دیده می شود. او کم توجهی بعضی از 
مردم به این کتاب الهی را آفتی برای روابط انسانی 
می داند. دلخور است از اینکه در اغلب خانه ها 
قرآن برای زینت کتابخانه ها استفاده می شود 
یا در مراسم تدفین اموات آیات آن را تلاوت 
می کنند. او به نکته جالبی اشاره می کند: »در 
خانواده ما قرآن راهگشای امور زندگی مان است. 
برای همین هر کدام از ما وقتی با مشکلی مواجه 

می شود قرآن را باز می کند. 
آیاتی که جلوی رویمان است 

گویی با ما حرف می زنند.«

مادرمهمترینوبهترینمربیاستکههرانسانمیتواندداشتهباشد.کسیمیتواندزمینه

مژگانمهرابیگزارش
روزنامه نگار

سعادتفرزندشرافراهمکند.کمنیستندمادرانیکهنسبتبهتربیتفرزندخودحساسیت
زیادیداشتهوسعیمیکنندآنهارادرمسیرخداواهلبیت)ع(هدایتکنند.برایایندسته
ازمادرهاتعالیفرزندازهمهچیزمهمتراست.مصداقاینحرفاعظمصالحیاست.کسیکهخودراخادمقرآنمیداندوفرزندانشراهم
وقفقرآنکردهاست.5دختروپسرخودرادرمسیریسوقدادهکهپایانیجزسعادتندارد.محمدهادی،محمدعلی،سارا،زهراوفاطمه
اسلامیهمگیحافظقرآنهستندودراینزمینهموفقیتهایزیادیراازآنخودکردهاند.راهاندازیدارالقرآنحضرتولیعصر)عج(یکی
ازاقداماتآنهاستکهالبتهبیشترآموزشرامحمدهادیومحمدعلیانجاممیدهند.صالحیبعدازبچههاحالاخودبهحفظقرآنروآورده
وتاکنوننزدیکبه4جزءراحفظکردهاست.کارارزندهدیگراوبرگزاریجلسههفتگیقرآندرخانهاشاستوبهخانمهایهمسایه

روانخوانیومفاهیمقرآنیادمیدهد.

برگرفتهازکتاب
»کلامشهدا«
نویسنده:فرهاد
عطارحمیدی
لنگرودی

نوه
ک 

 و ی
زند

 فر
۴ ،

سر
هم

راه 
هم

 به 
حی

صال
م 

عظ
ا

زهراداد
 روزنامه نگار

10



چهارشنبه 28 دی 101401
 شماره  8693

علی الله سلیمیگزارش
روزنامهنگار

کتاب های طرح»با هم بخوانیم«
کتاب های »پرواز کن پرواز«، »سکه طلا«، »جای 
او خالی«، »هر آیه یک قصه«، »مادر مسیحی 
من«، »گل عزیز نرگس«، »اسرار طبیعت« 
»چراهای شگفت انگیز؛ استان کرمان«، »چراهای 
شگفت انگیز؛ استان خراسان رضوی«، »چراهای 
شگفت انگیز؛ بیابان ها«، »دختری که می خواست 
پرنده باشد«، »قد سر سوزن«، »مسافر سامرا«، 
»نامش محمد بود«، »کوزه عسل«، »قصه های 
کوچک برای بچه های کوچک«، »کاردستی با 
جعبه های مقوایی«، »آهوی گردن دراز«، »عسل 
مجانی« و »اسکندر و شاه چین« عناوین معرفی 
و ارسال شده به کتابخانه های عمومی در این 

طرح بود .

مکث

دومین دور از طرح ملی »با هم بخوانیم« ویژه مناطق 
محروم، با هدف گسترش عدالت در امر آموزش  فرهنگی 
و ترویج سبک زندگی ایرانی - اسلامی که از طریق 
مطالعه گروهی براساس یک سیر مطالعاتی هدفمند 
برای گروه سنی کودک و نوجوان تدارک دیده شده 
بود، امسال در ۳۵کتابخانه عمومی در سراسر کشور 
برگزار شد. کتابداران این کتابخانه ها، بعد از گذراندن 
دوره های آموزشی این طرح، اقدام به تشکیل گروه های 
۱۲نفری از اعضای کتابخانه های خود کردند و اطلاعات 
اعضا و سپس کتاب های انتخاب شده توسط آنها را 

در سامانه مخصوص این طرح ثبت کردند؛ سپس با 
معرفی کتاب ها فرصتی یک هفته ای برای مطالعه در 
 اختیار اعضا قرار داده شد تا درنهایت پرسشنامه های 
طراحی شده در سامانه را تکمیل کنند و کتابداران هم 
به صورت هفتگی ارزیابی خود از عملکرد اعضای گروه 
را ثبت کنند. اهداف این طرح از طریق همراه کردن 
فرایند مطالعه با فعالیت های علمی و عملی شاد و متنوع 
و طراحی فعالیت هایی که مستلزم انجام کارگروهی 
است به همراه در اختیار قرار دادن اقلام متعددی 
که به مخاطب اجازه بروز خلاقیت را حین فرایند 
مطالعه می دهد، محقق می شود. ۳۵کتابخانه برگزیده 
برای اجرای دور دوم طرح در مناطق کمتربرخوردار 
استان های کشور بودند و کتابداران هم از میان برترین 

مجریان طرح در دور گذشته انتخاب شدند.

طعم شیرین کتابخوانی در مناطق محروم
کتابدارانومسئولانکتابخانههایمناطقکمبرخوردارازاجرایطرحملی»باهمبخوانیم«میگویند

دریچهشعربلوچی

جایزهشعرداستانایرانی

خرید ۳9هزار نسخه ای کتاب از ناشران 

بابرگزاری2جلسههیأتخریدکتابمعاونتامور
فرهنگیوزارتفرهنگوارشاداسامی،درمجموعخرید
39هزارو510نسخهازناشرانبهتصویبرسید.بهگزارش
همشهری،2جلسه652و653هیأتخریدوزارت
فرهنگوارشاداسامیبرگزارشدکهدرجلسه652خرید
243عنوانکتابدر19هزارو170نسخهبهمبلغکل
21میلیاردو256میلیونو400هزارریالودرجلسه653،
خرید198عنوانکتابدر20هزارو340نسخهبهمبلغ
کل23میلیاردو98میلیونو450هزارریالبرایخرید
موردتصویبقرارگرفت.عناوینکتابهایمصوببرای
خریددرتارنمایهیأتانتخابوخریدکتاببهنشانی
http://mof.farhang.gov.ir/fa/home/bookبارگذاریشدهاست.

برنده جایزه »تی.اس.الیوت« اعلام شد

»آنتونیجوزف«براینگارشمجموعهشعر»غزلهاییبرای
آلبرت«بهعنوانبرندهجایزهشعر»تی.اس.الیوت«انتخاب
شد.بهگزارشگاردین،بااعامناماوبهعنوانبرنده،مبلغ
25هزارپوندبهاینشاعراهداشد.امسال201نفردررقابت
جایزه»تی.اس.الیوت«شرکتکردندورکوردجدیدیدر
تعدادشرکتکنندگانبهثبترسید.»هانالو«برندهجایزه
کاستاسال2021و»راجررابینسون«برندهسال2019جایزه
»تی.اس.الیوت«ازجملهافرادیبهشمارمیروندکههیأت
داورانامسالاینجایزهادبیراتشکیلدادهاند.جایزه
»تی.اس.الیوت«ازسال1993برایبزرگداشتنام»توماس
استرنزالیوت«شاعر،نمایشنامهنویسومنتقدادبیبرندهنوبل

ادبیاتنامگذاریشدهاست.

لیکو
کتاب»لیکو«کهتکبیتیهای
بلوچیاستباگردآوریو
بازسُراییمنصورمومنیمنتشر
شدهاست.لیکوشعریشفاهی

است.تکبیتیاستهجاییومقفّا.لیکونیزمانندزبانبلوچی
ازروزگاراندوروناشناختهادبیاتوموسیقیایرانخودشرا
بهامروزرساندهاست.لیکوهابیشتر10هجاییاندولیلیکوزنانِ
بلوچ،آرشهکهبرسیمسُروزمیکشنداباییندارندازافزودن
چندهجایخردهتحریریبهشعر،برایپاسخگوییبهنوای
ساز؛ازهمین»ایدوست«گفتنهاو»امانامان«برآوردنهای
آوازندگانِپارسیخوانکهرایجاستوبسیارشنیدهایم.هیچ
آدابوترتیبیدرانتخابواژگاننمیجویدوهرکلمهحاضر
درگپوگفتِمردمرالایقِهمزبانیمیداند.کلماتِلیکوچنان
درفرموبیاناینشعرهمدستمیشوندکهرتبهبندیادبییا
تفکیکآنهابهخودیوبیگانهناممکنمیشود.بنابراینواژگانی
چونانَداس)=آدامس(،مُزوانک)=مسواک(،پیلُک)=کیسه(و
ازایندسترادرلیکوبسیارمیتواندید.نشرنوبهتازگیاین
کتاب276صفحهایرادرقطعپالتویی،بهبهای160هزارتومان

منتشرکردهاست.

جشن طلاق
»جشنطاق«عنوان
مجموعهداستانیازعلی
موذنیاست.موذنیکهدر
زمرهداستاننویسانجدیو

صاحباندیشهمعاصرایرانطی4دههاخیربودهاست،در
اینمجموعه5داستانکوتاهازخودراکهبرخیازآنهاطی
سالهایپسازپیروزیانقابودردهه60و70نوشتهشده،
گردآوریکردهاست.موذنیسادهمینویسدامادرهمان
سادگیوباجادویکلماتبهدرونروحکاراکترهایخود
نفوذمیکند.اینمجموعهداستانبااستفادهازهمینموضوع
ونیزشگردبهرهگیریازسادهنویسیواستفادهازکلماتو
عبارتهایکامامعمولیبهدورازایهامواستعارههایرایج
درداستاننویسیمدرن،سبکیونوشتاریمنحصربه
فرددرنویسندگیخلقمیکندکهطیآننویسنده
درعینسهلوممتنعنویسی،روایترادرخدمت
بازخوانیشخصیتهاقرارمیدهدوهرانسانرادر
قامتداستان،باردیگرخلقمیکند.انتشاراتنیستان
بهتازگیاینمجموعهداستان92صفحهایرابهبهای

42هزارتومانمنتشرکردهاست.

کتابخانه عمومی فردوسی روستای طارند بالا شهر پیشوا، یکی دیگر از کتابخانه های میزبان  طرح ملی با هم بخوانیم بود. سکینه الیکائی، مسئول این کتابخانه با اشاره به استقبال 2
شرکت کنندگان طرح باهم بخوانیم از فعالیت های گروهی، گفت: جمع خوانی و انجام کارهای 
گروهی، در بین بچه ها احساس رقابت ایجاد می کرد اما در عین حال یاد می گرفتند که رسیدن به نتایج 
بهتر حاصل همکاری و همفکری است. وی همچنین با اشاره به موضوعات منابع در ۶حوزه علمی، 
مهارت های رفتاری، هویت انسانی، دین ، تفکر نقّاد و بینش سیاسی، درخصوص محبوب ترین موضوعات 
شرکت کنندگان کتابخانه عمومی فردوسی، افزود: در کتابخانه ما موضوع هویت انسانی و مطالعه کتاب 

»سکه طلا« بسیار مورد استقبال واقع شد.

طرح ملی با هم بخوانیم بود. معصومه ابراهیمی، مسئول این کتابخانه با اشاره به روند انتخاب 3کتابخانه عمومی شیخ شکرانی روستای زرق آباد اسفراین هم امسال یکی از میزبانان اجرای 
اعضا برای شرکت در طرح باهم بخوانیم، گفت: برای اجرای دور دوم طرح باهم بخوانیم 
دخترهای ما استقبال بیشتری داشتند و خانواده های شان هم همراه بودند. برای انتخاب 
شرکت کنندگان، مشارکت فعال و حضور مستمر در برنامه های کتابخانه را معیار درنظر گرفتم و بنابراین، 
امتیاز حضور در طرح باهم بخوانیم از آنِ اعضای فعال شد. این روند انتخاب شرکت کنندگان باعث 

تشویق اعضای فعال کتابخانه به مشارکت بیشتر و نیز انگیزه ای برای سایرین شد.

کتابخانه های میزبان اجرای طرح ملی با هم بخوانیم بود، فاطمه سامانی پور، مسئول این 4کتابخانه عمومی یعقوب لیث سیستانی در شهر محمدآباد سیستان و بلوچستان، از دیگر 
کتابخانه درباره جلسات این طرح گفت: این جلسات شیوه همکاری را به بچه ها آموخت و آنها 
یاد گرفتند برای رشد و یادگیری باید از تضاد و بحث و جدل بی مورد دوری کنند؛ تقویت روحیه کنجکاوی 
و پرسشگری، اعتماد به نفس، تقویت فن بیان، توجه به مسائل از زوایای مختلف و افزایش اطلاعات از 
دیگر مزایای کلاس های کتابخوانی و طرح باهم بخوانیم در کتابخانه ما بود. وی افزود: کلاس های 
کتابخوانی و طرح باهم بخوانیم، باعث تغییراتی در اعضای کتابخانه ما شد. اگر پیش از آن بچه ها فقط به 

خواندن کتاب ها اکتفا می کردند، اکنون در کتاب ها به دنبال پاسخ پرسش های خود می گردند.

کتابخانه عمومی شهدای شهرستان بن در استان چهارمحال و بختیاری و زینب سلیمی بنی،  مسئول این کتابخانه یکی دیگر از میزبانان اجرای طرح ملی با هم بخوانیم است. سلیمی 5
بنی درباره این طرح گفت: برنامه مطالعاتی منظم و تجربه لذت مطالعه به عنوان عضوی از 
یک گروه، برای کودکان و نوجوانان هیجان انگیز است؛ موضوعات جذاب، کنجکاوی بچه ها را 
برمی انگیزد و طرح سؤالات مختلف و به اشتراک گذاری تجربیات، بر ارزشمندی جلسات می افزاید؛ 
مجموع این عوامل بچه ها را به مهارت های رفتاری و توانمندی هایی که لازمه زندگی است، مجهز 
می کند. وی با اشاره به موضوعات منابع در ۶ حوزه علمی، مهارت های رفتاری، هویت انسانی، دین ، 
تفکر نقّاد و بینش سیاسی، درخصوص محبوب ترین موضوعات شرکت کنندگان کتابخانه عمومی شهدا، 
گفت: هویت انسانی و مهارت های رفتاری و نیز مطالعه کتاب های »سکه طلا« و »آهوی گردن دراز« از 

عناوین محبوب در کتابخانه ما بود.

کتابخانه روستای پشته ایسین از توابع بخش مرکزی شهرستان بندرعباس در استان  هرمزگان هم امسال میزبان اجرای طرح ملی با هم بخوانیم است. زهرا پورحسن، 6
کتابدار این روستا، از استقبال خوب کودکان ۵ تا ۱۲ ساله این روستا می گوید که با 
علاقه و اشتیاق بسیار در این طرح شرکت کردند. به گفته وی، این روستا، ۳هزار نفر جمعیت دارد 
که نزدیک به ۴۰۰نفر عضو فعال کتابخانه هستند. عضویت هر فرد در کتابخانه روستا یکساله است 
و از کتابخانه به عنوان سالن اجتماعات و برگزاری مراسم ، اکران فیلم و انیمیشن هم استفاده 
می شود. مجموعه فعالیت های کتابخانه روستایی پشته ایسین باعث شده است که هم به عنوان 

کتابخانه نمونه انتخاب و هم در سال۱۳99 جزو ۱۰کتابخانه دوستدار کتاب انتخاب شود.

کتابخانه عمومی امام علی)ع( کلاشم  شهرستان شفت در استان گیلان یکی از 1
کتابخانه های فعال در دومین دور از 
اجرای طرح ملی »با هم بخوانیم« با شعار »روستایی 
آباد، کودکانی کتابخوان، آینده ای روشن« میزبان 
گروهی از نوجوانان شهرستان شفت شد که طی آن 
برنامه های متنوعی با محوریت کتاب های معرفی شده 
در این طرح را به اجرا درآورد. سکینه سعادت، 
مسئول کتابخانه  امام  علی)ع( درباره شیوه برگزاری 
جلسات این طرح گفت: سعی کردیم از تمام ظرفیت ها 
برای برگزاری هر چه بهتر طرح استفاده کنیم؛ 

به عنوان مثال در جلسه ای که با محوریت کتاب 
»هر آیه یک قصه« برگزار شد، بچه ها با نکات 

قرآنی مطرح شده در این کتاب آشنا 
شدند.
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حسنحسنزاده
روزنامه نگار 

 شبیه هیچ کدام از مساجدی که می شناسیم نیست. نمای 
ظاهری آن به اتاقکی کوچک شبیه است که با دیوارهای کاهگلی 
در محاصره آپارتمان های اطراف باقی مانده است. مسجد 
حربن ریاحی تنها ۱۵ مترمربع مساحت دارد اما خاطرات هزاران نفر از اهالی محله امامزاده 
قاسم)ع( را در دل خود نگه داشته است. ماجرای ساخت آن هم شنیدنی است. ۹ دهه پیش 
وقتی که در محله امامزاده قاسم)ع( خبری از آپارتمان، برج و خیابان کشی های امروزی 
نبود، جمعی از کشاورزان و اهالی قدیمی محله این اتاقک را برای انجام فرایض دینی بنا 
کردند.این اتاقک کوچک، خیلی زود به محلی برای دورهمی کوچک اهالی باصفای امامزاده 
قاسم)ع( تبدیل شد. آنها در مسیر رفت وآمد به باغ ها و مزارع خود سری به مسجد کوچک 

محله می زدند، نماز می خواندند و گاهی هم مجلس روخوانی قرآن داشتند. اگرچه دیگر، 
خبری از آن باغ ها، زمین های کشاورزی و سازندگان مسجد نیست، اما هنوز هم می شود 
با تماشای کتاب های قرآن، رحل ها، کتاب های ادعیه، خوشه های رنگارنگ تسبیح و 
جانمازهای سنتی که در چهارگوشه این اتاقک چیده شده اند به روزگار گذشته آبادی 
امامزاده قاسم)ع( سفر کرد. ورود به فضای کوچک این اتاقک اما تازه اول ماجراجویی است. 
دورتادور دیوارهای مسجد پر است از نقاشی  چهره های درگذشتگان محله؛ موسفیدانی که 
روزگاری در همین مسجد کوچک نمازخواندند و اکنون چهره در نقاب خاک کشیده اند. 
مسجد حربن ریاحی، البته هنوز هم پاتوق جمعی از موسفیدان محله است. مثل گذشته ها، 

چراغ نمازخانه را روشن می کنند و دور هم جمع می شوند.

ازهرسویامینآبادکهبهارتفاعات ثریاروزبهانی
اینمحدودهنگاهکنید،برجیگلیازروزنامه نگار 

دوردرتیررسنگاهتانقرارمیگیرد؛
برجیکهتنهاراهرسیدنبهآنطیکردنپلههایبسیاراز
دامنهکوهطبرکتاقلهآناست.اینبنايقدیمیکهبهبرج
نقارهخانهمعروفاستهممحلیبرایدیدبانیوحفاظتاز
ریقدیمبودهوهمنقارهزنیبهوقتفوتاشخاصمعروف.

اینبرجچندانبلندنیستوبهاستوانه۸ضلعیشباهت
داردکهاضلاعآنرادیوارچینهاییبرابرومنظمتشکیل
میدهد.بیناضلاعوستونهایبرجبهشکلمحرابساخته
شدهوسنگهایکوچکوبزرگصیقلیفضایمحرابها
راپرکردهاند.داخلبرجوسیعوبزرگنیستوازدریچه

کوتاهیکهدرپایینبرجقرارگرفتهمیتوانوارددالان
آنشد.داخلبرجحفرهبزرگیوجودداردکهباتیشهو
بیلوکلنگکاوشگرانوقاچاقچیانآثارباستانیایجاد
شدهاست.دربعضیازکتابهایتاریخی،سازندهبرج
نقارهخانهرافردیبهنام»بزرگامید«یا»بورزجمید«
نوشتهاندکهپیروآیینزرتشتیبودهاست.اوحدودهزار
سالقبلبرجنقارهخانهرابربلندایکوهطبرکساختتا
پسازمرگ،جسدشرابهعنوانغذایپرندگانبرفراز
اینبرجقراردهند.عدهایازمورخانهمبرجنقارهخانهرا
مقبرهسلطنتیزرتشتیانمیدانند.بقایایاجسادیکهدر
حفاریهایبرجنقارهخانهبهدستآمدهایننکتهتاریخی

راتاحدودیاثباتمیکند.

این بنای قدیمی هزار سال قدمت دارد
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یکی، دو تا نیستند در سرتاسر محله دریان نو چنان قد  مریمباقرپور
برافراشته اند که توجه هر رهگذری را جلب می کنند.درختان روزنامه نگار 

چناری که همزمان با شکل گیری محله، در کوچه پسکوچه هایش بزرگ و بزرگ تر شدند 
تا محله سبزتر و زیباتر شود.داستان درختان محله دریان نو با نام مرد خیری گره خورده 
که در شکل گیری محله هم نقش مؤثری داشته است.نام حاج»حسین دریانی« برای اهالی 

محله دریان نو منطقه۲ آشناست.
سال ۱۳۲۲ بود که حاج حسین به تهران آمد و به همراه پسرعمویش حاج مهدی، 
شرکت ساختمانی شهرآرا را تأسیس کرد تا در پایتخت وارد کار ساخت وساز خانه شوند. 
پسرعموها که عزم شان را جزم کرده بودند کسب وکار پررونقی در شهر تهران راه اندازی 

کنند در همان سال ها از مجلس برای آپارتمان سازی مجوز گرفتند و ساخت وساز در 
شمال خیابان آزادی آغاز شد. آنها از قنات فرحزاد، آب را راهی محله کردند و سپس 
درخت های چنار بسیاری در محله کاشتند؛ درختانی که امروز در خیابان های اصلی یکم 
و پنجم دریان نو، حبیب الله، زنجان شمالی، سیادت و گل ها به یادگار مانده است. »سیاوش 
طاحونی« نوه دختری حاج حسین می گوید: »پدربزرگم در همه جای محله نهال کاشت تا 
خدمتی به مردم کرده باشد. چون معتقد بود که فضای سبز به زیبایی محله کمک می کند. 
حتی در حیاط خانه اش که در محدوده میدان دریان نو قرار داشت، علاوه بر انواع گیاهان، 
درختان زیادی بود.« حالا درختان چنار کاشته شده در دهه ۳۰ قدعلم کرده اند و سایه  

گسترده شان در محله پهن است.

چنارهای۷۰ساله؛یادگاردریانیها
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حتما هنگام عبور از تقاطع بزرگراه شهید چمران و خیابان  مریمقاسمی
ولی عصر)عج( نگاه تان به این هتل زیبا و قدیمی افتاده روزنامه نگار 

است. ساختمان ۱۵طبقه ای که روزگاری از آن به عنوان بزرگ ترین هتل خاورمیانه 
و مرتفع ترین آسمانخراش ایران یاد می شد. بزرگی ساختمان هتل هیلتون سابق 
و هتل استقلال فعلی را می توانید در این عکس قدیمی کمیاب ببینید. این هتل 
قدیمی در دهه 4۰ در زمینی به مساحت ۹۰هزار مترمربع توسط یک معمار ایرانی 
به نام »حیدر غیابی« ساخته شده است. هتلی که دو برج دارد؛ برج غربی آن در 
سال ۱۳4۱ و برج شرقی آن ۱۰ سال بعد یعنی سال ۱۳۵۱، با انواع سنگ های 

ایرانی و مصالح ساختمانی درجه یک به بهره برداری رسید.

شرکت سازنده این هتل، ترکیبی از شرکت های آمریکایی، انگلیسی و ایرانی بوده 
است. طبق گزارش مطبوعات آن زمان، این هتل در ۱۵ طبقه، با ارتفاع ٨۰ متر، 
4۱۰ اتاق یک نفره، ۱٨٨ اتاق دونفره، ۲٧ شاه نشین و لژهای مخصوص سلاطین 
و روسای جمهوری، ۹ مغازه، ۳ رستوران مجلل، ۲ تالار غذاخوری با هزینه ای 
بالغ بر ٦۵۰ میلیون تومان ساخته و به عنوان بزرگ ترین آسمانخراش ایران به 
جهانیان معرفی شد.در گزارشی که در روزنامه اطلاعات آن زمان به بهانه افتتاح 
هتل چاپ شده، آمده است: »این هتل در حومه شمیران و در دامنه های البرز و 
در محلی که ۵ هزار پا از سطح دریا ارتفاع دارد و فاصله اش با تهران ٨ کیلومتر 

است بنا شده است.«

بزرگترینهتلایراندرتهرانقدیم
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نقاشیهایخاصدرمسجدکوچکومتفاوتپایتخت

یکی از ساختمان های پرماجرای محله عودلاجان خانه مهربان  بهارهخسروی
حوالی گذر میرزامحمود است؛ خانه ای که در آن افراد مشهور روزنامه نگار 

زیادی زندگی کردند. آنطور که در منابع آمده این خانه زیبا مزد خدمت محبعلی خان 
خلج، فرستاده فتحعلی شاه به دربار عثمانی بود تا نقشه های روسیه را خنثی کند. در واقع، 
نخستین مالک خانه مهربان، این مرد قاجاری بود. اما در نقشه ای که عبدالغفار نجم الدوله، 
معلم ریاضی دارالفنون، از تهران کشیده این خانه زیبا را به امینه اقدس ، سوگلی 
ناصرالدین شاه، نسبت داده است. این خانه زیبا چند دست چرخید تا در نهایت به فردی 
به نام حسین مهربان  و همسرش رسید. این زوج هم خانه شان را وقف خانه سالمندان 

کهریزک کردند و زیرزمین آن محلی برای بسته بندی کمک های مردمی بود.

خانه مهربان دارای دو حیاط در بخش های شمالی و جنوبی است و از طریق پله های 
حیاط می توان سر از زیرزمین درآورد. به کار رفتن عناصری مانند گچبری ها، طاق نماهای 
هلالی، گره چینی آجری و چوبی، زیبایی این بنا را دوچندان کرده است.در بنای این 
خانه از مصالحی همچون سنگ و چوب استفاده شده است. دیوارهای خانه خشتی است 
و سقف آن از چوب بسیار ارزشمند صندل ساخته شده که بسیار سبک است. وجود 
ایوانی بزرگ مشرف به حیاط و حوضی زیبا در میانه حیاط به این بنا جلوه ای خاص داده 
است. این خانه  دارای بخش های شاه نشین، اتاق زمستانی، سرداب، کرسی خانه، ۲ اتاق 
مهمان پذیر، بهارخواب و ایوان جنوبی است. شهرداری خانه مهربان را اوایل دهه ۹۰ 

خرید و اکنون در اختیار اداره بافت  و بناهای تاریخی شهرداری تهران است.

اینخانهوقفکهریزکشد
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بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه»روایتتهران«کهپیشرویشماست،ازاینپسبهانعکاسروایتهایخواندنیتاریختهرانقدیموسرگذشتشخصیتهاونامداران،خیابانها

وگذرها،واقعههایتاثیرگذاروتاریخشفاهیطهرانتعلقخواهدداشت؛باعکسهایبازماندهازخاطراتتهراندیروزوقصههاوماجراهایپسپشتاین

عکسها.شماهممیتوانیددرانتشاراینصفحهکهمتعلقبهخودشماوشهرشماستماراهمراهیکنید.»همشهری«بهترینعکسهاوقصههاییراکهبرای

دتانمنتشروبهشما»همشهریانهمراه«هدیهایتقدیممیکند.
ماارسالمیکنیدبانامخو

نشانیوشمارهتماسما:mahaleh@hamshahri.orgو۲۳۰۲۳۴۵۵-۴۶۴

برج نقاره خانه 
در شهرری
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درحالی که حدود یک سال پیش 
)مهرماه 1400( قیمت هر بیت کوین به 
62هزار دلار نزدیک می شد، ناگهان 
در مسیر نزولی قرار گرفت. سقوط 
بیت کوین باعث کاهش ارزش بسیاری 
دیگر از رمزارزهایی شد که مردم با 
نگاهی امیدوارانه یا مشغول ترید آنها 
بودند یا پیش از این در کیف پول های 
خود ذخیره کرده بودند. زمانی که 
رمزارزها رونق داشتند، پروژه های 
مختلفی شکل گرفتند که 
ارزش آنها کمتر از 

یک دلار بود و مردم به امید افزایش 
قیمت، آنها را می خریدند. بعضی از 
این پروژه ها که اصطلاحا با عنوان 
shit coin شناخته می شدند، اعتماد 
بسیاری از مردم را جلب کردند و 
این در حالی بود که بخشی از آنها 
پروژه های کلاهبرداری بودند. چند 
اتفاق دیگر طی یک سال گذشته 
باعث شد که تجارت رمزارزها از سکه 
بیفتد. شاید مهم ترین آن، بحران 
شرکت FTX بود که نگرانی های 
بسیاری را در پی داشت و اعتماد 
عمومی به این دارایی دیجیتال را 
مخدوش کرد. حالا مهم ترین پرسش 
این است که آینده رمزارزها چگونه 

رقم می خورد؟

رمزارزهامنقرضمیشوند؟
با ریزش شدید ارزش برخی رمزارزها و نابودی تعدادی دیگر، نگرانی ها درباره آینده این بازار افزایش یافته است

عمادالدین قاسمی پناهرمزارز
روزنامه نگار

 زیرسویه جدید اومیکرون 
در کمین واکسینه شده ها

طبق گفته متخصصان سویه XBB.1.5 اومیکرون بیشتر 
احتمال دارد افرادی را که واکسینه شده اند، مبتلا کند. به 
گزارش سیدنی مورنینگ، این سویه فرعی اکنون مسئول 
ابتلای 73درصد از بیماران کووید-19در جهان است. وزارت 
بهداشت نیویورک در توییتر نوشت: XBB.1.5 قابل انتقال ترین 
شکل کووید-19است که تا به امروز می شناسیم و ممکن است 
افرادی را که واکسینه شده اند یا قبلا به کووید-19مبتلا شده اند، 
دوباره آلوده کند. با وجود این، متخصصان می گویند هنوز 
واکسیناسیون و دریافت دوزهای تقویت کننده بهترین راه برای 
محافظت از خود در برابر بستری شدن در بیمارستان و مرگ 

ناشی از کووید-19، است.

سویه XBB.1.5 به سرعت در حال تبدیل شدن به زیرسویه 
غالب در بسیاری از کشورها به ویژه ایالات مختلف آمریکاست. 
داده های مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری  ها )CDC( نشان 
می  دهد که XBB.1.5 حدود 43درصد از موارد کووید-19در 
این کشور را در هفته منتهی به 14ژانویه به خود اختصاص داده 
است. تدروس آدهانوم غبریسوس، مدیرکل سازمان جهانی 
بهداشت اوایل سال جدید میلادی گفت: این سویه فرعی در 
آمریکا و اروپا در حال افزایش است و اکنون در بیش از 25کشور 
شناسایی شده است. براساس داده های CDC، این سویه فرعی 
اکنون از سویه فرعی BQ.1.1 که برای نخستین بار در ماه 
سپتامبر شناسایی شد، پیشی گرفته است. اگرچه آمار ابتلا به 
XBB.1.5 افزایش یافته است، سازمان جهانی بهداشت اعلام 
کرده است که این سویه هیچ گونه جهش شناخته شده ای برای 

افزایش شدت بیماری زایی ویروس در افراد ندارد.
در یک ارزیابی خطر که در 11ژانویه منتشر شد، سازمان 
بهداشت گفت که XBB.1.5، براساس ویژگی های ژنتیک و 
تخمین های نرخ رشد اولیه، ممکن است در افزایش مبتلایان 
در سراسر جهان نقش داشته باشد، اما هیچ گونه جهش شناخته 
شده با تغییر بالقوه مرتبط با شدت بیماری ندارد. با این حال، 
سازمان بهداشت جهانی در ارزیابی ریسک خود اعلام کرد که 
به دلیل کمبود داده ها در مورد زیرسویه هایی که بیشتر از ایالات 
متحده می آیند، اعتماد کلی به ارزیابی پایین است و داده ها 
و آزمایش  های آزمایشگاهی بیشتری برای اطمینان از میزان 

وخامت این سویه فرعی نیاز است.

 پیشرفت 
سریع ترین هواپیمای بدون پره جهان

پرواز با سیستم های پیشران هواپیمای منحصربه  فرد عمودپرواز 
اما بدون پره های همیشگی، مانند فیلم های علمی تخیلی است. 
به گزارش نیواطلس، این سیستم منحصربه فرد در آزمایش های 
شرکت سازنده آن Jetoptera قابلیت های جذابی از خود نشان 
داده است. این سیستم پیشران درحالی که هیچ تیغه یا قطعه 
متحرکی ندارد، برای حرکت به جریان هوای فشرده نیاز دارد. 
برای این کار، شرکت سازنده با ژنراتورهای توربین گازی کارآمد 
شروع به کار  و گاز خروجی را از طریق سیستم های پیشرانه سیال 
هدایت می کند. هوای فشرده از شکاف های کوچک جهت دار وارد 
می شود. این سطوح داخلی به شکل بال هستند و یک گرداب 
کم فشار در وسط حلقه ایجاد می کنند. گرداب کم فشارتا 15برابر 
هوای وارد شده توسط کمپرسور را از طریق حلقه می مکد و 
هواپیما بر این اساس حرکت می کند. این سیستم 10درصد 
نیروی رانش بیشتر ارائه و 50درصد سوخت کمتر از یک 
توربوجت کوچک مصرف می کند. در مقایسه با توربوفن  ها، حدود 
30درصد سبک  تر و از نظر مکانیکی پیچیده تر است. این شرکت، 

سرعت 0/8ماخ را با هواپیمای بدون پره هدف قرار داده است. 

بنابر اعام بانک مرکزی، طی 9 ماه 
سال 1401، بیش از 113هزار میلیارد 
تومان تسهیات به شرکت های 
دانش بنیان اعطا شده است. این رقم 
نسبت به 6 ماه ابتدایی امسال نزدیک 
به 55هزار میلیارد تومان رشد داشته 
است. براین اساس در پاییز امسال، 
55هزار میلیارد تومان تسهیات به 
دانش بنیان ها پرداخت شده است که 
چیزی معادل مبلغ پرداخت شده طی 

6 ماه ابتدایی سال است.
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 ناظر آنتی تراست اتحادیه اروپا 
برای  مایکروسافت  به  احتمالا 
خرید شرکت »اکتیویژن بلیزارد« 
به قیمت 69میلیارد دلار هشدار 
آگاه  منابع  به گفته  می دهد. 
نگرانی های اتحادیه اروپا درباره این 
معامله در هفته های آینده به طور 
علنی بیان می شود. اکتیویژن بلیزارد 
توسعه دهنده بازی رایانه ای مشهور

Call of Duty است.

 ۶۹ 
میلیارد دلار 

فناوری

عدد خبر

دانش

به گزارش همشهری، شاید یکی از 
جذاب ترین موضوعات در اقبال مردم به 
رمزارزها، وعده جایگزینی آنها به جای 
مدل سنتی مالی جهانی بود. با این حال، 
این وعده با فروپاشی چند پروژه با چالش 
 Luna و TerraUSD مواجه شد. کوین های
در اردیبهشت گذشته به گونه ای سقوط کردند که 
تقریبا همه ارزش خود را یک شبه از دست دادند. با این اتفاق، 
طی یک روز 45میلیارد دلار از بازار ارزهای دیجیتال حذف 
شد. در پی این رخداد، یک صندوق تامین ارز دیجیتال که در 
سنگاپور مستقر بود، ناگهان تعطیل شد و 2شرکت وام دهنده 
که به این صندوق وام داده بودند، در مدت کوتاهی اعلام 
ورشکستگی کردند. پس از این دو مورد، بحران FTX اعتماد 
بخش زیادی از مردم را هدف قرار داد و تیر خلاص شلیک شد. 
مؤسس این پلتفرم محبوب، پیش از آغاز سال نو میلادی در 
آمریکا دستگیر و سپس به کلاهبرداری متهم شد. نتیجه آن 
شد که اکنون بیت کوین به عنوان شناخته شده ترین رمزارز 

دنیا، امروز به یک سوم ارزش خود در اکتبر 2021 برسد.

امید علوی، رئیس هیأت مدیره 
انجمن فناوران بلوک ایران )انجمن 
بلاکچین( ورود نهادهای آموزشی، 
امنیتی و قضایی برای کمک به مردم 
در این حوزه را ضروری می داند. علوی 
همچنین از رسانه ها و به ویژه رسانه ملی 
به عنوان یکی از تأثیرگذارترین بازیگران برای 
آگاهی بخشی به مردم نام می برد.  او در این مورد 
می گوید: »صدا و سیما می تواند با بهره گرفتن از 
کارشناسان و متخصصان این حوزه، برنامه هایی را اجرا 

کند که سطح دانش فنی مردم عادی افزایش یابد.«

بعضی از کارشناسان در پاسخ 
به این پرسش که آیا باید 
منتظر انقراض و پایان عصر 
رمزارزها باشیم، می گویند: 
»احتمالا رمزارزها به عنوان 
یک مفهوم باقی خواهند 
ماند، اما این فناوری با روند فزاینده 
مقررات گذاری و همچنین بی اعتمادی طولانی 
مردم روبه رو خواهد شد.« به گفته آنها، رمزارزها 
برای ادامه حیات بیش از هر چیز با چالشی تحت 
عنوان »جلب اعتماد مشتری« مواجه خواهند بود.

با این حال، یک رقابت تنگاتنگ بین شرکت ها در 
به دست آوردن اعتماد عمومی می تواند، بازی را به 
نفع رمزارزها تغییر دهد. درواقع، در این رقابت، 
پروژه هایی دوام می آورند که ضمن نوآوری، بتوانند 

صادقانه اعتماد مردم را جلب کنند.

پروژه ها عموما مردم را با وعده 
بازگشت سریع سرمایه جذب 
می کنند. برخی از آنها طی 
سال های گذشته با »رویا 
فروشی« سرمایه های مردم 
را هدر دادند و این در حالی بود 
که بخشی از این پروژه ها چیزی جز 
کلاهبرداری نبودند. نمونه آن در کشور ما کوین 
BRG بود که سازنده آن، پس از مدتی در دام قانون 
افتاد. شرکتی دیگرهم که از آن به عنوان بزرگ ترین 
پروژه کلاهبرداری رمزارز ایران نام برده می شود، 
کوینی با نام »کینگ مانی« را به مردم فروخت 
که  مدتی بعد یک پرونده کثیرالشاکی برای آن 

شکل گرفت.

از دلایل کاهش جذابیت 
رمزارزها افزایش نرخ 
بهره از سوی فدرال رزرو 
آمریکا عنوان می شود. در 
واقع بانک ها علاقه ای به 
غیرمتمرکز بودن دارایی ها 
ندارند. تیم لئونگ، از دانشگاه 
واشنگتن در سیاتل در گفت وگو با الجزیره معتقد 
است پروژه های کوچک تر با خطر بیشتر مواجه 
می شوند و می گوید: با کاهش دادوستد ممکن است 
بسیاری از شرکت های کوچک تر دچار مشکل شوند.

اعتماد 
آسیب دیده

 ضرورت
 کسب دانش

 اما و اگر 
رمزارزها؟

 رویای
یخ زده

خطر در کمین 
پروژه های 

کوچک
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 کنکوری آرام
با ذهنی آرام تر

روزهای پنجشنبه و جمعه همین هفته برای 
نخستین بار مرحله اول کنکور سراسری 2مرحله ای 
در دی ماه برگزار می شود تا فرصتی باشد برای 
کنکوری هایی که می خواهند به جمع امتیازات 
خود در معدل اضافه کنند. برگزاری مرحله اول 
کنکور آن هم 5 ماه زودتر از موعد همیشگی حال 
و هوای خیلی از خانواده های دارای بچه کنکوری 
را دگرگون کرده است. این در حالی است که به 
قول سیما فردوسی، روانشناس و استاد دانشگاه، 
خانواده ها خیلی هم لازم نیست که در این باره 
نگرانی به خرج دهند و با تشویش هاي خود، ذهن 
بچه ها را هم آشفته کنند. بلکه باید با آرام سازی 
فضای خانه، زمینه آرامش روانی بچه های کنکوری 

خویش را فراهم کنند.
درست است حق با خیلی از شما کنکوری هاست 
که حتی با شنیدن اسم کنکور هم تن و بدن تان 
می لرزد، اما باور کنید استرس های بیش از حد و 
نگرانی درباره اینکه چه می شود، دردی از شما 
درمان نمی کند جز اینکه ممکن است حتی 
در نتیجه کنکور شما هم تأثیر منفی داشته 
باشد. بنابراین بهتر است با ما همراه باشید و با 
رعایت این نکات کمی از استرس ها و نگرانی های 

کنکوری خود کم کنید.

درس خواندن در شب کنکور، ممنوع
اول از همه اینکه یک روز مانده به کنکور تمام 
کتاب ها و جزوه ها و تست های خود را جمع 
کنید و کناری بگذارید، چرا که درس خواندن 
زیاد آن هم یکی، 2روز مانده به کنکور نه تنها 
هیچ کمکی به شما نمی کند، بلکه باعث آشفتگی 
ذهن شما هم می شود. اکثر کارشناسان آموزشی 
هم معتقدند داوطلبان کنکور اگر خواهان کسب 
نتیجه بهتر در کنکور هستند، باید درس خواندن 
شب امتحان را تعطیل کنند. فتانه محمدی، 
روانشناس می گوید به جای درس خواندن شب 
کنکور، هم خواب کافی داشته باشید، هم تغذیه 
مکفی؛ هیچ اشکالی هم ندارد اگر با خانواده، 
خود را به یک تفریح کوچک دعوت کنید. مثلا 
می توانید برای صرف شام به یک رستوران بروید 
یا در نقطه ای دیگر از شهر گردشی داشته باشید 
تا بدون اینکه به کنکور فکر کنید اجازه دهید 

مغزتان برای آزمون آماده شود.
فراموش نکنید که خواب کافی می تواند آرامش 
خوبی برای شما به ارمغان بیاورد؛ بنابراین توصیه 
می شود حتما 8ساعت خواب را قبل از کنکور 
رعایت کنید و اگر آزمون شما قرار است در 
نویت صبح برگزار شود، حتما 2ساعت قبل از 
آن از خواب بیدار شوید تا با انجام یک نرمش 
جانانه و صرف صبحانه ای قوی دچار استرس و 

نگرانی نشوید.

خانواده ها نقش مهمی دارند
خانواده نقش مهمی در تأمین آرامش و امنیت 
روانی دانش آموزان کنکوری قبل و حین 
برگزاری کنکور دارند. آنها می توانند با پرهیز 
از صحبت هایی درباره نتیجه کنکور و تحمیل 
فشارهای روانی به فرزندان شان درخصوص رشته 
تحصیلی در دانشگاه و کسب رتبه فلان، بهداشت 

روانی فرزندان خود را برای کنکور تأمین کنند.
یک توصیه دیگر به کنکوری های مضطرب و 
نگران این است که معاشرت در شب کنکور را 
فقط به خانواده خود محدود کنید. اجازه ندهید با 
شرکت در میهمانی یا هر جمعی، اطرافیان شما 
را برای کنکور هیجان زده کنند. خوردن یک 
شام آرام در کنار خانواده و اطمینان خاطر ایجاد 
کردن والدین برای فرزند خود که دنیا با کنکور 
به پایان نمی رسد و او برای نمایش توانایی ها و 
استعدادهای خویش هزاران انتخاب دیگر دارد، 
می تواند در آرامش رواني دانش آموزان کنکوری 

نقش مهمي ایفا کند.
از شب کنکور تمام وسایل خود را جمع آوری کرده 
و همه چیز را آماده کنید تا صبح استرسی برای 
این کار نداشته باشید. در ضمن حواس تان باشد 
که برای شرکت در کنکور از خانه بیرون می روید، 
بنابراین برای اینکه بتوانید ساعت ها راحت و 
بی دغدغه روی صندلی خود بنشینید و با آرامش 
به سؤالات جواب دهید بهتر است کفش و لباس 

راحت تری بپوشید.

حواس تان به زمان باشد
حتماً یک ساعت قبل از بسته شدن درب محل 
برگزاری آزمون در آنجا حضور داشته باشید و 
سعی کنید با نگاه نکردن به دیگران دچار استرس 
و نگرانی نشوید. گاهی اوقات آدمی با دیدن 
استرس و نگرانی دیگران دچار این حالت می شود. 
هنگام ورود به محل آزمون تمام افکار منفی را از 
خود دور کنید؛ این مرحله از کنکور مرحله آخر 
نیست شما باز فرصت جبران در تیرماه را دارید، 
بنابراین اصلا نگران نباشید و با آرامش خاطر به 

سؤالات پاسخ دهید.
با تقسیم زمان بندی دقیق مدت کافی برای 
پاسخگویی به سؤالات دارید بنابراین سعی کنید 
وقت بسیاری برای سؤالاتی که پاسخ شان را 
نمی دانید صرف نکنید؛ اولویت شما سؤال هایی 

است که به راحتی می توانید به آنها پاسخ دهید.
و در آخر اینکه هیچ چیز مثل ذکر و یاد خداوند 
به انسان آرامش نمی دهد. هر چه که به خیر و 
صلاح انسان باشد، اتفاق خواهد افتاد؛ حتی اگر 
ظاهرا خوشایند نباشد. با امید، انگیزه و توکل به 
خدا سر جلسه کنکور حاضر شوید و تمام تمرکز 
و انرژی خودتان را فقط روی جواب دادن به 
سؤالات بگذارید. سر جلسه کنکور به هیچ وجه 
به مسائل حاشیه ای و اینکه نتیجه چه خواهد 

شد فکر نکنید.

فاطمه عسگرنیاکنکور
روزنامه نگار

تضمین های امنیتی کنکورفردا
از وضعیت اینترنت در محل آزمون تا تمهیدات درنظرگرفته شده  برای کنکور

کنکور دو مرحله ای در ایران اتفاق جدیدی نیست، 
اما برای نخستین بار است که اولین مرحله کنکور 
سراسری در زمستان و مرحله بعدی هم در تابستان 
سال آینده برگزار خواهد شد. به عنوان مثال 
سال75 هم همزمان با ورود نظام جدیدی ها به 
کنکور، این آزمون به نوعی دو مرحله ای برگزار شد؛ 
یک آزمون ورود به پیش دانشگاهی و یک آزمون 
هم ورود به دانشگاه، اما دوباره از سال 77، کنکور 
تک مرحله ای شد. حالا با گذشت بیش از یک دهه، 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، مصوبه برگزاری 
کنکور سراسری دو مرحله ای را ابلاغ کرده و قرار 
است از فردا 978هزارو 4۶۰داوطلب )۶۰درصد زن 
و 4۰درصد مرد( نخستین ماراتن کنکور 14۰2را 
در 5گروه آزمایشی ریاضی، تجربی، انسانی، 
هنر و زبان آغاز کنند. براساس اعلام سازمان 
سنجش، در این آزمون، تهران بیشترین و سمنان 
کمترین داوطلب را دارد و نتایج آزمون هم اوایل 
اسفند منتشر خواهد شد. 51درصد داوطلبان 
هم برای سال جاری و 49درصد هم برای سنوات 
قبل هستند. برای نخستین بار هم تأثیر قطعی و 
مثبت معدل )4۰درصد( برای کنکور14۰2 درنظر 
گرفته شده و بر این اساس فارغ التحصیلانی که در 
گذشته نمرات و معدل پایینی داشتند، به منظور 
ترمیم نمره در امتحانات دی ماه هم شرکت کردند، 
اما از ابتدای دی و با شروع امتحانات، بحث تقلب 
شدت گرفت و کانال های تلگرامی که تعدادشان 
هم کم نبود، با هدف بازارگرمی فروش سؤالات 
کنکور و تجهیزات تقلب، کلید سؤالات را بلافاصله 
پس از شروع امتحانات منتشر کردند؛ وضعیتی که 
منجر به نگرانی های گسترده داوطلبان با تصور 
رقم خوردن همین شرایط برای کنکور دی شده 
است. اما وحید مجید، رئیس پلیس سایبری کشور 
دیروز از دستگیری 5۰فروشنده سؤالات جعلی 
کنکور خبر داده است. رئیس سازمان سنجش 
هم به ایسنا گفته: »سؤالات کنکور هنوز از بانک 
سؤال خارج نشده است.« بررسی های همشهری 
هم نشان می دهد که چند تغییر ساختاری در 
برگزاری آزمون، پای کار آمدن تمام دستگاه های 
اجرایی، یکسان سازی شرایط شهرهای کوچک و 
بزرگ، تشکیل 8۰تیم تخصصی رصد فروشندگان 
سؤالات کنکور و... می تواند منجر به افزایش امنیت 

نخستین مرحله از کنکور 14۰2 باشد.

تغییرات ساختاری کنکور دو مرحله ای
سازمان سنجشی ها از تغییرات ساختاری کنکور 
سراسری خبر می دهند؛ اینکه در آزمون امسال 
سؤالات هر درس یا تعدادی از دروس با هم در 
دفترچه جداگانه قید شده و پاسخنامه اختصاصی 
هم خواهد داشت؛ این در حالی است که در سنوات 
قبل داوطلبان در ابتدای آزمون با دفترچه ای 

مواجه بودند که تعداد زیادی پرسش و پاسخ نامه 
33۰گزینه ای داشت و این مسئله یکی از عوامل 
ایجاد استرس در آنها بود. همچنین تعداد سؤالات 
هم نسبت به سال های گذشته کمتر شده، اما 
مدت زمان پاسخگویی به واسطه حذف دروس 
عمومی )تأثیر معدل و سابقه تحصیلی( افزایش 
یافته است. محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی 
و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش چندی 
پیش درباره ابهاماتی که به دلیل حذف دروس 
عمومی از کنکور14۰2 مطرح می شود، گفته 
بود: »سهم دروس عمومی نیز در سابقه تحصیلی 
آمده و در آزمون سراسری شاهد برگزاری آزمون 
دروس عمومی نیستیم و صرفاً در سابقه تحصیلی 
آنهاست. البته این به معنای آن نیست که دروس 
عمومی از آزمون سراسری حذف شده و حتی 
سهم بیشتری هم دارد؛ به گونه ای که سهم این 
دروس در آزمون های قبلی بین 17تا 22درصد 
بود، اما هم اکنون 2۶درصد از 4۰درصد سابقه 
تحصیلی، مربوط به دروس عمومی است؛ با این 
تفاوت که این سهم براساس کتابی است که 
دانش آموزان می خوانند و امتحان می دهند.« 
تغییر دیگر در پاسخنامه های کنکور است و اینکه 
تعداد آنها افزایش پیدا کرده که به گفته عبدالرسول 
پورعباس، رئیس سازمان سنجش منجر به افزایش 
امنیت کنکور می شود؛ چرا که اگر یک پاسخنامه در 
اختیار داوطلب قرار بگیرد، احتمال تبانی افزایش 
پیدا می کند، اما در یک آزمون با چندین پاسخنامه 
امکان تبانی وجود ندارد. پاسخنامه ها هم پس 

از اتمام  زمان پاسخگویی جمع آوری و بر مبنای 
یک معیار خاص پلمب شده و از دسترس عوامل 
اجرایی حوزه برگزاری آزمون خارج می شوند؛ 
این در حالی است که افزایش تعداد دفترچه ها و 
پاسخنامه ها سبب افزایش چندین برابری حجم 
کاری سازمان سنجش، افزایش حجم میزان 
کاغذ مصرفی و هزینه برگزاری آزمون می شود. 
پورعباس هم این مسئله را تأیید می کند، اما 
معتقد است که این مسئله منجر به افزایش امنیت، 
آسایش و آرامش داوطلبان خواهد بود. کنکور 
14۰2 یک تغییر اساسی دارد؛ حذف زیرگروه های 
گروه های آزمایشی؛ به طور مثال در گروه آزمایشی 
علوم تجربی که 5زیرگروه داشت، سازمان سنجش 
باید 5رتبه برای هریک از زیرگروه ها ارائه می داد. 
امسال براساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
زیرگروه ها حذف شده، یک نمره کل برای داوطلبان 
درنظر گرفته می شود و داوطلبان بر مبنای آن 
انتخاب رشته خواهند کرد. سازمان سنجش عنوان 
کرده است که حذف زیرگروه ها سبب آسایش 
بیشتر داوطلبان و کاهش میزان گرفتاری آنها 

می شود.

تمهیدات برگزاری کنکوری امن
حواشی اخیر امتحانات نهایی و لورفتن سؤالات 
1۰تا 15دقیقه پس از شروع آزمون ها، نگرانی های 
زیادی را به وجود آورده؛ به ویژه آنکه کانال های 
تلگرامی از فروش سؤالات این کنکور هم 
خبر می دهند و بازار فروش تجهیزات تقلب و 

جاسوس افزارهایشان هم داغ شده است. اما رئیس 
سازمان سنجش از افزایش امنیت در برگزاری این 
کنکور خبر می دهد و اینکه شبکه ای به منظور 
برگزاری آزمون سراسری درنظر گرفته شده و 
وزارت کشور در ارتباط با این موضوع دستورات لازم 
را صادر کرده است: »شورای تأمین، دستورات لازم 
را صادر می کند و تمام دستگاه های اجرایی درگیر 
فرایند برگزاری کنکور هستند. روسای دانشگاه های 
معین به عنوان رئیس ستاد برگزاری کنکور انتخاب 
شده اند. اینطور نباید تصور کرد که استان ها از 
متولی برگزاری کنکور محروم هستند. هیچ تفاوتی 
میان حوزه های کوچک و بزرگ وجود ندارد و برای 
سازمان سنجش اهمیت یک حوزه امتحانی در 
شهری کوچک با شهرهای بزرگ یکسان است.« 
به گفته پورعباس ۶لایه حفاظتی هم برای انتقال 
سؤالات درنظر گرفته شده که از مخزن اصلی 
به ترتیب به استان، شهرستان، حوزه، حوزه فرعی 
و داوطلب منتقل می شود و دفترچه و پاسخنامه 
در تمام این مراحل پلمب و بسته بندی است: 
»براساس برنامه ریزی های انجام شده، سؤالات 
و پاسخنامه از مخزن مرکزی به حوزه برگزاری 
ارسال می شوند. امکانات هوایی و زمینی برای 
انتقال سؤالات درنظر گرفته شده که این سیستم ها 
شامل چندین لایه امنیتی و هوشمند است. شرایط 
به نحوی است که سؤالات رأس ساعت 8 صبح 
به دست داوطلبان می رسند.« عملکرد تبلیغاتی 
کانال های تلگرامی و شبکه های اجتماعی هم 
طی این روزها زیرنظر پلیس سایبری کشور بوده 

و براساس اعلام وحید مجید، رئیس این مرکز با 
توجه به رصدهای صورت گرفته در فضای مجازی 
و با استناد به تجارب ادوار گذشته برگزاری کنکور 
در کشور، 8۰تیم تخصصی »طرح رصد و برخورد 
با تارنماها، فروش سؤالات کنکور، تخلف در آزمون 
و فروش تجهیزات تقلب در کشور« را اجرا کرده اند 
که منجر به شناسایی بیش از 385تارنمای مجرمانه 
شده و از این تعداد 54نفر از متهمان که مدیریت 
11۶فقره صفحه و کانال را بر عهده داشته اند، 
شناسایی، دستگیر و تحویل مراجع قضایی 
شده اند. رئیس پلیس سایبری کشور 95درصد 
تبلیغات صورت گرفته را دروغین و با هدف فریب و 
کلاهبرداری با واگذاری نمونه سؤالات ادوار گذشته 
کنکور به متقاضیان عنوان کرده و گفته: »تعداد 
بسیار محدودی از تبلیغات درباره واگذاری ادوات و 
تجهیزات هوشمند به منظور تقلب در آزمون محقق 
شده که با انجام اقدامات لازم در حوزه پیشگیری 
وضعی در هنگام برگزاری کنکور از سوی متصدیان 
امر و رعایت تمامی نکات امنیتی، بهره گیری از این 
ادوات و تجهیزات غیرمجاز محقق نخواهد شد.« 
البته به گفته مجید در سال های گذشته تعدادی 
از داوطلبان هنگام برگزاری جلسه کنکور موفق 
به وارد کردن تجهیزات هوشمند به حوزه امتحانی 
و ارسال تصویری از سؤالات کنکور بعد از حدود 
2ساعت از طریق فضای مجازی شده بودند، اما 
در آزمون دی، با برنامه ریزی و تدابیر اتخاذ شده، 
بهره برداری از انتشار این گونه سؤالات غیرممکن 
خواهد بود. او به مردم توصیه می کند که درصورت 
رؤیت موارد مشکوک و مجرمانه موضوع را از طریق 
شماره تلفن ۰9۶38۰ یا سایت رسمی پلیس فتا 
به نشانی www.cyberpolice.ir به پلیس 

فتا اطلاع دهند.

اینترنت، نقطه ای قطع می شود
حذف امکان ارسال عکس و فایل از سؤالات کنکور 
و قطع اتصال جاسوس افزارها هم درخواست دیگر 
سازمان سنجشی ها برای افزایش امنیت برگزاری 
کنکور سراسری است که البته اتفاق جدیدی 
هم نیست و در سنوات گذشته هم وجود داشته 
است. بر این اساس، اینترنت به صورت نقطه ای 
در زمان برگزاری کنکور در 29و 3۰دی قطع 
خواهد شد. به گفته رئیس سازمان سنجش »اگر 
اینترنت محدود نشود، شاید امکان ارسال عکس 
وجود داشته باشد. برای جلوگیری از پیش آمدن 
مشکل در این زمینه، شورای امنیت کشور درباره 
قطع اینترنت به صورت نقطه ای تصمیم گرفته 
تا آخرین حلقه امنیت کنکور تکمیل شود.« 
البته اینترنت به صورت 1۰۰درصدی مسدود یا 
به طور کامل رها نمی شود، بلکه وزارت ارتباطات 
درباره مسائل فنی آن تصمیم می گیرد و به گفته 
پورعباس این تصمیم می تواند قطع اینترنت 

یا کاهش پهنای باند باشد، تا 
یک پوشش امنیتی خوب برای 
برگزاری کنکور ایجاد شود.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

کودکان پرورشگاه  زیر سقف خانه پدربزرگحیات وحش در فصل سرد گرسنه نماند
ده ها تن علوفه و دان در زیستگاه های حیات وحش کشور برای حفاظت از 

گونه های جانوری توزیع شد 
» خسرومنصوریان« گسترش »فرزندخواندگی« را جایگزین سیستم سنتی 

پرورشگاه کرد
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رقابتی ترین کنکور
 بین سال های79تا82 
دانش آموزان سخت ترین 
کنکورها را تجربه کردند. 
سال81، رکورد تعداد 
شرکت کننده کنکور زده 
شد و فقط در همین سال 
یک میلیون و800هزار نفر 
در کنکور شرکت کردند 
و رقابتی ترین کنکور در 
تاریخچه کنکور به ثبت 
رسید. در سال های بعد 
تعداد شرکت کننده ها 
کمی بیشتر یا کمتر از 
یک میلیون نفر بود و با 
توجه به اضافه شدن 
ظرفیت دانشگاه ها، ورود 
به دانشگاه هم آسان تر 

شد.

لباس گرم بپوشيد
با توجه به برگزاری 
نخستین کنکور در فصل 
سرد سال، به داوطلبان 
توصیه می شود که با لباس 
مناسب در محل برگزاری 
کنکور حاضر شوند. 
براساس اعلام سازمان 
سنجش گرمایش مناسب 
محل برگزاری آزمون ها 
دمای بین 20 تا 21درجه 

سانتی گراد است.

مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی

براساس مصوبه 
کنکوری شورای عالی 
انقلاب فرهنگی که 
همراه اصلاحیه اش در 
25تیرماه1401 ابلاغ شد، 
تأثیر 40درصد قطعی برای 
پایه دوازدهم سال1402، 
50درصد قطعی برای پایه 
دوازدهم1403، 60درصد 
قطعی برای یازدهم و 
دوازدهم1404 و 60درصد 
قطعی برای دهم، یازدهم و 
دوازدهم سال1405 اعمال 

می شود.

 کنکور 2مرحله ای 
در سال69

 1400-1401 کنکور 
کنکور  نخستین 
2مرحله ای کشور نیست 
و کنکور سال های 61، 
62 و 69 هم تجربه این 
نوع کنکور را داشته و به 
صورت تشریحی و تستی 
برگزار شدند. به گفته یکی 
از داوطلبان، نخستین 
مرحله کنکور سراسری 
سال69 در اردیبهشت 
همین سال برگزار شد و 
دومین مرحله آن اواخر 
مردادماه. در مرحله دوم 
دروس اختصاصی 3سال 
آخر دوره متوسطه منبع 

سؤالات بوده است.

کنکور بعدی هوشمند است

با عبور از کنکور 1402، تصمیم جدی سازمان سنجش برگزاری کنکور مکث
به شیوه الکترونیکی و هوشمند است که گفته می شود در بهمن 
1402برگزار خواهد شد. بر این اساس یک سؤال برای داوطلب نمایش 
داده می شود و زمانی هم برای پاسخگویی خواهد داشت. پس از پایان 
زمان، سؤال محو می شود و امکان لو رفتن و تقلب را حذف می کند. 
کنکور الکترونیکی به گفته رئیس سازمان سنجش، در دیگر کشورها 
هم در حال اجراست و توانمندی هر داوطلب را به صورت موردی 
درباره سؤالات می سنجد. عبدالرسول پورعباس توضیح بیشتری 
در این باره داده و گفته: »مدیریت آزمون یک روش شرکت در کنکور 
است، اما دنیا به این نتیجه رسیده که اگر داوطلبان زمان پاسخگویی 
یک درس را به درس دیگر اختصاص دهند، از روش مدیریتی درستی 

بهره نگرفته اند. باید هر درس با ضریب مختص به خود و در بازه زمانی 
که برای آن درنظر گرفته شده در کانون توجه داوطلبان باشد. ما هم اگر 
بخواهیم در این مسیر گام برداریم باید به جای ارزش گذاری دروس به 
ارزش گذاری سؤالات توجه کنیم. این امر برای سازمان سنجش دارای 
اهمیت زیادی است و این احتمال وجود دارد،  زمان پاسخ دهی به یک 
سؤال بیشتر باشد که این به معنای ارزش گذاری بیشتر یک سؤال 
است.« پورعباس البته به این نکته هم اشاره کرد که در گذشته درباره 
برگزاری آزمون های سراسری به صورت الکترونیک تصمیم گرفته 
شده است:  »این روزها، استفاده از کاغذ در آزمون های بزرگ دنیا 
تقریباً منتفی شده؛ چراکه هزینه های هنگفتی را برای چاپ سؤالات و 

حمل آن، به مسئولان برگزاری تحمیل می کند.« 

درصد شرکت کنندگان اولين مرحله کنکور سراسری 1402 به تفکيک جنسيت
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چهارشنبه 28 دی 141401
 شماره  8693

سرپرست حفاظت محیط زیست استان تهران اعلام کرد: 
بارگذاری جمعیت و وسایل نقلیه بیش از ظرفیت تهران است و 
تاکنون از ۲۲۰تکلیف مشخص شده برای اجرای قانون هوای پاک 

۲۰تکلیف اجرا شده و مابقی تکالیف بر زمین مانده است.
علیرضا مزینانی که با موضوع هفته ملی هوای پاک در یک برنامه 
تلویزیونی حضور یافته بود، گفت: استان تهران شرایط ویژه ای به 
لحاظ جغرافیایی و توپوگرافی دارد. شمال تهران رشته کوه البرز و 
جنوب تهران مناطق کویری است و تلاقی بین دو آب و هوا تهران 
را تبدیل به یک بشقاب کرده است که اتمسفر هوایی آن باید در 
جریان باشد. در چنین شرایطی وارونگی دما نیز وضعیت خاصی 
را ایجاد می کند و وسایل نقلیه هم مشکلات خاص خود را برای 

هوای تهران دارند.
به گزارش ایسنا، مزینانی اعلام کرد: قانون هوای پاک به علت 
تخصصی بودن این موضوع نوشته شد تا تکالیف و وظایف 
دستگاه ها به روشنی مشخص باشد. این قانون در سال۱۳۹۶ 
مصوب و ابلاغ شد و در آن وظایف ۲۲دستگاه مشخص شد. در 
سطح استان تهران نیز ۱۶دستگاه به طور مستقیم وظایفی برای 
داشتن هوای پاک دارند. از سال۹۶ تاکنون نیز بودجه اختصاصی 
برای اجرای قانون هوای پاک مشخص نشده بود. وظایف دستگاه 

نیز مشخص بود اما انجام یا عدم انجام تکالیف مشخص نبود.
مزینانی افزود: اکنون در لایحه بودجه۱۴۰۲، بودجه ای 
اختصاصی برای قانون هوای پاک به مقدار ۱۰۷هزار میلیارد 

تومان به اضافه ۳میلیارد دلار درنظر گرفته شده است.
سرپرست حفاظت محیط زیست استان تهران بااشاره به وظیفه 
محیط زیست در قانون هوای پاک گفت: وظیفه محیط زیست 
نوشتن آیین نامه ها به اضافه طراحی سامانه ای برای بارگذاری 
تکالیف مشخص شده سایر دستگاه ها است اما متأسفانه اقدام 
خاص و قابل توجهی به نسبت وظایف دستگاه ها انجام نشده بود.

به گفته وی سازمان حفاظت محیط زیست و اداره کل محیط زیست 
تهران وظیفه دارند درباره قانون هوای پاک به بازرسی کل کشور 
یعنی قوه قضاییه و دیوان محاسبات گزارش ارائه دهند. در 
گزارش های ارسال شده ترک فعل ها مشخص و در دست بررسی 
است. وی افزود: در استان تهران نزدیک ۱۷هزار واحد صنعتی 
وجود دارد و بارگذاری جمعیتی این استان بیش از ظرفیت است. 
حدود ۱۲میلیون جمعیت استان تهران است و نزدیک به ۲میلیون 
خودروی فرسوده و بین ۲ تا ۲میلیون و۵۰۰هزار موتورسیکلت 
فرسوده تردد می کنند. تمامی این موارد باید با درنظر گرفتن 
ظرفیت تهران باشند اما نیست. ۱۵میلیون خودرو و ۱۲میلیون 
موتورسیکلت نیز در تمام کشور تردد دارند. وی باتوجه به اقدامات 
لازم برای اجرای قانون هوای پاک افزود: وزارت نفت باید به تکالیف 
خود عمل کنند. این وزارتخانه باید طرح »کهاب« را اجرا می کرد 
که مربوط به کنترل بخارات بنزین است. ولی تاکنون این اقدام انجام 
نشده است. از سال۹۶ دو نوبت طرح کهاب برای وزارت نفت تمدید 

شد و تاکنون باید اجرایی می شد.

 ۲۰۰تکلیف قانون هوای پاک 
بر زمین مانده است 

خبر روزنقل قول خبر

در راه حفظ جنگل های کشور تاکنون 
جان خود را از دست داده اند و 450تن 
دیگر مجروح شده اند. آنطور که عباسعلی 
نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور اعلام کرده است، 
تاکنون دو تن از جان باختگان در بنیاد 
شهید به عنوان شهید شناخته شده  و 4تن 
نیز به عنوان جانباز محسوب شدند. ۲۲نفر 
از جان باختگان نیروهای سازمان منابع 
طبیعی و ۱5تن دیگر نیروی مردمی بودند.

37
جانباخته

موتورسیکلت های در حال تردد در کشور 
فرسوده هستند و آنطور که داریوش 
گل علیزاده، سرپرست مرکز ملی هوا و 
تغییر اقلیم خبر داده است، با توجه به 
نقش وسایل نقلیه موتوری با سوخت 
فسیلی و بنزینی در تشدید آلودگی هوا 
و فرسودگی این تعداد موتورسیکلت در 
حال تردد، بکارگیری موتورسیکلت های 
برقی می تواند باعث کاهش آلودگی هوای 

ناشی از تردد موتورسیکلت ها شود.

90
درصد

عدد خبر

حیات وحش در فصل سرد گرسنه نماند
ده ها تن علوفه و دان در زیستگاه های حیات وحش کشور برای حفاظت از گونه های جانوری توزیع شد 

سگ های بلاصاحب ساماندهی شوند
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست: سگ های بلاصاحب و 
ولگرد به گونه های حیات وحش در مناطق 
حفاظت شده آسیب  رسانده اند. جمعیت 
سگ های ولگرد از حد آستانه و معمول 
عبور کرده تبدیل به مشکل شده است و 
شهرداری های کشور باید به تکالیف خود 

در این خصوص عمل کنند.

آخر هفته جاری یک توده و هفته اول بهمن ماه توده ای دیگر 
از هوای سرد وارد کشور می شود. بارش  برف در کوهستان ها 
اگرچه برای تغذیه سفره های آب زیرزمینی مفید است، اما برای 
حیات وحش که غذایشان زیر خروارها برف و یخ پنهان شده 
است، اتفاق خوشایندی نیست. در چنین شرایطی علفخوارها 
مثل آهو، قوچ، میش، کل و بز مجبورند برای به دست آوردن غذا 
در مناطقی تردد کنند که جانشان را جاده ها و شکارچیان متخلف 
به خطر می اندازند. این یک حالت طبیعی و بسیار گذراست، اما 
محیط بانان برای مقابله با ایجاد تعارض و احتمال شکار غیرقانونی 
گونه های حیات وحش از چند روز قبل برای علوفه رسانی به مناطق 
حفاظت شده رفته اند. مسئولان سازمان حفاظت محیط زیست 
می گویند که طبق نقشه بارش و مسیر حرکت توده های هوای 

سرد، غذارسانی به حیات وحش به صورت روزانه انجام می شود.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

یخبندان پارک های ملی اصفهان
حسین اکبری| معاون طبیعی و تنوع زیستی حفاظت 
محیط زیست اصفهان:  بارش های امسال نویدبخش سالی خوب 
برای وضعیت زیستگاه های حیات وحش و پوشش گیاهی و بهبود 
شرایط مراتع است. تأمین و توزیع علوفه خشک در مناطق پارک های 
ملی کلاه قاضی، قمیشلو و موته به دلیل شدت بارش برف و یخبندان 
و در پناهگاه حیات وحش عباس آباد به دلیل استمرار خشکسالی در 

حال بررسی و عملیاتی شدن است.

نجات آهوان دشت سهرین
محمدرضا یافتیان| مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
زنجان: استان زنجان از مناطق سردسیر کشور است و احتمال 
بارش های سنگین برف وجود دارد. پیش بینی های لازم 
برای تهیه علوفه صورت گرفته که هنگام بارش برف 
در بین حیات وحش توزیع خواهد شد. طی 
سال های گذشته بیشترین توزیع علوفه 
در زمان بارش برف برای آهوان مناطق 
حفاظت شده سرخ آباد و فیله خاصه 
صورت گرفت. تنها بازماندگان آهوان 
شمال غرب کشور در دشت آهوان 
سهرین زندگی می کنند و این منطقه 

از مناطق سرد و برفگیر استان است.

 عبور از گدار؛ غریزه حیات وحش
منوچهر فلاحی| معاون یگان حفاظت محیط زیست: 
بخشنامه ای را به تمام استان ها ارسال کرده ایم تا درصورت نیاز اقدام به 
علوفه رسانی به حیات وحش کنند. ادامه علوفه رسانی بستگی به میزان 
برف، سرما و خشکسالی مناطق در ماه های اخیر دارد. حیات وحش 
عموما به مناطق انسانی نزدیک نمی شوند؛ مگر اینکه برای تهیه غذا 
به روستاها و جاده ها نزدیک  شوند. تحرک حیات وحش به مناطق 
پایین دست براساس غریزه و از گدار )کریدور( صورت می گیرد. در 
بسیاری از گدارها توسعه شهری و روستایی صورت گرفته و تقابل 
انسان و حیات وحش بروز پیدا می کند. جابه جایی حیات وحش برای 
دسترسی به غذا آنها را در معرض خطر جاده ها و متخلفان قرار می دهد. 
وقتی سمت آفتابگیر کوهستان هم با برف و یخ پوشانده شده باشد، 
مجبور می شوند به صورت عمودی به مناطق پایین دست بیایند. برای 

قوچ و میش ها گدار نقش مهم تری دارد. محیط بانان باتجربه 
مسیر حرکت این گونه های شاخص را می دانند و علوفه 

را در مناطقی دور از روستاها و جاده ها توزیع 
می کنند. معمولا علوفه ها برای یک روز غذای 

حیات وحش است؛ چراکه یخ زدگی علوفه 
می تواند باعث بروز بیماری »براکسی« 
در قوچ و میش ها شود؛ آنچنان که در 
سال ۹8تعداد ۲۰۰راس قوچ اوریال 
در پارک ملی گلستان به دلیل مصرف 

علوفه یخ زده تلف شد.

علوفه رسانی به دلیل خشکسالی 
جمشید عبدی پور| معاون اداره کل حفاظت محیط زیست 
استان کهگیلویه و بویراحمد: تاکنون یک ونیم تن علوفه دستی در 
منطقه حفاظت شده دنا برای خوراک کل و بز توزیع شده است. توزیع 
علوفه ازسوی محیط بانان پاسگاه های مناطقی مانند میمند، خونگاه، 
کوه گل، خاریدون و پشت گره انجام می شود. علوفه دستی توزیع شده 

در مناطق حفاظت شده خائیز کهگیلویه و کوه سرخ چرام ۴تن بود.

حیات وحش را نباید به علوفه وابسته کرد
اسدالله حاتمی| مدیرکل حفاظت محیط زیست خراسان 
جنوبی: طی روزهای اخیر ۱۰تن علوفه و دان برای حیات وحش 
خراسان جنوبی توزیع شده است. این توزیع در شهرهای قاین، زیرکوه، 
سربیشه، درمیان، خوسف )منطقه روبیات(، طبس و سرایان بوده است. 
البته تلاش ما بر این است که تنها در روزهای برفی و سرد سال علوفه 

توزیع کنیم و حیات وحش را زیاد به علوفه توزیعی وابسته نکنیم.

دست بالای خیرین در خراسان رضوی
مهدی اله پور| مدیرکل حفاظت محیط زیست خراسان رضوی: 
۲۱ تن علوفه در مناطق تحت حفاظت توزیع شد که ۱۱تن این میزان 
از محل مشارکت خیرین و ۱۰تن دیگر از محل اعتبارات این اداره کل 
تامین شد. همچنین یک تن گندم با مشارکت خیرین برای پرندگان 

در طبیعت پخش شده است.

غذارسانی 
دستی ممنوع است

با توجه به برف و سرما سازمان حفاظت 
محیط زیست از مردم خواست از علوفه دهی 

دستی به حیوانات خودداری کنند؛ علوفه دهی دستی 
به ویژه پیرامون سکونتگاه ها و مزارع باعث می شود 
حیوانات به این شرایط عادت کنند. جوامع محلی لازم 
است نکات ایمنی نگهداری دام و طیور را افزایش و از حضور 

کودکان در زمان خلوت در حاشیه ها جلوگیری شود.

بازداشت   قاچاقچیان خارجی چوب 
در شاهرود

محمدرضا کشاورزیان؛ رئیس اداره 
منابع طبیعی شاهرود : قاچاق درختچه 
 تاغ و تخریب محیط زیست در محور

طرود- شاهرود گزارش شد و در پی این 
گزارش بلافاصله اکیپی همراه نیروی 
انتظامی برای بررسی موضوع به محل 
مورد نظر اعزام شدند. متهمان این پرونده 
که 4تبعه خارجی بودند بلافاصله در 

حاشیه کویر به دام مأموران افتادند.
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 ثبت ملی آیین سیزدهم محرم 
در یزد 

مراسم سیزدهمین روز محرم شهر یزد در فهرست میراث 
ناملموس کشور ثبت ملی شد. به گزارش همشهری، مردم 
یزد بنابه رسمی دیرین که قدمتش به بیش از 100سال 
پیش برمی گردد به مناسبت سیزدهم محرم و سومین روز 
از سالروز شهادت حضرت اباعبدالله الحسین)ع( در مسجد 
ملااسماعیل یا همان مصلای یزد، دور هم جمع می شوند 
و عزاداری می کنند. این مراسم از  8صبح تا اذان ظهر ادامه 
پیدا می کند و هیئت های عزاداری به ترتیب وارد صحن  

مسجد می شوند و به سوگواری می پردازند.
 در این مراسم روحانیون و طلاب یزدی با چای و قهوه از 

مردم و عزاداران پذیرایی می کنند.

به یاد شهیدان کربلا 

مردم یزد، شهر قنات و قنوت و قناعت، از گذشته های دور، 
عزاداری سومین روز شهادت امام حسین)ع( را باشکوه 

برگزار می کنند.
معاون اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
یزد در این باره می گوید: یزدی ها در سومین روز شهادت 
امام حسین)ع( به یاد بر زمین ماندن پیکر پاک شهیدان 
کربلا به مدت 3روز در صحرای داغ کربلا و به خاک سپردن 
آنان عزاداری می کنند. بازار یزد به صورت کامل در این روز 
تعطیل و تمامی بازاریان به همراه خانواده در این مراسم 

حاضر می شوند.
باتوجه به شواهد موجود این مراسم از 11۵سال قبل 
تاکنون در سومین روز از شهادت امام حسین)ع( و یاران 
وفادار آن حضرت برگزار می شود و نزد مردم استان 

شناخته شده است.

پذیرایی روحانیون 

عبدالمجید شاکری شمسی، یکی از جنبه های معنوی و 
زیبای این مراسم را پذیرایی از حاضران توسط روحانیون، 
مبلغان دین، منبری های روحانی، افرادی که عمری ذاکر 
امام حسین)ع( و مبلغ اندیشه والای سیدالشهداء)ع( 
بوده اند، می داند و ادامه  می دهد: در این روز روحانیون برای 
خدمتگزاران مجلس سیدالشهدا)ع( کمر همت می بندند و 

از سوگواران حسینی پذیرایی می کنند.
عزاداری روز 13محرم، در واقع یادآور روز 13محرم 
سال۶1 هجری است که در آن، طایفه »بنی اسد« به 
صحرای نینوا آمد و درحالی که اجساد مطهر شهدای 
 کربلا عریان زیر آفتاب سوزان است، آنها را تشییع و

 دفن کردند. 
هیئت بنی اسد در یزد نیز یکی از هیئت هایی است که در 
سیزدهم محرم به عزاداری می پردازند؛ در این آیین عده ای 
لباس عربی می پوشند و حصیری روی دست بلند می کنند 
و بیل و کلنگ بر می دارند و با شعار »یا مظلوم یا سیدی، یا 
محروم یا سیدی، یا عطشان یا سیدی«، »حلو یا بنی اسد 

بالغاضریه« حرکت می کنند. 
در این روز، یک نفر در پوشش شیر همراه هیئت حرکت 
می کند درحالی که با ۲دست به سرش می زند به طرف 
جنازه هایی که روی درهای چوبی قرار دارد و 4نفر زیر آنها 

را گرفته اند، می رود.

گزارش روز

عکس خبر

خبر

یزد

هرمزگان

معاون اداره کل راه و شهرسازی 
قم گفت: از زمان شروع طرح وام 
کمک ودیعه مسکن به ۱۶هزار و 
قمی،  مستأجر  و  ۵۰۰متقاضی 
تسهیلات اجاره مسکن اعطا شده 
است. به گزارش مهر، سیدروح الله 
سال  از  کرد:  اظهار  حسینی 
۱399ثبت نام وام کمک ودیعه مسکن 
در کشور براساس مصوبه ستاد ملی 
مقابله با کرونا و در راستای حمایت از 

مستأجران آغاز شد. 

16
هزار

 مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی 
گفت: تاکنون گاز ۱۲هزار مشترک از 
مجموع ۱۷هزار مشترک در شهرستان 
تربت جام وصل شده است. به گزارش 
تسنیم، حسن افتخاری اظهار کرد: 
تنها راهکار پایداری گاز در سطح 
شهرستان و شهر خواف همراهی 
بیشتر مردم است. به گفته وی، 
۵۰گروه برای وصل خانه به خانه گاز 
مشترکان تربت جامی در حال خدمت 

هستند. 

1۲
هزار

عدد خبر

قم

سانرضوی
خرا

فروش موتورسیکلت های توقیفی 
هرمزگان 

رئیس کل دادگستری هرمزگان از فروش 1300موتورسیکلت 
در پنجمین مزایده وسایل نقلیه توقیفی در پارکینگ های 
این استان خبر داد. به گزارش تسنیم، مجتبی قهرمانی 
اظهار کرد: با توجه به تأکیدات ریاست قوه قضاییه مبنی 
بر لزوم صیانت از بیت المال و تعیین تکلیف فوری وسایل 
نقلیه موجود در پارکینگ های سراسر کشور، پنجمین 
مرحله مزایده موتورسیکلت های توقیفی استان برگزار 
شد که در جریان آن، 1300دستگاه موتورسیکلت 
فرسوده و اسقاطی فروخته شد. وی مبلغ فروش حراج 
موتورسیکلت های توقیفی در این مزایده را 4۲میلیارد 
و ۶14میلیون و 11۵هزار ریال اعلام کرد. رئیس کل 
دادگستری هرمزگان همچنین با اشاره به اینکه طی ۵مرحله 
برگزار شده از مزایده موتورسیکلت های اوراقی و توقیفی در 
پارکینگ های این استان تاکنون ۵900موتورسیکلت  به 
مبلغ 113میلیارد و ۲8۲میلیون و 4۶0هزار ریال فروخته 
شده است، تأکید کرد: این مزایده ها تا فروش کامل همه 
 خودروها و موتورسیکلت های موجود در پارکینگ های استان

ادامه خواهد داشت. 

»ارِنان«، قلعه ای خشتی در دل کویر

روزگاری نه چندان دور، اغلب ساکنان این روستا زرتشتی 
 بوده اند و اصلا نام روستا که قدمت آن براساس

سنگ نگاره های موجود به بیش از ۱۰هزار سال پیش می رسد، 
برگرفته از نام یکی از دختران بزرگ زاده زرتشت بوده است. 

روستای تاریخی ارِنان از توابع یزد تا ۲۰سال پیش نیز مسکونی 
بود و ساکنان بسیاری داشت، اما از ۲دهه پیش تقریبا خالی از 

سکنه شده است. عکس: مهر 

مثلث طلایی در مرکز ایران
 3استان فارس، یزد و اصفهان با توجه به تعداد بالای آثار تاریخی و میزبانی 
از گردشگران داخلی و خارجی در طول سال، همیشه با عنوان مثلث طلایی 
گردشگری شناخته  شده اند. این 3استان پیش از این و در سال 1399، تفاهمنامه 
جامع همکاری ای با عنوان طلایه داران گردشگری ایران را امضا کردند تا عنوان 

مثلث گردشگری ایران شکل رسمی پیدا کند.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی یزد با اشاره به این تفاهمنامه 
به همشهری می گوید: 3استان یزد، اصفهان و فارس با عنوان مثلث گردشگری برند 
خودشان را دارند و این بار هم تأکید ما بیشتر بر همین مثلث است، زیرا یک محور 
گردشگری شناخته شده بین گردشگران داخلی و خارجی و زیرساخت هایشان 
هم آماده است. احمد آخوندی با بیان اینکه قرار است طی پیمان »گردشگری، 
اقتصادی پایدار« روی محورهای گردشگری کار شود، می افزاید: تا کنون 
جلسه هایی در سطح استانداران این استان ها در وزارت کشور برگزار شده و منتظر 
بررسی های کارشناسی و بحث های نهایی هستیم. به گفته وی، با این تفاهم و 
معرفی محورهای گردشگری، گردشگران می دانند چطور باید از فضاها استفاده 

کنند و استان ها با همپوشانی خواهند داشت.

پیشنهادهایی برای تفاهم بهتر
 جلسه های برگزار شده درباره تفاهمنامه ۶استان تا کنون با محوریت استانداران، 
معاونان آنها و نمایندگان  دستگاه های مختلف بوده است و طی آن پیشنهادهایی 

برای چگونگی این تفاهم مطرح شده است.  معاون هماهنگی امور زائران 
و گردشگری استانداری فارس یکی از این پیشنهادها را اضافه شدن ۲استان قم 
و خراسان رضوی با رویکرد گردشگری مذهبی و تهران به عنوان پایتخت به این 
پیمان می داند و به همشهری می گوید: طی این پیمان قرار است ظرفیت های 
گردشگری به اشتراک گذاشته شود و به همین دلیل پیشنهاد من نیز ، اضافه 
شدن ۲استان دیگر با رویکرد گردشگری آبی و طبیعت از جنوب و شمال بود، زیرا 
هم اکنون در این پیمان گردشگری تاریخی، زیارتی و شهری دیده شده و جای 

استان های شمالی و جنوبی خالی است.
محمد فرخ زاده پیشنهاد دیگر مطرح شده را ایجاد یک تقویم رویدادی برای 
استان های عضو پیمان می داند و می افزاید: بر این اساس، همه ظرفیت های 

استان های عضو بر یک رویداد متمرکز می شود.
درنظر گرفتن امتیازهای ویژه چون تخفیف و معافیت برای استان های عضو یکی 
دیگر از پیشنهادهای مطرح شده در این پیمان است که فرخ زاده درباره آن توضیح 
می دهد: این پیشنهاد مانند معافیت مناطق آزاد است تا بتوانیم بخش های مختلف 

را به مشارکت تشویق کنیم. 
به گفته وی، اصفهان به عنوان بانی این پیمان پیشنهادهای مطرح شده را 
جمع آوری و فهرست کرده و قرار است این پیشنهادها بعد از کارشناسی بررسی 
شود. آن طور که فرخ زاده توضیح می دهد این پیمان در 3 بخش قانون، توافق و 
پیشنهاد و در تعامل با دستگاه ها، بخش خصوصی و نیمه خصوصی و با ریز برنامه ها 

در زمینه معافیت و مشوق حداکثر تا ۲سال آینده به مرحله اجرا خواهد رسید.  

اولین بار معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری اصفهان خبر 
امضای پیمان وحدت »گردشگری، 
اقتصادی پایدار« بین ۶استان 
اصفهان، خراسان رضوی، قم، 
تهران، فارس و یزد را رسانه ای 
کرد؛ پیمانی که ابتدا قرار بود میان 
اصفهان، فارس و یزد به عنوان 
مثلث گردشگری در مرکز ایران 
امضا شود، اما با پیشنهاد اصفهان 
3استان خراسان رضوی، تهران 
و قم به این پیمان اضافه شدند و 
حالا هم پیشنهاد پیوستن 2استان 
دیگر با رویکرد گردشگری آبی 
 و طبیعت به این پیمان مطرح

 شده است. 

سیده زهرا عباسی گزارش
روزنامه نگار

6 استان حاضر در پیمان به روایت آمار

اصفهان

اصفهان با بیش از ۲۲ هزار بنا و 
اثر تاریخی که ۱8۵۰مورد آن به 
ثبت ملی و ۷اثر آن به نام های 
میدان امام)نقش جهان(، کاخ 
چهلستون، باغ فین کاشان و 
مسجد جامع و 3 قنات به ثبت 

جهانی رسیده، کانون توجه 
 گردشگران داخلی
 و خارجی است.

تهران

علاوه بر پایتختی، تهران 
جاذبه های گوناگون 

گردشگری با سابقه تمدنی 
۷۰۰۰ ساله و سابقه شهری 

۴۵۰ ساله و در جایگاه پایتخت 
۲38 ساله ایران در 3 دوره 

تاریخی را دارد. تهران یکی از 
بزرگ ترین و پرجمعیت ترین 

شهرهای جهان است.

قم 

استان قم  بیش از 3۵۰ اثر 
ثبتی در فهرست آثار ملی اعم 

از مساجد، کاروان سراها، 
قلعه ها و محوطه ها، خانه ها 
و آب انبارهای تاریخی  دارد، 
اما مهم ترین دلیل  شهرت 
آن را می توان حرم حضرت 
معصومه )س( حوزه های 

علمیه دانست.

خراسان رضوی

۱۴۰۷اثر ملی در استان 
خراسان رضوی ثبت 

شده است،
 اما مهم ترین جاذبه و اثر 
ثبت شده این استان را 
می توان حرم امام رضا)ع(

دانست که سالانه میلیون ها 
زائر را به مشهد 

می کشاند.

فارس

استان فارس با بیش از 8۶8 اثر 
تاریخی یکی از پر بازدید ترین  
شهرهای تاریخی ایران است 
که از آثار باستانی و تاریخی 

آن می توان به تخت جمشید، 
پاسارگارد، ارگ کریمخانی، 
حمام وکیل،  دروازه قرآن، 
حافظیه، سعدیه و مسجد 

نصیرالملک اشاره کرد.

یزد

یزد ۲۲۷۰هکتار
 بافت  

 و ۶۵۰۰اثر تاریخی 
دارد که از این تعداد تاکنون 

۱۷۲۰اثر به ثبت ملی 
و ۵اثر هم در فهرست

 میرات جهانی
  یونسکو به ثبت
رسیده است.

پیمان گردشگری6 استان
  ۶استان اصفهان، خراسان رضوی، قم، تهران، فارس و یزد به دنبال امضای پیمانی برای رونق صنعت گردشگری خود هستند

یزد
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t e l e g r a m

i n s t a g r a m



چهارشنبه 28 دی 161401
 شماره  8693

بهشت همین جاست 
منصوریان، شهروند دوست داشتنی شهر ما، در ۸۱سالگی روزها و شب هایش را در 
انجمنی می گذراند که دغدغه کمک به کودکان، مادران و در یک کلام آسیب های 
اجتماعی دارد و با کمک نیروهای جوانی که با او همراه شده اند سعی می کند بخشی 
از بار مسئولیت رفع گرفتاری های اجتماعی را از دوش دولت ها بردارد: »توان بخشی 
کودکی که با ناتوانی جسمی به دنیا آمده بسیار پرهزینه است و دولت ها در بسیاری از 
کشورها به تنهایی از عهده هزینه های آن برنمی آیند. این مؤسسه را راه انداختیم 
تا همه کارهای غربالگری، کاردرمانی، گفتاردرمانی و فیزیوتراپی را رایگان 
برای کودک انجام دهیم. در این راه از کمک های استادان دانشگاه، 
پزشکان و دانشجویانی که علاقه به کار داوطلبانه دارند، استفاده 

می کنیم.«
منصوریان می گوید: »فرزندانم در آمریکا زندگی می کنند و 
می توانم بروم و راحت کنار فرزندانم همان جا زندگی کنم، 
ولی اینجا وطن من است. وقتی مادری بچه اش را مثل 
یک تکه گوشت می آورد اینجا و بعد از ۵ سال این 
بچه با پای خودش به مدرسه می رود، چه لذتی را 

می توانم جایگزینش کنم.«

لقب مرد  همه فن حریف فعالیت های اجتماعی 
تهران برازنده اوست، آن هم به دلیل همه 
اتفاقات مختلفی که بانی آن بوده است؛ چه 
به تنهایی چه با همراهی خانواده و دوستان 
همفکر. از راه اندازی نخستین مهدکودک 
در تهران تا ایجاد شبه خانواده هایی برای 
خالی کردن پرورشگاه ها از کودکان سرراهی 
و یتیم که قرار بود هیچ گاه طعم زندگی کنار 
خانواده را نچشند، مشارکت در راه اندازی 
مرکزی به نام رعد برای توان بخشی حرفه ای 
جانبازان و معلولان به همراه دوستان 

هم دانشگاهی و... .

»خسرو منصوریان« اکنون در آستانه ۸۱سالگی 
همچنان در حال ادامه این راه است. در جایی 
دیگر، در مرکزی به نام انجمن احیای ارزش ها و 
توانیاب. بهانه آشنایی ما با این شهروند نوع دوست 
همین انجمن است؛ انجمنی که راه اندازی شده 
تا با کمک افرادی همفکر، حامی کودکان معلول 
و خانواده های آسیب دیده باشد. چراغ نخستین 
حمایت ها را هم خودش روشن کرده، آن هم 
به این صورت که شش دانگ خانه اش را وقف 
انجمن کرده تا سرپناهی باشد برای همه روزهای 

درماندگی  آسیب دیدگان.

جای کودک یتیم در پرورشگاه نیست
سال ها کارورزی و کارآموزی در سازمان ها و 
انجمن هایی مثل انجمن آسیب دیدگان اجتماعی 
و پرورشگاه ها او را با مسائل و پدیده های اجتماعی 
بسیاری آشنا و پنجره های جدیدی را جلوي راه او باز 
کرده است. این است که منصوریان وقتی در سال۵۸ 
در بخشی به نام سازمان تربیتی شهر تهران مشغول 
می شود، تصمیم مهمی برای کودکان می گیرد؛ 
کودکانی که از داشتن پدر و مادر محروم بودند و لقب 
سرراهی بر پیشانی آنها حک شده بود. می گوید: »در 
اعلامیه جهانی حقوق کودک آمده است که »کودکان 
مهم ترین سرمایه های یک مملکت هستند« و این 

یعنی اگر نفت، گاز و... سرمایه یک کشور 
است، کودکان سرمایه های مهم تری 

هستند.«
شاید به همین دلیل است که هرکاری 
در حوزه آسیب های اجتماعی و 

سلامت جامعه انجام می دهد 
در نهایت نگاهی اساسی 

دارد به کودکان 
که به گفته او، 

یک  می توانند 
کشور را 

بسازند: »به پرورشگاه ها که می رفتم، می دیدم کودکان 
بسیاری همگی یک جا زندگی می کنند، زیر یک سقف 
با چند مربی. این با اصل اولیه تربیت که رشد کودک 
را درون خانواده امکان پذیر می داند، منافات داشت.«

برای همین، به جای آنکه همان رویه سابق را در 
پیش بگیرد، تصمیم می گیرد مرکزی شبه خانواده 
ایجاد کند: »مددکارها را فرستادم اطلاعات راجع به 
هرکودک بی سرپرست جمع آوری کنند تا کودک 
اگر مادر، خاله، عمو یا کسی را داشت که حاضر بود 
از او نگهداری کند، بیشتر از پولی که سازمان هزینه 

می کرد به آن شخص پرداخت کنیم و سرپرستی 
کودک را به او بسپاریم. این کار اجرا شد.«

منصوریان می گوید: »برای کودکان باقی مانده هم 
که جایی نداشتند بروند، خانه هایی اجاره کردیم 
تا ۱۵ ـ ۱0 بچه در آنجا به صورت خانواده نگهداری 
شوند نه ۳00 نفر زیر یک سقف. به این ترتیب، با امداد 
خانواده ها پرورشگاه های بسیاری خالی و به دانشگاه 
و هنرستان تبدیل شدند؛ مثل پرورشگاه شماره یک 
دختران در چهارراه لشکر کنار پمپ بنزین و پرورشگاه 

شماره ۴ پسران در خیابان سینا.« 

کودکان پرورشگاه  زیر سقف خانه پدربزرگ
» خسرومنصوریان« که گسترش »فرزندخواندگی« را جایگزین سیستم سنتی پرورشگاه کرد

یادگار مادر دکتر مصدق در قلب پایتخت
یک زن نخستین بیمارستان غیردولتی تهران را پایه گذاری کرد

ملک تاج خانم، دختر ارشد »فیروز میرزا«، پسر »عباس میرزا 
نایب السلطنه« برای ارتقا و توسعه فرهنگ جامعه و شکستن 
تابوهای اجتماعی نسبت به حضور زنان در مسئولیت های 
اجتماعی، گام های ارزشمندی برداشت؛ مانند ساخت نخستین 
بیمارستان خصوصی پایتخت و سپردن مسئولیت اداره آن به 

دخترانش، با وجود داشتن 2پسر.
 نجم السلطنه سال۱2۳۱، 6سال پس از آغاز سلطنت ناصرالدین 
شاه قاجار، پا به زندگی گذاشت و به رسم معمول اعیان و اشراف، 

خواندن و نوشتن ابتدایی را نزد معلم های خانوادگی آموخت.
این بانو در طول حیاتش ۳ بار ازدواج کرد که حاصل آن ۵ فرزند 
ازجمله مرحوم دکتر محمد مصدق بود. نجم السلطنه ۷۴ سال 
داشت که »رضاخان« بر مسند قدرت نشست و با تغییر سلطنت 
»قاجار« به »پهلوی«، قانون انتخاب »نام« و »نام خانوادگی« 

اجباری شد و نجم السلطنه به ملک تاج فیروز تغییر نام داد.
سال ۱۳0۵ بود که از »میرزا فضل الله دیبا«، همسر سومش، 

باغی در حوالی خیابان حافظ امروزی - دروازه یوسف آباد قدیم - 
به نجم السلطنه ارث رسید. بانو که دغدغه های اجتماعی داشت، 
تصمیم گرفت نخستین مریض خانه غیردولتی پایتخت را در باغ 
موروثی بسازد؛ بیمارستانی که بیش از نیمی از تخت های آن 
وقف بیماران مستمند و نیازمند شد.در سال هایی که بیمارستان 
ساخته می شد، او با وجود کهولت، بر امور ساخت و ساز نظارت 
داشت و برای کنترل و سرکشی بیشتر، در خانه کوچکی در 
همان باغ زندگی می کرد و مزد کارگران را هر روز غروب سر 
وقت پرداخت می کرد.نجم السلطنه تحت تأثیر فعالیت های 
مشروطه و حضور اجتماعی بانوان در روزهای نخست حکومت 
پهلوی، در سال ۱۳0۷، پس از افتتاح رسمی بیمارستان، دست 
به کار غیرمعمولی در دوره خودش زد. او با وجود داشتن فرزند 
پسر، مسئولیت اداره و حق نظارت مریض خانه را به دختر ارشد 
خود، زرین تاج خانم، ملقب به حاجیه شوکت الدوله، و پس از 
او به ملوک خانم عشرت الدوله و پس از او به آمنه دفترالملوک 

واگذار کرد. تولیت آن را هم به محمد مصدق و پس از او به 
»ابوالحسن دیبا« سپرد.در زمان ملی شدن صنعت نفت و دوران 
نخست وزیری دکتر مصدق، بخش هایي از موقوفات بیمارستان 
فروخته شد. سپس با کمک »محمد شمشیری« از خیران نامدار 
تهران و صاحب چلوکبابی معروف در بازار، ساختمانی بزرگ با 
تجهیزات جدید در کنار ساختمان قدیم بیمارستان ساخته شد.
عمر نجم السلطنه کفاف نداد تا روزگار نخست وزیری پسر را 
جدال های بین المللی او به ویژه با انگلیسی ها ببیند. این بانو 

در سال۱۳۱۱ چند سال بعد از ساخت بیمارستان درگذشت.
این بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی امروز با داشتن 
بخش های مختلفی مانند زنان-زایمان، نوزادان، داخلی، 
ICU، جراحی، اتاق عمل، اورژانس، بخش های پاراکلینیک، 
آزمایشگاه، فیزیوتراپی، رادیولوژی، ماموگرافی، تصویر برداری 
اینترونشن )تحت گاید سونوگرافی( و... به مراجعه کنندگان 

خدمات درمانی ارائه می دهد.

نصیبه سجادیگزارش
روزنامه نگار

 پنجشنبه های با نشاط 
با ستارگان مسجد نظام مافی

سفره ساده صبحانه با نان تازه و پنیر و چای لذت دورهمی 
نوجوان های مسجد نظام مافی را چند برابر می کند. صبح پنجشنبه 
پسران نوجوان محله جنت آباد که در طول هفته در جلسات قرآنی 
مسجد شرکت می کنند، در یک مهمانی ساده و صمیمی دورهم 
جمع می شوند. اینجا مسجد نظام مافی است؛ یکی از فعال ترین 
مساجد غرب تهران با برنامه های فرهنگی متنوع با محوریت 
کودکان و نوجوانان. مسئولان مسجد خوب می دانند که در کنار 
همه فعالیت های مذهبی و دینی وظیفه مهمی برای تعلیم و تربیت 

بچه های محله بر دوش دارند.
»طرح ستارگان مسجد« چند سالی است در مسجد برگزار 
می شود. امام جماعت جوان و پرتلاش مسجد نظام مافی، 
می گوید:»طرح ستارگان مسجد ویژه پسران ۱0 تا ۱۸ 
سال برگزار می شود. در این طرح نوجوانان علاوه بر آموزش 
قرآنی به فعالیت های فرهنگی و اجتماعی نیز می پردازند.« 
حجت الاسلام»مهدی عابدینی« توضیح می دهد که در طرح 
ستارگان مسجد کلاس های قرآنی هفته ای 2 بار برگزار می شود؛ 
شنبه ها کلاس روخوانی و تجوید و دوشنبه ها جلسات حفظ 
و قرائت.  او ضیافت پنجشنبه های مسجد را همسو با طرح 
ستارگان عنوان می کند و می گوید:»پنجشنبه هر هفته بچه های 
کلاس های قرآنی در ضیافت صبحانه مسجد از ساعت ۱0 دور هم 
جمع می شوند. صبحانه ساده و گرم مسجد بهانه ای می شود برای 
یک دورهمی دوستانه آخر هفته ای تا بچه ها خستگی یک هفته 
درسی را جبران کنند.« او می گوید: »حضور نوجوان ها در مسجد 
فضای این مکان معنوی را پرشور و نشاط می کند. مسجد خانه امن 
پروردگار و مکان مناسبی برای بالندگی انسان است. چه بهتر که از 
همان دوران کودکی پاتوق بازی، شادی، درس و تعلیم آنها باشد. 
ما در طرح ستارگان مسجد به دنبال پیوند عمیق نسل جوان با خانه 
خدا هستیم. خوشبختانه استقبال خوب از این طرح نشان می دهد 

رضایت مخاطب جلب شده است.«
علاقه مندان به حضور در طرح ستارگان مسجد نظام مافی 
می توانند با شماره 0۹0۳۵2۴۷۳00 تماس بگیرند. مسجد 
نظام مافی در محله جنت آباد جنوبی،  انتهای بلوار آیت الله کاشانی 

واقع شده است.

 دورهمی همسایه های 
محله سلیمانی سبب خیر شد

همه  چیز از دورهمی چند همسایه شروع شد. تقریباً ۱۵ سال پیش 
بود که چندتا خانم همسایه در محله سلیمانی دورهم جمع شدند 
تا از محل نذوراتشان یک کار خیر ساده و کوچک در حد توان و 
بضاعت شان انجام دهند. اما به مرور زمان این دورهمی کارهای 
کوچک تبدیل به کارهای بزرگی مانند، خرید جهیزیه، سیسمونی، 
سبد کالا، تهیه دارو، پول پیش خانه و... کارهایی از این دست شد 

تا گره ای از زندگی همسایه  نیازمند خود باز کنند.

از سفره صلوات تا خیرات برای اموات
»ربابه عمادی« از اهالی قدیمی محله سلیمانی که این روزها 
مسئولیت خانه خدمات اجتماعی و ورزش این سرای محله برعهده 
اوست تعریف می کند:»سه شنبه ها معمولاً برنامه خواندن نماز 
امام زمان )عج( و سفره صلوات را داریم و پنجشنبه ها طبق رسم 
قدیمی در بوستان تهرانی دورهم جمع می شویم تا برای اموات 
خیراتی داشته باشیم. در همین مراسم  بود که تصمیم گرفتیم 
دورهمی هدفمندی داشته باشیم و بتوانیم با توجه به دستورات 

دینی کاری را برای همسایه ها و دوستان انجام دهیم. 

دوری از افسردگی سالمندی
»فاطمه مردسلطانی« از دیگر بانوان خیر حاضر در جمع است و 
6دنگ حواسش به بسته های کالا است تا اگر چیزی کم وکسر است 
در کوتاه ترین زمان تهیه کند. او می گوید:»یکی از مهم ترین برکات 
شرکت در کارهای خیر دوری از افسردگی روزهای سالمندی 
است. بسیاری از خانم ها همین که بچه هایشان بزرگ می شوند 
و سر و سامان می گیرند، به دلیل کم شدن مسئولیت هایشان 
افسرده می شوند. به هر حال به جای خانه نشینی و فکر کردن به 
مسائل بیهوده بهتر است دنبال کار خیر باشند. کار خیری که در 

زندگی شان کلی برکت و روشنی همراه دارد.«

توانایی کار ندارم
مریم زن میانسالی است که همسر بیماری در خانه دارد. او به دلیل 
مراقبت و رسیدگی به همسرش نمی تواند سر کار برود. او می گوید: 
»امکان کار کردن در بیرون از خانه را ندارم. من با یک شوهر مریض 
2 دختر نوجوان دانش آموز مانده بودم چه کنم تا اینکه به واسطه 
آشنایی با اهالی خیریه محله سلیمانی تا حدودی مشکلاتم حل 
شد، سبد کالا و بن رایگان نان از نانوایی و حتی لباس به من دادند 
تا پیش همسر و دخترانم شرمنده نباشم. همین برایم یک دنیا 

ارزش دارد.«

کار خوب

محله کوهک در مسیر توسعه
محله کوهک یکی از محله های رو به توسعه شهر تهران 
در منطقه 22 به شمار می رود. ده ها طرح عمرانی و 
خدماتی در این محله تازه تاسیس در حال اجراست 
که با بهره برداری هر یک از این پروژه ها، شرایط 
خدمات رسانی مناسب به شهروندان و ساکنان این 
محدوده ارتقا پیدا می کند. احداث بوستان، راه اندازی 
زیرگذر برای دسترسی آسان به بزرگراه هاي منطقه ای، 
ساماندهی مشاغل مزاحم و صنوف و... بخشی از 
این فعالیت ها محسوب می شود.به گفته حمیدرضا 
حاجوی، شهردار منطقه22، این محله از بوستان های 
محلی کافی برخوردار نیست و قرار است در این 
محله چندین بوستان ساخته شود. از سوی دیگر، 
اجرای پروژه زیرگذر بلوار کوهک، خروجی و ورودی 
بزرگراه شهید همدانی به بلوار شهید زینعلی)کاج(، 
انجام عملیات عمرانی در بلوار گلها و تقاطع بزرگراه 
شهید همدانی، راه اندازی ۳معبر تازه تاسیس محلی 
و همچنین زمین چمن مصنوعی، اجرای چند طرح 
اصلاح هندسی و احداث خروجی بزرگراه آزادگان به 
بلوار کوهک در دست اجراست. بهره برداری از این 
طرح ها می تواند باعث تحول و پیشرفت محله کوهک 
و تجهیز زیرساخت های شهری در این محدوده شود.«

 نام »فیلسوف فرهنگ« 
بر خیابانی از شهرمان

نام رضا داوری اردکانی، چهره ماندگار 
فلسفه و رئیس فرهنگستان علوم، بر پیشانی 
خیابانی در تهران نشست. اهمیت نامگذاری 
خیابان ها و معابر بر کسی پوشیده نیست. 
کارشناسان فرهنگی و شهری از خیابان و کوچه به عنوان 
شناسنامه یک شهر یاد و تأکید می کنند که هرقدر در انتخاب 
نام شایسته برای این شناسنامه فرهنگی گزیده تر عمل شود، 
بازخورد و بازتاب آن در ارتقای سلیقه فرهنگی و اجتماعی 
شهروندان آن جامعه بهتر و مؤثرتر خواهد بود. برهمین اساس، 
چندی پیش یکی از خیابان های منطقه 6 به نام »رضا داوری 
 اردکانی«، فیلسوف و متفکر برجسته، نامگذاری شد تا ادای دینی 
باشد به خدمات این استاد ممتاز دانشگاه تهران و ماندگار کردن 
نام او در ذهن نسل جوان. دکتر اردکانی از چهره های شاخص 
در حوزه نظریه پردازی فرهنگی و علمی و اندیشه فلسفی 
ایران، از بدو تاسیس فرهنگستان علوم عضو پیوسته آن بود 
و از سال۱۳۷۷ ریاست فرهنگستان را بر عهده  دارد. دکتر 
اردکانی بیش از 60عنوان کتاب در حوزه های مختلف فکر و 
اندیشه و علم منتشر کرده و بسیاری به او لقب فیلسوف فرهنگ 
داده اند. خیابان داوری اردکانی واقع در منطقه 6 تهران و در حد 
فاصل خیابان های شیراز جنوبی، شیخ بهایی، صادق آیینه وند، 

آقا علیخانی و ایران شناسی قرار گرفته است.

 لباس، غذا و جای خواب 
در سرمای زیرصفر

قبل از آمدن فصل سرما برایشان فرقی نمی کرد که شب 
را روی تکه ای کارتن در خیابان بگذرانند یا پارک، اما در 
شب های سرد زمستان امسال بی خانمانان بیش از پیش 
نیازمند کمک هستند و نباید از کنارشان بی تفاوت گذشت. 
براساس طرح حامی شهر و گشت های فوریت اجتماعی که 
در منطقه۱۹ به اجرا درآمده، با آغاز فصل سرما هر شب ۱۹0 
بی خانمان در گرمخانه مهر خدمات مددکاری و روانشناسی 
دریافت می کنند. این درحالی است که با کاهش شدید دمای 
هوا طی گشت زنی 22 نفر کارتن خواب شناسایی و به گرمخانه 
منتقل شده اند. »تورج فرهادی«، شهردار منطقه۱۹ با بیان 
اینکه برای مددجویانی که بنا به دلایلی تمایلی به حضور در 
گرمخانه ندارند اتوبوسی با ظرفیت 20نفر در چهارراه خلازیر 
ناحیه۳ به منظور اسکان آنها در شب های سرد مستقر شده 
است، می گوید: »رعایت کامل پروتکل های بهداشتی در 
پذیرش و استقرار مددجویان گرمخانه انجام می شود؛ آنها 
در بدو ورود استحمام می کنند و با دریافت لباس در گرمخانه 
مستقر می شوند. ۳وعده غذا و ویزیت پزشکی از دیگر خدمات 

ارائه شده به مددجویان پس از پذیرش است.«

خبرنامه

همین حوالي

 خبر

سمیرا باباجانپور؛ روزنامه نگاربچه هاي مسجد

شاهزاده قجری که نامش به عنوان نخست وزیر با ملی  شدن صنعت 
نفت کشورمان گره خورده است، زندگی پرفراز  و  نشیبی داشت، 
اما جنس دغدغه هایش با بقیه اعیان و اشراف روزگار خود فرق 
می کرد. تمرکز تلاش های دکتر محمد مصدق بر توسعه، استقلال، 
رشد فرهنگی جامعه و رفاه مردم بود، اما همه این خصوصیات کم 
و بیش در دایره نظارت، پرورش و تعامل مادری باصلابت و آگاه 
شکل گرفت و قوام یافت. یکی از یادگارهای مادر نخست وزیر نامی 
ایران، ملک تاج خانم، ملقب به نجم السلطنه، بیمارستان »نجمیه« 
به سبک معماری اواخر دوره قاجار در خیابان حافظ تهران است. 
ساخت این بیمارستان وقفی یکی از نشانه های آشکار شخصیت 

تأثیرگذار این زن نیکوکار است.

بهاره خسرویگزارش
روزنامه نگار
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ستاره های مونتاژی
گاوی و پدری هم مثل لیونل مسی محصول لاماسیا نیستند و در 
واقع آنها در این باشگاه بازیابی یا مونتاژ شده اند؛ ستاره هایی که  

قرار است آینده بارسا را بسازند

پیشروی در قلب تاریخ
تیم ملی هندبال ایران از امشب برای رسیدن به جمع 8تیم اول مسابقات 
قهرمانی جهان بازی می کند. صعود غیرممکن به نظر می رسد اما می شود 

منتظر دومین پیروزی بود
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پخش زنده

پنجشنبه 29 دی  1401
ليگ برتر ايران - هفته 16

جمعه 30 دی 1401

شنبه 1 بهمن 1401

صنعت نفت

فولاد
17:30

پرسپوليس

ذوب آهن
16:30

هوادار

آلومينيوم
17:00

تراکتور
15:00

مس رفسنجان

نساجی
15:00

ملوان

پيکان
15:00

مس کرمان

نفت م.س
15:00

سپاهان

استقلال
16:30

گل گهر

برنامه بازی

کریستال پالاس

منچستریونایتد
23:30

ليگ برتر انگليس

لوانته

اتلتيکومادرید
23:30

جام حذفی اسپانيا

ميلان

اینتر
22:30

سوپرجام ايتاليا

مسعود شجاعی، آخرین بازمانده 
تیم ملی ایران از جام جهانی 2006 
دیروز در 38سالگی باشگاهش 
را عوض کرد و گفت این آخرین 
انتقال دوران حرفه ای او خواهد 
بود. شجاعی روز گذشته با هوادار 
قرارداد رسمی امضا کرد

چهره ماندگار!

                                 مروري بر
                         سرنوشت

                  بازيکنان 
               خارجي          

            قرمزها
        در 3سال 

      گذشته
این۱۰

نفر

چهره روز

بدون شک خریدی با استانداردهای تورس، 
اتفاق مثبتی برای فوتبال ایران است اما...

خرید بازیکن از اسپانیا در پنجره زمستانی 
نقل و انتقالات، حالا دیگر به یک عادت برای جواد 
نکونام تبدیل شده است. او فصل گذشته نیز دست 
به چنین کاری زده بود و حالا برای دومین سال 
متوالی، یک بازیکن را از فوتبال اسپانیا به خدمت 
گرفته. او این بار به سراغ تیم سابقش اوساسونا 
رفت و یکی از پرتجربه ترین چهره های این تیم 
را جذب کرد. مذاکره با »روبرتو تورس« از مدتی 
قبل انجام شده بود. همه انتظار داشتند که دوران 
فوتبال این بازیکن »تک باشگاهی« در اوساسونا 
تمام شود اما او تصمیم تازه اش را با هواداران 
باشگاه در میان گذاشت و رسما اعلام کرد که 
در جست وجوی یک چالش تازه است و به جایی 
می رود که حتی زبان مردمش را هم نمی شناسند. 
همبازی سابق نکو در اوساسونا، خریدی مهم برای 
این تیم به شمار می رود اما فولادی ها نگران دچار 
شدن او به سرنوشت ایبای گومز هستند. بازیکن 
سابق بیلبائو با سروصدای بسیار زیادی جذب شد 
و همه در انتظار درخشش او در اهواز بودند اما 
فقط در 4 بازی آسیایی برای این تیم به میدان 
رفت و مجموعا 90 دقیقه برای فولاد بازی کرد. 
ایبای هرگز یک بازیکن کامل برای این تیم نبود 
و خریدش هیچ چیزی به این مجموعه نیفزود. 
در فولاد، هیچ کس نمی خواهد تورس را نیز در 
چنین موقعیتی ببیند. او جذب شده تا یک تفاوت 
بزرگ برای این تیم به وجود بیاورد اما به طور کلی 
این خرید، هنوز نقاط تاریک و روشن زیادی دارد.

بدون شک خرید بازیکنی با استانداردهای تورس، 
اتفاق مثبتی برای فوتبال ایران است. او یک چهره 
مطرح در اسپانیا به شمار می رود و دستاوردهای 
زیادی هم داشته است. سابقه 8 فصل بازی در یکی 
از بهترین لیگ های دنیا، تجربه زیادی به ساق های 
این فوتبالیست اضافه کرده و او موفقیت هایی مثل 
قهرمانی رقابت های سطح دوم فوتبال اسپانیا را 
نیز جشن گرفته است. از نظر شخصیتی نیز، روبرتو 
همیشه چهره قابل احترامی بوده است. او همه 
عمرش را در اوساسونا سپری کرده و هیچ وقت 
حاضر به ترک این باشگاه نشده است. در حقیقت 
جنس او با بازیکنانی مثل استوکس و لوکادیا که 
تیم شان را در میانه راه رها می کنند، کاملا تفاوت 
دارد. این بازیکن برای فوتبال بازی کردن به ایران 
آمده و همیشه هم روی فوتبال متمرکز بوده است. 
با وجود این باید از زاویه دیگری نیز به این انتقال 
نگاه کرد. باید به این سؤال بزرگ رسید که آیا 
تورس در 33سالگی می تواند برای فولاد مفید 
باشد؟ او در پست هافبک به میدان می رود. پستی 
که نیاز به دوندگی زیادی دارد و طبیعتا در این 
شرایط سنی، اوضاع برای این بازیکن ساده نخواهد 
بود. این اتفاق در حالی رخ می دهد که فولاد همین 
حالا نیز یکی از مسن ترین تیم های فوتبال ایران 
به شمار می رود. تیمی که بازیکنانی مثل اشکان 
دژاگه، موسی کولیبالی، ساسان انصاری، وریا 
غفوری و علی قربانی دارد، با این خرید حتی 
مسن تر هم خواهد شد. شاید به همین خاطر باشد 
که فولاد در همین فصل بارها و بارها در لحظات 
پایانی بازی ها غافلگیر شده است. شاید آنها در 
میانه زمین بیشتر به مهره های دونده و پرانگیزه 
نیاز داشته باشند اما خرید تورس، دقیقا نقطه 

مقابل این ماجرا خواهد بود. 
برای قضاوت این خرید، باید زمان بیشتری به 
تورس داد و توان ساق های او را به دقت سنجید. 
شاید هم این بازیکن در 33 سالگی به کار فولاد 
بیاید اما به نظر می رسد نکو با این خرید دست به 
یک ریسک بسیار بزرگ زده است. اگر این خرید 
هم مثل ایبای شکست بخورد، او دیگر هرگز نباید 
سراغ بازیکنانی از فوتبال اسپانیا برود. جواد 
نباید از یاد ببرد که در باشگاهی با یکی از بهترین 
آکادمی های فوتبال ایران کار می کند. طبعا یکی 
از وظایف کلیدی او در اهواز، کمک به پرورش 
استعدادهای تازه و جوانگرایی است اما این موضوع 
به ندرت در تصمیم های این مربی دیده شده است. 
اهواز همیشه معدن فوتبالیست های درجه یک 
بوده اما نکو ترجیح می دهد نیازهای تیمش را با 
پیرمردها برطرف کند. اگر خرید تورس جواب 
ندهد، سیاست او نیز باید کاملا تغییر کند. فولاد در 
شروع فصل تیمی پرستاره بود اما اصلا خوب نتیجه 
نگرفت. حالا با این خرید نسبتا گران قیمت و اضافه 
شدن چند بازیکن دیگر، انتظارها از این مربی 
نیز بالاتر خواهد رفت. او و تیمش فصل موفقی 
را پشت سر نگذاشته اند و امیدوارند تورس خون 

تازه ای به رگ هایشان تزریق کند.

تیم هاکی روی یخ بانوان ایران پس از کسب 
نتیجه 5-5، در ضربات پنالتی به تاتارستان 
باخت و به مقام نایب قهرمانی کشورهای 

اسلامی رسید.
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چهپایانبرازندهای!

فسنمیشدی،شایداوتمیشدید

الانکجاVARدارد؟

اگرچه نیم فصل اول لیگ برتر 
چندی پیش به پایان رسید و 
حتی یک دور از بازی های جام 
حذفی هم برگزار شد، اما یک 
مسابقه از دور رفت به تعویق افتاده 
بود که آن هم روز دوشنبه برگزار شد و 
طی آن آلومینیوم اراک و گل گهر سیرجان به تساوی بدون گل 
دست یافتند. راستش این است که این، برازنده ترین پایان برای 
مسابقات نیم فصل اول فوتبال ایران بود؛ بازی های به شدت 
کم گل و عاری از هیجان که حس و حال چندانی بر آن حاکم 
نیست. مسابقه ای که ساعت 3 بعدازظهر یک روز تعطیل و در 
شرایطی برگزار می شود که حتی تماشای تلویزیونی آن هم 
برای مخاطبان آسان نیست، قرار است چه جادویی در آستین 
داشته باشد؟ از لیگی حرف می زنیم که معدل گل های هر 

بازی اش به عدد2 هم نمی رسد.

پرسپولیس در نخستین بازی اش 
در جام حذفی، به سختی و در 
ضربات پنالتی از سد تیم دسته 
اولی ون پارس اصفهان گذشت. در 
این مسابقه احمد گوهری، دروازه بان 
ذخیره پرسپولیس پس از مدت ها به 
تشخیص یحیی گل محمدی در ترکیب اصلی قرار گرفت، اما 2گل 
دریافت کرد که باعث شد کار سرخپوشان برای صعود دشوار شود. 
سرمربی پرسپولیس در اواخر وقت های اضافی این بازی علیرضا 
بیرانوند را برای مهار ضربات پنالتی به زمین فرستاد که تعویض 
موفقیت آمیزی هم بود و بیرو 2پنالتی گرفت. حالا گوهری در 
واکنشی دیرهنگام به تعویضش گفته: »به بیرانوند علاقه دارم، 
اما موقع تعویض فس شدم.« اگر فس نمی شدی، ممکن بود کل 
تیم اوت شود و همه فس شوند! بیرانوند پنالتی گیر بهتری است، 

به خصوص که شما یک پنالتی هم در جریان بازی خورده بودی.

در شرایطی که وضعیت تصویربرداری 
عادی یک سری از مسابقات هم 
اصلا چنگی به دل نمی زند، رئیس 
فدراسیون فوتبال همچنان به ورود 
قریب الوقوع سیستم کمک داور 
ویدئویی به کشور خوش بین است. 
مهدی تاج در تازه ترین سخنانش گفته: »اگر ورزشگاه آزادی 
به VAR مجهز نشود، شاید پرسپولیس و استقلال فرصت 
بازی در آن را از دست بدهند. در این صورت سرخابی ها باید به 
ورزشگاهی بروند که این سیستم را داشته باشد.« اولا که خوشحال 
می شویم اگر بدانیم در این صورت تیم ملی باید به کدام ورزشگاه 
برود؟ به هر حال آزادی ورزشگاه خانگی تیم ملی هم هست که 
مسئولیت مستقیم آن را فدراسیون برعهده دارد. در ثانی گیریم 
که سرخابی ها از آزادی رفتند؛ الان کدام استادیوم VAR دارد که 
آنها راهی آن شوند؟ اول یک جا را آباد کنید، بعد سراغ تهدید بروید.

نكته بازی

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

61432-1595120پرسپولیس1
12828-1584320گل گهر2

91227-1576221سپاهان3

10527-1576215استقلال4

4522-1541019مس رفسنجان5
16122-1564517تراکتور6

13220-1548315فولاد7

6220-155558آلومینیوم8

220-20-1555518نساجی9

10318-1539313ذوب آهن10

317-14-1545611هوادار11

516-12-153757پیکان12

315-14-1536611ملوان13
711-16-152589مس کرمان14

910-18-152499صنعت نفت15
239-35-15231012نفت مسجد سلیمان16

با برگزاری بازی آلومینیوم و گل گهر، 
نیم فصل اول لیگ برتر ایران رسما به پایان 
رسید و نیم فصل دوم از فردا )پنجشنبه( 
آغاز خواهد شد. در پایان نیم فصل اول، 
پرسپولیس به عنوان قهرمانی رسید و علیرضا بیرانوند نیز همانطور که 
از هفته ها قبل پیش بینی می شد عنوان بهترین بازیکن را از نگاه اکثریت 
مطلق رسانه ها به دست آورد. بیرانوند در سایت مرجع متریکا نیز نمرات 
بسیار خوبی به دست آورد و در صدر جدول بازیکنان فاصله زیادی با 
نفرات بعد از خودش داشت. دروازه بان شماره یک تیم ملی در بازگشت 
به پرسپولیس طی 15بازی نیم فصل اول 10بار کلین شیت کرد و معدل 
نمراتش هم 7.46بود که او را بالاتر از ریکاردو آلوز )تراکتور( و ایمان صادقی 

)ملوان( به عنوان برترین بازیکن نیم فصل در سایت متریکا معرفی کرد.

ریکاردو آلوز و ایمان صادقی به ترتیب دومین 
و سومین بازیکن برتر نیم فصل اول بودند که 
از میان آنها صادقی به دلیل هم پست بودن با 
بیرانوند جایی در تیم منتخب نیم فصل پیدا 
نمی کند. اما ریکاردو آلوز که با نمره 7.34بهترین بازیکن خارجی نیم فصل 
اول بود در خط میانی تیم منتخب قرار می گیرد. در کنار او یورگن لوکادیا 
هم با وجود اینکه لیگ را با 9بازی ترک کرد اما با نمره 7.25در خط حمله 
تیم منتخب نیم فصل قرار می گیرد. محمد محبی )استقلال(، شهریار مغانلو 
)سپاهان(، مرتضی تبریزی )گل گهر( و محمد عباس زاده )تراکتور( دیگر 
بازیکنان هجومی حاضر در تیم منتخب نیم فصل هستند که به عنوان وینگر 

و مهاجم بهترین عملکرد را در طول نیم فصل نخست داشته اند.

بهترین مدافع وسط لیگ برتر ایران در 
نیم فصل اول آرمین سهرابیان از گل گهر 
بود که توانست معدل نمراتش را در سایت 
متریکا به عدد 7.18برساند. برای انتخاب 
دومین مدافع میانی و تشکیل زوج دفاعی در تیم منتخب نیم فصل رقابت 
نزدیکی بین محمد دانشگر )سپاهان( و صائب محبی )هوادار( جریان 
داشت که مدافع هوادار با اختلاف یک صدم امتیاز مدافع سابق استقلال 
را جا گذاشت. رضاییان هم با نمره 7.19بالاتر از  اسماعیلی فر )7.16( قرار 
گرفت و پست مدافع راست را در تیم منتخب نیم فصل از آن خودش کرد. 
یازدهمین بازیکن تیم منتخب هم ایوب کلانتری )نساجی( بود تا درنهایت 
پرسپولیس، گل گهر، سپاهان و تراکتور هر کدام 2بازیکن و استقلال، 

هوادار و نساجی هر کدام یک بازیکن در تیم منتخب داشته باشند.

7.46

7.34

7.18

متریکاآماربازی

این 10نفر
مروری بر سرنوشت بازیکنان خارجی پرسپولیس در 3سال گذشته

جام شماره 17؟
برانکو در آستانه قهرمانی با عمان در جام کشورهای حاشیه »خلیج فارس« 

قرار گرفته؛ آنچه کارنامه این مربی را پربارتر می کند
مسابقاتی که با انتقادات شدید عمانی ها از برانکو 
ایوانکوویچ آغاز شد، حالا در مسیری کاملا متفاوت 
برای مربی کروات رو به پایان است. بعد از یک تساوی 
در برابر عراق و پیروزی دشوار بر یمن، برانکو آماج 
حملات زیادی قرار گرفت و حتی در موردش گفتند 
عمدا از تیمش بد بازی می گیرد تا اخراج شود و به 

پیشنهادهای دیگرش برسد. با این حال، 
پیروزی بر عربستان و سپس غلبه بر بحرین 
در نیمه نهایی جام کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، همه  چیز را دستخوش 
تغییر کرد. حالا برانکو بار دیگر با حمایت 

و ستایش رسانه های عمانی مواجه 
شده است؛ گروهی که شاید 

گاهی فراموش می کنند 
ایوانکوویچ چه تیم خوبی 
برای آنها ساخته است. 
البته بخشی از دغدغه 
رسانه های عمان مربوط 
به صعود این تیم به مرحله 
نهایی جام جهانی2026 
می شود؛ مسابقاتی که 
برای نخستین بار قرار 

است با حضور 48تیم برگزار 
شود و طبیعتا شانس عمان 
برای حضوری تاریخی در 
آن افزایش یافته است. 

بنابراین حساسیت رسانه های این کشور قدری 
افزایش یافته است.

در هر صورت با پیروزی بر بحرین، حالا عمان در 
فینال روز پنجشنبه برابر عراق حاضر خواهد بود؛ 
مسابقه ای دشوار در برابر میزبان پرانگیزه که قصد 
دارد جام را در خانه نگه دارد. با این حال، اگر برانکو 
از پس ماموریت دشوارش بر بیاید و عمان را 
قهرمان کند، به هفدهمین جام دوران 
مربیگری اش دست خواهد یافت. ایوانکوویچ 
قبلا به عنوان سرمربی تیم ملی ایران موفق 
به کسب عنوان قهرمانی در بازی های 
آسیایی بوسان، مسابقات غرب آسیا و جام 
آسیا- اقیانوسیه شده است. او با 
پرسپولیس هم 3دوره قهرمان 
لیگ شده، 3بار سوپرجام را 
برده و یک بار هم جام حذفی 
را فتح کرده است. این مربی 
روی نیمکت دیناموزاگرب 
2قهرمانی لیگ، 2قهرمانی 
حذفی و یک قهرمانی 
سوپرجام به دست آورده و 
یک بار هم شاندونگ را قهرمان 
چین کرده است. آیا قهرمانی 
در مسابقات کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، کارنامه افتخارات 
پروفسور را پربارتر خواهد کرد؟

امیر محمد یعقوب پور|   این چند روز حرف و حدیث هایی به گوش می رسید در مورد اینکه یحیی گل محمدی علاقه مند 
است بشار رسن را به خدمت بگیرد و بار دیگر در پرسپولیس با این هافبک عراقی کار کند. با این حال اما اطرافیان 
گل محمدی این خبر را تکذیب و از قول او جمله ای منتشر کردند با این مضمون که: »اصلا بشار کجا هست؟« حقیقت آن 
است که رسن بعد از دومین فینال پرسپولیس در لیگ قهرمانان آسیا از این تیم جدا شد و به باشگاه القطر در کشور قطر 
پیوست. به این ترتیب او طبیعتا چندان در میدان دید نبوده است، با این حال سؤال »کجا هست؟« را در مورد خیلی 
از خارجی های دیگر پرسپولیس می توان مطرح کرد. به طور مشخص این تیم بعد از جدایی رسن و طی 3سال گذشته 

10بازیکن خارجی جدید به خدمت گرفته که سرنوشت بعضی از آنها واقعا جالب است.

   ماریو بودیمیر
این مهاجم کروات قراردادی 
با  یک سال ونیم  به مدت 
پرسپولیس بست، اما فقط 
نیم فصل در جمع سرخپوشان 
بازی کرد و تنها 2گل زد. او البته 
به عنوان یک مهاجم مکمل توانایی های نسبتا خوبی داشت، 
اما برای پرسپولیس خیلی گران درآمد. بودیمیر با توجه 
به عدم پرداخت به موقع دستمزدش، قرارداد خود را به طور 
یک طرفه با پرسپولیس فسخ کرد و چیزی حدود 500هزار 
یورو از قرمزها پول گرفت. این همه پول، فقط برای 2گل. 
این در حالی است که گفته می شود او در کرواسی ماهانه 
1500یورو دستمزد می گرفت! روشن است که چنین 
پرونده هایی چرا درست می شوند و چه کسانی از آنها سود 
می برند. به هر حال بودیمیر از پرسپولیس به لوکوموتیو 
زاگرب رفت که آنجا هم طی 28بازی فقط 2بار موفق به 
گلزنی شد. الشعله عربستان، نام آخرین باشگاهی است که 

کنار اسم بودیمیر درج شده.

   جونیور براندائو
شاهکار تمام عیار؛ یک مهاجم 
کم هوش و ناتوان با دلال های 
کارکشته و خبره! براندائو به شکل 
عجیبی تیم عوض می کند و تقریبا 
در هیچ یک از آنها عملکرد خوبی 
ندارد، اما ایجنت هایش به سرعت می توانند برای او یک 
باشگاه جدید پیدا کنند. جونیور در خلال جهانگردی هایش 
کمتر از نیم فصل هم برای پرسپولیس بازی کرد، هیچ گلی 
نزد و کلی پول گرفت و رفت. علی پروین هنوز از اینکه چنین 
بازیکنی پیراهن شماره7 او را از بایگانی خارج کرد، شاکی 
است. او این اواخر مدت کوتاهی هم در ریوآوه، تیم سابق 
مهدی طارمی توپ زد و البته جای تعجبی ندارد که آنجا 

نیز گل نزده باشد!

   کریستین اوساگونا
یک نابغه دیگر که اهل نیجریه 
بود و با روانه کردن پنالتی اش در 
برابر استقلال به آسمان، شناخته 
می شود! اوساگونا فقط یک گل 
برای پرسپولیس زد و پس از آن به 

تیم هایی در عراق و بحرین پیوست.

   آنتونی استوکس
در مورد این ایرلندی قبلا زیاد 
صحبت شده است. یک فوتبالیست 
خوب از نظر فنی، اما ویران از حیث 
اخلاقی و رفتاری. او یک شرور 
بالفطره بود که باشگاه های مختلفی 
را تیغ زد، ازجمله پرسپولیس؛ جایی که به همت محمدحسن 
انصاری فرد، 250هزار دلار گرفت تا هیچ گلی نزند. لیست 
سوابق و جرایم استوکس، از نصف اراذل و شرخرهای تهران 

هم طولانی تر است.

   شرزود تمیروف
واقعا قابل تشخیص نیست که چنین 
بازیکنانی چطور جذب پرسپولیس 
می شده اند، اما او ادامه دهنده 
راستین راه امثال براندائو و 
اوساگونا بود. تمیروف که بیشتر از 
فوتبالیست ها به کشتی گیرها شباهت داشت، فقط یک گل 
برای پرسپولیس زد و پس از آن به پیکان پیوست؛ تیمی که 

فعلا آنجا هم فقط یک گل زده است.

   منوچهر صفروف
یک قل از دو قل تاجیکستانی که 
با هم جذب پرسپولیس شدند. 
منوچهر دفاع راست بود و نهایتا بعد 
از تحمل مدتی نیمکت نشینی جدا 
شد و به کشورش بازگشت. لوکوموتیو 

تاشکند، تیم فعلی منوچهر است.

   وحدت هنانوف
برخلاف منوچهر، او همچنان در 
پرسپولیس حضور دارد و با وجود 
اینکه اغلب نیمکت نشین است، هنوز 
از شرایطش ناامید نشده. وحدت این 
اواخر به عنوان بازیکن ذخیره دقایقی 

مورد استفاده قرار گرفته و عملکرد بدی هم نداشته است.

   یورگن لوکادیا
یک فوتبالیست خوب هلندی که 
به نظر هم آرام و مطیع می رسید. 
احساس می شد او قرار است طلسم 
خارجی های ناکارآمد و بی انضباط 
پرسپولیس را بشکند، اما در شرایطی 
که با 6گل زده برترین گلزن لیگ بود، قراردادش را به طور 

یک طرفه فسخ کرد و رفت.

   گئورگی گولسیانی
مدافع میانی گرجستانی که ابتدای 
این فصل به پرسپولیس اضافه شد 
و فعلا عملکرد رضایت بخشی داشته 
است. او علاوه بر اینکه بخشی از خط 
دفاعی موفق سرخپوشان به شمار 
می آید، در گلزنی هم عملکرد خوبی داشته و به طور غیرمنتظره 

به نخستین خارجی دبل کننده در دربی تهران تبدیل شد.

   شیخ دیاباته
مهاجم مالیایی سابق استقلال در 
ابتدای فصل به پرسپولیس پیوست. 
او از نظر فنی بازیکن خوبی است و در 
دقایق کوتاهی هم که این فصل به 
میدان رفته، یک گل برای تیمش به 
ثمر رسانده، اما شیخ زیاد آسیب می بیند. شرایط طوری است که 

به جای دوران مصدومیت او، ایام سلامتی اش را باید بشماریم!

چهره ماندگار!
شجاعی، آخرین بازمانده تیم ملی ایران از جام جهانی 2006 دیروز در 38سالگی 

باشگاهش را عوض کرد و گفت این آخرین انتقال دوران حرفه ای او خواهد بود
مسعود شجاعی روز گذشته رسما از نساجی جدا شد 
و به تیم هوادار پیوست تا یکی از نخستین انتقال های 
رسمی در پنجره نیم فصل ایران، بازیکنی 38ساله 
باشد. کاپیتان سابق تیم ملی امروز دقیقا در همان 
سن وسالی است که علی دایی بعد از تحمل کردن 
انتقادات فراوان بالاخره از فوتبال خداحافظی کرد. 
دایی در 37سالگی برای دومین بار در جام جهانی بازی 
کرد و در 38سالگی با پیراهن سایپا از زمین فوتبال 
خداحافظی کرد. مسعود شجاعی هم تا 34سالگی در 
3جام جهانی بازی کرد اما در 38سالگی دیگر کسی او 
را به جام جهانی نبرد. شجاعی در 38سالگی حتی در 
نساجی هم فرصت چندانی برای بازی به دست نیاورد 
و در نیم فصل اول فقط 71دقیقه بازی به او رسید. اما 
دایی در این سن سرمربی-بازیکن سایپا بود، در یک 
فصل 26بازی برای این تیم انجام داد، 10گل زد و در 
پایان فصل نیز به مقام قهرمانی لیگ برتر رسید. مسعود 
شجاعی البته فصل گذشته آمارهای قابل قبولی در 
تیم نساجی داشت. او در لیگ برتر 22بار در ترکیب 
اصلی قرار گرفت و 2بار هم به عنوان بازیکن جانشین 

به زمین رفت تا مجموعا در 24بازی از 30بازی تیمش 
حضور داشته باشد. او 2گل و 2پاس گل به نام خودش 
ثبت کرد و اغلب غیبت هایش هم به خاطر محرومیت 
بود چون یکی از رکوردداران دریافت کارت زرد در 
بازی های لیگ محسوب می شد. شجاعی در جام حذفی 
هم عصای دست ساکت الهامی بود و همراه با نساجی 
به دومین قهرمانی اش در تاریخ این رقابت ها دست 
یافت. اما این فصل با رفتن ساکت الهامی و آمدن حمید 
مطهری، روزگار برای شجاعی به خوبی پیش نرفت و 
او هرگز در ترکیب اصلی نساجی قرار نگرفت. شجاعی 
در این فصل فقط 4بار به عنوان بازیکن جانشین به 
زمین رفت و در مجموع 71دقیقه بیشتر بازی نکرد. 
این اتفاقات باعث جدایی او از جمع قائمشهری ها شد تا 
در تیم هوادار دوباره به سرمربی محبوبش یعنی ساکت 
الهامی ملحق شود. شجاعی در مجموع همه رقابت ها 
31بار برای نساجی به زمین رفت 2گل زد و 4پاس گل 
به همبازی هایش داد. او مسن ترین بازیکن و مسن ترین 
گلزن نساجی در تاریخ لیگ برتر بوده است و می تواند 
در تیم هوادار نیز همین رکوردها را از آن خودش کند.
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عربستان که همین یکشنبه میزبان 
فینال سوپرجام اسپانیا و ال کلاسیکوی 
شماره251 بود، حالا میزبانی سوپرجام 
ایتالیا را بر عهده دارد که تک بازی است 
و بین میلان )قهرمان سری آ در فصل 
پیش( و اینتر )قهرمان کوپا ایتالیا( برگزار 

می شود. سندروم جام جهانی روی برخی 
تیم ها تأثیر منفی گذاشته. تیم هایی مثل 

رئال مادرید، منچسترسیتی، لیورپول و آث میلان 
نسبت به پیش از جام جهانی بدتر شده اند. میلان در 

جام حذفی به دست تورینو حذف شد و 2 تساوی 2-2 در سری آ 
به دست آورد. این شرایط برای اینتر وجود ندارد و با اینکه یک 
تساوی ناامیدکننده 2-2 مقابل مونتسا متحمل شده اند، در بقیه 
دیدارها نمایش قابل قبولی داشته اند و حتی ناپولی جذاب این فصل 

را هم شکست دادند.
   اینترمیلان فصل پیش ششمین قهرمانی اش در سوپرجام را 
جشن گرفت. اگر امشب میلان را ببرد دقیقا با رکورد این باشگاه 
برابر می شود؛ 7قهرمانی و 4شکست در سوپرجام. یوونتوس با 

9عنوان پرافتخارترین تیم این رقابت هاست.
   ایتالیایی ها در سال های اخیر سوپرجام خود را به کشورهای 
آسیایی و آفریقایی فروخته اند و این دیدار را خارج از ایتالیا برگزار 
کرده اند. تنها 22بار از 34سوپرجام ایتالیا در خاک این کشور برگزار 
شده است؛ چین )4(، قطر )2(، آمریکا )2(، عربستان )2( و لیبی )1( 
میزبان این دیدار در خارج از ایتالیا بوده اند. در این میان 20بار دیدار 
سوپرکاپ ایتالیا در زمین تیم قهرمان لیگ برگزار شده و در سایر 

موارد در ورزشگاه بی طرف.
  تاکنون 11 تیم مختلف در این رقابت ها حضور داشته اند و 9 تیم 

موفق به تصاحب این جام شده اند.
  در اکثر این مسابقات، قهرمان سری آ به مقام قهرمانی دست یافته 
است. 24بار )71درصد( قهرمان لیگ فاتح سوپرجام شده؛ 8بار 
قهرمان جام حذفی و 2 بار نایب قهرمان جام حذفی که به دلیل 

تکراری بودن قهرمان لیگ و حذفی به این مسابقه رسیده است.
  از سال2006 تا 2008، اینتر و رم 3 بار در این مسابقه حاضر بوده اند. 

در سال های 1992 تا 1994، میلان 3 بار پیاپی این جام را فتح کرد.

   دیدار یوونتوس و لاتزیو )5بار( 
تکراری ترین دیدار تاریخ سوپرجام است. 
یووه از سال 2012 تا 2021 در این 
مسابقه حاضر بوده، یعنی در 10دوره 
پیاپی که این هم یک رکورد است. اینتر از 
سال2005 تا 2011 در سوپرجام حضور 

داشته است.
  آلگری، سرمربی میلان و سیمونه 
اینتزاگی هر کدام 3 بار فاتح این جام شده اند و هر 
یک با پیروزی در دیدار امشب می توانند به رکورد 
فابیو کاپلو و مارچلو لیپی برسند و پرافتخارترین سرمربی تاریخ 

این رقابت ها شوند. اینتزاگی با لاتزیو و اینتر این جام را برده است.
  میلان غایب زیاد دارد. زلاتان ایبراهیموویچ، کرونیچ، مایک 
مانیان، فلورنتزی و بالوتوره تمرین نکرده اند و به این بازی نخواهند 
رسید. آنته ربیچ در شرایط مسابقه قرار گرفته. سالماکرز، مسینا و 

کیائر هم می توانند بازی کنند.
  در اردوی اینترمیلان شرایط کمی بهتر است. لوکاکو به تمرینات 
برگشته، هندانوویچ و بروزوویچ هم که مصدوم بودند، تمرین 
کرده اند. چالهان اوغلو، بارلا و میخیتاریان با تیم ذخیره ها تمرین 

کردند اما به این بازی می رسند.
   رافائل لیائو در 17 بازی این فصل لیگ به طور مستقیم روی 

13 گل )8 گل و 5 پاس گل( نقش داشته است.
  بازی مقابل لچه یکصدمین بازی براهیم برای میلان بود؛ 15گل 

و 11پاس گل.
  لائوتارو مارتینس که در جام جهانی برای آرژانتین یک گل نزن 
بود، حالا در ترکیب اینتر می درخشد و گل می زند. او در 8بازی اخیر 

خود در سری آ، 8 تأثیر مستقیم )6 گل و 2 پاس گل( ثبت کرده.
  از آوریل 2022، اینتر در 12 بازی خانگی در سری آ پیروز شده که 
در 5 لیگ معتبر اروپایی هیچ تیمی بیشتر از این تعداد پیروزی کسب 

نکرده است )برابر با لانس فرانسه(.
  فابیو مارسکا به عنوان داور اصلی دیدار سوپرکاپ بین میلان و اینتر 

و آلاندرو دی پائولو به عنوان نماینده رسمی VAR منصوب شدند.
  این دربی شماره234 دلامادونینا خواهد بود. نراتزوری 
)آبی وسیاه ها( 85بار شهرآورد میلان را فتح کرده اند و روسونوری 79بار.

سوپرجام پشت سوپرجام
دربیدلامادونینابهفاصله3روزپسازالکلاسیکودرریاضبرگزارمیشود

ترکیب احتمالی 
میلان: 

تاتاروسانو، 
کالابریا، 

توموری، کالولو 
)کیائر(، تئو 

ارناندس، 
بن ناصر، تونالی، 

سالماکرز، 
براهیم دیاس، 

لیائو و ژیرو

ترکیب احتمالی 
اینتر: 

اونانا، اشکرینیار، 
آچربی، باستونی، 

دومفریز، 
گالیاردینی، 

چالهان اوغلو، 
میخیتاریان 

)بارلا(، دی مارکو، 
لائوتارو و ادین 

ژکو.

در 
سال2011،  تیم های 

میلان و اینتر با یکدیگر روبه رو شدند 
تا برای اولین بار در تاریخ سوپرکاپ ایتالیا، 
2تیم از یک شهر با یکدیگر مواجه شوند. 
شهرآورد میلان در سوپر جام ایتالیا2011 

برگزار شد که طی آن میلان با 
نتیجه 2بر یک تیم اینتر را 

شکست داد.

سود پیکه بیش از بارسا و رئال
بارسلونا و رئال مادرید فینال سوپرجام اسپانیا را در عربستان 
برگزار کردند و بارسا موفق شد 3 بر یک رقیب سنتی خود 
را شکست دهد. اما قهرمان اصلی این تورنمنت جرارد 
پیکه بود. اسپرت نوشته فدراسیون فوتبال اسپانیا امسال 
40 میلیون یورو بابت برگزاری بازی ها در عربستان گرفته 
که سهم بارسا و رئال فینالیست 2.8 میلیون یورو بوده. این 
مسئله در حالی اتفاق می افتد که کمیسیون پیکه 4 میلیون 

یورو شده است.

قهرمان ها قهرمان نمی شوند
فرمول سوپرجام اسپانیا به این شکل شده که امکان 
قهرمان شدن قهرمان لالیگا به صفر رسیده است. هر سال 
در عربستان 2 تیم فینالیست جام حذفی و 2 تیم اول لالیگا 
در سوپرجام حضور می یابند. قهرمانان لالیگا و کوپا دل ری 
در سال های اخیر نتوانسته اند این جام را ببرند؛ 2019 
رئال مادرید تیم سوم لیگ، قهرمان شد، سال2020 اتلتیک 
بیلبائو که نایب قهرمان جام حذفی بود، سوپرجام را فتح 
کرد، سال بعد رئال مادرید با عنوان نایب قهرمانی لالیگا فاتح 
این تورنمنت شد و امسال هم همین اتفاق برای بارسلونا 
افتاد. برای قهرمانی در فرمت جدید سوپرکاپ نباید با کسب 
قهرمانی لالیگا یا جام حذفی به آن صعود کنید. سال اول 
رئال که سوم لالیگا شده بود به این دلیل در سوپرجام حاضر 
شد چون بارسا قهرمان لیگ و نایب قهرمان حذفی شده بود 

و اتلتیکو نایب قهرمان لیگ و والنسیا قهرمان حذفی.

کمک مودریک به سربازان اوکراینی
قرارداد چلسی با مودریک 8 سال و نیم و رقم آن 88 میلیون 
پوند است که از این مقدار 62 میلیون پوند آن در ابتدا 
پرداخت شده و 26 میلیون پوند دیگر مربوط به پاداش های 
مرتبط با عملکرد بازیکنان است. باشگاه شاختار دونتسک 
اعلام کرده که 20.5 میلیون پوند از رقم قرارداد این بازیکن 
به سربازان اوکراینی حاضر در جبهه جنگ با روسیه در خاک 
این کشور اختصاص خواهد یافت. علاوه بر آن، چلسی قبول 
کرده که در یک بازی دوستانه در شهر دونتسک اوکراین به 

مصاف شاختار برود.

رونالدو دست از سر مسی برنمی دارد
کریستیانو رونالدو نخستین بازی اش را در عربستان نه 
در ترکیب النصر بلکه با پیراهن تیم منتخب ستارگان 
النصر و الهلال در دیدار دوستانه پنجشنبه شب مقابل 
پاری سن ژرمن انجام می دهد و برای این بازی مقابل مسی 
و یارانش بازوبند کاپیتانی را بر بازو می بندد. او انگار در 
عربستان هم دست از سر مسی برنمی دارد و به هر کس 
می رسد، می پرسد که آیا مسی بهتر است یا رونالدو. در 
همین رابطه آل شیخ، وزیر ورزش عربستان از دیدار خود با 
رونالدو سخن به میان آورده و گفته است: »رونالدو از من 
پرسید که او بهتر است یا مسی که من در جواب گفتم دیه گو 

مارادونا بهترین بازیکن تاریخ است.«

ستاره های 
مونتاژی

آیا می دانستید 
گاوی و پدری 

محصول 
لاماسیا 
نیستند؟

هواداران 

بارسا، پدری و گاوی را به اینیستا 

و ژاوی تشبیه می کنند. اما کم وبیش این دو 

نسبت به آن دو اسطوره در چنین سنی عملکرد بهتری 

داشته اند. ژاوی در 2 فصل اول حضورش در بارسا 93بازی 

انجام داد، 8گل زد و 23پاس گل داد. اینیستا در 2 فصل اولش 

در 26بازی 2گل و 5پاس گل ثبت کرد. پدری در 2 سال اول در 

بارسلونا در 45بازی، 9گل به ثمر رساند و یک پاس گل داد. گاوی 

در 2 فصل اول با پیراهن بارسلونا در 71بازی، 3گل و 11پاس گل 

به نام خودش ثبت کرد. عملکرد ژاوی از این 2 بازیکن در 

2 فصل اول بهتر بود اما این را هم درنظر بگیرید که 

هر 3 بازیکن در آن مقاطع 20ساله بودند 

FCو گاوی هنوز 18ساله است.
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اعترافدشمنان
حتی روزنامه مارکا که نسبتا طرفدار رئال مادرید است، از 
منتقدان خرده گرفت که چرا وقتی گاوی به تیم ملی اسپانیا 
دعوت می شد، عده ای آن را به بارسلونایی بودن سرمربی 
تیم ملی یعنی لوییس انریکه نسبت 

می دادند.

تغییرسبک
گاوی در ابتدا به منظور تخریب 
تیم حریف در ترکیب اصلی 
بارسا و اسپانیا قرار می گرفت. او 
وظیفه داشت بازیکنان مهم حریف 
را بزند و روی آنها خطا کند. اما این 
بازیکن جوان اکنون به بازیکنی متفاوت 
تبدیل شده است. حالا باید روی او خطا کرد 

و مانع از گلزنی یا خلق موقعیتش شد.

خارجازلاماسیا
هواداران بارسلونا از ظهور او و پدری سر 
از پا نمی شناسند و به خود و باشگاه شان 
می بالند. اما این را باید درنظر گرفت که این 
دو محصول لاماسیا نیستند و نتیجه تیزبینی 
استعدادیاب های باشگاه محسوب می شوند. 
پدری از ابتدا برای لاس پالماس در لالیگا 
بازی کرد و سپس با مبلغ 5میلیون یورو که 
بعدا چند برابر به آن افزونه تعلق گرفت، به بارسا 
آمد. او حتی در تست رئال مادرید هم حاضر شد اما 
باشگاه پایتخت او را نپسندید تا این ستاره به یکی از 

حسرت های هواداران رئال تبدیل شود.

محصولبتیس
پدری حتی محصول آکادمی لاس پالماس هم نبود 
و در باشگاه خوونتود لاگونا پرورش یافت. درباره گاوی 
هم اوضاع تقریبا مشابه است، با این تفاوت که او سابقه 
بازی در لالیگا را نداشته. او محصول آکادمی بارسلونا یعنی 
لاماسیا نیست. در آوریل 2014 وقتی تیم جوانان بارسلونا 
در فینال تورنمنت پرتغال به مصاف رئال بتیس رفت، گاوی 
4 گل به این تیم زد و یک پاس گل داد. او رئال بتیس را 
قهرمان آن تورنمنت کرد و بهترین بازیکن جام شد. جذب 
استعدادی که مقابل چشمان استعدادیاب های باشگاه 
به این تیم زهر زده است، کار پیچیده ای نبود. شاید اگر 
به جای بارسا رقیب آنها در آن فینال حاضر بود، الان 
گاوی در ترکیب رئال مادرید می درخشید. بارسلونا در 
همان تابستان 2014 تلاش کرد او را به خدمت بگیرد 
اما موفق نشد. این بازیکن فصل 15-2014 را با بتیس 

کامل کرد و در 2 فصل 95گل برای تیم جوانان این باشگاه به ثمر 
رساند. او یک ماشین گلزنی بود. پس از این یک سال طول کشید تا او به 
لاماسیا منتقل شود. رئال بتیس را بگویید که به همین سادگی چنین 
استعدادی را واگذار کرد. بتیس او را از لا لیارا جذب کرده بود و به راحتی 
از دست داد. گاوی اصلا متولد کاتالونیا هم نیست و در واقع در ایالت 

سویا به دنیا آمده است.

تمدیدقرارداد
حالا نگرانی هایی هم درباره گاوی در شهر بارسلون وجود دارد. اینکه 
به دلیل قوانین لالیگا و فیرپلی مالی، هنوز امکان ثبت تمدید قرارداد 
این بازیکن و آرائوخو در لالیگا فراهم نشده است. لاپورتا به همین دلیل 
هنوز نتوانسته قرارداد بالده را هم تمدید کند. رئیس باشگاه بارسلونا 
برای ثبت و تمدید قرارداد این 3 استعداد جوان به هر دری خواهد زد و 
اگر لازم باشد، بازیکنان شناخته شده تیم را به فروش خواهد رساند. این 
سه بازیکن، حال و آینده بارسلونا هستند و حداقل تا ده، پانزده سال 

تیم را بیمه خواهند کرد.

الگوها
گاوی الگویش را اینیستا و وراتی معرفی کرده. او 17بازی ملی و 3گل 

ملی هم دارد.

نصیحتلواندوفسکی
لواندوفسکی پیش بینی کرده که این ستاره جوان در آینده به باشگاهی 
در کشوری دیگر منتقل خواهد شد. مهاجم لهستانی از گاوی خواسته 
که انگلیسی یاد بگیرد، رژیم غذایی خود را کنترل کند و قبل از مسابقات 
نوشابه ننوشد. اینطور که مشخص است لوا چیز دیگری را در گاوی 

می بیند و از او مراقبت می کند و به او توصیه می دهد.

آرزویکوچک
گاوی روز 3 ژانویه آرزو کرد در سال2023 نخستین جامش را با 
بارسلونا ببرد. 12روز بعد خودش آرزوی خودش را با درخشش در 

ال کلاسیکوی سوپرجام برآورده کرد. چه بازیکنی!

10هزاریورو
بارسلونا در فصل 16-2015 گاوی را در ازای 10هزار یورو از تیم 
جوانان بتیس به خدمت گرفت. قیمت او در بازار نقل وانتقالات 
هم اکنون 90میلیون یورو است. لیورپول در تابستان می خواست 60تا 

80میلیون برای این بازیکن بپردازد.

مشکلبستنبندکفش
گاوی هنوز هم نمی تواند بند کفشش را خودش ببندد. فصل پیش نیکو 
گونسالس برایش بندهایش را می بست اما با رفتن این بازیکن در این 
فصل کسی نیست به گاوی کمک کند. در ال کلاسیکو هم یک صحنه 
با بازیکن رئال در گوشه زمین درگیر شد و هر دو به زمین افتادند و 

دوربین ها نشان دادند که بند کفش او باز است.



20
2 3 0 2 3 6 0   چهارشنبه   28  دی 1401    شماره  8693  2

منهای فوتبال

جدول 8693

 8
69

2  
اره

مـ
 ش

ول
ـد       

جـ
ـل 

ــ
ــ

ح

افقی:
1- شکوه، عظمت- رسول 

خدا- خمارآلود
2- قومی ایرانی- بیماری 
مالاریا- از مذاهب چهارگانه 

اهل سنت
3- شانس- ذبح کننده 
شتر- قطعه موسیقی برای 

سه نوازنده
4- راهزن- بغل- خرس 

فلکی
5- حیوانی که به آن زکات 
تعلق می گیرد- پرنده ای با 

پاهای بلند- فراوان
6- علم شعبده- هر بخش 
یک مجموعه- از الفبای 

فارسی
7- معاون هیتلر- چشم 
این پرنده از مغزش بزرگ تر 

است- شریک جرم
8- سراینده بهارستان- دلبر- 

از آثار مشهور گوته آلمانی
9- شغل وزیر- غیرطبیعی- 

سنگ آسیاب
10- واحد اندازه گیری طول- 

روز بعد- پرنده ای خوش آواز
11- اجرای همزمان چند 
نت موسیقی- توتیا- زمین 

آماده کشت
12- تلخ- کوارتز رنگی که 
برای نگین انگشتر به کار 

می رود- هدف ها
13- یکسو کننده الکترونیکی - 

کشاورز- دعاها
14- همراه با شوخی- کهنه و 

فرسوده- چه کسی
15- یک دوم- از آثار مشهور 
ناصرخسرو- اشاره به نزدیک

  
عمودی:

1- ناپاکی- حمله و یورش- 
آرامگاه

2- الکتریسیته- رمانی از 
سیدنی شلدون، نویسنده 

آمریکایی
3- دریازی- نشان تجاری 

کالا- نوعی تسهیلات بانکی
4- قوم مغول- طرف 

مشورت- قول و قرار
5- غذای سنتی بندرعباس- 
پراکنده شدن- ضمیر 

انگلیسی
6- قلم انگلیسی- خوبی ها و 

نیکی ها- پشت سرهم
7- از پیامبران بنی اسرائیل- 
از اصول دین- شاخه درخت 
که در زمین فرو می کنند تا 

ریشه بگذارد
8- سرپیچی کردن- 
متخصص و خبره- شیر بیشه

9- مثل ماه- درشت و 
بدقواره- آسایش و آرامش

10- خواست قلبی- ظرف آب 
سربازان- حرف جر عربی

11- قطره- از هفت قلم آرایش 
قدیم- ویران شدن

12- پر حرارت- سرور و آقا- 
دلیل ها

13- گریزگاه- داخل- رفع کننده
 14- کارگردان فیلم متری 

شیش و نیم- یک نفر
15- لاستیک داخلی تایر خودرو- 
15شجاع- پرنده شکاری با منقار کوتاه

امرخومناشنهام
نوراونشخايدرب
يتاهدتاينبلنا
ودنكههلابابر
هريشراميفكمك
لورينيعمجرجه

يامهجنرتاسان
مسبشردزاورپبل
يبرعبابكيمشي
ارهلمهملادجت
جماهسرظانابر

مجنملجارهمدخ
ابراكادفدالاس
لادوگلييامهرب
يرادرابتلمااو

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4402
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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 صدرنشینان
 در میادین سخت

 پاس گرگان که سال پیش به عنوان 
تیم هشتم به پلی آف لیگ برتر 
والیبال صعود کرد این فصل یکی 
از مدعیان است. آنها تا امروز و 
قبل از بازی های هفته نوزدهم، با 
11پیروزی و 32امتیاز در رده چهارم جدول هستند. 
همین جایگاه است که بازی امروز آنها با پیکان را 
حساس کرده و همه منتظرند ببینند گرگانی ها 
می توانند در شهرشان از تیم تهرانی امتیاز بگیرند. 
پیکان تیم دوم فصل پیش و قهرمان جام باشگاه های 
آسیا با لبنیات هراز آمل صدرنشین، هم امتیاز است 
ولی به خاطر 2برد کمتر در رده دوم قرار گرفته. هراز از 
15برد 41امتیاز دارد ولی پیکان در 13پیروزی به این 
امتیاز رسیده است. اگر پاس در بازی امروز به پیروزی 
برسد، در همان حالت می تواند در همان رده چهارم 
بماند ولی شکست پیکان می تواند جایگاه دوم را از 
تیم بگیرد. چرا که شهداب یزد با همان تعداد پیروزی 
در رده سوم است. همین حساسیت هاست که نگاه ها 
را متوجه بازی پاس و پیکان کرده است. هفته پیش 
بازیکن خارجی پیکان، رافائل فارینای لهستانی خوش 
درخشید و پیمان اکبری، سرمربی پیکان گفت که 
این بازیکن مهره مطمئن تیمش شده است. در تیم 
پاس هم چند هفته ای است که امین اسماعیل نژاد 
به روزهای اوجش برگشته و دلیل اصلی پیروزی های 
تیمش شده است. اسماعیل نژادی که اول فصل تلاش 
کرد پیراهن پیکان را بپوشد حالا امروز باید مقابل این 

تیم قرار بگیرد.
شهداب و آمل هم مثل پیکان این هفته خارج از خانه 
بازی دارند. آمل باید در مریوان با راه یاب ملل بازی 
کند. تیم آملی هر چند در دور برگشت متزلزل نشان 
داده و حتی هفته پیش مقابل سایپا تیم سیزدهم 
جدول هم به سختی و در بازی 5سته به پیروزی رسید 
اما در دور رفت به قدری امتیاز جمع کرده است که فعلا 
در صدر بماند. آنها امروز باید مقابل مریوانی بازی کنند 
که در رده یازدهم جدول هستند. شهداب هم در تهران 
مهمان سایپا است. به ظاهر یزدی ها کار سختی ندارند 
اما سایپا هفته پیش تا مرز پیروزی پیش رفت و بعید 

نیست امروز کار شهداب را سخت کند.
در دیگر بازی های این هفته ایفاسرام میزبان شهرداری 
گنبد است و فولاد سیرجان میزبان شهرداری ارومیه. 
هورسان در رامسر با گیتی پسند بازی می کند و نیان 

الکترونیک در مشهد با مس رفسنجان.

روز انتقام گرگانی ها
تهران امروز میزبان بازی برگشت 
تیم های بسکتبال شهرداری 
گرگان و الریاضی لبنان در لیگ 
باشگاه های غرب آسیاست. بازی 
رفت را الریاضی در بیروت 81 بر 74 
برد و امروز گرگانی ها به فکر انتقام هستند. لبنانی ها وائل 
اراکچی ستاره تیم شان را ندارند و این بهترین فرصت برای 
تیم ایرانی است که با یک پیروزی دیگر شرایط صعودش 
را قطعی کند. هرچند الریاضی بازیکن جدید آمریکایی 
گرفته و امروز باید دید این بازیکن چقدر می تواند در بازی 
این تیم تأثیر گذار باشد. شهرداری با شکست دور رفت 
مقابل الریاضی و با 2 پیروزی مقابل نفت عراق و الکرامه 
سوریه تا دیروز صدرنشین گروه B بود. بازی امروز ساعت 

18 در سالن بسکتبال آزادی برگزار می شود.

برنامه بازی های دور دوم

چهارشنبه 
28دی

ساعت 18
اسلونیایران

جمعه
30دی

ساعت 20:30
فرانسهایران

یکشنبه 
2بهمن

ساعت 20:30
لهستانایران

پیشروی در قلب تاریخ
هندبال ایران از امشب برای رسیدن به جمع 8تیم اول مسابقات قهرمانی جهان بازی 

می کند. صعود غیرممکن به نظر می رسد اما می شود منتظر دومین پیروزی بود
همه  چیز همانطور پیش رفت که پیش بینی می شد؛ بازیکنان ایران قبل از اینکه بازی با 
اسپانیا را آغاز کنند، جشن صعود گرفتند. دوشنبه شب، در آخرین بازی های مرحله گروهی 
مونته نگرو توانست شیلی را شکست دهد و ایران هم مقابل اسپانیا باخت. با این حال اتفاق 
تاریخی که انتظار می رفت، برای تیم ملی هندبال ایران افتاد و آنها توانستند به عنوان تیم 

سوم از گروهشان صعود کنند.
تیم ملی ایران در دومین تجربه حضور در مسابقات قهرمانی جهان گروه سختی داشت و 
صعودش نشدنی به نظر می رسید. بزرگ ترین آرزوی تیم این بود که در بازی با شیلی به 
پیروزی برسد و به صعود امیدوار باشد. ایران شیلی را برد، در بازی دوم با اختلاف 3گل به 
مونته نگرو باخت و برای صعود باید منتظر نتیجه بازی های سوم گروه می ماند. یا باید خود 
بازیکنان ایران، اسپانیا را شکست می دادند و صعودشان را قطعی می کردند که این اتفاق 
بیش از حد دور از دسترس بود یا اینکه مونته نگرو، شیلی را می برد. چند دقیقه قبل از اینکه 
بازیکنان ایران بازی با اسپانیا را آغاز کنند، خبر خوب رسید. مونته نگرو در یک بازی نزدیک 
35-33شیلی را برد. این نتیجه خیال بازیکنان ایران را راحت کرد. شاید همین آسودگی 
خیال بود که اجازه نداد آنها در نیمه اول بازی قابل قبولی مقابل اسپانیا داشته باشند. 
اسپانیا تیم سوم جهان است و کسی توقع پیروزی مقابل این تیم را نداشت اما با توجه به 
جنگندگی بازیکنان ایران در 2بازی قبلی، انتظار نمی رفت که آنها نیمه اول را با اختلاف 
11امتیاز به پایان ببرند. در نیمه دوم بازی 2 تیم به هم نزدیک تر شد اما تفاوت کیفی 2 
تیم و اختلاف امتیاز به قدری بود که ایران نتواند شکست سنگین نیمه اول را جبران کند.

شکست 35بر 22بازیکنان ایران مقابل اسپانیا، سنگین ترین باخت آنها در این مسابقات 
بود، شکستی که وسلین وویوویچ، سرمربی ایران را هم راضی نکرد: »در بازی با اسپانیا به 
آنچه می خواستم نرسیدم.« او فقط از بازی شاگردانش در نیمه دوم رضایت دارد:  شرایط 
خیلی سخت بود. همه توانایی اسپانیا را می دانستند و از قدرت آنها آگاه بودند. من سعی 
کردم انگیزه بازیکنانم بالا برود اما آنچه می خواستم نشد. البته از بازی آنها در نیمه دوم 

راضی ام. ایران در بهترین روز اسپانیا مقابل این تیم قرار گرفت. این را 
یوردی ریبرا، سرمربی اسپانیا در نشست خبری بعد بازی اعتراف کرد: 

»تا قبل از بازی آخر، تیم من خوب کار نمی کرد اما امشب عملکرد خوبی 
داشتیم«.

حالا ایران یکی از 24تیم حاضر در دور دوم مسابقات است. در این مرحله تیم ها 
در 4گروه 6تیمی قرار می گیرند و 2تیم اول هر گروه به یک  چهارم نهایی صعود 

می کنند. ایران با تیم های لهستان، اسلونی، فرانسه، اسپانیا و مونته نگرو هم گروه 
است اما با اسپانیا و مونته نگرو دوباره بازی نمی کند و در این دور نتایج مرحله 

قبلی درنظر گرفته می شود. این مدل برگزاری کار صعود را برای تیمی مثل ایران 
که در مقابل 2 تیم شکست خورده، تقریبا غیرممکن می کند. حتی سرمربی اسپانیا 

هم بازی های سختی برای ایران پیش بینی کرده است: »برای تیم ایران در مرحله بعد 
آرزوی موفقیت دارم. می دانم که بازی مقابل این تیم ها چقدر سخت است و در موقعیت 

پرفشاری قرار دارید.« اسپانیا در بازی اول مرحله بعد با لهستان بازی  می کند و ایران 
با اسلونی. بازی امشب برای ایران جذاب تر از دیگر بازی هاست. وویوویچ پیش از این 

سرمربی اسلونی بوده: »اسلونی یک تیم قوی است و خوب بازی می کند. سعی 
می کنیم مقابل آنها بجنگیم. ما باید بازی به بازی بهتر شویم.« سخت ترین 
تیمی که ایران در این مرحله مقابلش قرار می گیرد، فرانسه است. فرانسه در 
مرحله اول 3پیروزی مقابل اسلونی، لهستان و عربستان داشت. اسلونی هم 
مقابل عربستان و لهستان برنده بود. ضعیف ترین تیم لهستان است که فقط 
در بازی با عربستان به پیروزی رسید. ایران در این دوره که برای نخستین بار 

مسابقات جهانی 32تیمی برگزار می شود، توانست از مرحله گروهی صعود 
کند اما مهم ترین اتفاق برای این تیم رسیدن به یک پیروزی بود. می شود منتظر 

پیروزی دوم در این رقابت ها بود؟



  چهارشنبه     28 دی  1401     25 جمادی الثانی  1444       سال سی ویکم          شماره  8693

نقاب نفاق 
بررسی شخصیت ها یا تیپ های مختلف 

در تاریخ
اساسا خود ورود اولیه شیطان و 
نسبت گرفتن او با آدم از طریق نفاق بود. او از ابتدا دشمنی 
خود را با آدم نمایان نکرد. جالب است که او حاضر بود 
عبادت و دعا در نسبت با خدای متعال را در رفتار خود 
حفظ کند اما دستور او در تبعیت از انسان کامل را 
همراهی نکرد. شیطان اگر خود را خیرخواه انسان نشان 
نمی داد و دروغ نمی گفت موفق نمی شد. سبک اقدامش 
را هم در آیات قرآن گفته است که از جنس تزیین عمل 
است. این نکته مهم است که باطل خود را تحت لوای حق 

پنهان می کند تا بتواند در قلب حق رفته و مؤثر بیفتد.
مثال دیگر را می توان در ماجرای یوسف تماشا کرد؛ روشی 
که برادران یوسف از خود بروز دادند روش نفاق بود. آنها 
اراده شان در مخالفت و حذف یوسف بود. ریشه نفاقشان 
هم حسادت بود. تلاش کردند خود را طرفدار حق نشان 
دهند و حتی یعقوب پیامبر الهی را فریب دهند. جالب 
است روش یعقوب این بود که این نکته را به روی آنها 
نیاورد و آنها را رسوا نکرد، تا خودشان تصمیم به توبه 
گرفتند. نوع تعامل یعقوب با این جماعت جالب توجه 
است. سبک اقدام یوسف نیز با اینها مهم است. به نحوی 
تلاش می کردند صحنه ای که این جماعت ساخته اند 

توسط خودشان برملا شود.
مثال دیگر را درمورد احبار و رهبان می توان مشاهده کرد. 
اینها جماعتی بودند که با پیامبر الهی مخالفت می کردند. 

پیامبر را هم می شناختند اما بروز 
نمی دادند. بلکه در تحت لوای 
همان قداستی که برای خود 
در جامعه خود داشتند، سعی 
می کردند پیامبران را کنار بزنند 
و نابود کنند. مسئله برای این 
جماعت روشن بود و مشکل شان 
جایگاه اجتماعی بود که داشتند 
و نمی خواستند از دست بدهند. 
شبیه این رفتار را با حضرت 
مریم)س( و حضرت عیسی)ع( 
و بعدها پیامبر اکرم)ص( انجام 

دادند.
مثال دیگر ابراهیم است و ماجرای 
محاجه اش با نمرود. وقتی به او 
گفت خدای من خورشید را از 
مشرق بیرون می آورد تو از مغرب 
بیرون آور، او می دانست که 
ابراهیم می تواند چنین کند. و 
دیگر بحث را با او ادامه نداد. که 
بتواند پشت استدلال های خود 

پنهان شده و خود را در سایه فریب مردم و قداستی 
که ایجاد کرده بود، پنهان کند. همانطور که فرعون نیز 
تلاش می کرد چنین کند. اساسا سبک استدلال های 
ظاهر الصلاح یک نفاق است که همه مستکبرین عالم 
در تاریخ به تبع شیطان انجام می دهند تا در دل مردم و 

جریان حق نفوذ کنند.
 تمدن غرب از این جهت به نظر می رسد که قابل تحلیل 
باشد که به طور کلی برای بشریت امروز یک جریان نفاق 
است. آنها خود را در پس پرده حقوق مردم و آزادی و 

شعارهایی از این قبیل پنهان کرده و یک استبداد عمیق 
را در پشت ساختارهای دنیا مخفی کرده اند. پس به طور 

کلی جریان باطل را می توان با هویت نفاق معرفی کرد.

بررسی ماجرای نفاق در قرآن
یکی از موضوعاتی که در قرآن به آن توجه داده شده، 
این است که مرض قلب و بیماری های درونی عقیدتی 
و اخلاقی به مرور به یک نفاق جدی در جبهه حق منجر 
می شود؛ آیات ابتدای سوره بقره. یکی دیگر از موضوعات 
این است که شناسایی این جماعت براساس جزئیات 
رفتار آنها و لحن قول شان و نوع اراده شان در خدمت به 
جبهه باطل قابل انجام است. جزئیات رفتار این جماعت 
باعث می شود که بتوان معنا یابی کرده و اراده آنها را کشف 
کرد. این بحث در سوره محمد آمده است. یکی دیگر از 
موضوعات این است که این جماعت پایگاه اجتماعی 
جدی ندارند. نه به این جبهه و نه 
آن جبهه نمی توانند باشند. این 
باعث می شود مجبور شوند در 
لاک نفاق فرو روند. در سوره توبه 
و اعراف به این نکات پرداخته شده 
است. تقابل با این جماعت و جهاد 
با آنها وظیفه جبهه حق است. اما 
روش تقابل با آنها بسیار مهم است 
که باید بتوانند آنها را بشناسند و تا 
وقتی کاملا مزدور دشمن نشده اند 
با آنها مدارا کنند. یعنی تا وقتی در 
حد بیمار دلی هستند کمک کنند 
که مداوا شوند. شناسایی اینها نیاز 
به توان فهم عمق اراده ها و درون 
انسان ها را دارد. بحث های رهبری 
در خطبه های نمازجمعه و تفسیر 
سوره بقره از این جهت مؤثر است.

تحلیل روانشناسانه و اخلاقی
چگونه حفظ عمل خطا تبدیل به 
اخلاق غلط شده و اخلاق غلط در 
اراده انسان اثر می گذارد و انسان را 
در خدمت جبهه کفر قرار می دهد؛ ثم  کان عاقبه الذین 

اساءو السوای ان کذبوا بایاتنا.

تحلیل حاکمیتی و مدیریتی
چه سازوکارهایی در اداره کشور راه را برای نفوذ فراهم 
می کند؟ مدیریت جبهه حق چگونه شود نفوذ در آن 
ساده تر خواهد بود؟ بحث درباره زمینه سازی شکل گیری 
پدیده نفوذ در یک دستگاه مدیریتی نیز از بحث های 

مرتبط با این پدیده خواهد بود. نیاز جدی دشمن به 
تغییر تصمیم گیری در داخل جبهه حق است. دشمن هر 
چه تلاش کند یک عامل بیرونی است. او نیاز دارد درون 
جبهه حق بیاید تا بتواند اراده او را تغییر دهد. این تغییر و 
نفوذ گاهی با آمدن شخصیت هایی با ظاهر نیکو است که 
کاملا خود را به جبهه دشمن متعلق می دانند. گاهی نیز 
ممکن است دشمن بیاید روی ذهن تصمیم گیر و عناصر 
تصمیم ساز او کار کند و ناخودآگاه تصمیم گیرندگان 

صحنه را مال خود کند.
این دومی عمومیت بیشتری دارد. نکته بسیار مهم آن 
است که دشمن روی عدم توانایی کشف واقعیت این 
افراد حساب می کند. یعنی روی چشم ظاهر بین ما 
حساب می کند. هر چقدر جامعه قدرت یافتن اندیشه و 
اراده افراد را یعنی وجه غیبی وجودشان را داشته باشد، 
قدرت نفوذ در جبهه حق کمتر می شود. اینکه شنیده ایم 

در دوران ظهور منافق هر طور که 
پنهان شود باز هم یافته می شود، 
به دلیل همین رشد در جبهه 
حق است. سبک مدیریت جبهه 
حق می تواند به گونه ای باشد که 
این بیمار دلان را به سمت صلاح 
پیش ببرد یا به سمت نفاق هم 
بحث مهمی است. مدل مدیریت 
جبهه حق در مناسبت گرفتن با 
بیماردلان بسیار مهم است. اینکه 
تلاش می کند دست آنها را در 
دست پیشروان بگذارد و آنها را به 
خوبان وصل کند و عیب های آنها 
را ولو تشخیص می دهد مخفی نگه 
دارد و برایشان زمینه تغییر فراهم 
کند یا اینکه به سرعت آبروی آنها 
را می برد و دستشان را رو می کند 
یا اینکه خود را به غفلت می زند و 
ظاهرگرایانه با امور برخورد می کند 
همگی باعث می شود زمینه رشد 
این پدیده در جبهه حق شکل 
بگیرد یا نابود شود. اگر گفتمان 

رایج در یک کشور نزدیک شدن به جبهه دشمن و همراهی 
و انعطاف نسبت به آن باشد، روشن است که بستر برای 
نفوذ فراهم تر شود. حتی اگر انعطاف در کشور به نحو 

انعطاف راهبردی باشد، باز این آفت شکل می گیرد.
 اگر مدیران کشور گفتمان کشور را به سمت اندیشه های 
دشمن ببرند و نوعی وابستگی و امید به او را در جامعه 
جدی کنند، صحنه برای تغییر باطنی افراد فراهم تر 
می شود. پس چند نکته کلان حاکمیتی اجتماعی 

می تواند زمینه ساز جدی شکل گیری جریان نفوذ در 
جامعه باشد. اولا کم شدن اتصال جامعه به خوبان و 
جلودارها و گفتمان مومنانه آنها. ثانیا قوت رویکردهای 
ظاهربینانه بدون عقلانیت و معنویت فهمی و باطن بینی. 
ثالثا ضعف در عقیده و اخلاق به سبب عدم اداره دستگاه ها 
به گونه ای که این امور حقیقی و نه ظاهری در دستگاه رشد 
کند. رابعا انعطاف ولو راهبردی مقابل دشمن می تواند 
صحنه را برای نفوذ او فراهم تر کند. همین نکات بود که 
در ابتدای دولت روحانی باعث شد رهبری به نحو جدی 
به پدیده نفوذ در دستگاه حق اخطار دهد و البته همانجا 
انواع و انحای نفوذ را مطرح کند. حتی نفوذهایی که در 
دستگاه قضایی کشور به عنوان جرم قلمداد نمی شود ولی 
حقیقتا نفوذ است. راه چاره برای جلوگیری اجتماعی از 
پدیده نفوذ آن است که روحیه و اخلاق مقاومت و مبارزه 
در جامعه به مثابه یک گفتمان اصلی ترویج شود. اندیشه ها 
و بنیادهای اعتقادی در جامعه تقویت شود. جامعه به 
سمت فهم و دیدن باطن امور و افراد پیش برود که راهکار 

جدی اش نیز تبیین است.

به لحاظ عملیات رسانه ای
به صورت های مختلف می توان نسبت با این پدیده در 
ذهن مخاطب معنا سازی  کرد. به این صورت که مثلا 
گرفتن یک جاسوس را به عنوان یک نقطه ضعف جدی در 
دستگاه های کشور قلمداد کرد و باعث یأس جامعه شد. 
باز هم بر طبل ظاهرگرایی کوبید و به همین دلیل بسیاری 
از چهره های با ظاهر صالح شبیه 
این ظاهر را متهم کرد. وقتی یک 
نفر شخص مزدور با ظاهر دینی را 
رو کردید، ظاهرگرایان می توانند 
از همین نکته استفاده کنند و کل 
جبهه حق را که چنین ظاهری 
دارد، متهم کنند. تمام روابط 
مختلف این آدم با بستر ارتباطاتش 
را بگیرند و همه را محکوم کنند و 
خلاصه همین نکته را پرت کنند 
درصورت جبهه حق و معنای آن 
را نفرت از این ظاهر و این جبهه 
قرار دهند.  صورت دیگر معنا یابی 
این مقوله در این دوران این است 
که این پدیده را نشان دهنده قوت 
جبهه حق در کشف نفوذ ها قلمداد 
کرد و نشان داد که چگونه باید 
امور را در ساحت عقاید و اخلاق 
و اندیشه ها و فهم اراده ها رد یابی 
کرد و همینطور میزان دشمنی 
دشمنان را به رخ کشید و اموری 

از این دست.
 اینکه جریان های مختلف اجتماعی با چنین پدیده هایی 
چگونه برخورد می کنند، از این جهت مهم است. 
متهم کردن جبهه حق و ایجاد نفرت نسبت به آنها و 
باز کردن روابط بین انسان ها با پیشروان و جلوداران که 
خود باعث جدی شدن نفوذ می شود. یا اینکه رشد جبهه 
حق در فهم باطنی تر امور و پدیده ها و اتصال بیشتر با 
خوبان جامعه و گفتمان آنها و حساسیت جدی نسبت به 

دشمن که زمینه ایجاد این پدیده را کمتر می کند.

جریان نفاق در دل جبهه حق نیز می تواند 
زندگی و تنفس کند. مثال های مختلف تاریخی 
از این جهت جالب است. عبدالله ابن ابی کسی 
است که در دعوای میان اوس و خزرج قرار بود 
صاحب منصب و حاکم شود. اما در نهایت کار 
این حرکت به دست پیامبر اکرم)ص( می افتد. 
بررسی شرایط عبدالله ابن ابی از این جهت جالب 
توجه است که کاری می کند او در لاک نفاق فرو 
رود. اولا او در میان کفار هم جایگاهی نداشت. 
ثانیا رغبت مردم به پیامبر)ص( به قدری زیاد 
بود که نمی توانست تابلو مخالفت کند. این ترس 
و بی پایگاهی باعث شد در لاک نفاق فرو برود. 
نفاق او نمایشگر قدرت پیامبر اکرم)ص( و ضعف 
او بود. البته این نکته هم جالب است که رفتار 
پیامبر اکرم)ص( با او به گونه ای بود که او رسوا 
نشود و صحنه برای پنهان کردن او فراهم باشد.

یک جریان و تیپ دیگر علمای درباری هستند. 
مانند زهری در دوران امام سجاد)ع( که 
رهبر معظم انقلاب درباره او در کتاب انسان 
دویست و پنجاه ساله توضیح می دهد. این 
جماعت ظاهر خود را متدین و متعلق به جبهه 
حق نشان می دادند و البته در عمل تحت اراده 
کفر بودند؛ به دلیل درخواست ها و تمایلات 

دنیایی شان.
شخصیت ابوموسی اشعری را نیز می توان 
در میان منافقین قرار داد. با توجه به خطبه 
امیرالمومنین بعد از حکمیت که او و عمر و 
عاص را با هم توضیح می دهد، معلوم می شود 
او یک شخصیت ساده نبود بلکه یک شخصیت 
پنهان کار است که اتفاقا مخصوصا اراده اش را 
به گونه ای تنظیم می کند که کار امیرالمومنین 
را خراب کند و کار معاویه را پیش ببرد. میل او 
به دنیا و دنیازدگی او را نیز می توان در میزان 

مال و اموالی که جمع کرده بود، مشاهده کرد.
سبک مأمون را نیز در تقابل با امام رضا)ع( 
بیشتر براساس سبک نفاق می توان توضیح 
داد. او به گونه ای تلاش می کرد در پرده نفاق 
طرح و حرکت امام رضا)ع( را خراب کند. روش 
امام رضا)ع( در تقابل با مأمون و نفاق او جالب 
توجه است. شهادت امام رضا)ع( نشان می داد 
که طرح مأمون کاملا به بن بست رسیده بود و 
امام هشتم توانست موفق باشد. در میان خلفای 
بنی امیه و بنی عباس برخی روش منافقانه تری 
دارند مثل معاویه و مأمون و برخی روش هایشان 

با پرده دری بیشتری است مثل یزید و متوکل.

بررسی افراد یا تیپ های شخصیتی در 
تاریخ معاصر 

یکی از بهترین مثال ها جریان مجاهدین خلق 
است. حضرت امام می گوید از ابتدای کار از 
همان اول که این جماعت با او در نجف دیدار 
کردند، پی به نفاق آنها برده بود. روش تعامل 
حضرت امام با این جماعت بسیار مهم است. 
اینکه این جریان در همان ابتدای انقلاب 
رسوا شده و مجبور شدند دست به اسلحه 
ببرند و هویتشان را برملا کنند، بسیار مهم 
است. برملا کردن جریان نفاق بعد از انقلاب 
از قوت های بسیار مهم انقلاب ایران است. 
حتی حرکت پیامبر اکرم)ص( و امت اسلام در 
قدم های نخست نتوانست جریان نفاق را برملا 
کند. هوشیاری و فهم عمومی مردم و رشد 
نخبگان و مجموعه امت باعث شد روال کار 
به نحوی پیش برود که مجاهدین خلق کاملا 
رسوا شود. اینها انسان های به ظاهر آرمان جوی 
انقلابی بودند. حاضر بودند هزینه بدهند، 
اسیر شوند و کشته شوند. پیش از انقلاب نزد 
خیلی ها انقلابی بودن اساسا انصراف به این 
جماعت داشت. اینکه هویت و اراده واقعی 
اینها در نسبت با مردم و آرمان هایشان برای 
همه هویدا شد به جز قدرت رهبری حضرت 
امام)ره(، نشان دهنده قدرت مردم در شناخت 

بود.
ماجرای آقای شریعتمداری را نیز می توان در 
چارچوب کسانی که حسادتشان در اعماق 
وجودشان باعث می شد که مقابل جبهه حق 
بایستند، قرار داد. بسیاری از کسانی که در 
انقلاب اسلامی ایران وارد شدند به حاشیه 
رفتنشان باعث می شد احساس حسادت و 
نداشتن جایگاه اجتماعی شان به دلیل قوت 
حضرت امام در مردم آنها را مقابل امام و در 

خدمت دشمن قرار دهد.
مخفی شدن می تواند برای خیلی از جریانات 
مختلف به عنوان یک راهبرد قلمداد شود. 
چه بسا کسانی که فهم غلط و متفاوتی با امام 
جامعه دارند و نمی توانند رودررو این فهم 
را در جامعه بیان کنند و پیش ببرند. آن را 
مخفی می کنند که بتوانند آزادانه عمل کنند 
و از این طریق طرح رهبران انقلاب را خراب 
کنند. مهدی هاشمی را می توان در این دسته 
قرار داد. البته میل منتظری و لجاجت او نیز 
عواملی بود که باعث می شد او در پشت ظاهر 
انقلابی اش پازل دشمن را تکمیل کند و مقابل 
اراده امام جامعه بایستد. جریان نفاق در جامعه 
دینی بعدها به صورت های مختلف بروز و ظهور 
کرد که در جریان دوم خرداد و 88 و امثالهم 
خود را نشان می داد. در ماجرای دوم خرداد 
میل به مورد پسند عموم بودن در خاتمی و 
یا لجاجت در میرحسین موسوی کار را به 
جایی رساند که کاملا در خدمت اراده دشمن 
در مقابل اراده رهبر قرار گرفتند. اینها تلاش 
می کردند شعارهایشان را حفظ کنند اما در 

میان مردم عملا رسوا شدند.

 بررسی افراد 
 یا تیپ های شخصیتی 

در تاریخ اسلام

نفوذ

2224

نقابداران
بسیاری از نفوذی  هایی که تا آخرین لحظه قبل از اثبات خیانت شان به 
کشور، تصور می شد انقلابی اند، در یک خصیصه مشترک هستند؛ جای مهر 

بر پیشانی، تسبیح به دست و ذکر بر لب. 

مصلحت اندیشی  مجرای نفوذ  
اگر خوش بینانه به پرونده نفوذی ها در جمهوری اسلامی ایران بنگریم، نفوذی ها از 
همان ابتدای پیروزی انقلاب در صفوف انقلابیون حضور داشتند و گاه در بالاترین 

سطوح مدیریتی نیز خود را به مصادر کار رساندند.

منافقین و نفوذی ها از صدر اسلام تاکنون در احوالات حکومت دینی بروز و ظهور داشته  اند. تلاش شان حق نشان دادن 
باطل و باطل نشان دادن حق با استدلال ها و رویکردهایی حق مدارانه با چهره ای مذهبی و عقیدتی است. گرچه خط نفوذ 
و نفاق هر بار روش و نوع عملکرد خود را در طول تاریخ و در مواجهه با جبهه حق تغییر داده است، اما همواره با رویکردی 
مزورانه توانسته است درغیاب مهارت شناخت منافق و نفوذی میان اهل حق، به برخی اهداف و منویات خود دست 
پیدا کند. اما چگونه می توان منافق و نفوذی ها را شناخت؟ بزرگان دین چگونه با این افراد برخورد کرده اند؟ ابزارهای 
کمک کننده به این جریان برای نفوذ چیست و با چه روش هایی می توان این ابزارها را خنثی کرد؟ پاسخ به این سؤال و 

سؤالاتی مشابه آن را در ادامه می خوانید.

نکته بسیار مهم آن 
است که دشمن روی 

عدم توانایی کشف 
واقعیت این افراد حساب 
می کند. یعنی روی چشم 

ظاهر بین ما حساب 
می کند. هر چقدر جامعه 

قدرت یافتن اندیشه و 
اراده افراد را یعنی وجه 

غیبی وجودشان را داشته 
باشد، قدرت نفوذ در 

جبهه حق کمتر می شود

بحث درباره زمینه سازی 
شکل گیری پدیده نفوذ 

در یک دستگاه مدیریتی 
نیز از بحث های مرتبط 

با این پدیده خواهد بود. 
نیاز جدی دشمن به تغییر 

تصمیم گیری در داخل 
جبهه حق است. دشمن هر 

چه تلاش کند یک عامل 
بیرونی است. او نیاز دارد 

درون جبهه حق بیاید تا 
بتواند اراده او را تغییر دهد

نکته

 نسبت شیطان 
و نفاق

 
 

اساسا خود ورود اولیه 
شیطان و نسبت گرفتن او با 
آدم از طریق نفاق بود. او از 
ابتدا دشمنی خود را با آدم 
نمایان نکرد. جالب است که 
او حاضر بود عبادت و دعا 
در نسبت با خدای متعال را 
در رفتار خود حفظ کند اما 
دستور او در تبعیت از انسان 

کامل را همراهی نکرد.

بررسی مهم ترین 
پرونده های 

نفاق و نفوذ در 
جمهوری اسلامی

 
 

بررسی پرونده کشمیری، 
کلاهی، زری باف، طبری، 
رستمی، معزی، هاشمی، 
محمدی، خاوری، اکبری 
و موسوی مجد از جمله 
نفوذی ها و منافقینی  بودند 
که با چهره ای انقلابی در 
طول عمر 44 ساله جمهوری 
اسلامی به آن خیانت کردند.

زمینه های 
شکل گیری نفوذ

 
 

اگر مدیران کشور 
گفتمان کشور را به سمت 
اندیشه های دشمن ببرند 
و نوعی وابستگی و امید به 
او را در جامعه جدی کنند، 
صحنه برای تغییر باطنی 
افراد فراهم تر می شود. پس 
چند نکته کلان حاکمیتی 
اجتماعی می تواند زمینه ساز 
جدی شکل گیری جریان 

نفوذ در جامعه باشد.

 مصلحت اندیشی
ممنوع

 
 

باید  مصلحت اندیشان 
بدانند آبروی نظام و 
انقلاب در خطر است. این 
مصلحت اندیشی کاذب 
است. انقلاب با حقیقت 
گره خورده است. این 
زبان مصلحت اندیشی تنه 
به تنه زبان نفاق و دروغ و 
در نهایت نفوذ می زند 
و این مسئله خطرناک 
است.شاید براساس این 
مصلحت اندیشی هاست 
که سرویس های بیگانه بر 
فرزندان مسئولان سوار 
می شوند و کار نفوذ را از 
طریق آنان انجام می دهند.
همیشه گفته ام که با هر 
خطایی باید برخورد و نباید 
هیچ مصلحتی را لحاظ کرد.

گزارش

بازخوانی ماجرای نفوذ و نفاق از صدر اسلام تا امروز و روش ها و راهکارهای مقابله با آن 
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فیلم گزارش را
با اسكن این كد ببینید.

فیلم گزارش را
با اسكن این كد ببینید.

فیلم گزارش را
با اسكن این كد ببینید.

بسیاری از نفوذی  هایی كه تا آخرین لحظه قبل از اثبات خیانت شان به كشور، تصور می شد انقلابی اند، در یک 
خصیصه مشترک هستند؛ جای مهر بر پیشانی، تسبیح به دست و ذكر بر لب. این 3ویژگی در كنار رعایت بیش از 
اندازه شعائر دینی و اسلامی، سخنرانی های پرشور و حرارت انقلابی و نیز اعتماد به نفس و قدرت بیان خوب، سبب 
شده است بسیاری از نفوذی هایی كه در 44سال گذشته و در مقاطع مختلف انقلاب اسلامی شناخته و بعضا معدوم شدند تا مدت ها 

بتوانند به كار خود ادامه دهند. گرچه طولانی شدن روند كشف خائنان و نفوذی ها در سال های اول انقلاب مقداری طولانی و بعضا 
ناشدنی بود، اما اكنون با اشراف اطلاعاتی دستگاه های متولی این حوزه، كمتر نفوذی و جاسوسی را می توان یافت كه از مدت ها قبل 
در تور اطلاعاتی نیروهای امنیتی گرفتار نشده باشد. به بهانه برخورد با ابرجاسوسی كه اخیرا در محكمه عدالت به سزای خود رسیده 
در این گزارش به بررسی سابقه برخی از مهم ترین نفوذهای صورت گرفته به بدنه جمهوری اسلامی در 44سال گذشته پرداخته ایم.

درباره نفوذی هایی که تا آخرین لحظه قبل از نقابداران 
افشای عملکردشان خود را انقلابی و مقید به 

ارزش های آن نشان می دادند

 مسعود كشمیری
 تروریستی با ظاهری آرام و نجیب 

»مسعود کشمیری را بهزاد نبوی و خسرو قنبری به عنوان دبیر شورای امنیت 
کشور برای این مسئولیت معرفی کرده بودند. همیشه در دفتری که همراه داشت، 
چیزهایی می نوشت. خیلی آرام به نظر می رسید و نشان می داد که پسر آرام و 
نجیبی است.« این جملات توصیفی است که آیت الله مهدوی کنی در خاطرات 
خود درباره کشمیری نوشته است. قیافه حق به جانب، تسبیح به دست، اهل 
استخاره و دعای کمیل و پیشقدم شدن در پیش نماز شدن و حتی استفاده از 
2خودکار، یکی برای بیت المال و یکی برای امور شخصی، او را به عنوان چهره ای 
معتبر و متدین نزد دیگر انقلابیون نشان داده بود. شهید رجایی چنان مجذوب او 
شده بود که وقتی به کشمیری اجازه ندادند کیفش را برای ورود به بیت امام)ره( 
بازرسی کنند  او را درنهایت راه ندادند و شهیدرجایی هم همراه با کشمیری ناراحت 
شد و برگشت. این تصویر از کشمیری تا پیش از وقوع انفجار در دفتر نخست وزیری 
بود. مهدوی کنی از کشمیری و اتهاماتی که در ابتدا به او درباره بمب گذاری در دفتر 
نخست وزیری زده می شد، اینگونه یاد می کند: »من در آن زمان با توجه  به اعتمادی 
که به اینها داشتم، اینها را هیچ کدام دلیل بر آن نمی گرفتم که اینها این کاره باشند. 
از این اشتباهات در گزینش افراد در اوایل انقلاب زیاد رخ داد؛ لذا بنده همیشه از 
این دو نفر دفاع می کردم؛ به خصوص از خسرو که اتهام بیشتری داشت. می گفتم 
من اینها را می شناسم؛ زیرا در کمیته به خصوص خسرو با ما همکاری داشت. بعد 
هم در نخست وزیری، ایشان در قسمت امور محرمانه و اطلاعات بود؛ لذا هروقت در 
مورد این آقایان سؤال می کردند من آنها را تبرئه می کردم و می گفتم من نمی توانم 

به اینها اتهام بزنم.« 

مهدی هاشمی؛  ساحری كه اعدام شد
سیدمهدی هاشمی سرشار از هوش و مطالعات روشنفکرانه در کنار اعتقادات 
تند بود. حجت الاسلام سالک، فرمانده کل بسیج مستضعفان، مسئول ارتباط 
با نهضت های آزادیبخش در وزارت امور خارجه و ریاست گزینش کشور در 
مقاطعی از تاریخ درباره او می گوید: »او بر اثر تفکر التقاطی روشنفکرانه ناشی 
از مارکسیسم و اسلام دچار یک عمل زدگی فراوان بود، اما مسئله دیگر قدرت 
عجیب ارتباط گیری اش بود؛ به نحوی که بعضی از دوستان اعتقاد بر سحر کلام وی 
داشتند؛ بنابراین جذب نسل جوان به وی هم بسیار زیاد بود. عامل بعدی به بستر 
مبارزاتی با حکومت پهلوی بر می گشت؛ چرا که تمامی علما به عنوان علت العلل فساد 
مبارزه با حکومت پهلوی را در سرمنشأ امور خود قرار داده بودند؛ بدین نحو مبارزه 
با شاه به نوعی تأیید کننده او بود.« سالک حرفش را اینطور ادامه می دهد: »من نیز 
کنار هاشمی، طلبه مدرسه حجتیه بودم. هنگامی که ساواک و نیروهای انتظامی 
به این مدرسه حمله کردند، سریعا مهدی هاشمی طلبه ها را سازماندهی کرد و 
در مقابل نیروهای مهاجم ایستاد. به علت 2عاملی که مرور کردیم، وی در محضر 
علما و مردم به عنوان یک مبارز جا افتاده بود و طبعاً این امر حمایت هایی را نیز به 
همراه داشت؛ به عنوان مثال هنگامی که وی به جرم قتل آیت الله شمس آبادی که 
رئیس حوزه اصفهان بود، به زندان افتاد، شخصیت های متفاوتی به علت عدم اطلاع 
از روحیات مهدی هاشمی، از وی حمایت کردند.« سیدمهدی هاشمی از زمانی 
نامش بر سر زبان ها در دوران پس از انقلاب افتاد که برادرش، هادی هاشمی وارد 
بیت منتظری به عنوان جانشین امام »ره« شد. 2دلیل در قصد هاشمی برای نفوذ 
در دفتر منتظری مطرح بود؛ نخست آنکه رهبر بعدی را منتظری می دانست و 
درصدد علم کردن منتظری بود و هدف دوم تلاش برای گرفتن دولت و مقام 
ریاست جمهوری بود. با وجود اینکه هاشمی باند وسیعی برای خود با هدف رسیدن 
به اهدافش طراحی کرده بود، بسیاری بر این باور بودند که او یک انقلابی صادق 
است. برخی مسئولان قضایی نظیر دادستان اصفهان در تظاهراتی به سود مهدی 
هاشمی شرکت کردند. با این حال، اسناد بعدی نشان داد مهدی هاشمی با وجود 
نفوذ بالا در ساختارهای سیاسی و امنیتی کشور، ترورهای وسیعی را از میان 
نیروهای انقلابی انجام داده است و نیروهای نظامی را برای اقدامات بعدی خود 
آموزش داده است. در نهایت او در تور اطلاعاتی پاسداران انقلاب گرفتار شد و 

برخلاف آنچه تصور می کرد به سزای اعمالش رسید.

محمدرضا كلاهی؛ جوان انقلابی

 محمدرضا کلاهی صمدی، دانشجوی سال اول رشته برق دانشگاه علم و صنعت 

بود. با هدایت سازمان منافقین، او توانست خود را به عنوان یک نیروی انقلابی جوان 

و باانگیزه وارد کمیته های انقلاب اسلامی ولی عصر)عج( تهران در خیابان پاستور 

کند. هاشمی رفسنجانی در رابطه با شرایط ساده عضویت در حزب جمهوری 

اسلامی می گوید: »یک فرد ظاهر الصلاح مانند کلاهی به راحتی می توانسته در 

این تشکیلات جلب اعتماد کند و پس از مدتی خودش را به مدارج بالای حزب و 

جلسات مهم محرمانه آن برساند.« حجت الاسلام مجتبی همدانی، مسئول شاخه 

دانشجویی حزب جمهوری اسلامی، درباره نحوه حضور کلاهی در حزب می گوید: 

»یک نفر که اسمش را به خاطر ندارم کلاهی را به شهید جواد مالکی معرفی کرده 

بود. آن فرد هم حتما کلاهی را نمی شناخته که عضو سازمان مجاهدین خلق است 

و بر مبنای اینکه اظهار تدین می کند و فعال است، او را به مالکی معرفی کرد. کلاهی 

با شهید مالکی کار می کرد. پشت مجلس و در نزدیکی انجمن اسلامی معلمان، 

باغی بود که بعدها به ساختمان کمیته امداد تبدیل شد. در آن باغ تشکیلات دفتر 

تهران بود. کلاهی از آن دفتر نامه می آورد و می برد و کارهای خدماتی در دفتر و 

حزب انجام می داد.« براساس خاطرات اعضای حزب جمهوری اسلامی، کلاهی 

برای شرکت افراد در جلسه آن شب به همه زنگ زده بود و دعوت شان کرده بود؛ 

حتی بعد از برگزاری جلسه نیز افراد بیشتری را برای حضور ترغیب می کرد. به گفته 

اسدالله بادامچیان، کلاهی در تماس تلفنی به اعضا گفته بود که اگر مهمان هم 

داشتید با خود به جلسه حزب بیاورید!«سطح بالای دسترسی کلاهی و تماس 

شخصی او با اعضای حزب برای حضور در جلسه ای که قرار است در آن بمب گذاری 

شود، نشان می دهد کسی در حزب جمهوری اسلامی به دلیل ظاهر انقلابی و رفتار 

متین کلاهی به او شک نداشته است و این تروریست به سادگی توانسته بزرگ ترین 

ترور جهان را اجرایی و بسیاری از نیروهای حزب جمهوری اسلامی و وفاداران به 
انقلاب را به شهادت برساند.
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ارتفاع پست! نفوذی های پروازی! 

میان افراد نفوذی كه در دوران آغازین انقلاب اسلامی 
نام آنها بر سر زبان ها افتاد، نام »علی اكبر محمدی« و 
»بهزاد معزی« بیش ازهر نام دیگری به گوش می رسد 
این دو كه از فرصت انقلاب و نبود سازوكارهای 
نظارتی و گزینشی بهره برداری كرده و توانسته 
بودند به مسئولان و مقامات كشور نزدیک شوند، 
توانستند برخی مهره های نفوذی و اصلی جریان 
ضد انقلاب را از ایران نجات داده و بخشی از ثروت 
ایران را با خود به یغما ببرند. اما اینكه این دو چگونه 
موفق به اجرایی كردن اهداف خود شدند را در ادامه 

می خوانید.

روایت اول 
علی اكبر محمدی؛ خلبانی درگیر ارتفاع پست 

علی اکبر محمدی عاشق 
فوتبال بود. در سال های دهه 
40و 50به شکل حرفه ای 
به فوتبال روی آورد و در 
باشگاه های فوتبال بانک ملی، 
پرسپولیس و تاج بازی کرد. 
به دلیل علاقه زیاد به خلبانی جذب نیروی هوایی شد 
و پله های ترقی را به سرعت طی کرد. گرچه همسرش 
عضوی از سازمان منافقین بود اما، با وقوع انقلاب اسلامی 
اعتقادات همسرش را از همکاران نظامی اش پنهان کرد. 
توانمندی هایی ازجمله پرواز طولانی مدت بین کشورها 
او را به یکی از معدود خلبانانی تبدیل کرده بود که چنین 
قابلیتی را داشت و به این دلیل، به سرعت به درجه 

سرگردی رسید. 
توانایی پرواز طولانی مدت با جت های فالکن سبب شد 
او به عنوان یکی از اعضای ثابت تیم پرواز بلندپایگان 
جمهوری اسلامی انتخاب شود. اعتماد مسئولان به او 
به حدی بود که هاشمی رفسنجانی تنها زمانی سوار 
هواپیمای فالکن می شد که محمدی خلبان آن باشد 
و در غیراین صورت سوار هواپیما نمی شد. به این دلیل، 
بسیاری محمدی را نورچشمی هاشمی می دانستند. 
او علاقه داشت به دلیل این ارتباط شخصی با هاشمی 
به عنوان رئیس شرکت هواپیمایی آسمان منصوب شود 
اما این اتفاق رخ نداد. بعد از آن، علی اکبر به واسطه 
برادرش که در آمریکا علیه ایران فعالیت ظاهرا فرهنگی 

انجام می داد!
 با عراق که در جنگ با ایران بود نزدیک شد و رژیم 
بعث، با پیشنهاد 2میلیون دلاری به او خواهان ربودن 
هواپیمای حامل هاشمی رفسنجانی به ایران شد. 
محمدی به طمع 2میلیون دلار وعده داده شده به 
گیلان، محلی که فالکن در آن نگهداری می شد رفت با 
همراه همسر و دخترش سار بر آن شد. دقایقی از پروازش 
نگذشته بود که برج مراقبت فرودگاه متوجه تغییر مسیر 
غیرعادی فالکن شد. برج با محمدی تماس می گیرد 
و محمدی در پاسخ اعلام می کند یکی از موتورهای 
هواپیما آتش گرفته است. مکالمه میان محمدی و برج 
مراقبت ادامه می یابد و محمدی خبر می دهد موتور 
دوم هواپیما هم آتش گرفته است. برج در می یابد که 
محمدی قصد ربودن هواپیما را دارد. 2جنگنده نیروی 
هوایی برای بازگرداندن هواپیما به پرواز در می آیند. اما 
چون اعضای خانواده محمدی همراه او بودند، جنگنده ها 
از شلیک به هواپیما خودداری می کنند. در نهایت هواپیما 
وارد مرز ترکیه شده و از آنجا به عراق می رود. اقدام او در 
ربودن هواپیمای مقامات ارشد ایرانی بازتاب زیادی 
در رسانه های بین المللی پیدا می کند. تا روزی که این 
هواپیما از سوی محمدی ربوده نشده بود، کسی باور 
نمی کرد؛ عضو ارشد تیم پرواز بلندپایگان جمهوری 
اسلامی خیانت کاری باشد که دست به چنین اقدامی 

زده است.

روایت دوم 
بهزاد معزی؛ قهرمان پوشالی

پدر بهزاد معزی سپهبد محمود 
معزی از نوادگان عباس میرزا 
نایب السلطنه فتحعلی شاه قاجار 

بود.
 او از سال 32 برای ادامه 
تحصیل به آمریکا رفت و در 
بازگشت به کشور در سال 36 به دانشکده نیروی هوایی 
پیوست. او از نیمه سال بعد تا سال 40 به آمریکا بازگشت 
و دوره های تخصصی هوانوردی و خلبانی را گذراند. در 
 بازگشت به ایران، به عنوان فرمانده گردان پرواز هواپیمای 
سی 130انتخاب شد. او یکی از معدود خلبانانی بود که 
مجاز بودند هدایت هواپیمای اعضای خانواده سلطنتی را 
برعهده بگیرند چرا که سازمان اطلاعات و امنیت وقت او را 

کاملا تأیید می کرد. 
در آخرین سال های حکومت پهلوی، شاه از آمریکا یک 
فروند هواپیمای بوئینگ 707 خریداری می کند که با آن 
اعضای خانواده سلطنتی به راحتی به سفرهایی با طول 
مدت پرواز بالا بروند. هدایت این بوئینگ را معزی برعهده 
می گیرد. دی ماه سال 57، معزی با این هواپیما شاه و 
خاندانش را از ایران خارج می کند. در اقدامی غیرمترقبه 
بعد از اینکه خاندان سلطنتی به مراکش می رود، او هواپیما 
را به ایران باز می گرداند. این اتفاق سبب می شود از معزی 
به عنوان یک قهرمان یاد شود. مهرماه سال 1359، با 
تشکیل انجمن اسلامی در نیروی هوایی معزی تبدیل به 
گل سرسبد انجمن می شود. او در پایگاه های مختلف به 
فرماندهی می رسد و در این روند به بسیاری از افسران 
منافق کمک می کند تا از چنگ پاسداران بگریزند. با گذشت 
زمان و روشن شدن نفاق بنی صدر او از ریاست جمهوری 
برکنار می شود.  سازمان منافقین تلاش می کند بنی صدر 
و مسعود رجوی را از ایران خارج کند. بهترین گزینه برای 
این کار معزی است. او در طرحی حساب شده با استفاده 
از هواپیمایی که آن را به کشور بازگردانده بود، این دو را 
از کشور خارج می کند. در اندک زمانی، رجوی به پاس 
خدمتی که معزی به او کرده بود این نفوذی را به عضویت 

شورای مرکزی گروهک تروریستی منافقین در می آورد.

تاریخ

گزارش
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فیلم گزارش را
با اسكن این كد ببینید.

فیلم گزارش را
با اسكن این كد ببینید.

خاوری؛ انقلابی نمای چفیه بر دوش 
محمودرضا خاوری فعالیتش را در شبکه بانکی در بانک صنعت و معدن در سال 
۱۳۵۶ با سمت کارشناس قضایی آغاز کرد، اما نحوه ارزیابی، پذیرش و استخدام او 
هرگز افشا نشد. او سال ۱۳۶۱به ریاست اداره دعاوی بانک صنعت و معدن منصوب 
شد و تا سال ۱۳۶۴ در این سمت باقی ماند. در کارنامه کاری او هرگز سابقه حضور 
در جبهه دیده نمی شود، اما تصاویر زیادی از چفیه بر گردن انداختن او و شرکت در 
مراسم های مذهبی و انقلابی و بعضا سخنرانی در این زمینه دیده می شود. خاوری 
در دوره ریاست جمهوری اکبرهاشمی رفسنجانی به سمت عضو هیأت مدیره بانک 
سپه منصوب شد. او در دوره ریاست جمهوري سیدمحمد خاتمی، ابتدا به سمت 
قائم مقام مدیرعامل بانک سپه و سپس به عنوان رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
این بانک منصوب شد. سال ۱۳88و در دوره محمود احمدی نژاد، خاوری به 
ریاست بانک ملی ایران رسید. در مراسم معارفه وی، شمس الدین حسینی، وزیر 
وقت اقتصاد، محمودرضا خاوری را فردی عالمِ، باتجربه، باتقوا و کارشناس خواند 
و گفت که در انتخاب وی نهایت دقت و وسواس صورت گرفته  است.« محمودرضا 
خاوری مدرک دکترای تخصصی نداشت با این حال در زمان ریاستش بر بانک ملی 
ایران، در مکاتبات رسمی از عنوان »دکتر خاوری« استفاده می کرد. او در دوران 
مدیریت خود با سوءاستفاده از منابع بانکی در اختیارش، هزینه های زیادی را برای 
ساخت تصویری مذهبی و انقلابی از خودش صرف کرد. شمس الدین حسینی، وزیر 
وقت اقتصاد درباره خاوری و برخی انتقادها از او در انتصاب این فرد به مدیرعاملی 
بانک ملی گفته بود: »او را وزارت اطلاعات تأیید کرده بود. مگر خاوری ناشناخته 
بود؟ خاوری مدیرعامل بانک سپه بود و چون کارشناس بود و در عرصه بین الملل 
و حقوق بین الملل شناخت خوبی داشت، گفتم او بیاید و مدیرعامل بانک ملی 
شود. ما نمی دانستیم دوتابعیتی است و این را کسی اصلا به ما اعلام نکرده بود.« او 
البته به موضوع دیگری نیز اشاره می کند:»نامه نوشته بودم که هرکس می خواهد 
خارج از کشور برود، باید به من بگوید و من در جریان باشم. ما در لندن بانکی داریم 
که خاوری هم عضو هیأت مدیره آن بود و استعلامی در کمیته سفر انجام دادند و 
برای ماموریت رسمی به خارج رفت، اما دیگر برنگشت.« خاوری متهم بزرگ ترین 
اختلاس بانکی کشور به مبلغ ۳هزار میلیاردتومان بود که با  ظاهري دیندار و انقلابی 

آن را انجام داد و اعتبار بزرگ ترین بانک کشور را تا سال ها زیر سؤال برد.

مجد؛ مبارزنمایی كه عامل موساد بود 
قوه قضاییه اعلام می کند جاسوس سیا در ایران دستگیر شده است. محمود 
موسوی مجد، نام این فرد است، اما موسوی مجد چهره ای کاملا انقلابی دارد و خود 
را به ظاهر یک مدافع حرم درآورده و حتی برای مقابله با داعش به سوریه اعزام 
شده است. این انقلابی مدافع حرم! اما چگونه با سازمان جاسوسی آمریکا ارتباط 
گرفت؟ افسر اطلاعاتی سیا در غرب آسیا مدت ها تحت نظر دستگاه های اطلاعاتی 
ایران بود. این افسر در یکی از تماس های خود با محمود موسوی مجد ارتباط برقرار 
می کند. دستگاه امنیتی ایران رد موسوی مجد را می زند و او را شناسایی می کند. 
پدر موسوی مجد تاجر است و در دهه 70برای تجارت خانوادگی به سوریه رفته 
بود؛ برای همین او در مدارس این کشور تحصیل کرده است. موسوی مجد مسلط 
به زبان عربی است و در یک شرکت که با ایران کار می کند، مشغول به فعالیت شده 
است. با شروع جنگ، خانواده او از سوریه به ایران بازمی گردند. او به دلیل روابط 
تجاری با شرکت هایی که در آنها کار می کند، تسلط بر زبان عربی و جغرافیای 
سوریه به نیروهای مستشاری ایران نزدیک می شود و این سبب می شود از ادلب 
تا لاذقیه و هرجا که نیروهای مستشاری ایرانی حضور دارند، مسئولیت بگیرد. او 
تلاش می کند خود را جزوی از نیروهای سپاه نشان دهد و برای رسیدن به این 
هدف، در قالب مترجم به نیروهای سپاه نزدیک می شود. مجد در فضای شخصی 
خود، تصاویر متعددی را از حضورش در سوریه و اسلحه ای که به دست دارد، منتشر 
می کند و خود را نیروی مدافع حرم جامی زند. رفتارهای مشکوک او، نیروهای 
حفاظتی را نسبت به او ظنین می کند. در چنین فضایی و دسترسی هایی که مجد 
دارد، شبکه ای از جاسوسان با او ارتباط می گیرند و او مدارک زیادی را در اختیار 
سرویس های بیگانه قرار می دهد. درنهایت با اشراف اطلاعاتی بر موسوی مجد 
که ظاهری شبیه مدافعان حرم داشت، او دستگیر و از ادامه خیانتش به کشور 

جلوگیری می شود.

علیرضا اكبری؛ شكاری كه شكار شد

علیرضا اکبری، چهره ای مذهبی، خانواده ای انقلابی و روحیه ای جهادی 

داشت. وجاهتش جایگاهش را بالا برده بود و شخصیتی معتمد و تحلیلگری 

معتبر بود. تا اوایل دهه 80همه  چیز خوب بود. در برنامه های صدا وسیما 

تحلیل می کرد و شعارهای انقلابی اش حتی دولت های نزدیک به غرب 

را هم معترض او می کرد. با این حال، سرویس های غربی برای او برنامه 

داشتند. در جریانی دیپلماتیک، سفیر انگلیس به او نزدیک  شد. اکبری را 

انگلیسی ها به دقت بررسی کرده بودند و در قالب مؤسسه پژوهشی با او 

ارتباط برقرار کردند. او ویزای خارج از روال گرفت و وجوهی را هم دریافت 

کرد. انقلابی دیروز از سال 8۴به بعد روند زندگی اش تغییر یافت. سال 

87از سوی وزارت اطلاعات دستگیر شد، اما سال 89از ایران خارج شد و 

به انگلیس رفت. سال 9۱دوباره به ایران بازگشت و باز به مسئولان ایرانی 

نزدیک شد؛ چراکه دوستان با نفوذی داشت. معاونت حوزه خارجی وزارت 

دفاع، مسئول دفاعی و امنیتی وزارت دفاع و مسئولیت در شورای امنیت 

ملی، بخشی از سوابق اوست. چهره موجه و کارنامه درخشانش ظن کسی 

را به او برنمی انگیخت. اطلاعاتی که او به دشمن داد، عامل شهادت شهید 

فخری زاده  شد. وی آبان سال 98دوباره از سوی وزارت اطلاعات دستگیر 

شد. این چهره موجه انقلابی در دادگاه به جاسوسی اعتراف کرد و در نهایت 
به اتهام افساد فی الارض اعدام شد.
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عباس زریباف؛ برجسته ترین نفوذی 

عباس زریباف از اعضای ارشد سازمان منافقین بود که قبل از پیروزی انقلاب، 

به دست ساواک دستگیر شد، اما سازمان اطلاعات و امنیت شاهنشاهی برای 

بهره برداری های بعدی او را از اعدام نجات دادند تا بتوانند از طریق وی به دیگر 

مهره های سازمان منافقین دست پیدا کنند. بعد از انقلاب نیز، زریباف با استفاده 

از سابقه قبلی خود و به استناد اینکه در دوره پهلوی به اعدام محکوم شده است، 

توانست به جمع دانشجویان مسلمان پیرو خط امام نفوذ و در ماجرای تسخیر 

سفارت نقش آفرینی کند و به عوامل اطلاعات نخست وزیری وقت نزدیک شود. 

او مسئولیت برگزاری کنفرانس نهضت های آزادیبخش را که دانشجویان برگزار 

کردند، بر عهده داشت و توانست جمعی از رهبران این نهضت ها را در تهران گردهم 

آورد. در همان زمان، او اسامی شرکت کنندگان این نهضت ها را که در نشست های 

برگزار شده روی خود را می پوشاندند در اختیار صهیونیست ها و آمریکایی ها قرار 

می داد و به این ترتیب رهبران این جنبش ها را لو می داد؛ درحالی که در همین 

مراسم ها تندترین شعارهای انقلابی را سر می داد و دیگران را نیز تشویق به این 

کار  می کرد. او با همین رفتارها موفق شده بود به سازمان اطلاعات سپاه نفوذ کند 

و مسئولیت شنودهای این سازمان در تهران را برعهده بگیرد. او یکی از معدود 

نفوذی هایی بود که به این سازمان ورود کرده است. با این حال، زمانی به زریباف 

شک می کنند که چند عملیات ضربتی سپاه علیه منافقین و خانه های تیمی آنان 

لو می رود. مأموران به زریباف به دلیل همسرش که از توابین سازمان منافقین بود، 

شک می کنند، اما ظاهرالصلاح بودن زریباف، سبب بروز اختلاف میان مأموران 

در مورد اینکه آیا لو رفتن عملیات ها کار اوست یا نه؟ می شود. وی به دلیل رابطه 

عاطفی با مسئولان اطلاعات سپاه، حین بازجویی به مرخصی می رود، اما ناپدید و 

در نهایت در کنار مسعود رجوی دیده می شود و مسئولیت حفاظت از او را بر عهده 

می گیرد. کسانی که از نزدیک زریباف را می شناسند، پس از افشای همکاری 

نزدیکش با منافقین درباره او گفته اند: »وقتی درباره عباس زریباف حرف می زنیم، 

باور نمی کنیم که او چنین موجودی بوده باشد. اصلا در ذهنمان نمی گنجد عباس 

منافق باشد. او بسیار موجه و شدیدا علیه منافقین فعال بود.« چهره ای که ظاهرا 

علیه منافقین و امپریالیسم در حال کار بود، کمی بعد در ماجرای فروغ جاویدان و 

در عملیات مرصاد از سوی رزمندگان اسلام به هلاکت رسید و به پرونده زندگی اش 
پس از عمری خیانت به کشور، پایان داده شد.

رستمی؛ مدافع حرم جاسوس
حتی با دیدن عکس های محمدحسین رستمی، خیلی زود می توان قانع شد که 
او یک حزب اللهی تمام عیار است. درست با همان شاخص ها؛ انگشتر عقیق به 
دست، محاسن، پیراهنی روی شلوار، ریش و اندامی لاغر. دهه 90 ناگهان رستمی 
از سایت های اصولگرای رجانیوز و صراط سر درمی آورد. نوشته های تندو تیز او از 
رستمی، چهره خبرنگاری اصولگرا با رویکردی تند و تیز می سازد. این موضوع 
توجه برخی اصولگرایان را جلب و در نهایت او با کمک مدیرکل بازرسی یکی از 
وزارتخانه ها سایت عماریون را تاسیس می کند. رستمی رسالت اصلی خود را در 
مبارزه با شیطان بزرگ، آمریکای جهان خوار اعلام کرده بود. او در ادعایی تند در 
سایت خود نوشته بود: »ما سال 88گفتیم. خیلی هم گفتیم. خیلی ها توجه نکردند. 
ما خیلی بیش از اینها راجع به این جریان منحرف نفوذی ضد ولایت اطلاعات داریم 
که منتشر خواهیم کرد.« رستمی تحلیل های متفاوتی درباره انتخاب سال 9۲ 
هم نوشت؛ ازجمله اینکه حامیان قالیباف و جلیلی را به نفوذی بودن متهم کرد. 
رستمی در پستی در فیس بوک خود نوشت: »یکی از دلایل شکست اصولگرایان در 
انتخابات و به تبع آن عقب نشینی به ظاهر تاکتیکی در مقابل غرب، نفوذ منافقین 
در صف نامزد های اصولگرا بود؛ به خصوص نفوذ در میان حامیان قالیباف و جلیلی.« 
یکی از دیگر اقدامات سایت عماریون، پرداختن به اخباری درباره نفوذ جاسوسان 
در ایران بود. این سایت در خبری نوشت تعدادی جاسوس محیط زیستی در پرواز 
هواپیمای تهران ـ یاسوج بودند و سقوط آن توطئه ای برای حذف جاسوسان 
محیط زیست بوده تا جاسوسان بیشتر لو نروند! اظهارات عجیب و غریب رستمی، 
موجب حساسیت نهادهای اطلاعاتی و امنیتی نسبت به او شد. سال 9۶، رستمی 
همراه فرد دیگری بازداشت می شود. تیر خلاص به این نفوذی حزب اللهی نما را 
اما، روح الله زم به او می زند. با دستگیری زم او اعتراف می کند که رستمی با دریافت 
پول برای او کار می کرده است و اطلاعات مربوط به عملیات های گروه های مقاومت 
در سوریه را به کانال آمدنیوز فروخته است. علاوه بر این، او با صهیونیست ها نیز 
ارتباط می گیرد و خود را در قالب نیروی مدافع حرم به سوریه می رساند و با عوامل 
موساد همکاری می کند. علوی، وزیر اطلاعات وقت در سخنانی گفته بود هیچ گاه 
نزدیکی دشمن به عناصر خودی در جمهوری اسلامی به اندازه امروز نبوده است. 
او گفته بود زمانی که گزارش کشف برخی از جاسوس ها به مسئولان کشور داده 
شده، آنها دچار شگفتی شدند.   رستمی نیز یکی از این جاسوسان است که با حکم 

۱0سال حبس روبه رو شد. 

اكبر طبری؛ مردی در سایه قوه 
بی عدالتی هایی را که مرتکب شده است، پس می دهد.بایستد و از تعقیب مصون بماند؛ گرچه اکنون عدالت در حال اجراست و او تاوان به عنوان یک مفسد بتواند در نزدیک ترین وضعیت کنار۲رئیس دستگاه عدلیه این روند برای مدت طولانی انجام می شود؛ فردی که کمتر کسی تصور می کرد و نیز تبانی در تغییر آرای حقوقی و قضایی را به نفع ثروتمندان شکل می دهد. و کلاهبرداری را برای نجات مفسدان، برخی چهره های سیاسی از تعقیب قضایی قضایی ندارد، اما با نفوذی که در بدنه قضایی کشور پیدا می کند، شبکه ای از ارتشا بالای قضایی در دفتر ۲رئیس قوه قضاییه می رسد که مطلقا تحصیلاتی در حوزه سیاسی و متهمان کلان اقتصادی قابل توجه است. اکبر طبری درحالی به سمت قضاییه« معرفی کرده بود. دایره اعمال نفوذ طبری در پرونده های بستگان، رجال »اکبر طبری« همان فردی است که او را در مصاحبه ای »بیچاره کننده ۲رئیس قوه درباره آن تمام نشد. علیرضا زاکانی در مناظره ای با مصطفی تاجزاده فاش کرد که سیاسی دهان به دهان می گشت و حتی پس از برکناری نیز حرف ها و حدیث ها سابق حوزه ریاست قوه  قضاییه اعلام شد. اتهاماتی که پیش تر در برخی محافل در پرونده ها و بعضی روابط ناصواب از دلایل بازداشت اکبر طبری، معاون اجرایی گفته بود: »دست مفسدان را از مچ که نه، بلکه از بازو قطع می کنیم.« اعمال نفوذ رئیسی 7روز پس از آغاز به کار خود، طبری را برکنار کرد. او پیش از این اقدام خود طول ۱0سال آنها را با رئیس قوه قضاییه در میان نگذاشته اند؟« با این حال ابراهیم آنها برای او محرز شده بود. مدعیان اگر مدعی وجود اتهاماتی دیگر هستند چرا در بود. رئیس قوه قضاییه پیشین هم خود مستقلا آنها را بررسی کرده و خلاف بودن معاون اجرایی حوزه ریاست قبلا در دادسرا بررسی و کذب  بودن آن محرز شده آیت الله آملی لاریجانی دراین باره گفته بود: »برخی اتهامات مطرح شده درباره قوه قضاییه درست یا غلط، نزد افکار عمومی به معنای دفاع از وی تلقی می شد. که وی معتمد ۲رئیس قوه قضاییه بود و به خصوص برخی اظهارات رئیس پیشین نبود، همچنان بی باوری و تردید زیادی برای رسیدگی به آن وجود داشت؛ چرا از صادق آملی لاریجانی، منصب قاضی القضات را به دست گرفته بود به این ماجرا نهادهای نظارتی را به خود جلب کند؛ اتهاماتی که اگر ورود ابراهیم رئیسی که بعد خبری که البته تأیید نشد و ۱۴سال طول کشید تا موضوع اتهامات وی، حساسیت وی که آن زمان در جایگاه مدیرکل امور مالی قوه قضاییه قرار داشت، خبر داد؛ درباره وی به سال 8۶ برمی گردد؛ زمانی که خبرگزاری فارس از تغییر عنقریب دستگاه قضایی در دوره جدید قلمداد کنیم. ماجرای طبری و حرف و حدیث ها بنامیم و درعین حال رسیدگی عادلانه به آن را نیز در زمره اقدامات شجاعانه اگر این دادگاه را یکی از مهم ترین دادگاه های فساد در تاریخ جمهوری اسلامی جایگاه طبری و ماهیت اتهامات وارد شده به وی به گونه ای است که گزاف نیست 
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خون دلی كه امامره  از متحجرین 
مقدس مآب خورد 

حضرت امام خمینیره پیامی روز سوم اسفند ماه سال۱۳۶7 
خطاب به روحانیون، مراجع، مدرسین، طلاب و ائمه جمعه و 
جماعات پیامی صادر کردند. دربخشی از این پیام آمده است: 
»علمای اصیل اسلام هرگز زیر بار سرمایه داران و پول پرستان 
و خوانین نرفته اند و همواره این شرافت را برای خود حفظ 
کرده اند و این ظلم فاحشی است که کسی بگوید دست 
روحانیت اصیل طرفدار اسلام ناب محمدی با سرمایه داران 
در یک کاسه است  و خداوند کسانی را که اینگونه تبلیغ کرده 
و یا چنین فکر می کنند، نمی بخشد. روحانیت متعهد، به خون 
سرمایه داران زالو صفت تشنه است و هرگز با آنان سر آشتی 

نداشته و نخواهد داشت. 
در حوزه های علمیه هستند افرادی که علیه انقلاب و اسلام 
ناب محمدی فعالیت دارند. امروز عده ای با ژست مآبی 
چنان تیشه به ریشه دین و انقلاب و نظام می زنند که 
 گویی وظیفه ای غیر از این ندارند. خطر تحجرگرایان و

مقدس نمایان احمق در حوزه های علمیه کم نیست. طلاب 
عزیز لحظه ای از فکر این مارهای خوش خط و خال کوتاهی 
نکنند، اینها مروّج اسلام آمریکایی اند و دشمن رسول الله. آیا 

در مقابل این افعی ها نباید اتحاد طلاب عزیز حفظ شود؟ 
استکبار وقتی که از نابودی مطلق روحانیت و حوزه ها مأیوس 
شد، ۲ راه برای ضربه زدن انتخاب نمود؛ یکی راه ارعاب و زور 
و دیگری راه خدعه و نفوذ در قرن معاصر. وقتی حربه ارعاب 
و تهدید چندان کارگر نشد، راه های نفوذ تقویت گردید. 
نخستین و مهم ترین حرکت، القای شعار جدایی دین از 
سیاست است که متأسفانه این حربه در حوزه و روحانیت 
تا اندازه ای کارگر شده است تا جایی که دخالت در سیاست 
دون شان فقیه و ورود در معرکه سیاسیون تهمت وابستگی 
به اجانب را به همراه می آورد؛ یقیناً روحانیون مجاهد از نفوذ 
بیشتر زخم برداشته اند. گمان نکنید که تهمت وابستگی و 
افترای بی دینی را تنها اغیار به روحانیت زده است، هرگز؛ 
ضربات روحانیت ناآگاه و آگاه وابسته، به مراتب کاری تر از 
اغیار بوده و هست. در شروع مبارزات اسلامی اگر می خواستی 
بگویی شاه خائن است، بلافاصله جواب می شنیدی که شاه 
شیعه است! عده ای مقدس نمای واپسگرا همه  چیز را حرام 
می دانستند و هیچ کس قدرت این را نداشت که در مقابل آنها 
قد علم کند. خون دلی که پدر پیرتان از این دسته متحجر 
خورده است هرگز از فشارها و سختی های دیگران نخورده 

است.«
امام راحل در ادامه این پیام آورده اند: »روحانیت اصیل در 
تنهایی و اسارت خون می گریست که چگونه آمریکا و نوکرش 
پهلوی می خواهند ریشه دیانت و اسلام را برکنند و عده ای 
روحانی مقدس نمای ناآگاه یا بازی خورده و عده ای وابسته 
که چهره شان بعد از پیروزی روشن گشت، مسیر این خیانت 
بزرگ را هموار می نمودند. آنقدر که اسلام از این مقدسین 
روحانی نما ضربه خورده است، از هیچ قشر دیگر نخورده 
است و نمونه بارز آن مظلومیت و غربت امیرالمؤمنین ع که 
در تاریخ روشن است. بگذارم و بگذرم و ذائقه ها را بیش از این 
تلخ نکنم. ولی طلاب جوان باید بدانند که پرونده تفکر این 
گروه همچنان باز است و شیوه مقدس مآبی و دین فروشی 
عوض شده است. شکست خوردگان دیروز، سیاست بازان 
امروز شده اند. آنها که به خود اجازه ورود در امور سیاست را 
نمی دادند، پشتیبان کسانی شدند که تا براندازی نظام و کودتا 

جلو رفته بودند.«
حضرت امام در ادامه تأکید کردند: »دسته ای دیگر از روحانی 
نماهایی که قبل از انقلاب دین را از سیاست جدا می دانستند 
و سر به آستانه دربار می ساییدند، یک مرتبه متدین شده و 
به روحانیون عزیز و شریفی که برای اسلام آن همه زجر و 
آوارگی و زندان و تبعید کشیدند تهمت وهابیت و بدتر از 
وهابیت زدند. دیروز مقدس نماها می گفتند دین از سیاست 
جداست و مبارزه با شاه حرام است، امروز می گویند مسئولین 
نظام کمونیست شده اند! تا دیروز مشروب فروشی و فساد و 
فحشا و فسق و حکومت ظالمان برای ظهور امام زمان- ارواحنا 
فداه- را مفید و راهگشا می دانستند، امروز از اینکه در گوشه ای 
خلاف شرعی که هرگز خواست مسئولین نیست رخ می دهد، 
فریاد »وا اسلاما« سر می دهند! دیروز »حجتیه ای« ها مبارزه 
را حرام کرده بودند و در بحبوحه مبارزات تمام تلاش خود 
را نمودند تا اعتصاب چراغانی نیمه شعبان را به نفع شاه 

بشکنند، امروز انقلابی تر از انقلابیون شده اند!
 »ولایتی« های دیروز که در سکوت و تحجر خود آبروی اسلام 
و مسلمین را ریخته اند، و در عمل پشت پیامبر و اهل بیت 
عصمت و طهارت را شکسته اند و عنوان ولایت برایشان جز 
تکسب و تعیش نبوده است، امروز خود را بانی و وارث ولایت 
نموده و حسرت ولایت دوران شاه را می خورند! راستی اتهام 
آمریکایی و روسی و التقاطی، اتهام حلال کردن حرام ها و 
حرام کردن حلال ها، اتهام کشتن زنان آبستن و حِلیت قمار و 
موسیقی از چه کسانی صادر می شود؟ از آدم های لامذهب یا 

از مقدس نماهای متحجر و بی شعور؟!« 
ایشان یادآور می شوند: »من به طلاب عزیز هشدار می دهم 
که علاوه بر اینکه باید مواظب القائات روحانی نماها و 
مقدس مآب ها باشند، از تجربه تلخ روی کار آمدن انقلابی نماها 
و به ظاهر عقلای قوم که هرگز با اصول و اهداف روحانیت 
آشتی نکرده اند عبرت بگیرند که مبادا گذشته تفکر و خیانت 
آنان فراموش و دلسوزی های بی مورد و ساده اندیشی ها سبب 
مراجعت آنان به پست های کلیدی و سرنوشت ساز نظام شود. 
من امروز بعد از ۱0 سال از پیروزی انقلاب اسلامی همچون 
گذشته اعتراف می کنم که بعضي تصمیمات اول انقلاب در 
سپردن پست ها و امور مهمه کشور به گروهی که عقیده 
خالص و واقعی به اسلام ناب محمدی نداشته اند، اشتباهی 

بوده است که تلخی آثار آن به راحتی از میان نمی رود.«

نکته
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اگر خوشبینانه به پرونده نفوذی ها در جمهوری اسلامی 
ایران بنگریم، نفوذی ها از همان ابتدای پیروزی انقلاب 
در صفوف انقلابیون حضور داشتند و گاه در بالاترین 
سطوح مدیریتی نیز خود را به مصادر کار رساندند. با 
این حال، ماجرای نفوذ میان مدیران مسئله ای نیست 
که پایان یافته باشد.عماد افروغ، جامعه شناس سیاسی 
بر این باور است که دستگاه های مسئول در این حوزه 
به خوبی به وظایفشان عمل نکرده اند که جریان نفوذ 
توانسته است خود را به رده های مدیریتی بالای کشور 

برساند.

اخیرا شاهد مجازات ابرجاسوسی در کشور 
بودیم که تا بالاترین رده های مدیریتی در نظام نیز 
پیشروی کرده بود. به نظر می رسد سرویس های بیگانه 
راه نفوذ به جمهوری اسلامی را در تربیت مأموران خود 
با چهره ای مذهبی و انقلابی پیدا کرده اند.  نظر شما در 

این باره چیست؟
سال هاست که در گفت وگوهای مختلفی که داشته ام 
و براساس شرایط و مقتضیات مختلف بیان کرده ام که 
مشکل اصلی ما در جمهوری اسلامی، تظاهر و نفاق افرادی 
است که تلاش می کنند در بدنه مدیریتی کشور وارد شوند 
است. به این دلیل، شاهد نفوذ همیشگی افرادی به سیستم 
مدیریتی هستیم که ویژگی هایی که شما بیان کردید را 
داشته اند و ضربات زیادی را بر پیکره نظام وارد کرده اند. 
مصادیق آن هم کم نیست و در تاریخ 44ساله نظام اسلامی 
می توان رد و نشان این افراد را پیدا کرد. علت چنین اتفاقی 
را می توان به شناخت دشمن و نفوذی ها از مبانی انقلاب 
اسلامی مرتبط دانست. مبنای انقلاب اسلامی ایدئولوژیک 
است و نهادهای جاسوسی به راحتی با تربیت نیروهای 
متملق و چاپلوس با ظاهری متناسب با این ایدئولوژی به 
آن نفوذ می کنند. البته همه نفوذی ها از این طریق به دنبال 
کار سیاسی نیستند و برخی از آنان به دنبال رسیدن به نان، 
نعمت و قدرت هستند و برخی دیگر در کنار نان و نعمت 

به دنبال اهداف سیاسی و جاسوسی هستند.
 ما بارها از این مسیر صدمه خورده ایم. چرا 

این راه نفوذ هنوز باز است؟
به این دلیل است که نمی دانیم چه انقلابی کرده ایم و 
این انقلاب برای ادامه حیاتش به چه مراقبت هایی نیاز 
دارد تا آسیب نبیند. نباید تصور کرد نفوذ تنها یک شکل 
دارد، بلکه نفوذ، لایه های مختلف و طیف های وسیعی را 
در بر می گیرد. می توان با مقداری تحقیق و دقت در رفتار 
و احوالات برخی افراد به خوبی نفوذی بودن فرد را فهمید، 
اما متأسفانه ما در جمهوری اسلامی هنوز خیلی ها را که 
چنین شاخص هایی دارند، نفوذی نمی دانیم؛ چون تعریف 
ما از نفوذی کامل و جامع نیست. درست به این علت، 
جریان نفوذی با بچه های واقعی انقلاب و دلسوزان آن 

برخورد می کند و به شکل هدفمند تلاش می کند با لکه دار 
کردن حیثیت فرزندان انقلاب، آنان را از صحنه خارج کند.
 مگر نهادهای امنیتی که داریم  کارشان را درست انجام 

نمی دهند؟

 دستگاه های رسمی و غیررسمی مسئول و ناظر و مامور 
به انجام چنین وظیفه ای حتما کار خود را درست انجام 
نداده اند که این راه نفوذ هنوز باز است. من یکی از دلایل 
این ناکامی را نزدیک شدن افراد متملق و چاپلوس به 

ارکان اصلی قدرت در کشور می دانم. متملقانی که با 
این رفتار برای خود سپر امنیتی ایجاد کرده اند. این افراد 
کسانی هستند که دم از ارادت تام از ولایت فقیه می زنند 
و تفسیر شخصی و ارادت سالارانه از ولایت فقیه ارائه 
می دهند و نه تصویر شخصیتی و بیناذهنی و قاعده مند از 
چنین مقام و جایگاهی و با این روش امیال خود را به جلو 
می برند. من معتقدم، همانطور که امام راحل در برخورد 
با فردی که در دیدار با ایشان فریاد می زد: »ما همه سرباز 
توایم خمینی؛ گوش به فرمان توایم خمینی« بیان کردند 
که ما همه سرباز خدا هستیم؛ نه تو سرباز منی و نه من 
سرباز تو. امام)ره( با این حرف تودهنی سختی به متملقان 
و چاپلوسان زدند و از حریم ولایت دفاع کردند و امروز نیز 
باید از حریم ولایت دفاع شود و ولی فقیه مانع از آن شوند 
که افرادی به اسم طرفداری از ولایت و مبانی آن به انقلاب 

صدمه بزنند.
 آیا این تعداد جاسوس نفوذ ی در بدنه 

سیستم مدیریتی کشور عادی است؟
در مورد جاسوسی درک نمی کنم چرا به این راحتی در 
کشور نفوذ به شکل جاسوسی رخ می دهد. جاسوسی 
اقدامی کثیف و عملی رذیلانه است. تعجب می کنم 
فردی که اخیرا به جرم جاسوسی اعدام شد می گوید از 
رحمت خدا کم نداشتم، چرا و چگونه جذب سرویس 
بیگانه شده است. جذب نیروهای سیاسی به سرویس های 
اطلاعاتی اتفاق جدیدی نیست. خود من سال ها قبل از 
سوی رایزن اول سفارت کانادا ای میلی دریافت کردم که 
خواهان صحبت با من بودند. می دانستم جذب سرویس 
بیگانه شدن چگونه است و آنان تلاش خود را برای جذب 
من انجام می دهند. من اخراجی انگلستان و زندان رفته و 
اعتصاب غذا کشیده در این کشور بودم و می دانستم چنین 
ایمیلی پایان خوبی ندارد. حالا چطور ممکن است فردی 
درسطح بالا و دارای مسئولیت های مهم امنیتی به این 
راحتی جذب سرویس اطلاعاتی بیگانه شود؟ سؤال دارم 
که چرا آقای شمخانی مراقبت لازم را از معاون خود نکرد 
و هوشیاری لازم را به خرج نداد تا بستر نفوذ به معاون و 
مشاورش اینچنین فراهم نشود.در ماجرای فردی که اشاره 
کردید این فرد یک بار به اتهام جاسوسی بازداشت هم شد، 
اما بعد آزاد شد. این برمی گردد به اینکه چرا دستگاه های 
مسئول ما نظارت نکردند و مسئله را پیگیر نشدند. دلیل 
اینکه دائما شاهد شناسایی نفوذی و جاسوس هستیم 
تنها تمرکز سرویس های اطلاعاتی غربی بر ایران نیست، 
بلکه این موضوع دلایل دیگری هم دارد. کوتاهی ها و 
مصلحت اندیشی ها سبب بروز این اتفاقات است. در مورد 
این فرد همانطور که گفتید یک بار به جرم جاسوسی 
بازداشت شد. در کدام کشور شما می بینید یک جاسوس 
را می بخشند و می گذارند برود! مگر می شود جاسوسی را 
دستگیر کرد و به او گفت که آخرین بار باشد که جاسوسی 
می کند و بعد بگذارند که برود؟ جاسوس، جاسوس است 
و باید همان موقع با چنین فردی برخورد می شد. من 
معتقدم نهادهای مراقب اسیر مصلحت اندیشی، لفاظی و 
تظاهر افراد می شوند و کوتاه می آیند. هرکس در مسیر 

برخورد با نفوذی و جاسوس سنگ اندازی می کند باید 
مورد مواخذه قرار بگیرد و اگر مسئولیت و منصبی دارد 
باید اخراج شود، اما درواقع چنین اتفاقی رخ نمی دهد. 
مصلحت اندیشان باید بدانند آبروی نظام و انقلاب در خطر 
است. این مصلحت اندیشی کاذب است. انقلاب با حقیقت 
گره خورده است. این زبان مصلحت اندیشی تنه به تنه 
زبان نفاق و دروغ و در نهایت نفوذ می زند و این مسئله 
خطرناک است.شاید براساس این مصلحت اندیشی هاست 
که سرویس های بیگانه بر فرزندان مسئولان سوار می شوند 
و کار نفوذ را از طریق آنان انجام می دهند.همیشه گفته ام 
که با هر خطایی باید برخورد و نباید هیچ مصلحتی را 
لحاظ کرد. اینکه فلانی فرزند فلان کس است یا بهمانی 
فامیل فلان کس دیگر، دلیل بر برخورد نکردن با خطای 

فرد نمی شود.
 وقتی سوابق نفوذی ها در تاریخ جمهوری اسلامی را 
می خوانیم شاهد این هستیم که این افراد عمدتا نسبت 
یا ارتباطی با جریان منافقین داشته اند. چرا برخی 
بدیهیات در واگذاری مسئولیت ها به چنین افرادی 

نادیده گرفته شده است؟

دلیلش همان نبود مراقبت از مبانی انقلاب و اصول حفظ 
آن است. سوابق بسیای از نفوذی هایی که می شناسیم 
به منافقین برمی گردد. در مورد افراد به درستی تحقیق 
نمی شود. این بهترین حالت موضوع است، اما حالت های 
دیگر این است که یا تحقیقی انجام نمی شود یا مسئولان 
مربوطه به تحقیقات و نتایج آن بی توجهی می کنند و در 
تصمیم گیری خود این موارد را نادیده می گیرند. البته ممکن 
است افرادی که تحقیق می کنند دچار مشکل باشند و نتیجه 
تحقیقات را آنطور که هست، اعلام نکنند و مسئولان را به 
اشتباه بیندازند. هر کدام از این دلایل به تنهایی ضرورت نیاز 
به پاکسازی انقلابی در ارکان اجرایی و حاکمیتی را برای از 

بین بردن زمینه نفوذ لازم و ضروری می کند.
 در سوابق نفوذی ها، نفوذ به سازمان های اطلاعاتی 
هم دیده می شود. آیا مشکلی که اکنون با آن روبه رو 
هستیم را می توان ناشی از احتمال نفوذ به این 

سیستم دانست؟
بله. در ماجرای کشمیری و کلاهی اوج این نفوذ را 
دیده ایم. در دوران اخیر هم این نفوذ دیده می شود. این  

مسئله برای نظام خوب نیست و نمره قبولی به نظام 
نمی دهد و باعث بی اعتمادی مردم و افکار عمومی 
می شود. برخی از اعضای سازمان اطلاعاتی ما تحت تأثیر 
ایدئولوژی آنها هستند. به شما می گویم امروز کسانی که 
چهره های سیاسی هستند گویی قلم منافقین را دارند. 
کسانی که نحله فکری و قلمی منافقین را می شناسند و با 
ادبیات این گروهک ها آشنا هستند به خوبی می فهمند و 
درک می کنند که ادبیات، اظهارنظرها و نوشته های برخی 
از این افراد از ادبیات انقلاب اسلامی و فلسفه وجودی آن 
بویی نبرده است. این افراد از آثار شهید مطهری و شهید 
بهشتی و امام)ره( بویی نبرده اند. تنها کاری که این افراد 
به خوبی یاد گرفته اند، جنگ روانی است؛ چرا که مسلط 

به جنگ روانی هستند.
 چگونه باید مرز میان نفوذی و غیرنفوذی 

را پیدا کرد؟
کسی که اظهارنظری می کند باید گذشته اش بررسی 
شود. کسی که واقعیت را می گوید گذشته اش این را نشان 

می دهد که دارد واقعیت را می گوید یا چاپلوسی می کند. 

چاپلوسان واقعیت را نمی گویند، بلکه چهره ای دیگر از 
واقعیت را القا می کنند که مخاطب دوست دارد. کسی 
که واقعیت را می گوید زبان تلخ دارد. زبان تلخ، زبان 
واقعیت گوست و زبان شیرین، زبان چاپلوسان است. متملقان 
لاپوشانی می کنند و تصویری دروغین از واقعیت را ارائه 
می کنند و نظراتشان صادقانه نیست. متأسفانه عده ای راه 
نفوذ را باز و احساس می کنند که راه خودشان هم با این کار 
باز می شود. این مرز و شاخص محکمی است که افراد انقلابی 
از متملق را بتوان شناخت؛ به این شرط که از زبان تلخ آنها 
نهراسیم و با این رویه از ورود نفوذی ها به سیستم جلوگیری 
کنیم. متأسفانه باید بگویم افرادی که انتقاد می کنند و با 
صراحت حرف می زنند و در قالب نقد درون گفتمانی انتقاد به 
روندها دارند، جایگاهی در سیستم مدیریتی ندارند و به طرق 
مختلف آنان را حذف می کنند و با این کار، فضا را برای حضور 
نفوذی ها باز می کنند. اگر به خوبی معاویه شناسی کنیم، 
علی)ع( شناس و حسین)ع( شناس و حسن)ع( شناس 
باشیم و خوب عمل کنیم، آن زمان فرق سره از ناسره را 

می توانیم تشخیص بدهیم و این کار سختی نیست.

حمید رضا بوجاریانگزارش
روزنامه نگار

مصلحت اندیشی  
مجرای نفوذ 

افروغ: مشکل نظام، نفاق افرادی است که به آن وارد شده اند

کسی که واقعیت را می گوید گذشته اش این 
را نشان می دهد که دارد واقعیت را می گوید 

یا چاپلوسی می کند. چاپلوسان واقعیت را 
نمی گویند، بلکه چهره ای دیگر از واقعیت را 

القا می کنند که مخاطب دوست دارد
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